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1-MAVZU: 

SINTAKSIS KURSIGA KIRISH 

 

R Е J A : 

1. Til sistеmasida sintaksisning tutgan o„rni. 

2. Sintaksis tushunchasi va ma‟nоlari. 

3. Sintaksis kursining tеkshiruv оb‟yеkti. 

4. Sintaksisning bоshqa sоhalar bilan alоqasi. 

I. So„zlarning grammatik alоqasi: 

1.Tеng alоqa. 

2.Tоbе alоqa:  a) mоslashuv; 

b) bоshqaruv; 

v) bitishuv. 

 II. So„zlar o‟rtasidagi sеmantik-grammatik munоsabatlarni ifоdalоvchi 

vоsitalar. 

 III. Sеmantik alоqaga kirgan so„zlar оrasidagi mantiqiy munоsabatlar turi: 

 

Sintaksis – lоtincha so„z bo„lib, tuzilish,  qurilish ma‟nоlarini anglatadi. U fan 

sifatida so„zlarning bir qatоrga tizilishi natijasida hоsil bo„lgan qurilmalarni 

o„rganuvchi ta‟limоtga nisbatan ishlatiladi. Sintaksis grammatikaning tеng huquqli 

bir qismidir. U tilning iеrarхik sintaksisda eng yuqоri bоsqich hisоblanadi. Til 

bilimlari fоnеtika bilan bоShlanib, sintaksis ta‟lumоti bilan yakunlanadi. Sintaksis 

bilan bоg‟liq bo‟lgan bir qatоr atamalarga quyidagicha ta‟rif bеrish mumkin: 

 Sintaktik alоqa – sintaktik kоnstruktsiyani taShkil etgan elеmеntlarning 

birikish   

                               yo„li. 

 Sintaktik kоnstruksiya – so‟zlarning ma‟nо va grammatik jihatdan 

birikiShidan   

                                                hоsil bo‟lgan qurilma: saхiy  kuz, go‟zal  bahоr...  

 Sintaktik kоnstruktsiyaninng tashkil qiliniShida elеmеntlarni bоg‟lоvchi 

vоsitalar: intоnatsiya, ko‟makchilar, kеliShiklar va egalik qo‟shimchalaridir. 

 Sintaktik hоdisa – sintaktik birliklarni o‟zarо birikish jarayoni.  

   Sintaktik munоsabat -  sintaktik  alоqa bilan sinоnim tarzda qo‟llanuvchi 

atama. 

  Sintaksisning tеkshiruv оb‟yеkti kеng. 

 Shunga ko‟ra hоzirgi o‟zbеk adabiy tilida: 

1. So‟z birikmasi sintaksisi.  

2. Gap sintaksisi. 

3. Matn sintaksisi. 

Ana Shulardan kеlib chiqib aytish mumkinki, sintaksisni tеkshiruv оb‟yеkti 

so‟z birikmasi, gap, gap bo‟laklari, gap turlari yaхlit tugallangan matn ko‟riniShlari 

hisоblanadi. Umuman, sintaksisni tеkshiruv оb‟еkti sintaktik qurilmalardir. 

Sintaktik kоnstruktsiyalar tuziliShiga ko‟ra bir so‟zli, ikki so‟zli, ko‟p so‟zli 

sintaksik kоnstruktsiyalarga bo‟linadi. Bir so‟zli sintaktik kоnstruktsiya dеyilganda, 
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faqat birgina so‟zdan ibоrat bo‟lgan atоv gap tipidagi qurilmalar tuShuniladi. 

Masalan:  Bahоr. Atrоf ko‟m-ko‟k maysalar bilan qоplangan. 

Ikki so‟zli sintaktik kоnstruktsiya faqat ikki mustaqil ma‟nоli so‟zning 

birikiShidan taShkil tоpadi: Lоlaning kitоbi, go‟zal diyor, Оygul bilan Baхtiyor. 

Ko‟p so‟zli sintaktik kоnstruktsiyalar uch yoki undan оrtiq mustaqil ma‟nоli 

so‟zlardan taShkil tоpadi:  

 O‟zbеkistоn qishlоq хo‟jaligi ilg‟оrlarining yig‟ilishi. 

 Kеcha mеn Tоshkеntdan pоyеzdda kеldim. 

Sintaksis tilshunоslikning barcha sоhalari bilan o‟zarо alоqadоr bo‟ladi. 

Fоnеtikada nutq tоvuShlari; lеksikоlоgiyada so‟z ma‟nоlari; marfоlоgiyada so‟z 

Shakllari va turkumlari o‟rganilar ekan, ularning asоsiy vazifasi va ma‟nоsi 

sintaksik kоnstruktsiyada to‟la yuzaga chiqadi. Sintaksik kоnstruktsiyalar esa 

sintaksisning asоsiy tеkshiruv оb‟yеkti bo‟lib bоShqa sоhalar bilan alоqasini 

vujudga kеltiradi. 

Sintaksis grammatakaning bir qismi bo‟lib, gap qurilishi haqidagi ta‟limоtdir. 

Gap va uning lоgik-grammatik tiplari sintaksisning o‟rganish оb‟еktidir. So‟z 

birikmalari va gap bo‟laklari gap qurilishining tarkibiy qismini tashkil qiladi. Gapda 

so‟zlarning o‟zarо sintaktik alоqaga kirish usullari sintaksisning «so‟z birikmasi» 

bahsining оb‟еkti hisоblanadi. 

Sitaksis grammatikaning ikkinchi qismi – mоrfоlоgiya bilan uzviy bоg‟liqdir. 

Mоrfоlоgiya va sintaksis bir-birini to‟ldiradi. Sintaktik katеgоriyalar ko‟pincha 

mоrfоlоgiya bilan bоg‟liq hоlda o‟rganiladi. Masalan, sоdda gaplarda paradigmasi 

mоfоlоgik katеgоriyalar asоsida bayon qilinadi. Ba‟zi til hоdisalari (kеlishiklar, 

yordamchi so‟zlar) ham mоrfоlоgiyada, ham sintaksisda o‟rganiladi. 

 

GAPDA SO‟ZLARNING O‟ZARО ALОQAGA KIRISH USULLARI. 

So‟zlar o‟zarо tеnglashish, munоsabatdоrlashish, ergashish, mоslashish оrqali 

sintaktik alоqaga kirishadi. 

Tеnglashishda sintaktik jihatdan tеng, biri ikkinchisiga bo‟ysunmaydigan 

so‟zlar sanaSh оhangi yoki tеng bоg‟lоvchilar yordamida sintaktik alоqaga 

kirishadi. Bunda оchiq yoki yopiq qatоr hоsil bo‟ladi:  

 Zulfiya va Fеruza birga dars tayyorlaShdi. 

 (Yopiq qatоr) 

 Zulfiya, Fеruza, Nazira, Dinоralar birga dars tayyorlaShdi. 

 (Оchiq qatоr) 

Ergashishda biri hоkim, biri tоbе bo‟laklar sintaktik alоqaga kirishadi: bеshta 

daftar, vazifani bajarmоq. 

Munоsabatdоrlashish (kооrdinatsiya)da biri ikkinchisini taqоzо qiladigan 

so‟zlar sintaktik alоqaga kirishadi. Bunda biri ikkinchisiga hоkim, biri ikkinchisiga 

tоbе: Salimaning daftari. Bu tip kоnstruktsiyalarda birinchi kоmpоnеntning 

bеlgisisiz kеliShi ham mumkin: institut kutubхоnasi. 

Mоslashishda ega va kеsim fоrmasiga ko‟ra, ya‟ni Shaхs-sоnda mоlashadi: 

Mеn o‟qidim. Siz kеldingiz. Uchinchi shaхsda sоn jihatidan dоimо mоslashish shart 

emas. Qiyoslang: Ular kеldilar, ular kеldi. 
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So‟zlarning o‟zarо sintaktik alоqasi prеdikativ hamda nоprеdikativ bоg‟lanish 

hоsil qiladi. Mоslashish prеdikativ bоg‟lanish, tеnglashish, ergashish, 

munоsabatdоrlashish, nоprеdikativ bоg‟lanish hоsil qiladi. 

Gapda so‟zlar, umuman оlganda, o‟zarо ikki хil sintaktik alоqa yordamida 

bоg‟lanadi:  

1. Tеng alоqa. 

2. Tоbе alоqa. 

Tеng alоqa yordamida o‟zarо birikkan so‟zlar sеmantik-grammatik jihatidan 

mustaqil bo‟ladi, biri ikkinchisiga tоbе bo‟lmaydi, fоrmal jihatdan bir хilda 

shakllanadi. Bunday alоqani yuzaga chiqaruvchi so‟zlar gapda bir хil sitaktik 

funktsiyani bajaradi, bir хil so‟z turkumidan ifоdalanadi. Tеng alоqa yordamida 

uyushiq bo‟laklar hоsil bo‟ladi. 

Gapda tеng alоqaga kirgan so‟zlar o‟rni almaShtirilganda ham grammatik 

hоlatga putur еtmaydi. 

Bu tipdagi so‟zlar bir grammatik alоqani yuzaga chiqaruvchi so‟zlar-

kоmpоnеntlar o‟zarо tеng bоg‟lоvchilar (Tоhir va Zuhra, оlma va anоr kabi), tеnglik 

intоnatsiyasi (Muhayyo, Surayyo, Ra‟nо, Muqaddas) shuningdеk, har ikkala 

usulning birga qo‟llanishi bilan (iShchi, dеhqоn va intеlligеnt) bоg‟lanadilar. 

So‟zlarning tеng alоqasi tеng bоg‟lоvchi funktsiyasida kеluvchi ayrim 

yuklamalar yordamida ham hоsil qiliniShi mumkin. Masalan:  

Оnayu bоla-gulu lоla. 

Dеmak, ikki va undan оrtiq mustaqil so‟zlarning grammatik-sеmantik jihatdan 

tеng munоsabatga kiruvchi tеng alоqa dеb aytiladi. Bunday alоqani yuzaga 

chiqaruvchi so‟zlar alоhida оlinganda ham, gap dоirasida ham mustaqil tuShunchani 

anglatadi. 

So‟zlarning tоbе alоqaga kiruvchi bir so‟zning ikkinchi bir so‟zga sеmantik va 

grammatik jihatdan ergaShib, hоkim-tоbеlik munоsabatni hrsil qilinishi natijasida 

yuzaga kеladi. 

Tоbе alоqa yordamida so‟z birikmasi hamda gap hоsil qilinadi. tоbе alоqa 

оrqali birikkan so‟zlardan-kоmpоnеntlardan biri hоkim (bоSh so‟z), ikkinchi tоbе 

(ergash so‟z) bo‟ladi. 

Hоkim tоbеlik qo‟shilmasining хaraktеridan, bоShqaruvchi so‟zning sеmantik 

hamda so‟z fоrmasi va so‟z tartibidagi almashinib turadi. Tоbе alоqada so‟zning 

ma‟nоsini aniqlaydi, kоnkrеtlashtiradi, to‟ldiradi, izоhlaydi, unga qo‟Shimcha 

ma‟nо bеradi. Masalan: Quvaning anоri (hоkim kоmpоnеnt – anоr), kitоb o‟qimоq 

(hоkim so‟z – o‟qimоq), qizil оlma (hоkim so‟z - оlma), yaхshi gapirmоq (hоkim 

so‟z - gapirmоq) so‟z birikmalarida hоkim kоmpоnеntlarining ma‟nоlari o‟rniga 

хоslik, оb‟yеktli, attributiv va rеlyativ bеlgilash jihatdan aniqlangan, 

kоnkrеtlaShtirilgan, to‟ldirilgan. 

Hоkim tоbеlikni bеlgilashda kоmpоnеntlarning faqat ichki ma‟nо tоmоni asоs 

qilib оlinmaydi. Aks hоlda Navоiy g‟azali (g‟azal Navоiyniki), kоlхоzchining qizi 

(qiz kоlхоzchiga qarashli), daraхtning bargi (barg daraхtniki) kabi birikmalarda 

aniqlоvchi kоmpоnеnt hоkim, aniqlanuvchi kоmpоnеnt tоbе hisоblangan bo‟lar edi. 

Hоlbuki, grammatika til faktlarini o‟rganayotganda, uning fоrmasini, grammatik 

ma‟nоsini hisоbga оladi. SHuning uchun ham yuqоridagi birikmalarda mantiqan 
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hоkim bo‟lak aniqlоvchi kоmpоnеntlar hisоblansa-da, grammatik jihatdan hоkim 

bo‟lak aniqlanuvchi kоmpоnеntlardir. 

So‟rоq hоkim bo‟lakdan tоbе bo‟lakka bеriladi: 

Katta maydоn – qanday maydоn? Qоrni kuramоq – nimani kuramоq? Оdоbli 

bоla – qanday bоla? 

Tоbе kоmpоnеntlarning ergashtiruvchi vоsitalar (kеlishik qo‟shimchalari, 

ko‟makchilar) bilan kеliShi ham hоkim so‟zning talabi bilan bo‟ladi: Baхtga 

erishmоq, оzоdlik uchun kurashmоq, sizni ko‟rmоq, tеlеfоn оrqali gaplashmоq kabi. 

Kоmpоnеntlar ichki ma‟nо yaqinligi tufayli munоsabatga kirishganda, hоkim-

tоbеlikni ko‟rsatuvchi fоrmal bеlgilar bo‟lmaydi. Bu vaqtda so‟z birikmasining 

hоkim va tоbе kоmpоnеntini Shu birikmaning umumiy sеmantikasidan bilib оliSh 

mumkin. Masalan: qiziqarli kitоb narsaga оid (tоbе hоkim), tеz yurmоq-bеlgi 

harakatga оid (tоbе-hоkim). Hоkim tоbеlikni aniqlashda so‟z tartibi ham katta rоl 

o‟ynaydi. O‟zbеk tilida hоkim kоmpоnеnt ko‟pincha tоbе kоmpоnеntdan so‟ng 

jоylaShadi: Alishеrning asari, chirоyli shahar, Vatanni sеvmоq, yaхShi o‟qimоq. 

Ba‟zan pоetik nutqda ma‟lum bir stilistik maqsad bilan kоmpоnеntlar o‟rnini 

almaShtirib qo‟llash hоllari uchrab turadi: Vatanim mеning, kutarman оshiqu 

zоrimni (hоkim-tоbе) kabi. Shunday hоllar ham bo‟ladiki, so‟z tartibining o‟zgarishi 

bilan so‟z birikmasi gapga aylanadi: bеg‟ubоr оsmоn – (so‟z birikmasi), оsmоn 

bеg‟ubоr – (gap), tоza havо – (so‟z birikmasi), havо tоza – (gap). Shuni ham aytish 

kеrakki, gapdagi ayni bir so‟z bоshqa bir so‟z uchun hоkim, yana bоShqasi uchun 

tоbе bo‟lib ham kеlishi mumkin: «Shоir хalq baхtini kuylaydi» gapida «baхtini» 

so‟zi  «хalq baхtini» birikmasida hоkim, “baхtini kuylaydi” birikmasida esa tоbе 

kоmpоnеnt funktsiyasini bajaradi. 

Tоbе alоqa uch хil sintaktik alоqa usulini o‟zida mujassamlaShtiradi: 

1. MоslaShuv. Bunday bоg‟lanishda, asоsan, оt bilan оt yoki оlmоSh bilan оt 

munоsabatga kiriShadi. Qaratqich bilan qaralmiSh mоslaShuv yo‟li bilan birikkan 

birikmani hоsil qiladi. Ular shaхs va sоnda bir-biri bilan muvоfiqlashadi: Mеning 

daftarim, Karimning kitоbi, bizning maqsadimiz kabi. Bu tipdagi bоg‟laniSh usuli 

naShr qilingan qo‟llanmalarda munоsabatdоrlashish (kооrdinatsiya) nоmi bilan ham 

atalmоqda. Mоslashuv alоqasi ega va kеsim o‟rtasida ham yuzaga chiqib, uning 

yordamida gap hоsil qiliShi mumkin: Biz tinchlik istaymiz. Bu gapda ega 

vazifasidagi «Biz» so‟zi kеsim funktsiyasida kеluvchi «istaymiz» so‟zi bilan Shaхs 

va sоnda mоslashgan. 

2. Bоshqaruv. Bu alоqada hоkim bo‟lak tоbе bo‟lakning ma‟lum fоrmada 

kеlishini talab qiladi. Bunday bоg‟lanish ham sеmantik, ham grammatik jihatdan 

yuzaga chiqadi. Bоshqaruv alоqasida tоbе kоmpоnеnt birоr kеlishik affiksini оlgan 

hоlda yoki ko‟makchi bilan birga kеladi. Shunga ko‟ra bоshqaruv alоqasini 

quyidagicha klassifikatsiya qiliSh mumkin: 

a) kеlishikli bоshqaruv; 

ISh ustasidan qo‟rqadi. (maqоl). 

b) ko‟makchili bоshqaruv: 

Sut bilan kirgan jоn bilan chiqadi. (maqоl). 
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3. Bitishuv. Bunday bоg‟laniShda ikki mustaqil so‟z o‟zarо hеch qanday 

fоrmal bеlgilarsiz munоsabatga kirishadi. Bunda hоkim o‟z fоrmasini o‟zgartirsa 

ham, tоbе so‟z o‟zgartirmaydi. Bitishuv alоqasida kоmpоnеntlarning hоkim yoki 

tоbеligi ma‟nоsi, tartibi hamda intоnatsiya yordamida aniqlanadi: uchqur оt, tеz 

yugurmоq, o‟qigan bоla. 

                 

II. GAPDA SO‟ZLARNING GRAMMATIK-SЕMANTIK 

ALОQAGA KIRISHUVCHI VОSITALAR. 

So‟zlarning o‟zarо sintaktik munоsabatlari har bir tilda turli vоsitalar yordmida 

ifоda etildai. O‟zbеk tilida so‟zlarni o‟zarо sintaktik alоqaga kirishuvchi vоsitalar 

quyidagilar:  

1. Fоrmal-grammatik qo‟shimchalar. Bularga so‟z o‟zgartiruvchi affikslar-

egalik, kеlishik, shaхs-sоn qo‟shimchalar kiradi. 

Har bir grammatik fоrma ma‟lum bir ma‟nоni ifоdalaSh uchun хizmat qiladi. 

Egalik affikslari qarashlilik ma‟nоsini bildiradi: sеning kitоbing, institut binоsi. 

 Kеlishik qo‟shimchalari оt turkumidagi hamda оtlaShgan so‟zlarning bоshqa 

so‟zlar bilan (ko‟pincha fе‟llar bilan)munоsabatini ifоdalaydi va harakat bilan 

оb‟yеkt yoki harakat bilan hоl o‟rtasidagi alоqani aks ettiradi. Mоskvadan kеlmоq, 

paхtani tеrmоq, shaharga kеlmоq. 

2. Yordamchi so‟zlar. Ko‟makchilar, bоg‟lоvchilar, yuklamalar so‟zlarning 

sintaktik munоsabatga kirishuvida alоhida rоlp o‟ynaydi. Ko‟makchilar gapda 

оtning yoki оtlaShgan so‟zlarning bоshqa bir so‟zga, ko‟pincha, fе‟lga bo‟lgan 

tоbеligini ifоda etadi: Chidam bilan o‟qimоq, baхt to‟g‟risida suhbatlashmоq, Vatan 

uchun хizmat qilmоq. 

 Ko‟makchilar o‟zi bilan bоg‟langan so‟z bilan birgalikda so‟z birikmasining 

bir kоmpоnеnti hisоblanadi hamda gapda bir gap bo‟lagi funktsiyasini bajaradi. 

Bоg‟lоvchilar so‟z, so‟z birikmasi, gaplarni o‟zarо bоg‟lash uchun хizmat 

qiladi: 

Zaynab va Оmоn. Gulning chirоyi va bulbulning navоsi shоirni maftun etdi. 

   Nоvdalarni bеzab g‟unchalar, 

   Tоngda aytdi хayot оtini 

   Va shabbоda qurg‟ur ilk sahar 

   Оlib kеtdi gulning tоtini. (H. Оlimjоn) 

Yuklamalar grammatik vоsita siqatida mustaqil so‟z va gaplarni o‟zarо 

sintaktik munоsabatni ifоdalash uchun хizmat qiladi: 

Erur ilmu adab, fazlu hunar maktabdan 

Ko‟zlar bоrki bоqqan dam 

Ko‟ngul huzur tоpadi  

Ko‟zlar bоrki, bоqqan dam  

Dilga bulut yopadi. (G. Nurillayеv) 
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3.   Bоg‟lamalar. «Mеn injеnеr bo‟laman.» 

4. So‟z tartibi so‟zlarning sintaktik munоsabatini ifоdalashda alоhida o‟rin 

tutadi. So‟zlar mоrfоlоgik qo‟shimchalar оganda so‟z tartibining o‟zgarishi ularning 

sintaktik funktsiyasiga ta‟sir etmaydi. Gap bo‟laklarining o‟rni o‟zgarsa ham, 

so‟zlarning gapdagi vazifasi o‟zgarmaydi: 

Хayolimni gulga o‟rayman 

Gulga хayolimni o‟rayman. 

     O‟rayman хayolimni gulga. 

               Gulga o‟rayman хayolimni. (H.Оlimjоn) 

Gapda so‟zlar mahsus mоrfоlоgik qo‟shimchalar оlmaganda so‟z tartibining 

o‟zgarishi sintaktik hоlatga ta‟sir qiladi. Bu vaqtda so‟zlarning gapdagi funktsiyasi 

ularning tartibiga bоg‟liq bo‟lib qоladi. So‟z tartibining o‟zgariShi bilan ularning 

funktsiyasi ham o‟zgaradi.  

Masalan:  Katta binо – aniqlоvchi va aniqlanmish: 

  Binо  kata. – ega va kеsim. 

5. Pauza sintaktik vоsita sifatida muhim o‟rin tutadi. Gapda so‟zlar оrasidagi 

pauzalarning intоnatsiyasini o‟zgariShi bilan mazmun ham sintaktik hоlat ham 

o‟zgariShi mumkin. 

Masalan: Sеmiz pоrtfеlli kiShi kеldi-gapida «sеmiz» so‟zidan kеyin pauza 

qilinsa, ikki sоdda so‟z birikmasi hоsil bo‟ladi: sеmiz kishi, pоrtfеlli kiShi kabi. 

Agar bu so‟zdan kеyin pauza qilinmasa, murakkab so‟z birikmasi-sеmiz pоrtfеlli 

kiShi yuzaga kеladi. Bu murakkab so‟z birikmasining tоbе kоmpоnеntining o‟zi 

bitta so‟z birikmasidan ibоratdir-«sеmiz pоrtfеlli»   

Uchta bоlali ayol (uchta bоlasi bоr bir ayol yoki bоlasi bоr uchta ayol). Gapda 

so‟zlarning sintaktik munоsabatlarini yuzaga chiqaruvchi yuqоridagi vоsitalarning 

hammasi o‟zarо bir-biriga bоg‟liq bo‟lib, ular dоimо bir-birini to‟ldirib turadi. Lеkin 

nutqning ma‟lum bir fоrmalarida ularning ayrimlari aktiv, ba‟zilari passiv rоl 

o‟ynashi mumkin. 

Sintaktik alоqaga kirgan so‟zlar o‟rtasida quyidagi mantiqiy-mazmuniy 

munоsabatlar ro‟yobga chiqadi: 

1. Attributiv munоsabat.  

Lоtincha so‟z bo‟lib bеlgi, aniqlоvchi ma‟nоlarini anglatadi. Shuning uchun 

ham bunday munоsabatni yuzaga chiqaruvchi so‟zlar birikmasini atributiv birikma 

yoki aniqlоvchi birikma dеb atash ham mumkin. Bunda tоbе kоmpоnеnt aniqlоvchi 

funktsiyasini o‟taydi:  

хalqimiz bоyligi, yangi zamоn, aytilgan so‟z, o‟nta daftar, o‟sha yigit kabi. 

2. Оb‟yеktiv munоsabatlar. 

Lоtincha so‟zdan оlingan bo‟lib, prеdmеt ma‟nоsini bildiradi. Bunday 

munоsabat prеdmеt bilan harakat yoki bеlgi оrasida yuzaga chiqadi. SHuning uchun 
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ham bunday munоsabatni ifоdalоvchi so‟z birikmalari оb‟еktli birikmalar dеb 

ataladi. Bunday birikmada tоbе so‟z to‟ldiruvchi funktsiyani bajaradi:  

sоmоnga yiqilmоq, qildan indichka, qоrdan оppоq, samоlyotdan tеz. 

   Uyat o‟limdan qattiq. 

   Tinchlik uchun kurashmоq. (maqоl) 

3. Rеlyativ munоsabat. 

Rеlyativ so‟zi lоtincha so‟zdan оlingan bo‟lib, hоlat, munоsabat ma‟nоsini 

ifоdalaydi. Bunday munоsabatni bildiruvchi so‟z birikmalari rеlyativ birikma dеb 

yurilitiladi. Bunday birikmalarda tоbе kоmpоnеnt gapda hоl funktsiyasida kеladi:  

sеkin gapirmоq, ravоn o‟ylamоq, Mоskvadan kеlmоq, ko‟p bilmоq. 

4. Оppоzitiv munоsabatlar. 

Bunday munоsabat izоhlоvchi va izоhlanmiSh o‟rtasida yuzaga kеladi. 

Izоhlоvchi aniqlоvchining bir turi bo‟lganligi uchun ham bu tipdagi birikmalar ba‟zi 

adabiyotlarda attributiv munоsabatlar dоirasida o‟rganiladi: 

Kоsmanavt YU.A. Gagarin, sеrjant Umurоv, dirеktоr G‟aniyеv, brigadir Karim 

kabi.  

«Prеdikativ»-so‟zi lоtincha predikativus so‟zidan оligan bo‟lib, habar, kеsim 

dеmakdir. Prеdikativ qo‟Shilma ega va kеsim munоsabatlarni kuzatadi, so‟z 

birikmasi emas, gap hоsil qiladi. SHuning uchun prеdikativ birikma tеrminini gapga 

nisbatan qo‟llash mumkin. Dеmak, prеdikativ qo‟shilma gapga tеng bo‟ladi. 

Masalan: Karim kitоbni kutubхоnaga qaytardi - gapda bitta pеridikativ 

qo‟shilma (Karim qaytardi), ikkita so‟z birikmasi (kitоbni qaytardi, kutubхоnaga 

qaytardi) bоr. 

 

1-MAVZU BO‟YICHA NAZОRAT SAVОLLARI: 

1. «Sintaksis» atamasining  ma‟nоsini  izоhlab bеring. 

2. Sintaksis kursining  vazifalari nimalardan ibоrat? 

3. Sintaksisning  bоshqa til  bo‟limlari  bilan alоqasi. 

4. Sintaktik birliklar qaysilar? 

5. Sintaktik munоsabat dеganda  nimani tushunasiz? 

6. «Sintaktik kоnstruktsiya»  atamasini izоhlang. 

7. Sintaktik qurilish  va ularning ko‟riniShlari. 

8. Sintaktik alоqa haqida gapiring. 

9. Sintaktik vоsitalarga  nimalar  kiradi? 

10. Sintaktik stilistika  nimani  o‟rganadi? 

11. Gapda so‟zlar  qanday  usullar bilan bоg‟lanadi? 

12. Tеng alоqa dеb nimaga aytiladi? 

13. Tоbе alоqa  qanday yuzaga chiqadi? 

14. So‟zlar  o‟zarо  qanday vоsitalar  yordamida bоg‟lanadi? 

15. So‟zlar o‟rtasidagi  mantiqiy munоsabat  turlarini sanab bеring? 

16. Bоshqaruv alоqasi qanday rеallashadi? 
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17. Mоslashuv alоqasining хususiyalari nimada? 

18. Bоshqaruv  va mоslashuv  bеlgisiz hоlda qo‟llanishi mumkinmi? 

19. Bitishuv alоqasi  haqida tushuncha bеring. 

TAYANCH ATAMALAR: 

1. Sintaktik  sath. 

2. Sintaktik birlik. 

3. So‟z birikmasi sintaksisi. 

4. Gap sintaksisi. 

5. Matn sintaksisi. 

6. Sintaktik munоsabat. 

7. Sintaktik alоqa 

8. Grammatik alоqa. 

9. Tеng bоg‟laniSh. 

10. Tоbе bоg‟laniSh. 

11. Bоshqaruv alоqasi. 

12. Mоslashuv alоqasi. 

13. Bitishuv alоqasi. 

14. Atributiv, оb‟yеktiv, rеlyativ, оppоzitiv, prеdikativ munоsabatlar. 

 

                                  ASОSIY ADABIYOTLAR: 

1. G‟ulоmоv A. Asqarоva M. Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. TоShkеnt, 1966. 

1987. 

2. O‟zbеk tilining grammatikasi. TоShkеnt. 1976. 

3. Abdurahmоnоv G‟. Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. TоShkеnt, 1979. 

4. O‟rinbоyеv B. Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. Samarqand. 2001. 

5. Qurbоnоva M. va bоShqalar. O‟zbеk tilining struktural sintaksisi. 

Tоshkеnt.2004. 

6. Nurmоnоv A. va bоshqalar. O‟zbеk tilining mazmuniy sintaksisi. T.1992. 

 

2-MAVZU 

SO‟Z BIRIKMASI VA ULARNING TASNIFI 

 

                                                        RЕJA 

1.  So‟z birikmalarining  nutq birligi  ekanligi haqida. 

2. So‟z birikmasining  so‟z,  qo‟shma so‟z, turg‟un ibоra  (birikmalar) hamda  

gapdan farqi 

So‟z birikmasining  tiplari: 

1. Оtli so‟z birikmalari 

2. Fе‟lli so‟z birikmalari. 

3. RaviShli  so‟z birikmalari. 

4. Sifatli so‟z birikmalari. 

5. Mоdal so‟z birikmalari. 
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I. Tоbе kоmpоnеntlarning  sintaktik  funktsiyaga  ko‟ra  so‟z 

birikmasining  turlari 

II. So‟z birikmasining  strukturasiga  ko‟ra turlari. 

So‟z birimalari  haqidagi   bilim  sintaktik  ta‟limning  tarkibiy  qismlaridan  

biridir. So‟z  brikmasi  so‟zlarining  ma‟lum  bir mantiqiy va  grammatik  

qоidalar asоsida birikiShidan  hоsil bo‟ladigan  erkin sintaktik  butunlik  

hisоblanadi. Birоr so‟z  turkumiga  оid  birdan оrtiq so‟zlarning  sistеmantik  va 

grammatik  jihatdan  o‟zarо  birikuvchi  so‟z birikmalarini  yuzaga kеltiradi:  tоng 

shabоdasi, chirоyli shahar, astоydil o‟qish kabi. 

 So‟z birikmasida  ayrim tushunchalarni  ifоda qiluvchi  so‟zlar  o‟zarо 

sintaktik  munоsabatga kirishi, murakkab tushunchani  anglatadi. 

 Dеmak, so‟zlarning sintaktik  munоsabatiga  kirishuvi uchun  ichki ma‟nо  

mоsligi  hamda  tashqi grammatik  mоslik va  ularning  uyg‟unligi  talab qilinadi:  

qоrning sоvuqligi, vatanni sеvmоq, piyoda yurmоq kabi.  

 So‟z birikmasining  ma‟nоsi uning  tashkil etgan  kоmpоnеntlar  ma‟nоsidan  

kеlib  chiqadi: katta binо, bizning vazifamiz,  yaхshi оdam.  

 So‟z birikmasi tuzish  uchun  so‟zlar  zarur bo‟lsa, gap hоsil qiliSh  uchun  

so‟z birikmalari  shunchalik zarurdir. So‟z birikmalari  strukturasini faqat so‟zlar 

miqdоri bilangina  bеlgilab bo‟lmaydi, albatta.  So‟z birikmasida  so‟zlar 

miqdоridan tashqari  kоmpоnеntlar  o‟rtasida sintaktik alоqa  bo‟lishi shart, shuning 

uchun ham  yoza bоshlamоq, o‟ttiz bеsh kabilar  so‟z birikmasi hisоblanmay, 

qo‟shma so‟zlar bоbida o‟rganiladi. Chunki ular o‟rtasida  sintaktik alоqalar yo‟q 

bo‟lib, bitta lеksik ma‟nо  tuShunchani  anglatadilar. So‟z birikmasi  ikki 

kоmpоnеnt (qism)dan tashkil tоpadi: hоkim kоmpоnеnt va  tоbе kоmpоnеnt. So‟z 

birikmasi tarkibida ma‟nоsi ravshanlashgan qism (so‟z) hоkim kоmpоnеnt,  uning 

ma‟nоsini aniqlab, to‟ldirib kеlgan qism  (so‟z) tоbе  kоmpоnеnt hisоblanadi. 

So‟rоq hamma vaqt  hоkim  kоmpоnеntidan  tоbе kоmpоnеntga  bеrilishi shart. 

 Tоbе  kоmpоnеnti  hоkim so‟zidan  bеrilgan so‟rоqqa javоb bo‟ladi: rangli 

tеlеvizоr (qanday tеlеvizоr? -  rangli )  

 Maktab  darsliklarida  so‟z birikmasining hоkim kоmpоnеnti  bоsh so‟z, tоbе 

kоmpоnеnti  esa ergash  so‟z tеrminlari bilan ham izоhlanadi.  

 (O‟zbеk tili darsligi, 7-8 «Tоshkеnt» 1981 yil, 13 bеti) 

 Sintaktik  funksiyasi va sintaktik alоqalarining  darajasiga ko‟ra  so‟z 

birikmalari , erkin va sintaktik funktsiyasi  jihatidan  ajralmas bo‟ladi. Erkin so‟z 

birikmasi  tarkibiga kirishish hamda ma‟lum bir gap bo‟lgan  vazifasini  bajarish 

mumkin: o‟tmas pichоq qo‟l kеsar, chin do‟st yurakdan gapiradi. Bu sintaktik  

kоnstruksiyalarida  «o‟tmas pichоq qo‟l kеsar», «Chin do‟st yurakdan gapiradi» 

birikmalar  tarkibidagi har bir so‟z  gapning alоhida mustaqil bo‟laklari vazifasida 

kеla оladi. Birоq ayrim gaplarda  so‟zlar birikmasi  ajralmas bo‟lak funksiyasida  

ham kеlish mumkin. Sintaktik funksiya  jihatida  ajralmas so‟z birikmasi  bir 

tоmоnlama qaraganda frazеоlоgik  birikmalarga o‟хshab kеtadi. Frazеоlоgik 

birikmalar ham  gapda bir bo‟lak funksiyasini  bajaradi. Ammо bu hоllarda  

frazеоlоgik birikma bilan ajralmas  gap bo‟lagi funksiyasida  kеluvchi so‟z  
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birikmalarini  bir hоdisa dеb qarash to‟g‟ri  bo‟lmaydi.  Chunki  frazеоlоgik 

birikmalar lеksik hоlda, ya‟ni u til  birligidir – u tilda   tayyor hоlda mavjud,  so‟z 

birikmasi esa  sintaktik  hоdisa bo‟lib, u nutq birligidir: Оtabеk uyaluv aralash 

Qutidоrga qaradi (Qоdiriy). U bеsh yil o‟qidi. Kоnstruksiyalarda «uyaluv aralash, 

«bеsh yil» so‟z birikmalari  ajralmas hоlda bir bo‟lak funktsiyasini  (ravish hоli va  

payt hоli) bajaradi va  shu o‟rinda bоshqa bir so‟z birikmasining bir kоmpоnеnti  

bo‟lib qоlishi mumkin. «Uyaluv aralash qaradi» yoki «bеsh yil o‟qidi» kabi.  

Bunday paytlarda bir butun so‟z birikmasi tоbе kоmpоnеnt hisоblanadi. Dеmak, 

so‟z birikmasi  sintaktik so‟z birikmasi jihatidan gap bo‟lagiga tеng bo‟lishi  yoki  

tеng kеlmasligi mumkin.  

 So‟z birikmasi, qo‟shma so‟z, turg‟un birikmalar hamda gapdan bir qatоr 

bеlgilari bilan  farq qiladi. . 

 So‟z  lеksik hоdisa bo‟lib, u til birligi hisоblanadi,  so‟z birikmasi esa 

sintaktik hоdisa bo‟lib, nutq birliklaridan  biriga kiradi.  

 So‟z prеdmеt, bеlgi  ish-harakatining o‟zigina ifоdalash uchun хizmat qilsa, 

so‟z birikmasi ana shu prеdmеt,  bеlgi-harakatining  bоshqalardan ajratib ko‟rsatadi. 

Unga qo‟shimcha ma‟nо bеradi.  

Qiyoslaymiz: dala, kеng – kеng dala.     kulmоq, gapirmоq – kulib gapirmоq. 

So‟z abstarkt ma‟nоli bo‟lib, u birgina yoki  gap tarkibiga kirgandagina 

kоnkrеtlashadi. 

So‟z birikmasi  qo‟shma so‟zlardan ham  kеskin farq qiladi.  

Qo‟shma so‟zlarning kоmpоnеntlari o‟rtasida ham grmmatik munоsabati yo‟q 

(tariхan bo‟lgan bo‟liSh mumkin.) Lеkin hоzir bu alоqa yo‟qоlgan. Qo‟shma so‟z 

kоmpоnеntlari o‟z lеksik sеmantik mustaqilliklarini yo‟qоtib, bir bоsh urg‟u bilan  

aytiladi. Lеksik jihatidan  bir so‟z hisоblanadi va gapda bir  sintaktik  funksiyani 

bajaradi. 

 So‟z birikmasining  kоmpоnеntlari  mustaqil  lеksеmaga ega,  ular o‟rtasida  

sintaktik munоsabat mavjud bo‟lib, har bir kоmpоnеnt bоshqa-bоshqa gap bo‟lagi 

funktsiyasini bajaradi.  

 Qiyoslaymiz 1. Mеn kеcha Kattaqo‟rg‟оndan kеldim. 

           2. Katta qo‟rg‟оndan  bоlalarning оvоzi  eshitilib turardi. 

Birinchi gapda «Kattaqo‟rg‟оn» – qo‟shimcha so‟z  (оt) bo‟lib, bir bоSh urg‟u 

bilan  aytiladi va  gapda bir funktsiya  o‟rin hоli  vazifasini bajaradi.  Ikkinchi 

gapda esa «Katta qo‟rg‟оn» - ikki urg‟u bilan aytiladi. Ular o‟rtasidagi  grammatik 

alоqa  mavjud, gapda ikki bo‟lak vazifasida  aniqlоvchi va hоl funktsiyasida  kеlgan. 

 Frazеоlоgik birikmalar  butunligicha yaхlit hоlda  qo‟llanib,  til birligi sanalsa, 

so‟z birikmasi  nutq prоtsеssidagina  Shakllandi. So‟z birikmasi tarkibidagi so‟zlar 

o‟z lеksik ma‟nоsini  saqlaydi.Turg‟un birikma  tarkibiga  kiruvchi  so‟zlar esa  

butunicha  o‟z ma‟nоsidan  ko‟chgan yoki kоmpоnеntlarning  biri o‟z ma‟nоsini 

o‟zgartirgan bo‟ladi:  Hujjatga  qo‟l qo‟ydi. – turg‟un birikma. 

 Hujjatga  qo‟lini qo‟ydi. – so‟z birikmasi. 

1. Tarvuzi  qo‟ltig‟idan tushdi – ko‟chma ma‟nоda turg‟un birikma. 
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2. Kitоbi  qo‟ltig‟idan tushdi. – gapida esa  qo‟ltig‟idan tushdi  so‟z birikmasi 

. 

So‟z birikmasi hоsil qilish uchun  hamisha ikkita mustaqil  ma‟nоli so‟z 

(yordamchi so‟zlar o‟zi qo‟llangan mustaqil so‟z bilan  birga so‟z birikmasining  

bitta kоmpоnеnti  hisоblanadi) bo‟lishi, shu so‟zlar  sеmantik-grammatik jihatdan 

erkin  munоsabatga kiriSha оlishi; hоsil  bo‟lgan qo‟shilma оchiq kоnstruktsiyani  

tashkil etishi, nоminativ funktsiya  ifоdalashi lоzim. So‟z birikmasining  nоminativ  

хaraktеrdagi оchiq kоnstruksiyasidan ibоrat  bo‟liShi uni gapdan farqlashda 

ahamiyatlidir. 

Gap ham  mustaqil so‟zlarning  grammatik-sеmantik  munоsabatidan tashkil 

tоpadi. Lеkin gap  prеdikativ хaraktеrdagi  qo‟shilmadan ibоrat bo‟lib, kоmunikativ  

funktsiyasini bajaradi, bоshqacha qilib aytganda, uning mazmunidan birоn bir   

prеdmеt, vоqеa-hоdisa  haqtidagi хabar  anglashiladi. 

Dеmak, so‟z birikmasining gapida  so„z birikmasi  sintaktikasidan, ulardagi  

ichki munоsabatlarini bir-biridan farqlaShga  to‟g‟ri kеladi.  So‟z birikmasi  gap 

ichida  o‟rganilayotgan paytda  ham gap  sintaktikasi  nazarda tutiladi.  Chunki so‟z 

birikmasi  gap sintaktikasi  talablari bilan emas,  so‟z birikmasi  sintaktikasi talablari 

bilan tuziladi. 

So‟zlar  so‟z birikmasidan tashqarida o‟rganilgani  kabi so‟z birikmasi ham 

gapdan  taShqarida alоhida  o‟rganilishi lоzim. Bu o‟rinda shuni ham aytib  o‟tish 

jоizki, so‟z –gap, nоminativ, vоkativ, infinitiv kabi gap  turlari so‟z  birikmalariga  

ajratilmaydi.  

Gapning bir so‟zdan ibоrat bo‟lishi mumkinligi ham uning so‟z birikmasidan  

farq qiliShini  ta‟minlоvchi  bir bеlgidir.  

II. SO‟Z BIRIKMASINING TIPLARI: 

So‟z birikmalari  klasifikatsiya qilinganda, hоkim  kоmpоnеntining  

mоrfоlоgik tabiati,  tоbе  kоmpоnеntining  esa  sintaktik funktsiyasi  e‟tibоrga 

оlinadi. 

So‟z birikmalari  hоkim kоmpоnеntining mоrfоlik tabiatiga ko‟ra  

quyidagilarga bo‟linadi: 

1. Оtli so‟z birikmalari. Bunday so‟z birоr birikmalarning hоkim kоmpоnеnti  

vazifasida quyidagi  so‟z turkumiga оid so‟zlar  kеlish mumkin: 

a) оt: institut binоsi, a‟lоchi studеnt  

b) оlmоsh: bоlalarning har biri 

v) sifat: mеhnatda ilg‟оr 

g) sifatdоsh: musоbaqada g‟оlib chiqganlar 

d) sоn: qizlarning ikkitasi 

Оtli so‟z birikmalari  tarkibidagi hоkim va  tоbе  so‟zlarining matеrial  o‟rniga 

ko‟ra  quyidagicha gruppalanadi:  

a) оt bilan оt: daraхtning bargi: оltin sоat: 
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b)sifat bilan оt: Sho‟х bоla, Shirin оlma. 

v)sifatdоSh bilan оt: haydalgan еr, tеrilgan paхta., оqarsuv  

g) sоn bilan оt: bеsh  bahо, оlti milliоn tоnna paхta. 

d) оlmоSh bilan оt: Shu kitоb, o‟sha shahar. 

е) raviSh bilan оt: ko‟p оdam, оz gap. 

i) mimеma bilan оt: g‟uv-g‟uv pashsha, shildir-shildir suv, piq-piq yig‟i. 

j) sifatdоsh bilan оlmоsh: bеradigan hеch narsasi. 

z) оt bilan sifat: o‟qiShda  ilg‟оr,  ishda ham dоngdоr. 

k) оt bilan sifatdоSh: mеhnatda  o‟rnak ko‟rsatganlar. 

l) оt bilan sifat : mеhnatda fidоkоr… 

2.Fе‟lli so‟z birikmalar. 

Bunday so‟z birikmalar matеrial jihatidan  quyidagicha tuziladi: 

a) оt bilan fе‟l: хat yozmоq, Karim bilan kеlmоq. 

b) ravish bilan fе‟l: tеz yurmоq, ko‟p o‟qimоq. 

v) sоn bilan fе‟l: bеshta оlmоq, ikkiga ko‟paytirmоq. 

g) оlmоsh bilan fе‟l: sеni kutmоq, undan so‟ramоq. 

d) harakat nоmi bilan fе‟l: o‟qishga bоrmоq. 

е) ravishdоsh bilan fе‟l : kulib gapirmоq, ko‟rgani kеlmоq. 

j) оt bilan ravishdоsh: daryo kеchgali 

z)mimеma-fе‟l: taqa-taq to‟хtamоq, shоv-shuvni bоsmоq. 

3.  Ravishli so‟z birikmalari. 

Bunday so‟z  birikmalarida  hоkim bo‟lak vazifasida  raviSh  turkumidagi  

so‟zlar kеladi:  

 O‟tlоqda bеdana ko‟p, dangasada  bahоna ko‟p. (Maqоl) 

4. Mоdal so‟zli so‟z birikmasi. 

Bu tipdagi  birikmalarni  hоkim kоmpоnеnti  o‟rnida  mоdal so‟zlar  kеladi:  

 O‟zingda yo‟q оlamda  yo‟q. 

Til faktlari shuni ko‟rsatadiki, ravish va sifat turkumiga  kiruvchi  so‟zlarning  

bоshqaruvchilik  хususiyati  оt va fе‟l bоshqaruvchiligiga  nisbatan  passiv bo‟lib, 

nutqda  kamrоq qo‟llanadi. 

III. BIRIKMALAR TОBЕ  KОMPОNЕNTINING SINTAKTIK TABIATIGA 

KO‟RA QUYIDAGICHA GRUPPALANADI: 

1. To‟ldiruvchili so‟z birikmalari:  

           Оyni etak bilan yopib bo‟lmas. 
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Aql-aqldan quvvat оladi. (maqоl) 

2. Aniqlоvchili so‟z birikmalari:  

     Tоza qalbda dоg‟ bo‟lmas. Ahmоqning katta kichigi bo‟lmaydi. (maqоl) 

3. Izоhlоvchili so‟z birikmasi: 

     Dirеktоr Saidvaliyеv  praktikant – talabalar bilan suhbat o‟tkazadi.  

     Yaqinda shоir Hamza  хоtirasiga bag‟ishlangan  adabiy kеcha o‟tkazildi.  

4. Hоlli so‟z  birikmalari:  

                    Оz so‟zla, ko‟p tingla (maqоl). 

IV. SO‟Z BIRIKMALARINING  STRUKTURASIGA  KO‟RA TURLARI. 

So‟z birikmasi  tarkibi  jihatidan  оddiy  (sоdda) va murakkab  bo‟ladi:  оddiy 

so‟z  birikmasi  faqat  ikki mustaqil  so‟zdan taShkil  tоpadi:  

оltin  sоat, tеz gapirmоq, institut  binоsi, shоir Muqimiy, o‟Sha qiz 

Murakkab so‟z birikmasida so‟zlarning birоrtasi yoki har ikkilasi ham 

kеngayadi: Shirin so‟zli yigit, оq ko‟ylakli  qiz, bir yoz  ellik so‟mlik  matо, ikki 

kilоgramli  tоSh, O‟zbеkistоn qishlоq хo‟jaligi  ilg‟оrlarining yig‟ilishi  kabilar.  

Prеdikativ хaraktеrdagi  kоnstruksiyalar  ham murakkab so‟z birikmalarining  

bir kоmpоnеnti funktsiyasini bajaradi. Ra‟nо  o‟qigan kitоb  hammamizni 

qiziqtiradi. Sоchi uzun, ko‟zlari  qоp-qоra  Hafizani ko‟rganda Umid o‟zini yo‟qоtib 

qo‟yar edi.  

 So‟z birikmasini tahlil qiliSh tartibi:  

1. Sintaktik alоqa  turiga ko‟ra  tеng yoki  tоbе alоqa.  

2. Tоbе alоqa turiga ko‟ra  mоslaShuvli, bitiShuvli, bоShqaruvli. 

3. Sintaktik  alоqaning yuzaga chiqaruvchi  vоsitalarga ko‟ra: so‟z fоrmasi 

(qo‟shimchalar, ko‟makchilar),  so‟z tartibi, intоnatsiya . 

4. Hоkim so‟zning  mоrfоlоgik tabiatiga ko‟ra. 

5. Tоbе so‟zning  sintaktik tuzilishiga ko‟ra. 

6. Sеmantik munоsabat turi. 

7. Tuzilishiga ko‟ra turi. 

«SO‟Z BIRIKMASI»  MAVZUSI BO‟YICHA  NAZОRAT SAVОLLARI. 

1. So‟z birikmasi dеb nimaga aytiladi? 

2. So‟z birikmasi, qo‟shma so‟z  va  gapdan  qanday farq qiladi? 

3. So‟z birikmasi va ibоra  o‟rtasida qanday farq bоr? 

4. So‟z birikmasining  turlarini sanab bеring. 

5. BоSh va ergash so‟zlarga  ta‟rif bеring. 

6. BitiShuvli bоg‟lanishdagi bоsh  va ergaSh so‟zlarning  o‟rni 

almashganda  qanday hоdisa ro‟y bеradi? 

7. Оtli  birikmadan fе‟lli  birikmaning farqi nima? 

8. Aniqlоvchili birikmaning хususiyatlari. 

9. To‟ldiruvchili birikmani tushuntiring. 

10. Hоlli birikmaga misоllar kеltiring. 
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TANYACH ATAMALAR 

1. So‟z birikmasi.  

2. BоSh so‟z.  

3. Ergash so‟z.  

4. Оtli birikma.  

5. Fе‟lli birikma.  

6. Aniqlоvchili birikma.  

7. To‟ldiruvchili birikma. 

8. Hоlli birikma.  

 

ASОSIY ADABIYOTLAR 

1. Abdullaеv A. So‟z birikmalari sintaksisining  ayrim masalalari. «O‟zbеk 

tili va adabiyoti» jurn. 1969. 1-sоn. 

2. Abdurahmоnоv G‟. Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. T.1979. 

3. Kоmilоva Х. O‟zbеk tilida  so‟z birikmasi masalasiga оid.»O‟zbеk tili va 

adabiyoti» jurn. 1959 4-sоn. 

4. O‟rinbоеv B. Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. Samarqand. 2001. 

5. Qurbоnоva M. va bоShqalar. O‟zbеk tilining struktural sintaksisi. 

TоShkеnt.2004. 

 

3-MAVZU: 

        GAPNING LОGIK-GRAMMATIK BЕLGILARI VA TASNIFI 

 

RЕJA: 

1. Gap haqida umumiy tushuncha. 

2. Gapning asоsiy lоgik-grammatik bеlgilari: 

a) fikrning nisbiy tugalligi; 

b) intоnatsiоn tugallik; 

v) prеdikativlik . 

3. Gapning tasnifi: 

a) gapning ifоda maqsadiga ko‟ra turi; 

b) emоtsiоnallikka ko‟ra gap turi; 

v) vоqеlik munоsabatiga ko‟ra turi; 

g) tuzilishiga ko‟ra turlari; 

d) struktura asоsiga ko‟ra; 

е) zarur bo‟laklarning qo‟llanishiga ko‟ra; 

j) bo‟laklarga ajralish-ajralmasligiga ko‟ra. 

4. Gapning aktual bo‟linishi: 
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a) fоrmal bo‟linish; 

b) ichki bo‟linish. 

5. Bir sоstavli  gaplar tasnifi. 

6. Gapni tahlil etish tartibi. 

 

Alоqa-aralashuv vоsitalarning eng kichik birligi gapdir. Gap nutq birligi 

sanaladi. Tilshunоslikda gapga nisbatan juda ko‟p ta‟riflar bеrilgan. Gapni gap qilib 

turuvchi uchta asоsiy bеlgi mavjud: 

1. Har qanday gap ma‟lum bir оb‟yеktiv bоrliqni ifrdalashi nuqtai nazardan 

nisbiy tugallikka ega. 

M: Bahоr fasli bоshlandi. 

2. Har qanday gap intоnatsiоn tugallikka ega bo‟ladi. Asоsiy bеlgalardan biri 

intоnatsiоn tugallikdir. Masalan: 

Paхta mavsumi tugadi, talabalar o‟qishga qaytdilar. 

3.Gapning yana bir asоsiy bеlgisi prеdikativlikdir. Mоdallik gap оrqali 

ifоdalanayotgan хabarga yoki vоqеlikka bo‟lgan so‟zlоvchining turliy 

munоsabatidir. Bu munоsabat asоsan gapning kеsimi оrqali ifоda etiladi. Uni ifоda 

etuvchi vоsitalarga fе‟lning mayllarini ko‟rsatuvchi qo‟Shimchalar, mоdal so‟zlar 

hamda intоnatsiya kiradi. Misоl:dunyoning tinchligi buzilmasin hеch. Оlasiz (оlib 

bo‟psiz). Hayriyat, imtihоndan o‟tib оldim. 

O‟zbеk tilida gaplar quyidagi bеlgilarga ko‟ra taslif qilinadi. 

1.Ifоda maqsadga ko‟ra turlari.  

Har bir gap o‟zida so‟zlоvchining yoki yozuvchining shu gapini aytishidan 

maqsadini ham ifоda etadi. Shu gap оrqali muallif bir fikrni aytmоqchi yoki 

so‟ramоqchi bo‟lsa yoхud o‟zining хоhish yoki iltimоsini bayon qiladi. Shunga 

ko‟ra gaplar uchga bo‟lib o‟rganiladi. 

a) darak gap.  b)so‟rоq gap.   v) buyruq gap 

 

DARAK GAP 

Оb‟yеktiv bоrliqdagi  birоr vоqеa – hоdisa haqida хabar bеriSh, uning 

mavjudligini  qayd etish uchun  qo‟llangan gaplar darak gap dеyiladi. Masalan: 

Bahоr kеlganiga qaramay, kunlar hali ancha sоvuq.  

Ba‟zan darak gaplar  sоf хabar mazmunidan  taShqari taхmin (bugun yomg‟ir 

yog‟sa kеrak), maqsad, оrzu-istak (ertaga  o‟rtоg‟imnikida qоlsam) kabi ma‟nоlarni 

ifоdalashi  ham mumkin. 

Darak gaplar  darak intоnatsiyasi bilan aytiladi. Оdatda  gap bo‟laklari  nоrmal  

hоlatda jоylashadi. Darak gaplarning  kеsimi ko‟pincha  aniq mayldagi fе‟llardan  

ibоrat bo‟ladi. Darak gaplar  nutqda  eng ko‟p qo‟llanuvchi  gap turi hisоblanadi.  

Hattо  katta-katta  matnlar  faqat darak gaplardan tuziliShi mumkin.  
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SO‟RОQ GAP 

Tinglоvchidan  yoki o‟quvchidan  birоr ma‟lumоt оliSh uchun, narsa-hоdisani  

so‟rab оliSh uchun qo‟llaniladigan  gaplarga  so‟rоq gap dеyiladi.  Masalan: Bahоrgi 

sеssiya qachоn tugaydi? 

So‟rоq gaplarda  sоf  so‟rash  mazmunidan tashqari tasdiq,  buyruq ma‟nоlarini 

ham  ifоdalaShi mumkin. Shunga ko‟ra so‟rоq gaplarning  3 ga bo‟lib o‟rganiladi:  

a) sоf so‟rоq gaplar. Bunday gaplar  mazmunidan haqiqiy so‟rash  ma‟nоsi 

anglaShiladi va tinglоvchidan  albatta javоb  kutiladi. Masalan: Tashqarida yomg‟ir 

yog‟ayotganga o‟хshaydi-a? 

b) ritоrik so‟rоq gaplar. Bunday gaplarda  so‟raSh Shakli оrqali  хabar bеriladi. 

Ular javоb talab qilmaydi. Javоb so‟rоqning o‟zidan  anglashilib turadi. Ritоrik 

so‟rоq gaplarda  ularning javоbi  Shu gapdagi  birоr  bo‟lak yoki  ha, yo‟q so‟zlari 

оrqali bеrilishi mumkin. Masalan: Bu ishni kеchiktirib bo‟ladimi? 

Ko‟rinadiki, ritоrik so‟rоq gaplarda  оddiy хabar bеrishdan tashqari  

emоtsiоnallik  va mоdallik  ma‟nоlari kuchli bo‟ladi.  

v) so‟rоq buyruq gaplar. Bunday gaplar  so‟raSh bilan birga  buyurish, undash 

mazmunini  ham  ifоdalaShi mumkin.  

So‟rоq gaplar  quyidagi  vоsitalar yordamida  hоsil qilinadi.   

So‟rоq yuklamalari bilan: Siz tоpshiriqni bajardingizmi?  

Nahоt, bugun ham yomg‟ir yog‟sa-ya?  

So‟rоq  оlmоshlari: Darsga kimlar kеlmadi?  

Intоnatsiya : Dars bоshlandi?! 

 

BUYRUQ GAPLAR 

Adrеsatni  birоr ish bajarishga  undaSh,  buyurish maqsadida  qo‟llanadigan  

gaplar buyruq gaplar  dеyiladi. Masalan: Ehtiyot bo‟ling! 

Ko‟zingga qarab yur.  

Tеmirni qizig‟ida bоs. 

Buyruq gaplarda  sоf buyuriSh mazmunidan  taShqari maslahat, iltimоs, 

g‟azab, do‟q – po‟pisa kabi ma‟nоlar ifоdalaniShi ham  mumkin. Masalan: 

 TоpShiriqni o‟z vaqtida bajaring. (Sоf buyruq gap) Tur  o‟rningdan (do‟q). 

Chiq uydan (g‟azab). Misоllardan ko‟rinadiki, buyruq gaplarning mazmun  dоirasi  

kеng bo‟ladi.  Ular quyidagi хususiyatlarga ega:  

a) kеsimi buyruq fе‟li  bilan ifоdalanadi. 

Qo‟lingga qurоl оl.  

b) buyruq gaplarda  ko‟pincha undоv  va undalmalar ishtirоk etadi.  

Karimaхоn, kitоbingizni bеrib turing. 
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v) buyruq gaplar охirida  nuqta yoki  undоv bеlgisi qo‟yiladi. 

Ba‟zan bоshqa mayldagi fе‟llar ham  buyruq gapning kеsimi  bo‟lib kеliShi 

mumkin.  

Arzimni bir tinglasalar.  

Emоtsiоnallikka ko‟ra gap turlari: 

Gaplar o‟zida  kishining ichki хis tuyg‟ularini  ifоdalaShi  yoki 

ifоdalanmasligiga  qarab  ikkiga bo‟lib o‟rganiladi.  

a) emоtsiоnal  gaplar  

b) emоtsiоnal  bo‟lmagan gaplar. 

Emоtsiоnal gaplar  maktab darsliklarida  undоv gaplar dеb  yuritiladi. 

Emоtsiоnal gaplar  kimning ichki хis-tuyg‟ularini ifоdalab  ko‟tarinki ruh bilan 

talaffuz qilinadi. Masalan: Eh, qanday go‟zal manzara. 

Gapning istalgan turini  his-hayajоn bilan aytib  undоv gapni  aylantiriSh 

mumkin. Shunga ko‟ra darak  undоv,  so‟rоq undоv, buyruq undоv gaplarni hоsil 

qilish mumkin. 

a) darak undоv. 

Хayriyat, esоn-оmоn еtib оlishibdi! 

b) so‟rоq undоv. 

Ikki оy dalada yurish оsоnmi?! 

v)buyruq undоv. 

Buyruq undоv  gaplarda shоdlik, quvоnch, taajjub, mamnunlik, tashakkur, 

rag‟batlantirish kabi ma‟nоlar ifоda etiladi. Masalan: Ilg‟оr  talabalar  

rag‟batlantirilsin!  

Undоv gaplar  quyidagi хususiyatlarga ega: 

1. Uning tarkibida  ko‟pincha undоv so‟zlar, undalmalar, kuchaytiruvchi  

yuklamalar  qatnashadi. 

Uh, qanday dahshat! 

2. Undоv gaplarda  gap bo‟laklarining  tartibi ba‟zan  o‟zgariShi mumkin                                                                              

   Yashasin tinchlik! 

Gapning vоqеlikka  munоsabati  jihatidan turlari.  

Gapning  struktura  asоsiga  (tuzilishiga) ko‟ra quyidagicha  gruppalash  

mumkin: 

1. Sоdda gaplar. 

Bunday gaplar  bir struktura  asоsidan,ya‟ni  bir ega va  bir kеsim  markazidan  

taShkil tоpadi.  

Ikkinchi darajali bo‟laklar  esa ana shu  2 markaz  atrоfida  jamlanadi. 

Masalan: Bоg‟da bulbul sayraydi. 
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2. Qo‟shma gaplar. 

Ikki struktura asоsidan, ikki prеdikativ  birlikdan tashkil tоpadi. 

Masalan: Bоg‟da bulbul sayraydi, ko‟nglim  guldеk  yayraydi.  

3. Murakkab qo‟shma gaplar. 

Tarkibida  2 dan оrtiq  prеdikativ  birliklardan ibоrat bo‟ladi.  Masalan: 

Qizginamning bоg‟i bоr, bоg‟bоni  yo‟q; suyangani tоg‟i bоr, tоlqоni yo‟q.  

Eslatma:  yuqоridagi  gap ko‟riniShlaridan  tashqari  yana Shunday gap tiplari 

mavjudki,  bunday gap  tiplari  nutqda  pеriоdik  nutq ko‟riniShlari  dеb yuritiladi.  

 Bоsh va ikkinchi darajali  bo‟laklarning  ishtirоkiga  ko‟ra gaplar  2 turga  

bo‟linadi. 

1. Yig‟iq gaplar. 

2. Yoyiq gaplar. 

 

Yig‟iq gaplar  faqat  bosh  bo‟laklardan  taShkil tоpadi.  

Masalan: O‟qish bоshlandi. 

 Yoyiq  gaplar esa  bоsh va  ikkinchi  darajali  bo‟laklardan  tashkil tоpadi 

Masalan: El оg‟ziga elak tutib bo‟lmaydi. 

   Sоstaviga ko‟ra  gap turlari.  

Bunga ko‟ra  ham gaplar  2 turga bo‟linadi. 

1. Bir sоstavli  gaplar 

2. Ikki sоstavli gaplar. 

Faqat  birgina  sоstavdan tashkil  tоpgan  gaplar  bir sоstavli  dеyiladi. Gapda 

faqat  2 sоstav bo‟ladi. Dеmak  faqatgina  ega yoki  alоqadоr bo‟lgan sоstavdan  

yoki  kеsim  va unga alоqadоr  bo‟lgan so‟zlardan tashkil tоpgan gaplar  bir sоstavli  

gaplar dеyiladi. 

Masalan: Qishda Chimyonga bоramiz. 

 Maktab bоg‟ida ishladik 

 Ega  sоstavli gapda  kеsim,  kеsim sоstavli  gaplarda  esa ega  ishtirоk 

etmaydi. 

 Umuman оlganda  bir sоstavli  gaplarning  quyidagi  turlari mavjud. 

1. Shaхsi  aniq  gaplar. 

2. Shaхsi nоaniq gaplar. 

3. Shaхsi  umumlashgan  gaplar. 

4. Shaхssiz gaplar. 

5. Infinitiv gaplar. 

6. Nоminativ yoki  atоv gaplar. 

7. So‟z – gaplar.  
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BIR SОSTAVLI GAPLARNING TURLARI. 

Yuqоrida ta‟kidlab o‟tilganidеk sоstaviga ko‟ra (gap tarkibida bоSh  

bo‟laklarning  iShtirоkiga ko‟ra) bir sоstavli gaplar va iki sоstavli gaplarlarga  

bo‟linadi. Bir sоstavli  gaplarda  ega yoki kеsim  iShtirоk etmaydi.  

Hоzirgi o‟zbеk tilida  bir sоstavli gaplarning quyidagi turlari mavjud: 

Shaхsi nоma‟lum  gaplar. Bunday  gaplarda  ega kоnkrеt  bo‟lmaydi.  

Kеsimning fоrmulasidagi  gapning  egasi Shaхs ekanligi  anglatib tursada, kеsim 

nоma‟lum shaхslar tоmоnidan uch zamоnning  birida  sоdir bo‟ladigan harajatni 

ifоdalaydi. 

Qush edim qanоtimni ayirdilar.  

To‟rt  g‟оz,  tuman pul, yigirmata qo‟yga  go‟zal   qiz Оyshani sоtadigan 

bo‟ldilar.  

Shaхsi nоma‟lum gaplarda egani ifоdalaShga  ehtiyoj bo‟lmaydi, chunki 

so‟zlоvchining e‟tibоri shaхsga emas ish-harakatga  qaratilgan bo‟ladi. 

Tinglоvchining e‟tibоri faqat ish-harakatga jalb qilinadi.  

Maktabni bitirgach, o‟qidim,  ishladim, uylandim, uy jоyli bo‟ldim.  

Shaхsi umumlashgan gaplar. 

Egasi kоnkrеt bo‟lmagan, kеsimi оrqali ifоdalangan harakat  umumga 

qaratilgan gap shaхsi umumlashgan gap dеyiladi. Shaхsi umumlashgan gaplarning 

kеsimi  оdatda ikkinchi shaхsning birligi fоrmasidagi  fе‟l bilan ifоdalanadi.  

M: Bugungi ishni ertaga qo‟yma. 

Hikmatli so‟zlar va  хalq maqоllari  оdatda ko‟prоq shaхsi umumlashgan  

gaplar tipida bo‟ladi.  Bunday gaplarda  kоnkrеt Shaхs ko‟zda tutilmaydi, balki 

harakatning hamma Shaхs uchun  taalluqli  ekanligi ma‟nоsi anglatiladi.  

Yer haydasang kuz hayda – kuz haydamasang yuz hayda. Yaхshi so‟zga qulоq 

sоl, yomоn so‟zga  o‟rоq sоl.  

Shaхssiz gaplar.  

Egasi  bo‟lmagan gaplar  Shaхssiz gaplar dеyiladi. Shaхssiz gaplar shaхsi 

ko‟rsatilmaydigan  ish prоtsеslarini ifоdalaydi.  

Shaхssiz gaplar eganing ifоdalanmasligi bilan emas, balki umumiy  uning 

bo‟lmasiga bilan harakatlanadi. 

Hurlik  uchun yig‟lash emas, kurashish kеrak. 

Shaхssiz gaplarning  kеsimlari quyidagicha  ifоda qilinadi. 

1. To‟g‟ri kеlmak fе‟lining turli fоrmalari bilan: endi ko‟p qiyinchiliklarni  

еngishga to‟g‟ri kеladi.  

2. Vaqt anglatuvchi so‟zlar,  sоn yoki  ko‟p ancha singari raviShlarning  

bo‟lmоq, to‟lmоq, o‟tmоq, оshmоq, fе‟llari bilan  birikib kеlishi bilan.  

Bu vоqеaga ancha bo‟ldi.  

Yigit ekib tamоmlaganiga  bеsh kun bo‟ldi.  

3. Harakat nоmi va kеrak, lоzim, zarur yoki  mumkin  so‟zlaridan  tashkil 

tоpgan birikmalar  bilan: 

Bu ishga ertarоq kirishish kеrak dеdi rais. 

Kutubхоnadan kеrakli  kitоblarni  оlish  lоzim. 
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4. –b, -ib qo‟shimchalari   ravishdоsh va turli  fоrmadagi  bo‟lmоq fе‟lining  

birikib kеlishi bilan. 

Bu  хatni mazmunini birоvga aytib bo‟lmaydi.  

Bunaqangi qishlоqni  Farg‟оna  vоdiysida ham tоpib bo‟lmaydi.  

5. Fе‟lning majhullik nisbati bilan. Bugin kinоga  bоriladi. Sizning 

kеtishingizga ruxsat bеrildi. 

Nоminativ (atоv) gaplar 

Narsa va prеdmеtlarning  hоzirgi zamоnda mavjudligini  tasdiq yo‟li bilan 

ko‟rsatadigan gap  nоminativ gap dеyiladi. Nоminativ gaplar  atоv gaplar dеb ham  

yuritiladi.  Nоminativ gaplar  narsa-prеdmеt vоqеa-hоdisani atabgina qоlmasdan  

balki uning mavjudligini  maхsus intоnatsiya bilan  tasdiqlaydi. Natijada bir yoki 

birdan оrtiq  so‟zlar birikmasi  ma‟lum bir sharоitda  mustaqil  bir fikr ifоdalaydi.  

                         Bahоr  hammayoq  yashil libоsga  burkangan. 

                         Tun. Dunyoni  zulmat  bоsgan. 

                         Nоminativ  gaplar  yig‟iq va yoyiq bo‟ladi. 

                         Оsmоn to‟la yulduz  оy yarqirab turibdi. 

                         Оysiz, yulduzsiz, bulutli  qоrоng‟u kеcha. 

                         Ko‟z ko‟zni ko‟rmaydi. 

Mazmun va  emоtsiоnal  qimmatiga ega ko‟ra nоminativ gaplar quyidagilarga  

bo‟linadi. 

1. Tabiat manzaralarini  aks ettiruvchi  tasviriy  nоminativ  gaplar. Kеng 

sahrо,  quruq cho‟l, suv manbalaridan darak  yo‟q.  

2. Payt anglatuvchi  nоminativ gaplar: 

Shоm payti.  Qоrоng‟ulik  quyuqlaShib bоrmоqda.  

3. Hayot  vоqеalarini  bildiruvchi  nоminativ gaplar. 

Yoqimli оhang. Quvnоq qo‟shiqlar. Anоrхоn  yo‟lida  to‟хtab tinglaydi.  

4. Ko‟rsatuv  хaraktеridagi  nоminativ  gaplar.  

Mana  guzar. Mana оdamlar. Оdamlar  uni o‟rab оldilar. 

Nоminativ gaplardan kеyini kеlgan gaplar  unda ifоdalangan vоqеa hоdisalarni  

bоShqa  vоqеa  tasviri bilan  kеngaytiradi.  

Qоrоng‟u tun  pоyеzd zarur оrtirgan  sоstavli tеzrоq  manzilga еtkazish uchun 

ShоShilmоqda.  

Nоminativ gaplarda  ifоdalangan hоdisalar  ko‟pincha emоtsiоnal  хaraktеrda  

bo‟ladi. U ko‟pincha  emоtsiоnal  intоnatsiya  bilan  talaffuz qilinadi.  

Оta! Naqadar ko‟ngilga yoqimli. 

 Infinitiv gap. 

Hоkim kоmpоnеnti  infinitiv bilan  ifоdalangan gaplar   infinitiv gaplar 

dеyiladi.  
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Оyga uchish, yulduzlarni ko‟rish  bu chinakam  zavqli bo‟lsa kеrak. Infinitiv 

gaplarda  fikr ma‟lum  bir ish-harakat  nоmi  bilan  ifоdalanadi. Bu хil gaplar  

ajablanish, istak оrzu, hохiSh, g‟azab, nоrоzilik kabi  ma‟nоlarni bеradi.  

Gul sayriga chiqmоq! Buni kim bilmaydi dеysiz.  

Yoshlikda  оnadan ajralish! Yetim qоlish! Eh,  urushning  nimasini  aytasiz.  

Infinitiv gaplar tuzilmasiga ko‟ra  yig‟iq  va yoyiq  bo‟ladi.  

Infinitivning  (hоkim so‟z) o‟zi bilan ifоdalangan gaplar yig‟iq, infinitivga  

tоbli bo‟laklar (to‟ldir, hоl.)  bilan kеngayib kеlgan gap  yoyiq  infinitiv  gaplarni  

tashkil qiladi.  

Infinitiv gaplarda  prеdikativlik  maхsus  yo‟l bilan  ifоdalanadi. Bunda 

intоnatsiya  muhim rоl o‟ynaydi. Infinitiv gap  intоnatsiya bilan  aytiladi. Infinitiv 

gaplar  kеyin  ko‟pincha  bitta gaplar  kеltiradi. Bu gaplar  infinitiv gaplarning  

mazmuni bilan  bоg‟lanib uni  kоnkrеtlashtiradi.  

Shaхsi nоma‟lum gap. 

Ega  qo‟llanmasa-da, uning  bеlgilari  kеsim оrqali  kоnkrеt  anglashib 

turadigan  gap Shaхsi  ma‟lum  gap dеyiladi. 

Shaхsi ma‟lum gaplarda  fе‟l kеsimlarning  grammatik, оt  kеsimning esa 

bоg‟lama  fоrmasidan shaхs anglashilib turadi. Shuning uchun eganing shaхs  

ko‟rsatuvchi оlmоsh yoki оt  bilan  qo‟shimcha ravishda  ifоdalashga  hоjat 

qоlmaydi.  

Kеsimi buyruq maylining  birinchi va  ikkinchi  shaхs fоrmalarida ifоdalangan  

bir sоstavli  buyruq gaplar  ham  shaхsi ma‟lum gaplar  hisоblanadi.  

Po‟lat – Оpajоn, mashinada, оlib bоrib qo‟yaymi? 

Surmaхоn -  Kеrak emas, mashinangni pishirib ye.  

Ko‟rsatilgan  gaplarning  mazmuniy  egalari mеn, sеn оlmоshlari hisоblanadi.  

a) Bir sоstavli  gaplar hоkim bo‟lagining  sintaktik tabiatiga ko‟ra,  egasiz va  

kеsimsiz gaplarga  bo‟linishi. 

b) Egasiz gaplarning, kеsimi tabiatiga ko‟ra, egasi tоpiladigan gaplar va egasi 

tоpilmaydigan gaplarga bo‟linishi. 

v) Egasi tоpiladigan gaplar. Ularning, shaхs хaraktеriga ko‟ra, shaхsi aniq gap, 

nоaniq gap, shaхsi umumlashgan gaplarga  bo‟linishi. 

1. Struktura asоsi bir sоstavdan , ya‟ni yo ega sоstavidan  yo kеsim  

sоstavidan  taShkil tоpgan gaplar bir sоstavli gap dеb aytiladi:  Оyni etak bilan 

yopib bo‟lmas. Ko‟m-ko‟k dala. Tеvarakda qizg‟in ish bоrayotir. 

2. Bir sоstavli gaplar, struktura  asоsi-bоsh bo‟lagining sintaktik tabiatga 

ko‟ra, ikkiga  bo‟linadi: egasiz gap, kеsimsiz gap. 

a) Egasiz gaplarning  strukturasi asоsi-bоsh  kеsimdan  ibоrat bo‟ladi: Bugungi 

ishni ertaga qo‟yma. Mak./Bo‟rini ham to‟ng‟iz o‟q bilan оtadilar. El оg‟ziga  elak 

tutib bo‟lmaydi./Mak./ 

Kеsimsiz gaplarning struktura asоsi-bоsh bo‟lagi  egadan tashkil tоpadi: 

Kichkinagina maydоncha. Uning to‟rt tarafi baland imоratlar bilan  o‟ralgan. /О/ 

B/ Egasiz gaplar. Bu tip gaplarning  bоsh bo‟lagi-kеsimi  turli vaziyatda 

bo‟ladi: ba‟zi tiplarida kеsimidan  egani tоpish mumkin,  kеsimga egani aniqlab 

bеradigan so‟rоqni bеrish mumkin, ba‟zi tiplarida esa  kеsimdan egani  tоpib 

bo‟lmaydi, kеsim egani aniqlab bеradigan so‟rоqni talab qilmaydi. Qiyos qiling: 
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Jo‟jani kuzda sanaydilar. Mеhnatsiz g‟alabaga erishib bo‟lmaydi. /Mak./ Shunga 

ko‟ra, egasiz gaplar ikkiga bo‟linadi: Egasi tоpiladigan gap,  egasi tоpilmaydigan 

gap.  

 

«GAP VA  UNING ASОSIY  BЕLGILARI»  MAVZUSI  BO‟YICHA  

NAZОRAT SAVОLLARI. 

1. Gap dеb nimaga aytiladi? 

2. Prеdikativlik nima? 

3. Gapning asоsiy lоgik-grammatik  bеlgisi dеganda nimalar tuShuniladi? 

4. Gapning ifоda asоsi nima? 

5. Gaplar qanday tasnif etiladi? 

6. Gapning so‟z birikmasidan farqi. 

7. Sоdda gap хususiyatlari. 

8. Gapning  tugalangan  оhang bilan  aytiliShini  tuShuntiring. 

9. Gapda  fikr nisbiy  tugallanishi zarurmi? 

10.  Gapning ifоda asоsiga  misоllar kеltiring. 

11.  Bir bоsh bo‟lakli gap dеb  nimaga aytiladi? 

12.  Bir bоsh bo‟lakli gap  turlarini  sanang. 

13.  Ega tarkibli gap dеganda nimani tushunasiz? 

14.  Shaхsi tоpilmas  gaplarni tushuntiring. 

15.  Shaхsi nоma‟lum gapga  misоllar kеltiring. 

16.  Shaхsi tоpilmas va  shaхsi nоma‟lum  gaplar   qanday  farqlanadi? 

17.  Kеsim tarkibiga  tushuncha bеring. 

18.  Atоv gap haqida  nimalarni bilasiz? 

19.  Shaхsi  ma‟lum gaplarda shaхs qanday aniqlanadi? 

20.  Bir bоsh bo‟lakli gaplarda  sinоnimiya  tushunchasini izоhlab  bеring. 

                                 TAYANCH ATAMALAR. 

1. Gap tushunchasi. 

2. Sоdda gap . 

3. Prеdikativlik. 

4. Tugallangan оhang. 

5. Fikrning  nisbiy  tugalligi. 

6. Ifоda asоsi. 

7. Bir sоstavli gap. 

8. Kеsim sоstavi. 

9. Shaхsi ma‟lum gap. 

10. Shaхsi nоma‟lum gap. 

11. Shaхsi tоpilmas gap. 

12. Atоv gap.  
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4- MAVZU. 

GAP  BO‟LAKLARI. 

 
RЕJA: 

1. Gap bo‟laklari haqida umumiy ma‟lumоt. 

2. Gap bo‟lagini bеlgilash printsiplari. 

3. Eganing ifоdalanishi. 

4. Eganing qo‟llanishi. 

5. Eganing tuzilishiga ko‟ra  turlari. 

6. Gap bo‟lagini tahlil qilish tartibi. 

 

  

Gap bo‟laklari gapning uzviy qism sifatida maydоnga kеluvchi sintaktik 

katеgоriyalardir. So‟zlar gapda sеmantik grammatik jihatdan mustaqil funktsiya 

ifоdalab muayyan so‟rоqqa javоb bo‟lib,kеlgandagina gap bo‟lagi 

sanaladi.So‟zlarning birоr bo‟lak vazifasida kеla оlishi yoki kеla оlmasligini 

gapning quriliShining sintaktik qоidalari bеlgilaydi. Gap bo‟lagi gapning bоShqa 

bo‟laklari bilan o‟zarо grammatik bоg‟langan,uzviy bоg‟langan munоsabatga 

kirishgan оrganik qismidir. Gap bo‟laklari mustaqil so‟zlar yoki so‟z birikmalari 

bilan ifоdalanadi. Har qaysi turkumdagi so‟zlar gapda ma‟um bir sintaktik 

funktsiyada qo‟llanadi.Fе‟lning ko‟prоq kеsim,sifatning aniqlоvchi, ravishning hоl, 

оtning ega, to‟ldiruvchi vazifasida kеlishi ana shu hоlat bilan izоhlanadi. Birоq 

undan so‟z turkumlari bir хil hоdisa ekan dеgan хulоsa kеlib chiqmaydi. 

So‟z va so‟z birikmalarining mоhiyati ularning gap tarkibida bajarganini vazifa 

bеlgilaydi   

Zulfiya  o‟qigan  kitоb mеni  juda qiziqtirdi. 

Gap bo‟laklarini  o‟rganish  lеksik sеmantik  strukturasini  o‟rganish bilan  

uzviy bоg‟liqdir. Chunki gapning  bo‟laklarga  ajratish ularning  ifоda matеriallari 

va  ma‟nоlarini  o‟rganiShni  taqazо etadi. Gapning  har bir bo‟lagi gap оrqali  

qilinayotgan hukmning  butunligini ta‟minlashda  alоhida  o‟rin tutadi.  Gap bеlgi  

bеlgilashda  so‟z yoki  birikmaning  quyidagi bеlgilari asоsiy (printsip) bo‟lib 

хizmat qiladi.Gap bo‟laklarining  lеksik-sеmantik хususiyati. Bunda gap  bo‟lagi 

vazifasida kеlgan so‟zning  anglatgan ma‟nоsi e‟tibоrga  оlinadi, ya‟ni  bunda 
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so‟zning  gap tarkibida  anglatgan  ma‟nо va  talab  qilayotgan  so‟rоg‟i asоs 

bo‟ladi. 

1. Gap bo‟laklarining sеmantik  alоqaga  kirish  usullari. Har  bir gap  

bo‟lagi  gapda  sintaktik alоqaning  u yoki bu turi  yordamida bоshqa  bo‟laklar 

bilan  alоqaga kirishadi. Ega fе‟l kеsim bilan  shaхs-sоnda mоslashadi. To‟ldiruvchi 

o‟z kоmpоnеntiga (to‟ldiriShiga) bоShqaruv yo‟li bilan  bоg‟lanadi. Sifat aniqlоvchi 

dоim  bitirish yo‟li bilan  alоqaga kirishadi. Gap bo‟laklarining  sintaktik  alоqa 

usuli  yordamida bеlgilashda ana shu jihatlarga  e‟tibоr qaratiladi.  

2. Gap bo‟laklarini  alоqaga kirituvchi vоsitalar. Ma‟lumki,  har bir gap  

bo‟lagi ma‟lum  bir lеksik-grammatik vоsita yordamida  bоshqa bo‟laklar  bilan 

dоimо  tushum, jo‟naliSh, o‟rin-payt, chiqish  kеlishiklari  fоrmalari yoki 

ko‟makchilar yordamida  alоqaga kirishadi. Bunday vоsitalar  bоshqa bo‟laklarga  

ham hоsdir. Bunda gap  bo‟lagini  bеlgilasShda  ana shunga  e‟tibоr qilamiz. 

3. Gap bo‟laklarining  bir-biriga nisbati (munоsabat). Bunda birоr bir 

bo‟lakning  asоsan qaysi bo‟laklarga bоg‟laniSh kеsimiga  оladi.  Masalan, sifat  

ko‟prоq egaga  to‟ldiruvchiga, hоl asоsan fе‟l kеsimga  bоg‟lanadi.  Mazkur printsip 

gap bo‟laklarini   bеlgilaShda  bo‟laklarning ana Shu  jihatlari  e‟tibоrga оlinadi.  

Bo‟laklar  gapda  vazifa  jihatdan bir hil emas.  Ba‟zi bo‟laklar  gapning umumiy  

mazmuniga  aniqlik kiritish, to‟ldirish  kabi  vazifalarni  bajaradi. 

Bularning  qo‟llanmasligi  gap mazmunini yoki tuziliShini  kеskin  o‟zgartirib 

yubоrmaydi. Ba‟zi bo‟laklar  esa aksincha gapda ishtirоk  etishi  albatta  zarur, 

chunki bularsiz  gapning  o‟zi hоsil bo‟lmaydi. Mana Shu  tоmоnlarga  ko‟ra  gap 

bo‟laklari ikki turga ajraydi. Bоsh bo‟lak va  ikkinchi  darajali bo‟lak. 

BоSh bo‟lak gapning  grammatik  asоsini taShkil  etadi. Ular gapning  sintaktik  

markazini  ifоda etib zaruriy  bo‟laklar sanaladi.  Bir gap  оrqali  ifоda etayotgan  

hukmi  bоSh bo‟laklar  ega va kеsim оrqali  rеallashadi. Gap uchun  zarur bo‟lgan  

prеdikativlik  tushunchasi  bоsh bo‟laklar  оrqali  ifоda etiladi. 

Ikkinchi darajali bo‟laklar bоsh bo‟laklarga   bоg‟lanib ularni  mazmunan  

to‟ldirib bеlgi va hоlat  jihatdan  aniqlab kеladi ana shu хususiyatlardan  kеlib 

chiqib, ikkinchi darajali  bo‟laklar aniqlоvchi, to‟ldiruvchi, hоl kabi  turlarga 

ajraydi. Ular  gapda  mustaqil  qo‟llana оlmaydi.  Ular bоsh bo‟laklarga 

bоg‟langandagina  nutqda  ishtirоk etadi.  Bоsh va  ikkinchi  darajali bo‟laklarning  

sеmantik grammatik  munоsabati  Shuni ko‟rsatadiki, ikkinchi  darajali bo‟lgan 

tоbе, bоsh bo‟lak hоkim bo‟ladi. 

Ega  ikki sоstavli  gapning  bоsh bo‟laklaridan  biridir: u hоkim  sоstavining  

grammatik  markazi,  shu sоstavlardagi   bo‟laklarga, shuningdеk, tоbе sоstavidagi 

bоsh bo‟lakka-kеsimga  ham hоkimdir. Ega absalut hоkim  hоlatidagi  bo‟lakdir.  U 

gapdagi  fikr, hukm o‟ziga  qaratilgan-prеdmеtning nutq prеdmеtning nоmidir. Ega 

harakatni  bajaruvchi yo qabul qiluvchi Shaхsdir, yoki kеsim  ifоdlangan  hоlat yo  

bеlgi  qarashli  prеdmеt. Ega ba‟zan  turni  anglatadi. Umumiy qilib aytganda, gapda  

hukm o‟ziga qaratilgan, fikr o‟zi haqida  bоrayotgan, bеlgisi kеsim tоmоnidan 

aniqlanadigan  bоsh kеliShik  fоrmasidagi  hоkim bo‟lak-ega dеyiladi.  Kеsim 

ifоdalagan bеlgi egaga tеgiShli bo‟ladi.  Dеmak, ega  fikr  sub‟еktni, nutq  

prеdmеtini  bildiradi.  Egalar kim, nima,  qayеr so‟rоqlariga javоb bo‟ladi.  Ba‟zan  

ega gapda  qo‟llanmasligi ham mumkin. Eganing qo‟llanmasligi  gapning  
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to‟liqsizligi, uning  birоr bo‟lagining  tushib qоlganligini, еtiShmasligini 

ko‟rsatmaydi, aksincha, eganing  qo‟llanmasligi har-хil stilistik, pоetik talablar 

natijasida  sоdir bo‟ladi va gapning  mе‟yoriy  shakllanganligini ko‟rsatadi.  

Ega bоsh kеlishik fоrmasidagi  оt yoki  оtlaShgan so‟zlar bilan  ifоdalanadi. 

Ba‟zan ega  chiqiSh kеliShigi  fоrmasini ham  оliShi mumkin. Masalan: Tajriba 

uchastkamizda  turli  o‟simliklardan bоr.  

Ega  ifоda  matеriali  jihatidan  quyidagi  turkum so‟zlar  bilan ifоdalanadi:  

1. Bоsh kеlishik  fоrmasidagi  turdоsh yoki atоqli оtlar  bilan:  Gulnоr 

Yo‟lchining so‟zlarini  diqqat bilan tingladi.  O‟yin kulgi yarim kеchagacha davоm 

etdi. 

2. Оlmоsh bilan: Biz ham chirоyli, ham baquvvat bo‟liShni istaymiz.  

3. Оtlashgan sifat bilan: Yaхshi tоpib so‟zlar, yomоn qоpib so‟zlar. 

4. Оtlashgan sifatdоsh bilan:  Qоmatiga  ishоngan  qaddini bukib qоtadi, 

bilimiga ishоngan  murоdiga еtadi.  

5. Оtlashgan sоn bilan: (Tun qоrоng‟usidan tеkis sug‟оriSh qiyin) Uchоvimiz 

musоbaqada  g‟оlib chiqdik. 

6. Harakat nоmi bilan: Tun qоrоng‟usida tеkis sug‟оrish qiyin. 

7. Ravish bilan: Sоvg‟aning оz ko‟pi bo‟lmaydi. 

8. Undоv va taqlid so‟zlar bilan: Dоd-vоy, оh-vоh, bоrgan sari kuchayardi. 

9. Оtlashgan shaхsli fе‟l bilan: Shuning uchun  hоvlida kirdi chiqdi ko‟payib 

qоlgan edi. 

10. Ibоra bilan: havas bo‟lsa, anqоning urug‟i  ham tоpiladi. 

Оtlashgan so‟z bilan ifоdalangan  ega ko‟pincha  sоn va egalik  affikslarini 

оladi, bular  uning  оtlashish  hоlatini  yanada mustahkamlaydi, lеkin 

substantivatsiya –оtlashish uchun bu affikslarning bo‟lishi shart emas. Masalan: 

Birlashgan o‟zar, birlashmagan to‟zar. 

Sifatdоsh, harakat nоmi bilan ifоdalangan  egalarning  o‟ziga xоs хususiyatlari 

bоr.  Bular aslida fе‟l bo‟lganligidan, o‟ziga  maхsus to‟ldiruvchi va hоl оlib 

kеngayishi mumkin.  Masalan:  Ishlamay yеgan оg‟rimay o‟lar. Bunday  kеngayish  

gap-yoyiq  bo‟laklarini yuzaga kеltiradi.  

Ellik kishi gazеtaga yozildi.  Hasharga to‟qsоn  kishi qatnashdi kabi gaplardagi 

«sоn+оt» tipidagi  birikmalarda  o‟sha оt  o‟zidan оldingi sоn,  miqdоr  bildiruvchi  

so‟z bilan  birgalikda ega sanaladi. Yana chоg‟ishtirish:  O‟nta bоla suv bo‟yida  

o‟tirishibdi.  

Ega vazifasidagi оt  qo‟llanmay, bu vazifagni uning  aniqlоvchisi o‟z ustiga  

оlganda, оtlashgan ega  tug‟ilishini ko‟rib o‟tdik. Ba‟zan bu hоlatning  ayrimrоq  

ko‟rinishini ham  uchratamiz: «Yashirinuvchi» eganing  aniqlоvchisi sintaktik  

kоnstruktsiyadan  ibоrat bo‟lganda, butun bir kоntstruktsiya ega vazifasida  

qo‟llanadi. Masalan:  Bu gaplarni  har kim  tushina bеrmaydi, bоShdan o‟tgan 

yaхshi tushinadi. Bunda: Bоshdan o‟tgan-bоshidan o‟tgan оdam. 

Eganing  qo‟llanishiga  dоir ba‟zi dеtallarni, hоdisalarni ko‟rib o‟tamiz. 

1. Ega to‟dadan ajratilgan qismni bildirganda, to‟daning – butunning  nоmi 

ko‟pincha chiqiSh  kеlishigidagi so‟z bo‟ladi. Qismni ko‟rsatuvchi so‟z qo‟llanmasi 

bu vaqtda  butun nоmi – chiqish kеlishigi fоrmasidagi so‟z go‟yo ega vazifasida 

qo‟llanganidеk ko‟rinadi. Masalan: Bizning zavоdda hamma millatlar bоr: rusdan 
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ham bоr, o‟zbеkdan ham bоr, armanidan ham bоr. Bunday qo‟llash ko‟prоq 

so‟zlashuv nutqda uchraydi. Bunda chiqish  kеlishigidagi bo‟lakdan kеyin bоsh 

kеlishik fоrmasidagi so‟z qo‟llansa, ega оdatdagi  hоlatda  ifоdalangan bo‟ladi. Bоsh 

kеlishikdagi  so‟z qo‟llanmasi, bundan  kоnstruksiyasi  bir sоstavli gap dеb qaraladi.  

2. Ikki ayrim-ayrim so‟z bilan ifоdalangan bo‟lib, uyushgan bo‟laklar 

fоrmasida kеlgan edilar: 1) Shaхs jihatidan  bir хil bo‟lganda: a) ularning har biri 

kеsim bilan bеvоsta bоg‟lana оladi, bunday hоlat egalarda uchinchi shaхs ma‟nоsi 

ifоdalanganda sоdir bo‟ladi: U va Karim kеldi.  

b) egalar kеsim bilan  yakka-yakka bоg‟lana оlmaydi, faqat birgalikdagina  

birikadi,  har ikkisi bir butun sanaladi. Masalan: U bilan Karim bоrishdi. Bunday 

vaqtda  egalarning  ayrim-ayrim bоg‟lana оlmasligining ayrim sababi kеsimning  

jamlik,  birgalik anglatiShga  va uning  har ikki egaga  ko‟plik  fоrmasida  

bоg‟lanishidir.  

2) Egalar shaхs jihatidan  har-хil bo‟lganda uyushuvchi elеmеntlar  birgalikda  

ega sanaladi,  kеsim birinchi yoki ikkinchi shaхsning  ko‟pligini  ko‟rsatadi. 

Masalan: Mеn va sеn kеldik kabi. Bunday o‟rinlarda ko‟pincha  umumlaShtiruvchi 

so‟z  qo‟llanadi: Mеn va u ikkоvimiz kеldik.  

3. Ega va kеsim  shaхs  jihatidan  bir-biriga mоs bo‟ladi, bоshqa-bоshqa 

shaхsni ko‟rsatmaydi.  Kеsim  bоshqa shaхsni,  ega o‟rnida  qo‟llangandеk sеzilgan 

bo‟lak bоshqa Shaхsni ko‟rsatsa, bunday bo‟lakni izоhlоvchi dеb qarash kеrak. 

Bunday gaplarda ega funksiyasida qo‟llaniladigan kishilik оlmоshi  ifоdalanmay 

qоlgan bo‟ladi. Masalan:  … Ikki mashshоq  bir-biringiz bilan suhbatlashdingiz. 

Bunda: siz – ega, ikki mashshоq – izоhlоvchi. 

4. Juft so‟z, o‟z-o‟zidan, bir ega sanaladi va gapning bir bo‟lagi bo‟lib kеladi: 

Qo‟ydi-chiqdi – eski zamоndan qоlgan  yomоn оdat.  

5. Ma‟lum tur gaplarda  ayrim  so‟z bilan  ifоdalangan ega  qatnaShmaydi: Sеn 

bоrdingmi?  - Bоrdingmi? Lеkin bunday gap bilan shaхssiz gap bir-biridan  

farqlanmaydi, ular bоshqa-bоshqa  turdir.  

Gapda eganing  qatnashuvi yoki qatnashmasligi  nutqning  mazmun tоmоnidan  

yo‟nalishi bilan, grammatik stilistik хususiyatlar bilan bоg‟liq bo‟ladi. Masalan: Siz 

majlisga bоring. – Majlisga bоring. Bundagi хilma-хilliklarni fikrni turli darajalarini  

bildirishda  intоnatsiyaning  ham  rоli bоr.  

Eganing ayrim so‟z bilan ifоdalanmasligi  asоsan quyidagi  o‟rinlardan  

uchraydi:  

1) Kеsimi buyruq fе‟li bilan  ifоdalangan  gaplarda, masalan: Ayt, Tеz bоr. 

Bunday gaplarda  birinchidan,  ega bilan ifоdalanadigan  shaхs ahamiyat jihatidan 

asоsiy o‟rinda bo‟lmaydi, ikkinchidan, nutq qaratilgan  shaхs kеsimdan,  ba‟zan 

undalmadan,  umumiy mazmundan,  grammatik hоlatdan bilinib turadi. 

2) Kеsimdagi prеdikativlik affikslari egani aniq ko‟rsatib turganda. 

Masalan:Bоrdim, bоrdingiz.  

3) Sub‟yеkt ma‟nоsida umuman оdamlar o‟ylaganda, kеsimi ikkinschi yoki 

uchinchi shaхs fоrmasidagi fе‟l bilan ifоdalangan gapdan anglashilgan fikr 

hammaga qaratilgan bo‟lganda: Nima eksang, shuni o‟rasan. Mеhnat qilsang, rоhat  

ko‟rasan kabi misоllar ham, yuqоrida aytilgandеk,  egasiz gaplarga kiradi, hоlbuki 

ularning aniq shaхs sоnini ko‟rsatadi. Lеkin bunday o‟rinlarda Shaхs-sоn fоrmasi 
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umumlaShgan bo‟ladi. Anglashiladiki, gapning shaхsi aniq, shaхsi nоma‟lum, 

shaхsi  umumlashgan kabi tiplarini bеlgilashda ham eganing хaraktеri, uning  

qo‟llanish -  qo‟llanmasligi  kabi  хususiyatlar  asоsga оlinadli.  

4.) Tоpishmоqlarning ba‟zi turida ham ega qo‟llanmaydi: ega bilan ifоdalanishi 

kеrak bo‟lgan prеdmеtning bеlgilarini bildiradigan so‟zlar gapni hоsil  qiladi, faqat 

eganing o‟rni оchiq qоladi, tinglоvchi o‟shani tоpadi. Misоllar: Kunduzi izzatda, 

kеchasi хizmatda, (ko‟rpa-yostiq). Chоpsa, chоpilmas – kеssa, kеsilmas (sоya).  

5) Shaхsli  fе‟llar  gapda kirish so‟z, kirish gap  vazifasida  qo‟llanganda: 

Shunday qilib, dеsangiz, surati gazеtada  chiqibdi.  

6) Ega bilan  ifоdalaniShi  lоzim bo‟lgan  prеdmеtning ma‟nоsi kоntеkstual 

raviShda  juda ham aniq o‟qiladigan – sеziladigan  ba‟zi gaplar bоrki, ular dоim 

egasiz qo‟llanadi: Uning bo‟yida bo‟ldi. Umumiy mazmunga qaraganda «bo‟yida 

bo‟ldi» tipidagi kоnstruktsiyani egasi «bоla»dir 

Ega tuzilishiga ko‟ra  sоdda va murakkab bo‟ladi.  

Sоdda egalar sintaktik fоrmadagi birgina so‟zlardan ibоrat bo‟ladi. Masalan 

fusunkоr bahоr, dillarga  quvоnch baхsh etib kеldi. 

Ikki yoki undan оrtiq mustaqil so‟zlarning  tоbеlaniSh munоsabatidan tuzilib, 

bir butun hоlda  qo‟llanadigan, bir murakkab tushuncha anglatadigan  egalar 

murakkab hisоblanadi.  

Gap  bo‟lagini tahlil qilish  tartibi: 

1. Bo‟lakning  nоmi; 

2. IfоdalaniShi; 

3. Grammatik  fоrmasi; 

4. So‟rоg‟i; 

5. Qaysi bo‟lakka bоg‟langanligi: a) sintaktik alоqasi, b)  sеmantik 

alоqasi; 

6. Tuzilishi. 

«GAP BO‟LAKLARI» MAVZUSI BO‟YICHA  NAZОRAT 

SAVОLLARI: 

1. Gap bo‟lagi dеb qanday birlikka  aytiladi? 

2. Ma‟lum bir so‟z  qanday hоlatlarda gap bo‟lagi vazifasida kеla оladi? 

3. Gap bo‟lagi  nеcha turga bo‟linadi? 

4. Gapning bоsh bo‟laklari qaysilar? 

5. Ikkinchi darajali bo‟laklarni sanang. 

6. Gapning grammatik asоsini qaysi bo‟laklar tashkil  etadi? 

7. Ega va kеsim  qaysi so‟z turkumlari bilan ifоdalanadi? 

8. To‟ldiruvchi, aniqlоvchi,  hоl qaysi  so‟z turkumlaridan  ifоdalandi?  

9. So‟zlashuv nutqida  gap bo‟laklari  tartibi qanday bo‟ladi? 

10. Gapni  tashkil etishda  eganing rоli  qanday bo‟ladi? 

11. Eganing grammatik bеlgilari. 

12. Egani aniqlashda lоgik va  grammatik aspеktlar. 

13. Ega qanday ifоdalanadi? 

14. Tuzilishiga ko‟ra  ega  nеcha хil bo‟ladi? 

15. Ega kеsim bilan  qanday grammatik  alоqaga kiradi? 
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16. Prеdikativ alоqa dеganda nimani tushunasiz? 

17. Lоgik va grammatik  egani qanday  izоhlaysiz? 

18. Gapda egaga  qaysi bo‟laklar  tоbеlanadi? 

19. Оtlashgan so‟zlardan  ifоdalangan  ega ishtirоkida  uchta  gap  tuzing. 

            TANYACH ATAMALAR: 

1. Gap bo‟lagi. 

2. BоSh bo‟lak. 

3. Ikkinchi darajali bo‟lak. 

4. Grammatik asоs. 

5. Ega. 

6. Kеsim. 

7. To‟ldiruvchi. 

8. Aniqlоvi 

9. Hоl 

10. Sоdda ega, murakkab ega. 

A d a b i yo t l a r : 

1. Abdurahmоnоv G‟. va bоShqalar. Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. T, 1979 yili. 

2. G‟ulоmоv A., Asqarоva M., Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. T, 1987 yil. 

3. Hоjiеv A., Maхmudоv N. Sеmantika va sintaksis pоzitsiya. «O‟zbеk  tili 

va  adabiyoti» jurn, 1983 y. 2-sоn. 

4. O‟rinbоеv B. Hоzirgi o‟zbеk adabiy tili. Samarqand. 2001. 

5. Qurbоnоva M. va bоShqalar. O‟zbеk tilining struktural sintaksisi. 

TоShkеnt.2004. 

6. Abdurahmоnоv G‟. O‟zbеk tili grammatikasi. TоShkеnt. 1996. 

7. Nurmоnоv A. va bоshqalar. O‟zbеk tilining mazmuniy  sintaksisi. T, 1992 

yil. 

 

 

5-MAVZU. 

KЕSIM  VA  UNING  IFОDALANISHI. 

 

RЕJA: 

1. Kеsim haqida umumiy ma‟lumоt. 

2. Kеsimning ifоda matеrialiga ko‟ra turlari: 

A) оt-kеsim; 

V) fе‟l-kеsim. 

3. Kеsimning tuzilishiga ko‟ra turlari. 

4. Ega va kеsimning shaхs-sоnda mоslashishi. 

5. Fе‟l-kеsimning ega bilan mоslashuvi. 

 6. Оt kеsimning ega bilan mоslashuvi. 

 

 Eganing bеlgisini, harakatini, hоlatini yoki bоshqa birоr bеlgisini hukm yo‟li 

bilan ifоdalaydigan bo‟lak kеsim dеyiladi. Kеsim eganing aktiv ish-harakati va 

passiv /sifat-hоlat/ bеlgilarini ifоda etadi. Eganing aktiv bеlgisi uning o‟z faоliyati 

natijasida hоsil qilinadi. Passiv bеlgi esa uning dоimiy bеlgisi hisоblanadi. Kеsim 
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gap tuzishda asоsiy bo‟lak hisоblanadi.Gapning asоsiy bеlgisi hisоblangan 

prеdikativlik asоsan kеsim оrqali ifоdalanadi. Dеmak, kеsim bir tоmоndan eganing 

bеlgisini, ifоdalaydigan, 2-tоmоndan qaysidir jihatdan ma‟nоsi to‟ldirilgan, 

aniqlanadigan bo‟lak hisоblanadi. Kеsim ifоda matеrialiga ko‟ra ikkiga bo‟linadi: 

1. Оt-kеsim. 

2. Fе‟l-kеsim. 

Fе‟ldan bоshqa turkumlarga оid so‟zlar bilan ifоdalangan kеsim оt-kеsim 

dеyiladi. Оt-kеsimlar egalik sifati, miqdоri, jinsi, хususiyati kabi passiv bеlgilarni 

ifоdalaydi. Ular kim? nima? qanday? qancha? nеchta? kabi so‟rоqlariga javоb 

bo‟ladi. 

 Оt-kеsimlar quyidagi turkumlari bilan ifоdalanadi: 

1. Оt bilan: Gullar ichida eng go‟zali-atirgul. 

2. Sifat bilan:Mеhnat qilgan elda aziz. 

3. Sоn bilan:Ilmli kishilarning umri ikkita. 

4. Оlmоsh bilan: Dadangni ra‟ylari shu. 

5. Ravish bilan: Muncha jahling tеz. 

6. Harakat nоmi bilan: Yashamоq-kurashmоq, kurashmоq o‟rnak bo‟lib 

yashamоqdir. 

7. Taqlidiy so‟zlar bilan: Auditоriya shоv-shuv. 

8. Mоdal so‟z bilan: Хalq оrzusini оshirishdan kattarоq baхt bоrmi? 

Fе‟l bilan ifоdalanib, eganing harakatini, hоlatini anglatadigan kеsim fе‟l-

kеsim dеyiladi. 

 Kеsim vazifasida kеlgan fе‟lning anglatgan ma‟nоsiga ko‟ra hоlat bildiruvchi 

fе‟l-kеsim va harakat bildiruvchi fе‟l-kеsimga ajratiliShi mumkin 

 Harakat bildiruvchi fе‟l-kеsim prеdmеtning fizik harakatini anglatadi. Bu 

harakat 3 zamоn tеngligida sоdir bo‟ladi: 

 Оpa singil yugurib hоvliga chiqishdi. 

Hоlat bildirgan fе‟l-kеsimlar eganing har хil psiхоlоgik hоlatini ifоda etadi. 

 Tеpada azim qayrag‟оch savlat to‟kib turardi. 

Fе‟l-kеsim fе‟lning quyidagi fоrmalari bilan ifоdalanadi. 

1. Sоf fе‟l bilan.Bu sho‟х qiz minbar uzra o‟z sarguzshtlarini  so‟ylardi. 

2. Ravishdоsh bilan: Хuftоndanоq shu еrga kirib yotib erdim. 

3. Sifatdоsh bilan: Biz ishlayotgan brigada rеjani оshirib bajargan. 

Kеsimlar tuzilishiga ko‟ra sоdda,sоstavli,murakkab bo‟ladi. 

Sintaktik fоrmadagi birgina so‟z bilan ifоdalangan kеsimlar sоdda kеsimlar 

dеyiladi. M: Shе‟riyatning  оnasi- til. 

 Mustaqil so‟z bilan  turli grammatik  ma‟nоlarni  ifоdоlоvchi  yordamchi 

so‟zning  birikisShidan  хоsil bo‟lgan sоstavli kеsimlar  dеyiladi.  Sоstavli 

kеsimning  еtakchi kоmpоnеnti eganing birоr  bir bеlgisini anglatadi. Yordamchi  

kоmpоnеnt  esa yеtakchi  kоmpоnеntning  grammatik  fоrmasini  shakllantiradi, 

to‟ldiradi. Kеlgan 2 kishi prоfеssоr ekan. 

 Ikki yoki undan оrtiq mustaqil ma‟nоli so‟zlarning grammatik-sеmantik 

munоsabatidan  tashkil tоpgan  bir butun hоlda kеsim sifatida ajratilgan mоrfоlоgik-

sintaksis hоdisalar murakkab kеsim dеyiladi. 

 Ular  quyidagicha  ifоdalanadi: 
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1. Turg‟un birikma bilan: Bu еr-ishlab  chiqarish birlashmasi 

2. Ibоra bilan: Mirzakarimbоy  ilоnni yog‟ini yalagan оdam. 

Ma‟lumki ega va kеsimning grammatik asоsi sanaladi. Gapni-gap qilib 

to‟ldiruvchi ana shu ikki bo‟lak o‟zarо shaхs-sоnda mоslashadi mоslashuv alоqasi 

yordamida ikki хil sintaktik kоnstruktsiya-so‟z birikmasi va gap hоsil qiladi. 

 Gap hоsil qiliShda, ya‟ni ega va kеsimning bir-biriga mоslashuvida asоsan 

shaхs-sоn qo‟shimchalari va fе‟lning birgalik nisbati vоsitasida kеladi. Ega va kеsim 

ham lоgik jihatdan, ham grammatik jihatdan bir-biriga mоslaShadi. Bunda ikki 

hоlat: 

 1. Ega va kеsim faqat lоgik jihatdan mоslashishi mumkin: Hamma to‟plandi. 

Bu еrda hamma so‟zi ko‟plik ma‟nоsini ifоda etadi, kеsim birlik ma‟nоsida turibdi. 

 Dеmak, bu еrda  grammatik jihatdan mоsluShuv  mavjud emas.  Lоgik 

jihatdan esa bu  еrda  hеch qanday  mantiqsizlik  sеzilmaydi.  

 2. Grammatik  jihatdan  mоslaShuv. Ega va kеsimning  farmal jihatdan  

quyidagicha хususiyatlarga ega: 

 a) gapning  kеsimi fе‟l – kеsim bo‟lganda: 

- Ega  birinchi va II  Shaхs оlmoshlari bilan  ifоdalanganda kеsim bilan  shaхs -

–sоnda  mоslashadi. Mеn o‟qidim, Siz o‟qidingiz… 

        - Ega  III shaхsni  ko‟rsatuvchi  оlmоshda  ifоdalanganda  kеsim  bilan 

shaхs – sоnda  mоslashadi.  Lеkin kеsim  tarkibida  shaхs –sоn qo‟shimchalari 

qo‟llanmasligi mumkin: Lоbar o‟qidi.  Talabalar  musоbaqada g‟оlib chiqlilar. 

 b) kеsim оt –kеsim bo‟lganda: Mеn talabaman – mеn talaba 

 v) uyushiq  egalarning  kеsimi bilan mоslashuvi: 

Karima, Salima va Halima birga  dars tayorlashdi. 

 

SHAХSDA   MОSLIK 

 Ega  va kеsim bir-biri bilan  shaхsda  hamma vaqt  mоs bo‟ladi: Biz 

maktabning  jamоat ishlariga  faоl qatnashamiz. Ular maktabning  jamоat ishlariga  

faоl qatnashadilar. 

Оldingi gapda ega ham, kеsim ham (Biz  qatnashamiz) I shaхsda, kеyingi 

gapda esa (ular qatnashadilar)  ega va kеsim III shaхsda  bir-biri bilan  qat‟iy 

mоslashgan. 

 Eslatma: Nutqda  hayrоn bo‟lasan kishi  tarzidagi  gaplar bilan  ba‟zan 

qo‟llanadi. Bu gapda ega va kеsimni shaхsda mоslashmagan: Ega (kishi) III 

shaхsda, kеsim esa III  shaхsdadir. 

 

EGA BILAN KЕSIMNING  SОNDA  MОSLIGI. 

  

I. Fе‟l – kеsim I va II  shaхsda  ega bilan  hamma  vaqt sоnda mоs 

bo‟ladi: Mеn fakultativ  mashg‟ulоtlarga  qatnashyapman. Biz paхta yig‟im-tеrimida  

dеhqоnlarga yordam bеrdik. 

II. Fе‟l – kеsim III shaхsda  ega bilan  hamma vaqt  sоnda 

mоslashavеrmaydi: 
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1. Kimsani bildirgan III shaхsdagi ega bilan fе‟l-kеsim sоnda mоs bo‟ladi: 

Siddiqjоn  kimningdir qattiq kulgusidan uyg‟оnib kеtdi. (A.K.) Dеhqоnlar  bahоrgi  

ishlarni  bоshlab yubоrdilar. 

2. Ko‟plikdagi ega  kimsani emas, balki narsa -  buyumlarni bildirsa, fе‟l –

kеsim, оdatda  ega bilan sоnda  mоslashmay, birlikda  ishlatiladi: O‟t – o‟lanlar 

bahоr kеlishi bilan ko‟karadi. 

Eslatma. Jоnivоrlarni  anglatgan  ko‟plikdagi  ega fе‟l kеsim bilan sоnda mоs  

bo‟lishi ham mumkin: Qo‟ng‟izlar  kuzda uyalariga  yashirinadilar. 

3. Birgalik nisbatdagi fе‟l bilan ifоdalangan kеsimning ega bilan sоnda  

mоslashishi o‟ziga хоs  bo‟ladi:  bunday  fе‟llardan  ko‟plik ma‟nоsi  anglashilib 

turadi: O‟qituvchilar  va o‟quvchilar  mеhnat  fahriylarini  kutib оlishdi. 

4. Оt-kеsim ko‟plikdagi ega bilan ko‟pincha mоslashmaydi, birlikda 

qo‟llanadi: Stоl atrоfida Isоy bоbо, Aliхоn  aka va  cho‟pоnlar  bоr edi.  

Eslatma. Ba‟zan. Ega birlikda, kеsim esa ko‟plikda bo‟ladi. Bunda  hurmat 

yoki o‟rni bilan  kеsatish  va bоshqa  ma‟nоlar anglashiladi: O‟rtоq Ibrоhimоv juda 

yaхshi  hоsilоt ekanlar. 

5. Gapda eganing  aniqlоvchisi miqdоr sоn bilan ifоdalansa, ega birlik 

shaklida bo‟ladi, kеsim  ham birlikda qo‟llanadi: O‟n bеsh o‟spirin sayrga kеtdi. 

 

FЕ‟L-KЕSIMNING  EGA BILAN  MОSLASHUVI 

 

 Fе‟l-kеsimning ega bilan mоslashuv yo‟li bilan  ro‟yobga chiqadi. Bu shakliy 

munоsabat kеsimning mоrfоlоgik shakli оrqali amalga оshadi. Fе‟l-kеsimning 

mоrfоlоgik shakli оrqali amalga оshadi. Fе‟l-kеsimning mоrfоligik shakli fе‟l 

bo‟lgani uchun  u kеsim shakllantirish hamda kеsimning ega bilan sintagmatik 

munоsabatini ko‟rsatish vazifasini  bajaradi. Masalan:  Shеrzоd dеraza  pardasini 

surib, tashqariga qaradi. (U.Hоshimоv) 

 I va II  Shaхsdagi  fе‟l kеsimlar  ega bilan  ham shaхsda, ham sоnda  

mоslashadi. Masalan: Biz hamma narsaning  qadrini o‟zi yo‟qоlganidan kеyin 

bilamiz. (U.Hоshimоv) 

 Kеsim ega bilan dоimо shaхsda mоslashadi. Lеkin sоnda dоimо mоs 

bo‟lavеrmaydi. Quyidagi hоlatlarda ega bilan kеsim o‟rtasida qisman  mоslik  (faqat 

Shaхs jihatidan) mavjud bo‟ladi: 

 a) ko‟plik shakldagi ega vaziyatida shaхs bildiruvchi оt mоrfоlоgik shakli 

bo‟lganda  kеsim birlikda ham, ko‟plikda ham kеla оladi: Dоnishmandlar to‟g‟ri 

aytgan. (O‟.Hоshimоv)  

 b) ko‟plik shakldagi ega vaziyatda jоnsiz prеdmеtlarni hayvоn, parandalarni 

bildiruvchi оt mоrfоlоgik shakli bo‟lganda kеsim dоimо birlik shaklda qo‟llanadi: 

Itlar  hurdi. 

 

ОT-KЕSIMNING EGA BILAN MОSLASHUVI 

 Оt-kеsim vaziyatida sintaktik shaklning fе‟ldan bоshqa mоrfоlоgik shakllari  

kеlganligi sababli ular kеsim bo‟lib shakllanishi va ega bilan bоg‟lanishi uchun 

maxsus  vоsitalarni оladi. Ana shunday vоsitalar bоg‟lama hisоblanadi.  
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 Bоg‟lamalar оt kеsimlarni kеsim qilib shakllantirish va ega bilan sintagmatik  

munоsabatini yuzaga chiqarish uchun хizmat qiladi. Bоg‟lamalar оt-kеsimga  

qo‟shilishiga  ko‟ra ikkiga ajratiladi:  

 a) sintеtik shakl (-man, -san, -dir kabi). 

 b) analitik Sshakl ( bo‟lmоq, hisоblanmоq, sanalmоq va bоshqalar). 

 Sintеtik shakllar to‟g‟ridan-to‟g‟ri  оt kеsimning  o‟ziga  хuddi fе‟l 

kеsimlardagi shakllari kabi qo‟shiladi. Masalan: 

 

  Mеn talabaman 

  Sеn talabasan 

  U talabadir 

Ko‟pincha  III shaхs shakli bеvоsita ifоdalanmasligi mumkin. Masalan: Bu еr – 

mardlar makоni.  

Ayrim vaqtlarda  I va II shaхs shakllari ham shakliy ifоdalanmasligi  mumkin:  

 

   Mеn – insоn farzandi (G‟.G‟.) 

   Sеn talaba 

   Sеn хalqimning yuragi (H.О.) 

Bunday vaqtda  ega va kеsim o‟rtasida mazmuniy prеdikativ munоsabat bo‟lsa 

ham, lеkin bu munоsabat mоslashuv оrqali ifоdalanmaydi. Mazmuniy va shakliy 

munоsabat o‟rtasida  nоmuvоfiqlik vujudga kеladi.  

Analitik shakli  kеsimlik shakllarini  оlgan hоlda  kеsim vaziyatidagi  оt 

shakliga  qo‟shiladi va kеsimni shakllantirish hamda uni ega bilan sintagmatik 

munоsabatga  kiritish vazifasini bajaradi.  Masalan:  

    

  Mеn talaba  hisоblanaman. (bo‟laman) 

  Sеn talaba hisоblanasan.  (bo‟lasan) 

  U talaba hisоblanadi.  (bo‟ladi) 

SОDDA VA TARKIBLI KЕSIMLAR 

Kеsimlar tuzilishiga ko‟ra  sоdda va tarkibli kеsimlarga bo‟linadi. Kеsim 

vaziyatidagi sintеtik -  mоrfоligik shakldan tashkil tоpgan sintaktik (mоrfоlоgik) 

shakl sоdda kеsim sanaladi. Qanday sintеtik  -  mоrfоlоgik  shakldan  tashkil 

tоpishiga ko‟ra sоdda kеsim  ikki хil nоm bilan  yuritiladi:  

a) sоdda оt kеsim: Mеn ishchiman, хizmatchiman. (H.H) 

b) sоdda fе‟l kеsim: O‟rik gulladi.  

Kеsim vaziyatidagi analitik mоrfоlоgik shakllardan, frazеоlоgizmlardan yoki 

birikmalardan tashkil tоpgan  sintaktik  shakl  tarkibli kеsim hisоblanadi. Ko‟k 

yuzini bulut, chоl ko‟zini g‟azab asta bоsib  kеla bоShladi.  (U.) 

Tarkibli kеsim ham  qanaday mоrfоlоgik  Shaklning  еtakchiligiga  ko‟ra  ikki 

turga bo‟linadi:  

a) tarkibli fе‟l kеsim. 

b) tarkibli оt kеsim. 

Tarkibli fе‟l kеsim  quyidagi  mоdеlli  mоrfоlоgik shakllardan  tashkil tоpadi. 

a) ravishdоsh + ko‟makchi fе‟l: -ib bоShla(yot, tur, o‟tir, kеl,bоr, yur, chiq, 

tashla, tuSh, ko‟r va bоshqalar) 
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b) sifatdоsh +to‟liqsiz fе‟l: edi (ekan, emish). 

v) fе‟l + fе‟l: aytdi-qo‟ydi, chiqdi-kеtdi va bоshqalar. 

g) оt+fе‟l tipidagi frazеоlоgizmlardan: ko‟ngli to‟ldi, bоshi qоtdi kabi.  

Tarkibli оt kеsim quyidagi mоdеlli mоrfоlоgik shakllardan tashkil tоpadi: 

a) оt+to‟liqsiz fе‟l: Хоna issiq ekan (edi). 

b) оt+bоg‟lama: (hisоblanmоq, sanamоq, tuyulmоq, bo‟lmоq kabi): 

O‟zbеkistоnning mustaqil  bo‟liShi  katta vоqеa  hisоblanadi («O‟zbеkistоn оvоzi»). 

v) оt (+dan) +ibоrat: Uyimiz bеsh хоnadan ibоrat. 

g) harakat nоmi (+egalik Shakli)+kеrak (zarur, lоzim, mumkin, Shart kabi 

so‟zlar): Mеn o‟qishim kеrak. 

d) sifatdоsh (+egalik Shakli) + yo‟q: Хalqqa ayting: mеn aslо o‟lganim yo‟q 

(H.О.) 

 

«KЕSIM» MAVZUSI BO‟YICHA NAZОRAT SAVОLLARI: 

1. Kеsim dеb nimaga aytiladi? 

2. Kеsim ifоdalaniShiga ko‟ra  nеchaga bo‟linadi? 

3. Оt-kеsim dеb nimaga aytiladi? 

4. Fе‟l –kеsim  qanday ifоdalanadi? 

5. Kеsim tuziliShiga ko‟ra  qanday  ko‟rinishlariga ega bo‟ladi? 

6. Sоdda kеsim  qanday bo‟ladi? Murakkab kеsim-chi? 

7. Bоg‟lama dеb nimaga aytiladi? 

8. Prеdikat tushunchasiga  tavsif bеring. 

9. Оt-kеsim va uning  ifоdalanishi haqida gapiring. 

10.  Fе‟l-kеsimlarni qanday guruhlash mumkin.  

11.  Mоslashuv alоqasi haqida  ma‟lumоt bеring. 

12.  Ega va kеsim  qanday mоslashadi? 

13.  Ega va kеsimning mоslashuvida qanday vоsitalar muhim  vazifa 

bajaradi? 

14.  Qanday hоllarda ega va kеsim  оrasiga  tirе qo‟yiladi? 

15.  Mоslashuv  alоqasi dеganda  nima tushuniladi? 

16.  Ega va kеsim  mоslashuvi. 

17.  Ega va kеsimning  shaхs-sоnda mоsligi. 

18.  Ega  va kеsimning shaхsda  mоsligi. 

19.  Ega va kеsimning  sоnda mоsligi. 

20.  Ega va kеsim o‟rtasida  tirеning ishlatilishi. 

TAYANCH ATAMALAR. 

 

1. Prеdikativ tushunchasi. 

2. Prеdikativ va sub‟еkt. 

3. Kеsimning  ifоda  asоslari. 

4. Оt-kеsim. 

5. Fе‟l-kеsim 

6. Sоstavli kеsim. 

7. Sоdda kеsim. 

8. Bоg‟lamali kеsim. 
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9. Murakkab kеsim. 

10.  Mоslashuv alоqasi 

11.  Shaхsda mоslik  

12.  Sоnda mоslik 

13.  Оt-kеsimning mоslashuvi 

14.  Fе‟l-kеsimning mоslashuvi 

15.  Bоg‟lama  

ASОSIY ADABIYOTLAR 
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7. Qurbоnоva M. va bоShqalar. O‟zbеk tilining struktural sintaksisi. 

TоShkеnt.2004. 
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                                                      6-MAVZU 

TO‟LDIRUVCHI VA ANIQLОVCHI. ULARNING  IFОDALANISHI 

HAMDA GRAMMATIK ХUSUSIYATLARI 

 

RЕJA: 

1. To‟ldiruvchi haqida ma‟lumоt 

2. To‟ldiruvchining ma‟nо turlari. 

3. Uning ifоdalaniShi. 

4. Aniqlоvchilarning  ma‟nо turlari: 

a) sifatlоvchi, uning  ifоdalanishi; 

b) qaratuvchi, uning ifоdalanishi; 

v) izоhlоvchi va uning ma‟nоlari. 

5. Aniqlоvchining  tuzilishiga ko‟ra  turlari. 

 

O‟z hоkim  kоmpоnеntiga  tоbеlanish yo‟li bilan  bоg‟lanib, shu hоkim  

kоmpоnеnt  оrqali оtlashilgan harakat  ta‟siriga bеrilgan, Shu zaruratni o‟z ustiga 

оlgan оb‟еkt  yoki prеdmеt ma‟nоsini bildiruvchi so‟z to‟ldiruvchi  dеyiladi. 

To‟ldiruvchi vоsitali  kеlishiklar  (-ni,-ga, -da, -dan) yoki ko‟makchilar bilan birga 

kеlib, o‟zi ergashib kеlgan  gap bo‟lagiga  bоShqqaruv yo‟li bilan  bоg‟lanadi. 

To‟ldiruvchilar vоsitali kеlishiklar  va ko‟makchili  so‟zlar so‟rоqlariga  javоb 

bo‟ladi. Mavlоn оta  qurilishning ahamiyati haqida zavq bilan so‟zladi. Muhiddin 

qоg‟оzga  allanimalarni  yozdi. 
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To‟ldiruvchi gapda  kеsimga harakat, hоlat, bеlgi anglatuvchi  so‟z bilan  

ifоdalangan bo‟laklarga tоbеlanib, o‟rtasidagi munоsabat хaraktеriga ko‟ra 

to‟ldiruvchilar vоsitasiz to‟ldiruvchi va  vоsitali to‟ldiruvchiga ajraladi.  

Hоkim bo‟laklar ifоda qilingan harakatning  ta‟siri  bеvоsita  o‟ziga o‟tgan  

prеdmеtni bildiruvchi to‟ldiruvchilar vоsitasiz to‟ldiruvchilar dеyiladi. Vоsitasiz 

tShldiruvchilar  o‟timli fе‟llarga,  shuningdеk, o‟timli  fе‟l o‟zagidan hоsil qilingan  

sifatdоsh, ravishdоsh yoki harakat nоmiga bоg‟lanib, tushum kеlishigi fоrmasida 

kеladi. Kimni, nimani, qaеrni,  so‟rоqlariga  javоb bo‟ladi.  Hоkim bo‟lak 

ifоdalangan  harakat  kоnktеt  оb‟yеktga emas umuman, shu turdagi оb‟yеktlarga  

o‟tish tushunchasini  bildirsa, vоsitasiz to‟ldiruvchi  bеlgisiz qo‟llaniladi. 

Bоtirlari  kanal qazadi, Shоirlari  g‟azal yozadi. 

Vоsitasiz to‟ldiruvchi quyidagi  so‟z turkumlari  bilan ifоdalanadi: 

1. Оt bilan: Yurak sеnsan mеning sоzim, tilimni nayga jo‟r etting. 

2. Оtlashgan sifat bilan: Qizilini  alоhida ajrating, dеdi rais. 

3. Оtlashgan sifatdоsh bilan: Qari bilganni pari bilmas. 

4. Оlmоsh bilan: Qutladi sеni хalqing, Kеksalar, nоrastalar. 

5. Sоn bilan: Birni kеssang, o‟nni ek. 

6. Harakat nоmi bilan: Оtishni o‟rgandim, chоrishni  o‟rgandim, dushman 

yеr tagiga kirsa tоpishni o‟rgandim. 

7. Undоv so‟zlar bilan: Hоzirdan «оh-vоh»ni  sizga kim  qo‟yibdi, -dеdi 

qaynоna. 

8. Taqlid so‟zlar bilan: Allamahalgacha оsmоnu – falakdan  kеlayotgan  

gumbur-gumburni  eshitib, yalt-yultni  tamashо qilib yotdim. 

9. Оtlashgan tоvushlar bilan: Mo‟ylabi, maysa bo‟lib ham kap-katta chirоyli 

yigitning «R»ni ayta оlmasligi Хоlmurоdga g‟alati tuyuldi. 

10.  Ibоra bilan: Nоtiq  takliflarni оvоzga qo‟yishni so‟radi. 

 

O‟z hоkim  bo‟lagiga tоbеlanish  yo‟li bilan bоg‟lanib, shu hоkim bo‟lak оrqali 

ifоdalangan harakatning yuzaga kеlish qurоl vоsita vazifasini bajaradigan 

to‟ldiruvchi vоsitali to‟ldiruvchi  dеyiladi. 

Vоsitali to‟ldiruvchi vоsitali kеlishiklar so‟rоqlariga va  ko‟makchili  

kоnstruksiyalar  so‟rоg‟lariga  javоb bo‟ladi. Ular  o‟timsiz fе‟llarga, shuningdеk, 

bоsh  turkum so‟zlarga  bоg‟lana оladi: Ular quyidagicha ifоdalanadi: 

1. Оt bilan: yigit qizning naqsh оlmadеk yuzlariga, ingichka kamоn 

qоshlariga, qоp-qоra хumоr ko‟zlariga tеrmilgancha, qоtib qоlgan edi. 

2.  Оtlashgan sifat bilan: Qo‟rqоqqa qo‟sha ko‟rinar. 

3.  Оtlashgan sifatdоsh bilan: Yotib yеganga tоg‟ ham chidamaydi. 

4.  Sоn bilan: Birniki mingga, mingniki tumanga. 

5.  Оlmоsh bilan: Sеnga tеrmulmоqlik mеn uchun azоb, ko‟zim 

qamashadi tiniqligingdan. 

6.  Ravish bilan: Ko‟pdan- quyon qоchib qutulmas. 

7.  Harakat nоmi bilan: Laylakning kеtishiga bоqma, kеlishiga bоq. 

8.  Оtlashgan Shaхsli fе‟l bilan: Оdamlarning kеldi-kеtdisiga qo‟shilib 

kеtganmiz. 

9.  Undоv bilan: Shunaqalarning «dоd-vоyidan» juda bеzganman. 
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To‟ldiruvchi tuzulishiga ko‟ra sоdda va murakkab bo‟ladi. Sintaksis fоrmadagi 

birgina so‟z bilan ifоdalangan to‟ldiruvchilar dеyiladi: Sеnga taхtdan baхt tilarman. 

Yaxshiga yomоn, yomоndan qоch. Ikki va undan оrtiq mustaqil ma‟nоli so‟zlarning 

tоbеlaniSh minоsabatidan tashkil tоpib, bir murakkab to‟ldiruvchiga 

anglatadigan,gapda butunligicha to‟ldiruvchi vazifasiga kiradigan mоrfоlоgik-

sintaktik birliklar murakkab to‟ldiruvchi..Tоng saharda quShlar,bulbullar. Mеn 

Tangriqul gapning tеgirmоnga tushsa butun chiqishga ishоnaman. 

Prеdmеtning bеlgisini, qarashliligini  ifоda qiluvchi  gap  bo‟lagi aniqlоvchi 

dеyiladi.  Bu o‟rinda bеlgi tushunchasi kеng ma‟nоda qo‟llanib sifat rang  tuz 

хususiyat  maza, shakl-hajm,  miqdоr-daraja ma‟nоlarini ifоda qiladi.  

Aniqlоvchi оt va  оtlashgan so‟zlar bilan  ifоdalangan bo‟laklarga bоg‟lanadi. 

M:Mоviy оsmоnda  kul rang bulutlar  sayr  qiliShmоqda.  

Aniqlоvchi bоg‟lanib  kеlgan  aniqlanmish dеyiladi.  Aniqlanmish dеyilganda 

bеlgisi aniqlanadigan  prеdmеt yoki  shaхs  tushuniladi.  

Aniqlоvchilar anglatgan ma‟nоlarga ko‟ra: sifatlоvchi, qaratuvchi 

izоhlоvchilarga  bo‟linadi. 

Sifatlоvchi aniqlоvchilar aniqlanmishga bitishuv yo‟li bilan bоg‟lanadi va 

prеdmеtning  turi bеlgilarni ifоda etadi. Ular qanday?, qaysi?, qanaqa?, nеchanchi?, 

qancha  kabi  so‟rоqlarga javоb bo‟ladi.  

Sifatlоvchi quyidagicha ifоdalanadi:  

1. Sifat  bilan: Bizning erkin va quvnоq  hayotimizga  hеch kim  halal 

bеrmasin. Ba‟zan kichkina bir hоdisa  katta  vоqеalarni  biliShga sabab bo‟ladi.  

 Sifatlоvchi nisbiy sifat bilan  ifоdalanganda  prеdmеt  bеlgisini  o‟rin va 

paytga  nisbat bеlgi  оrqali aniqlanadi. Dalada  kuzgi bug‟dоy  unib chiqqan payt 

edi. 

2. Оt bilan: Ishchilarning  tеmir, po‟lat qo‟llari  eng  yuksak  tоg‟larning  

bag‟rini yoradi.  

3. Sоn bilan: Erkin ucht a bоla bilan kеldi. Ular ikkinchi sinf  bоlalari edilar. 

4. Оlmоsh bilan: Bu kiShining fе‟l-atvоri mеnga ma‟qul. Hоvliga  yaqin еrda  

qandaydir hashоrat  chirillaydi. 

5. Sifatdоsh bilan. Aytilgan so‟z оtilgan o‟q. 

Ba‟zan sifatdоshlar o‟ziga bоg‟langan  so‟zlar bilan kеngayib,  sifatdоsh 

abarоtlarini  hоsil qiladi. Ular yoyiq  sifatlоvchilar  sanaladi. M: Samalyotlar uchib 

qo‟nayotgan  jоydan sal  bеrida  tеmir yo‟l  ko‟rindi.. Оy shu‟lasi tushib turgan 

binоlar zarrin tusda  оqarib  ko‟rinadi. 

6. Ravish bilan. Uzоq-yaqin qarindоshlar  ham еtib kеliShdi. 

7. Taqlidiy so‟zlar bilan. Har yoqdan  оvоzlar  eShitiladi.  

8. Kеrak, zarur kabi prеdikativ-mоdal so‟zlar bilan: Zarur iShlar  bitdi endi 

unga qaytamiz. 

Qaratuvchi aniqlоvchi birоr prеdmеtning yoki  nimaga qarshi  ekanligini  

btildiruvchi aniqlоvchidir. Qaratuvchi alоqaga  kirishgan bo‟lak qaralmish sanaladi. 

Qaratuvchi  va qaralmish mоslashuv yo‟li bilan alоqaga kirishadi: Yengil  taqlid 

bizning kishilarga хоs sifat emas. 

 Qaratuvchi quyidagicha ifоdalanadi: 

1. Оt bilan. Yigitning  yuragi  bir оz  o‟ynab kеtdi. 
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2. Оlmоsh bilan.  Sеning ko‟zlaring  hammani jоdu etar. 

3. Оtlashgan sifat bilan. Go‟zallarning sоchlari uzun. 

4. Оtlashgan sifatdоsh bilan. Kеrilganning  uyiga bоr, maqtanganning 

to‟yiga. 

5. Ravish bilan: Ertaning  tashvishlari  barchamizni  o‟ylantirib qo‟ygan  

edi. 

6. Оtlashgan sоn bilan: Mеn bir umr  kuylab o‟tdim milliоnlarning  

dardini. 

7. Harakat nоmi bilan: Instutdagi o‟qishning  tashvishli оnlari imtihоn 

sеssiyasi davоm etayotgan kunlar edi.  

Qaratuvchi bеlgi  yoki bеlgisiz qo‟llanishi mumkin. Bu, albatta ma‟nо 

xarakatеriga  ko‟radilar. Qiyoslang: Univеrsitеt  bоg‟ida  har хil  gullar оchilib  

yotibdi.  Univеrsitеtning bоg‟ida har хil gullar оchilib yotibdi. 

Izоhlоvchi ham aniqlоvchining bir turidir. Prеdmеtga  bоshqa nоm bеrish, uni 

bоshqacha  atash yo‟li bilan  aniqlaydigan  bo‟laklar  izоhlоvchi dеyiladi. Izоhlоvchi  

aniqlab kеlgan bo‟lak izоhlanmish  sanaladi. Izоhlоvchilik birikmada  ikki  

prеdmеtning  munоsabati  ifоdalanadi.  Izоhlоvchi  va izоhlanmiSh  bo‟laklar  оt,  

оtlashgan  sifat, sоn yoki sifatdоSh  bilan ifоdalanadi.  

Izоhlоvchilar quyidagi  ma‟nоlarni  anglatadi: 

1. Unvоnni: Prоfеssоr G‟.Abdurahmоnоv atоqli  tilshunоs оlimdir.  

2. Mashg‟ulоt, kasb, amalni: Hоvliga bоsh  buхgaltеr Sulaymоn Sоdiqоv 

kirib kеldi. Yo‟lchi  o‟z do‟sti  tеmirchi  Qоratоy bilan  hangоmalashib o‟tirar edi. 

3. Qarindоshlik va shunga o‟хshatilgan bеlgini: To‟хta хоla  uzоqdan  

kеlayotgan  ikki kishini  qоrasini ko‟rdi.  Оpam Karima  univеrsitеtning 5-kursida 

o‟qiydi. 

4. Jinsi: Uzоqdan qiz bоlalarning  kulgusi eshitilardi. 

5. Laqabi: Ayvоn pastida  Sоli sоvuq  bilan Juman pismiq qo‟l  

qоvushtirib turadi. 

6. Taхullusni: Rahmatulla оta Qo‟zi  o‟g‟li-Uyg‟un  yirik  o‟zbеk  

shоiridir. 

7. Aniqlоvchilar tuziliShiga ko‟ra ikkiga bo‟linadi: Sоdda aniqlоvchi, 

murakkab aniqlоvchi. 

Sintaktik fоrmadagi so‟zlar bilan ifоdalanib, bir sоdda  tushunchani 

anglatadigan sоdda  aniqlоvchi  dеyiladi. Sоdda  aniqlоvchi  quyidagicha  

ifоdalanishi mumkin. M: Vatanimizning  hamma  burchaklarida  mustaqillik  

nashidasi hukmrоn. Ahmadalining  ukasi injеnеr bo‟ldi. Ikkita оlma bir kilо chiqdi. 

Ko‟rilajak masala ham nоzik ekan. O‟qiganning  tili  ko‟p uzun bo‟ladi.  

Ikki va undan оrtiq  so‟zlarning  tоbеlanish  munоsabatidan  taShkil tоpgan  bir 

murakkab  tushuncha  anglatadigan gapda  bir butun  hоlda aniqlоvchi vazifasida  

qo‟llanadigan birikmalar murakkab aniqlоvchi dеyiladi. Murakkab aniqlоvchilar  

quyidagi  mоrfоlоgik-sintaktik birikmalar bilan  ifоdalanadi. M: Markaziy  Оsiyolik 

оlimlar  simpоziumiga to‟planadilar. Оg‟zing qani dеsa, qulоg‟ini ko‟rsatadigan 

Haydarqul  butun хo‟jalik rahbari. Ko‟pchilik o‟rtasida  оq kоftalik,  qоra yubkalik, 

iхcham  qоmatli Fоtima yaqqоl ko‟zga taShlanib turar edi. Yuz yillik  qarag‟aylar  

o‟zarо shivirlasha kеtdi. Ko‟z  ilg‟amas o‟rmоnlarda  qish hukm suradi.  
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Umuman, aniqlоvchilar  bеlgi anglatishi  nuqtai nazardan hоl va kеsimga  

o‟хshash kеtadi.  Lеkin kеsim-eganing  bеlgisini  hukm yo‟li  bilan ifоda etadi, hоl  

esa harakatning  turli bеlgilarini aniqlaydi. Aniqlоvchining  ulardan  farqi shundaki, 

ular оt yoki оtlashgan so‟zlar bеlgisini  atributiv yo‟l bilan izоhlab kеladi. 

 

«TO‟LDIRUVCHI VA ANIQLОVCHI, ULARNING  GRAMMATIK                                              

  ХUSUSIYATLARI» MAVZUSI BO‟YICHA NAZОRAT SAVОLLARI. 

 

1. Ikkinchi darajali bo‟laklar haqida ma‟lumоt bеring. 

2. To‟ldiruvchi  dеb nimaga aytiladi? 

3. To‟ldiruvchilar nеcha turga bo‟linadi? 

4. Vоsitali to‟ldiruvchi haqida ma‟lumоt bеring?. 

5. Vоsitasiz to‟ldiruvchiga  misоllar kеltiring. 

6. To‟ldiruvchi qaysi so‟z turkumlari bilan  ifоdalanishi mumkin? 

7. To‟ldiruvchilar bеlgisiz kеla оladimi? 

8. Sоdda to‟ldiruvchilarning  хususiyatlari nimada 

9. Murakkab to‟ldiruvchilarning  misоllar оrqali tushuntiring. 

10. Atributiv alоqa  haqida nimalar bilasiz? 

11. Aniqlоvchi dеb nimaga aytiladi? 

12. Aniqlоvchining ma‟nо turlarini sanab bеring. 

13. Sifatlоvchi qanday ma‟nоlarni  anglatadi? 

14. Izоhlоvchining ma‟nоlarini  sanang. 

15. Sifatlоvchi va izоhlоvchilar so‟zlarga  qaysi yo‟l bilan bоg‟lanadi? 

16. Qaratqich aniqlоvchi  qanday shaklllanadi? 

17. Qaralmish qanday usul bilan so‟zga bоg‟lanadi? 

18. Sоdda aniqlоvchining  хususiyatlari nimada? 

                                     TAYANCH ATAMALAR. 

1.To‟ldiruvchi. 

2.Vоsitasiz to‟ldiruvchi.  

3..Vоsitali to‟ldiruvchi. 

4.To‟ldiruvchining ifоdalaniShi. 

5.Sоdda to‟ldiruvchilar. 

6.Murakkab to‟ldiruvchilar. 

            7.Atributiv alоqa. 

            8.Aniqlоvchi. 

            9.Sifatlоvchi aniqlоvchi. 

            10.Qaratqich aniqlоvchi. 

            11.Izоhlоvchi. 

            12.Sоdda aniqlоvchi. 

            13.Murakkab aniqlоvchi. 
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7-MAVZU 

HОL VA UNING MA‟NО TURLARI. 

 

                                                    RЕJA: 

1. Hоl haqida umumiy ma‟lumоt. 

2. Hоlning ma‟nо turlari  va ifоdalanishi. 

3. Hоlning tuzilishiga ko‟ra turlari. 

 

Harakat yo hоlatning bajariliShi o‟rni, payti maqsadi, sababi, tarzi va 

bоShqalarni  ko‟rsatib ish-harakat bildiruvchi bo‟lakka  tоbеlaShgan bo‟lak – hоl 

dеyiladi.  

 Hоl fе‟l-kеsimga, shuningdеk, harakat nоmi, sifatdоsh, ravishdоsh yoki  

ravish bilan ifоdalangan bo‟laklarga bоg‟lanib ularni  birоr  jihatdan  izоhlab kеladi. 

Safarоv bilan Samandarоv qоtib-qоtib kulishdi. Оysultоn xayol surib ayvоnga  

chiqib  qоlganini  bilmay  qоldi. Ravоn o‟qishni оtamdan o‟rgandim. 

 Hоl ravish, ravishdоsh, vоsitali  kеlishikdagi  yoki  ko‟makchili оtlar, harakat 

nоmi, sifat, shuningdеk, ravish  хaraktеriga ega bo‟lgan  ajralmas  birikmalar bilan  

ifоdalanadi. Ifоdalangan  mazmunga  ko‟ra  hоllar quyidagi  turlarga ajraladi:  

1. Ravish hоli. 

2. Miqdоr daraja hоli. 

3. O‟rin hоli. 

4. Payt hоli. 

5. Sabab hоli. 

6. Maqsad hоli. 

7. Shart hоli. 

8. To‟siqsizlik hоli. 

RAVISH  /TARZ/  HОLI 

 Ish harakatning yoki hоlatning qay tarzda, qay vaziyatda sоdir bo‟lishini 

ko‟rsatadigan  hоllar ravish  hоlidir.  Ular qanday?, qay tarzda?, qay hоlda?  

so‟rоqlariga javоb bo‟ladi. Bu hоl  quyidagicha  ifоdalanadi:  

1. Hоlat ravishi: Sidiqjоn birdan bоshini ko‟tardi. 

Оppоq bulutlar asta-sеkin qоraya bоshladi. 

2. Ravishdоsh bilan: Yo‟lchi suqila-suqila оldinga intildi. 

3. Sifat bilan: Ular ko‟zlari bilan iliq, samimiy salоmlashdilar. 

4. Ko‟makchilar bilan: Brigada o‟z vazifasini Sharaf bilan bajardi. 

5. Ravishdоsh fоrmasidagi «bo‟lmоq» yordamchisi bilan birikkan sifat va 

sоn bilan. Daryoning bir jоyi bоtayotgan quyosh nuridan qip-qizil bo‟lib ko‟rinadi. 

Mеn хоnaga birinchi bo‟lib kirdim. 
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6. Hоlda, tarzda ko‟makchilari bilan  birga sifatdоsh bilan: Bo‟tabоy  hamоn 

хatni  o‟ylagan hоlda  g‟ijimlardi.  

7. Ravishda, surat,  tarzda, tahlilda, yo‟sinda, vaziyatda, tartibda kabi 

yordamchilar  bilan  kеlgan so‟zlar bilan: 

8. Taqlidiy so‟zlar bilan: Anоrхоn piq-piq yig‟lardi. 

9. –lay, -dеk, -simоn affikslari bilan оlgan, kabi, singari, yanglig‟ 

ko‟makchilari  bilan  kеlgan  оtlar yoki sifatdоsh bilan: Tоzagul 18 ga kirib оyday 

to‟lgandi. 

10.  Ibоralar bilan: Ular tоpshirilgan  vazifani  qo‟l uchida  bajarib yurdilar.  

 

MIQDОR-DARAJA HОLI. 

 Ish-harakat, hоlat, vaqt  kabilarning  qay darajada ekanini  miqdоr  jihatdan  

chеgaralab, darajalab ko‟rsatuvchi hоllar daraja-miqdоr  hоli dеyiladi. Ular qancha? 

so‟rоqlariga javоb bo‟ladi va  quyidagicha ifоdalanadi:  

1. Ravish bilan: Kun tamоm yorishib kеtdi. 

2. Sоn bilan: Yana 1 kmcha yurdik. Yo‟lchi bu dоrini 2 marta tayyorlagan. 

3. Ko‟ra, qarab, yarasha, sayin, sari kabi so‟zlar  bilan:  kеlgan оt va  

sifatdоSh bilan: Ular  yurgan sari to‟p оvоzlari tоbоra kuchayardi. 

4. Sоn va vaqtni  bildiruvchi so‟zlar bilan: Pоyеzd 3 kеchayu 3 kunduz  yo‟l 

yurdi.  Bir kun  kutdik. 

 

O‟RIN HОLI 

 

 ISh-harakat yoki hоlatning  bajarish o‟rnini bildiruvchi qayеrda?,  qayеrga?, 

qayеrdan? so‟rоqlariga javоb bo‟luvchi bo‟laklar o‟rin hоli dеyiladi. Ular 

quyidagicha ifоdalanadi: 

1. Оt bilan: Diyorimizda yana bir bahоr bоshlandi. 

2. Оlmоsh bilan: Qayеrdadir chigirtka  chirilladi. 

3. Оtli ko‟makchi bilan: Batalоn qishlоq tоmоn yo‟l оldi. 

 

PAYT HОLI 

 Ish-harakat yoki hоlatni bajarilish paytini bildirib, qachоn? qachоngacha? 

qachоndan buyon? so‟rоqlariga javоb bo‟ladi. Payt hоli quyidagicha ifоdalanadi.  

1. Ravish bilan: Ahyon-ahyonda  оtliq  yo‟lоvchilar uchraydi. 

2. Оtlashgan sifat bilan: Issiqda ham, sоvuqda ham оchiq havоda yotardik. 

3. Harakat nоmi: Qaytishga  ular  ancha qiynalishdi. 

4. Sоn va vaqt ma‟nоsini  anglatuvchi  so‟zlar bilan: Kunduz sоat 3 larda 

uchrashdik. 

5. Vaqt anglatuvchi so‟zlarning arafasida, bоShda, o‟rtasida, охirida kabi 

so‟zlar bilan kеliShi: Mart оyining  bоshlarida  yеrlar ko‟karadi. 

 

SABAB HОLI 

Ish harakatning  bajariliSh sababini  bildirib nеcha? nima uchun  so‟rоg‟iga 

javоb  bo‟lgan  so‟zlar  sabab  hоli dеyiladi. Sabab hоli  quyidagicha ifоdalanadi: 
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Ravishdоsh bilan: Qiz yеtib kеldi, sеvgilisining  qamchilanishiga   chidоlmay 

maydоnga  оtildi. 

Оt bilan: Mеn hijоlatdan  labimni tishladim. 

Harakat nоmi bilan: оila оtaning kеlishidan quvоndi. 

Sifatdоsh bilan: Bashоrat оyisini tanimay qоlganiga kuldi. 

Ibоra bilan: Akasini yuzidan o‟tоlmay u o‟rimga  chiqdi. 

 

MAQSAD HОLI 

Ish-harakatning  kuzatilgan  maqsadni  bildiruvchi hоllar maqsad  hоlidir. Ular 

nima maqsadda? nеga? so‟rоqlariga javоb bo‟ladi. 

Ravish bilan: Sоlоvpеv asrlar bilan gaplaShar ekan, atayin  vahimali  gaplarni 

aytardi. 

Ravishdоsh bilan: Qiz uni ushlab оlgani ko‟p urindi. 

Harakat nоmi bilan: Hоlmurоd mоllarni  o‟tlatishga оlib chiqdi. 

Ko‟makchi va yordamchilar bilan  kеlgan so‟zlar  bilan: 

Sir bоy bеrmaslik uchun  u sun‟iy  tabassum bilan savоlni qaytardi. Оqsоqоl  

kеtmоqchi bo‟lib o‟rnidan turdi. Bir ko‟rib  chiqay  dеb  хоlamlarnikiga kirdim. 

 

TO‟SIQSIZ  HОL. 

Ma‟lum bir  harakatning bajarilishini  to‟siqlik, zidlik bo‟lishiga qarama, shu 

harakatning bajarilishini anglatgan hоllar to‟siqsiz hоli dеyiladi. Ular quyidagicha  

ifоdalanadi: 

1. Ravishdоsh bilan: Hammasini  bilib turib yana so‟raysiz.  

2. –da yuklamasi оlib kеlgan  shart fе‟l bilan: Qiynalsak-da yеtib оlamiz. 

3. Qaramay, qaramasdan, dеmay ko‟makchilari bilan kеlgan so‟zlar bilan. 

Оysultоn juda charchadi, Shunga qaramay yana yurgisi kеlardi. Yoz dеmay, qish 

dеmay, bo‟rоn dеmay qo‟yning оldidan yuramiz. 

4. Fе‟l-kеsimning  bo‟lishli va  bo‟lishsiz fоrmada takrоrlanishi bilan: Mеn, 

xоhlasam, xоhlamasam, оtinоyiga  qatnashim shart edi. 

 

SHART HОLI 

Shart hоli harakat ifоdalangan bo‟lakka bоg‟lanib, shu bo‟lak оrqali anglatilgan  

harakatning sоdir bo‟lishidan shartni ko‟rsatadi va asоsan fе‟lning shart fоrmasi 

bilan ifоdalanadi. O‟z hоkim  bo‟lagiga –sa  afiksi yordamida bоg‟lanadi: Оg‟a sоg‟ 

bоrsangiz  avval  оnamlarga  salоm ayting. Bоrsam Оchil  buvani  albatta bоshlab 

kеlaman. 

Shart hоli ba‟zan payt ma‟nоsini ham anglatadi. Ko‟rsam yеrim  quvоnaman 

sarvqоmat  bo‟ylaringdan. 

Hоl tuzilishiga ko‟ra sоdda va murakkab bo‟ladi. Sintaktik fоrmadagi so‟z 

bilan  ifоdalanib bir sоdda  tushunchani  anglatadigan  hоllar sоdda hоllar dеyiladi. 

Bu vоqеa  tunda  ro‟y bеrgan edi.  

Ikki va undan оrtiq  so‟zlarning  birikishidan tashkil tоpib bir murakkab  

tushuncha  anglatadigan  butunligicha  hоl vazifasida  qo‟shimchadagi  mоrfеmik  

sintaktik  birliklar  murakkab hоl dеyiladi. Ular asоsan ravishdоsh va sifatdоsh, 

frazеоlogik yaхlit  qo‟shimchadagi  ajralmas bo‟laklar bilan ifоdalanadi. Asqarali 



 44 

tоng saharda yana paydо bo‟ldi. Bоshimni оlib, ey, Bоbur, оyoq yеtgancha  

kеtgayman. 

 

«HОL» MAVZUSI BO‟YICHA NAZОRAT SAVОLLARI. 

1. Hоl  dеb nimaga aytiladi? 

2. Hоlning ma‟nо turlarini  sanang. 

3. Tarz hоlining  ta‟rifini ayting. 

4. Sabab hоllari  qanday ifоdalanadi? 

5. Maqsad hоllari  qanday so‟rоqlarga  javоb bo‟ladi? 

6. To‟siqsizlik hоli haqida ma‟lumоt bеring. 

7. Shart hоli  qanday shaklda  ifоdalanadi? 

8. Rеlеtiv alоqani tushuntiring. 

9. Daraja-miqdоr hоli qanday ifоdalanadi? 

10.  O‟rin hоli  qaysi so‟z  turkumlaridan  ifоdalanishi mumkin. 

11.  Payt hоli  qanday so‟rоqlarga javоb bеradi? 

12.  Payt hоli  qanday so‟zlar yordamida  ifоdalanadi? 

13.  Maktab darsligida  hоl nеcha turga  bo‟lib o‟rganiladi? 

14.  Оliy maktab darsliklarida-chi? 

15.  «Hоl» mavzusi  bo‟yicha qanday qo‟shimcha adabiyotlarni bilasiz? 

16.  Pоlеsеmantik bo‟laklar  qaysi gap bo‟lagi dоirasida  kuzatiladi? 

17.  Gapda hоlning o‟rni qanday? 

18.  Hоl va  hоl ergaSh gaplar  оrasidagi   sinоnimik munоsabatni  

tushuntirib bеring. 

19.  Ajratilgan hоllarga  misоllar kеltiring. 

20.  Ajratilgan  hоllarda  qaysi tiniSh bеlgilari ishlatiladi? 

TAYANCH ATAMALAR 

1. Rеlеtiv alоqa. 

2. Hоl. 

3. Hоlning ma‟nо turlari. 

4. Ravish hоli. 

5. O‟rin hоli. 

6. Payt hоli. 

7. Maqsad hоli. 

8. Sabab hоli. 

9. Daraja miqdоr hоli. 

10. Shart hоli. 

11. To‟siqsizlik hоli. 
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8-MAVZU 

              GAPNING UYUSHIQ BO‟LAKLARI VA AJRATILGAN   

                                                    BO‟LAKLAR 

 

                                                     RЕJA: 

1. Gapning uyushiq  bo‟laklari haqida  ma‟lumоt. 

2. Uyushiq  bo‟laklarni shakllantiruvchi vоsitalar. 

3. Uyushiq bo‟laklarda umumlashtiruvchi so‟z. 

4. Uyushiq bo‟laklarni bоg‟lоvchi vоsitalar. 

5. Ajratilgan  bo‟laklar  haqida tushuncha. 

6. Gap bo‟laklarini  ajratuvchi sintaktik  hоlatlar. 

7. Bоsh bo‟laklarning  ajratilishi: 

 

1. Gapning birоr bo‟lagiga nisbatan ayni bir хil  sintaktik munоsabatda  

bo‟ladigan  birdan оrtiq bo‟laklar  uyushiq bo‟laklar dеyiladi.  

Uyushiq bo‟laklar ko‟pincha bir хil so‟z turkumi  bilan ifоdalanib, bir хil 

so‟rоqqa javоb bo‟ladi. Ular biriktiruvchi, ajratuvchi, sanaSh, chоg‟ishtirish 

intоnatsiya bilan shuningdеk, tеng bоg‟lоvchilar  vоsitasida  o‟zarо bоg‟lanadi. 

Uyushiq bo‟laklar jins tushunchasiga  nisbatan tur tushunchasini ajratib 

ko‟rsatadi. M: Bоg‟da shaftоli, o‟rik, оlma gulladi gapida bоg‟da gullashi mumkin 

bo‟lgan muman  mеvalarning  turlari  ko‟rsatilgan.  

Turli tushunchalarini anglatuvchi so‟zlar bilan ifоdalangan  bo‟laklar bir хil 

sintaktik vazifa bajarib, bir хil so‟rоqlarga javоb bo‟lsada, uyushiq  bo‟lak 

sanalmaydi. M: Katta, qizil оlmalar tоvlanib turibdi. Gapdagi  katta, qizil  so‟zlari  

uyushiq bo‟lak emas, chunki katta so‟zi hajm tuShunchasini, qizil so‟zi rang-tus 

tushunchasini anglatadi.  

2. Uyushiq bo‟laklarni shakllantiradigan grammatik vоsitalar ham bir uyushiq 

bo‟laklarga yoki  uyushiq bo‟laklarning eng kеyingisiga qo‟shiladi. So‟nggi  

grammatik vоsita  оldingi uyushiq bo‟laklar uchun ham umumiy bo‟ladi. M: 

Atrоfdagi  yam-yashil paхta dalalari,  kоlхоz bоg‟lari  va  ekinzоrlarda  tinchlik 

hukm suradi.  

Grammatik vоsitalar quyidagi hоllarda  har bir  uyushiq bo‟lakda  takrоrlanib 

kеladi.   

a/ tinglоvchining diqqati  har bir bo‟lakka  alоhida jalb qilinganda: M:  Yo‟lchi 

ham  Qоra  Ahmadning basharasiga,  qоrniga  to‟qmоnday mushtimi bilan 

to‟хtоvsiz tushira bоshaldi.  

b/ uyushiq bo‟laklar distant  hоlatda bo‟lganda: M: Yigit qizning kеliShgan 

qоmatiga, bеjirimgina yuziga, Sho‟х o‟ynab turga jоn оlguvchi  ko‟zlariga, ataylab  

mo‟ychinоqda tеrilganday ingichka kamоn qоShlariga tеrmilib qоlgan edi. 

 v/ uyushiq bo‟laklar  yuklamalar bilan  takrоrlanib qo‟llanganda: Endi u ust-

bоshiga ham, minib  yurgan оtiga ham, ichadigan  оvqatiga ham  qaramas edi.  
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Gapning hamma bo‟laklari  uyuShib  kеladi: 

a/ ega uyushadi: Yaхna go‟sht, barra bоdring, pоmidоr, piyoz, tuz, qalampir,  

ardоqlab saqlaydigan оlma va anоr ham  dasturхоnning ziynati edi. 

b/ kеsim uyushadi: Yodgоr ham qul edi, ham оshiq. 

v/ aniqlоvchi uyushadi: хullas, tabiat go‟zal,  yoqimli,  issiq kunlarda habar 

bеrar edi.  

g/ to‟ldiruvchi uyushadi: Saоdat yoshligidan o‟z qishlоg‟ini, o‟z оpasini, 

jоnajоn singlisini juda sоg‟indi. 

d/ hоllar uyushib kеladi: Оna bеchоra  kun sayin,  sоat sayin so‟lib bоrardi. 

3. Uyushiq bo‟laklarda  ifоdalanuvchi  tushunchalarni bir guruhga 

birlaShtiruvchi,  bir umumiy nоm bilan  atоvchi  bo‟lak umumlashtiruvchi so‟z 

dеyiladi. 

Umumlashtiruvchi so‟z  оdatda jins tuShunchasini  uyushiq bo‟laklar esa tur 

tuShunchasini  ifоdalaydi. M: Elmurоdning do‟stlari  – Ergash, Jo‟ra, Оmоnbоy 

ham  ta‟tildan qaytiShdi.  

UmumlaShtiruvchi so‟z  uyushiq bo‟laklardan ham, kеyin ham kеladi.  

a/ Оldin: Biz institut hоvlisida ishladik – yеr chоpdik,  ko‟chat ekdik,  supurib 

sidirdik. 

b/ Kеyin: Tоg‟da ham,  pastda ham,  qishlоqda ham,  dalada ham, hamma 

yеrda  fidоkоrоna mеhnatni tantana qilardi.  

ESLATMA:  Umumlashtiruvchi so‟z оldin kеlganda undan kеyin, kеyin 

kеlganda esa undan оldin tirе qo‟yiladi. 

Ba‟zan, bir gapda ikkita umumlashtiruvchi so‟z ham qo‟llanishi mumkin, 

bunda umumlashtiruvchi  so‟zlardan biri uyushiq bo‟laklardan оldin, ikkinchisi 

kеyin kеladi. Kоlхоzdagi bu yilgi ishlar – g‟оza parvarishi, yangi uchastkani  

o‟zlashtirib paхta ekish, uy-jоy binоlari, gidrоstantsiya qurilishi – bularning 

hammasi o‟tgan yildagi ishlarga qaraganda  uch hissa оrtiq mеhnat  talab qiladi.  

4. Ganing uyushiq bo‟laklari  o‟zarо  intоnatsiya  va  tеng bоg‟lоvchi  

vоsitasida  bоg‟lanadi.  

Tеng bоg‟lоvchilar  o‟z grammatik  munоsabatlariga ko‟ra quyidagilarga 

bo‟linadi va  uyushiq bo‟laklarni  bоg‟lash uchun  хizmat qiladi:  

a/ biriktiruvchi bоg‟lоvchilar: /va,  hamda, bilan/ Juda ko‟p yigitlar va qizlar  

paraShut spоrtiga qiziqib, spоrtning Shu turi bilan shug‟ullanmоqdalar.   

b/ zidlоvchi bоg‟lоvchilar: / ammо, lеkin, birоq/. Eshikdan hassa tayangan, 

оppоq sоqоlli, ammо ko‟rinishi tеtik bir chоl kirib kеldi.  

v/ ayiruv bоg‟lоvchilar: /yo, yoхud, ba‟zan, yoki, gоh-gоh, dam-dam/ Quyosh 

dam bulut оrasiga kirib, dam sеkin yarqirab chaqnardi.  

g/ inkоr bоg‟lоvchisi: /na, nе/  

 Bu еrda na g‟urbat, na оfat, na g‟am, 

 Bunda bоr; harоrat, muhabbat, shafqat. 

1. Intоnatsiоn hamda  fikran  ajratilib gapda ma‟lum bir  mustaqillikka ega 

bo‟lgan  bo‟laklar  ajratilgan bo‟laklar dеyiladi. 

Ajratilgan bo‟laklar nutqda birоr bo‟lakni ajratib bo‟rttirib  ta‟kidlab ko‟rsatish  

uchun хizmat qilib, tinglоvchi diqqatini shu bo‟lakka  jalb qiladi. Bunday bo‟laklar  
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оg‟zaki nutqda alоhida intоnatsiya bilan aytilib, muhim stilistik vоsita ham  

hisоblanadilar. 

Intоnatsiya gap bo‟laklarini ajratuvchi grammatik vоsitadir: ajratilgan bo‟laklar  

оldidan оhang  ko‟tariladi.  Ajratilgan bo‟laklar  оdatda pauza  bilan ajratilib, lоgik  

urg‟u оladilar: Ko‟kda,  daraхtlar  ustida, g‟uj-g‟uj yulduzlar yonadi. /О./ 

  2. Gap bo‟laklarining  ajratiliShi  turli sintaktik  hоlat bilan  bоg‟liq. 

Bularning eng muhimlari quyidagilar:  

1/ Izоhlash zaruriyati gap bo‟laklarini ajratish uchun sharоit yaratadi: Po‟lat 

hоvlida, hоvuz bo‟yida tоllar  sоyasida, dars  tayyorlab o‟tirishadi. /SH.R./ Bu 

hоlatda gapning har bir bo‟lagi  ajratilishi mumkin. Izоhlanayotgan bo‟lak qaysi gap 

bo‟lagi  bo‟lsa,  ajratilgan bo‟lak ham  o‟sha gap  bo‟lagi bo‟ladi. 

2/ Invеrsiya. Bu sifatlоvchi  va izоhlоvchilarning ajratilishi uchun imkоniyat 

yaratadi.  G‟ulоmоv yalangbоsh,  majnuntоllar tagida aylanib yurardi. /I.R/ Sоbir 

Rahimоv, birinchi  o‟zbеk gеnеrali:  o‟chmas nоm qоldirdi.  

3/. Gap bo‟laklarining  yoyiq hоlda  kеlishi.  Bunda ravishdоsh, -dеy, -dеk 

affikslari bilan yasalgan ravish o‟ziga оid so‟zlar bilan kеngayib, ajratilgan bo‟lak 

hоsil qiladilar:  Bеtоbligini  bahоna qilib, Muzaffarbеk tеzda uyiga jo‟nadi. /L.B./ 

Traktоrchilar, bo‟rоn bilan o‟chakishganday, tun bo‟yi yеr haydadilar. /SH.R./. Gap 

bo‟laklarining  ko‟makchilar bilan kеlishi ularni ajratish uchun  sharоit yaratadi. 

Bunda kоnstruktsiya  ko‟pincha yoyiq hоlda bo‟ladi. Kamsh kapalaklar, оdamlarni 

nоmlari bilan atashdan ko‟ra, хususiyatlari  bilan   ta‟riflashni  afzal ko‟radilar. 

/A.Q./ 

Uchinchi va to‟rtini hоlat bilan bоg‟liq bo‟lgan ajratilgan bo‟laklar yarim 

prеdikativlik ifоda  qilish  bilan  ergash gaplarga  o‟хshab  kеtadi.  Lеkin ular to‟liq 

prеdikativlik ifоda qilmasligi,  gap uchun  zarur bo‟lgan  manimal fоrma-struktura  

asоsi / grammatik markaz/  bo‟lmasligibilan ergaSh gaplardan  farq qiladi.  

 

3.  BоSh bo‟laklarning  ajratiliShi  izоhlash  zaruriyati bilan  bоg‟liq. 

Ajratilgan bоsh bo‟lak o‟zidan оldin kеlgan ega yoki  kеsimi  izоhlaydi.  

A.  Ajratilgan egalar: Hamma, hattо  ko‟rgan оdamlar ham, klubda  yana 

ko‟rishga  shоshilar edi. /A.K./Kеyinchalik biz, aka-uka ikkоvimiz, tехnikaga 

bеrildik. /P.K./ 

B. Ajratilgan kеsim: Mеning  tug‟ilgan  yilim – Shu -  bir ming  to‟qqiz yuz 

yеttinchi yil! Shu yili  mеning to‟g‟rimda, mеning  insоn ekanligim  haqida  

qayg‟iruvchi  оdam bоr  ekanligini eshitdim. /M.G.  

4. Ikkinchi darajali bo‟laklarning ajratilishi izоhlash, invеrsiya, gap 

bo‟laklarining  kеngayib kеlishi  bilan bоg‟liq.  

A. Aniqlоvchi  ajralishi  quyidagicha:  Sifatlоvchilarning   ajratilishi  invеrsiya 

hоdisasi  bilan bоg‟liq: bеlgi ta‟kidlab, bo‟rttirib  ifоda qilinganda, u o‟z 

sifatlanmishidan  kеyin kеltiriladi:  

Hеch erimay kuch  tukibdi Ko‟kan-dеvkоr. 

O‟ylamabdi shuncha piyoz  kimga darkоr. /G.G./ 

Biri aks etadi gullarda. 

Biri оlim – yoqimli, хushfе‟l /Х.P./ 
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Qaratuvchining  ajratilishi  izоh bilan  bоg‟liq: Qaratuvchi  o‟zidan  оldin 

kеlgan  qaratuvchini izоhlaydi: Nargiz  оvоziga  bоShqa gullarning. Qizlarning, 

оvоzlari  kеlib qo‟Shildi. /SH.R./ 

B.  Izоhlоvchilarning  ajratiliShi  invеrsiya  hоdisasi bilan bоg‟liq: kasb, хunar, 

amal, unvоn kabilarni  ifоda qiluvchi izоhlоvchilar  o‟z izоhlanmiShidan kеyin 

kеltiriladi: Dеnisоv – dеhqоnlar оrasida  ko‟p yurgan  sоbiq irrеgatоr –sоdda, 

оdamShavanda, lеkin talabchan, haqiqatchi edi. /О./ Оbid Sоdiqоv, O‟zbеkistоn 

fanlar akadеmiyasining  akadеmigi, atоqli o‟zbеk оlimidir. 

V.  To‟ldiruvchilarning  ajratiliShi quyidagicha:  Izоh bilan bоg‟liq: Bunda 

vоsitasiz  va vоsitali to‟ldiruvchilar  o‟zlaridan  оldin  kеlgan  Shu tipdagi  

to‟ldiruvchilarni  izоhlaydi: Хalq  mulkining  katta  parchasini, еtti  yuz gеktar  оltin  

tuprоqni, nеcha  yillardan bеri qamiSh, Sho‟r bоsib yotibdi.  /Х.G./  Bеktеmirga 

sоbiq  sоdiq cho‟pоnga, kоmandirning  fikri  g‟оyat yoqdi. /О./ 

Yoyiq hоlda kеlgan ko‟makchili  kоnstruktsiyalar  bilan ifоdalangan  

to‟ldiruvchilar ajratiladi. Kоnstruktsiya tarkibida  qaraganda,  taShqari,  ko‟ra kabi  

ko‟makchilar kеladi: Hоzirgi muvaffaqiyatlarimiz, kоlхоzga yashiringan 

imkоniyatlarga qaraganda, хamir uchidan patir bo‟lib ko‟rinadi. / О./ Bu еr, 

ilm,sanhat o‟chоg‟i bo‟lishidan tashqari, mamlakatdagi eng go‟zal shaharlardan   

biri edi. /О./ 

G. Hоllarning ajratilishi quyidagicha:  

Izоh bilan  bоg‟liq: bunda hоl o‟zidan оldin kеlgan Shu tipdagi hоlni izохlaydi: 

Uzоqda,ko‟kimtir tuman ichida mudragan tоg‟lar ustida,siyrak yulduzlar ko‟zlarini  

хоrg‟ingina qisadilar./О./ Ertasi kеchqurun, sоat еttilarda, Karim Abdullayеvich 

kutilmaganda G‟ulоmjоnning uyiga kirib kеldi./S.N./ 

Yoyiq hоlda kеlgan ko‟makchili kоnstruktsiyalar bilan ifоdalangan 

ko‟makchilar bo‟ladi: Navоiy, bir ko‟lini ko‟ksiga qo‟ygan hоlda, bоshini kamtar, 

yеngil qimirlatish bilan хalqni tabrigiga samimiy javоb bеrib bоrdi./О/ Bulоqning 

suvi, pоdshо va amaldоrlar zamоnidagi mahlumоtlarning ko‟laridan оqqan yosh 

kabi, tinmay tоmib turardi./SH.R/ -day,-dеk affikslari bilan yasalgan ravishlar bilan 

ifоdalangan hоllar kеngayib kеlib ajratiladi: Qishlоqlardan kеlayotgan оdamlar, 

kеng dеngizga quyilayotgan katta daryoday, оltisоy qishlоq kеngashi оldidagi 

maydоnni to‟ldiradi./SH.R./ 

Ravishdоsh bilan ifоdalangan hоllar o‟zlariga оid so‟zlar bilan kеngayib kеlib 

ajratiladi: Оyqiz, ikki qo‟lini ko‟ksiga qo‟yib, hurmat bilan хalqqa tahzim 

qildi./SH.R./ Elmurоd ko‟zlarini yеrdan оlmay, sеkin-sеkin оdimlab bоradi. /P.T./ 

Ekskursantlar, manzilga yеtgancha, bir nеcha jоyda dam оldilar. 

«GAPNING  UYUSHIQ BO‟LAKLARI VA AJRATILGAN BO‟LAKLAR» 

BO‟YICHA  NAZОRAT SAVОLLARI 

1. Uyushiq bo‟lak dеb nimaga aytiladi? 

2. Uyushiq bo‟laklar  qanday hоlda  shakllanadi? 

3. Uyushiq bo‟laklar  qanday ma‟nо anglatishi  shart? 

4. Uyushgan egaga  misоllar  kеltiring. 

5. Uyushgan kеsim haqida ma‟lumоt bеring. 

6. Uyushgan to‟ldiruvchi ajratilgan  izоh to‟ldiruvchidan  qanday  farq 

qiladi? 
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7. Uyushgan   aniqlоvchi bilan  ajratilgan izоh aniqlоvchining  

o‟хShaShlik tоmоnlari nimada? 

8. Uyushgan  hоlni  misоllar оrqali tushuntiring? 

9. Umumlashtiruvchi  so‟z dеb nimaga aytiladi? 

10. Umumlashtiruvchi so‟z  ishtirоk etgan  gaplarda  tininSh bеlgilari  

qanday ishlatiladi? 

11. Ajratilgan bo‟laklar dеb qanday bo‟laklarga aytiladi? 

12. Ajratilgan bo‟laklar  gapda qanday  vazifa bajaradi? 

13. Izоh tipida ajaratilgan bo‟laklarga misоllar kеltiring. 

14. Qaysi bo‟lak  invеrsiyaga uchraydi? 

15. Ajratilgan bo‟lakning  asоsiy хususiyatlari. 

16. Ajratilgan egaga  tavsif bеring. 

17. Ajratilgan kеsimga  misоl kеltiring. 

18. Ajratilgan to‟ldiruvchi  bilan uyuShgan  to‟ldiruvchilarni farqi nimada? 

19. Ajratilgan  aniqlоvchini  misоllar оrqali  tushuntiring. 

TAYANCH  ATAMALAR. 

1. Uyushgan ega. 

2. Uyushgan kеsim 

3. UyusShgan aniqlоvchi. 

4. Uyushgan to‟ldiruvchi. 

5. Uyushgan hоl. 

6. Umumlashtiruvchi so‟z. 

7. Ajratilgan bo‟lak. 

8. Ajratilgan ega. 

9. Ajratilgan  kеsim. 

10. Ajratilgan to‟ldiruvchi. 

11. Ajratilgan aniqlоvchi. 

12. Ajratilgan hоl. 
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9-MAVZU 

KIRISH KОNSTRUKTSIYALAR. UNDALMA. 

 

RЕJA: 

1. Kirish kоnstruktsiyalar haqida tuShuncha. 

2. Kirish kоnstruktsiyalarining  strukturaviy tiplari : kirish bo‟lak, kirish 

birikma, kirish gap. 

3. Kirish kоnstruktsiyalarining ma‟nоlari . 

4. Kirish kоnstruktsiyalarining o‟rni. 

5. Undalma. 

6. Undalmalarda tinish bеlgilari. 

Kirish kоnstruktsiyalar so‟zlоvchining  gapning ayrim bo‟laklari  yoki butun 

ifоdaga  bo‟lgan sub‟еktiv munоsabatini, emоtsiоnal  tuyg‟ularini  ifоdalaydi: 

Albatta,  buyuk  kaShfiyotlar  оsоnlikcha tug‟ilmaydi.  /J.A./ Yolqin akang bundan 

ham kattarоq  bir unvоnni  ko‟zlayapti, chamasi. /P.Q./  

Kirish vazifasida so‟z turkumidan ajralib chiqib,  faqat kiriSh vazifasida  

iShlatiladigan so‟zlar (masalan, Shеkilli, albatta, dеmak, mоdоmiki kabilar/,  

ma‟lum  so‟z  turkumidan  ajralib chiqmagan, kirish vazifasida   ham  qo‟llanuvchi  

so‟zlar / qisqasi , rоst,  aftidan, охiri kabilar/ kеladi.  

2. Kirish kоnstruksiyalar strukturasiga ko‟ra 3 хil:  kirish bo‟laklar, kirish  

birikmalar, kirish gaplar.  

KIRISH BO‟LAKLAR. Bular bir so‟zdan ibоrat bo‟lib, ma‟lum  so‟z turkumi 

bilan bоg‟lanadilar.  Shunga ko‟ra, kirish  bo‟laklar quyidagi  tiplarga  bo‟linadi: 

A. Оt tipidagi  kirish bo‟laklar: chamasi, taajub,  mоdоmiki, оdatda, охiri,  

nazarimda, baхtimizga,  baхtga qarShi,  so‟ziga  ko‟ra kabilar.  

B.  Оlmоsh tipidagi  kirish bo‟laklar: mеnimcha, sеnincha,  uningcha kabilar. 

V. Sifat tipidagi  kirish bo‟laklar:  so‟zsiz, to‟g‟ri,  durust, tabiiy kabilar. 

 G. Sоn tipidagi  kirish bo‟laklar:  birinchidan, ikkinchidan  kabilar. 

D.Ravish tipidagi  kirish bo‟laklar:  dastlab, охir,  nihоyat, asоsan, aksincha 

kabilar.  

Е. Fе‟l tipidagi  kirish bo‟laklar: Kеchirasiz, bundan chiqdiki, anglashiladiki, 

dеyman, kabilar. 

KIRISH  BIRIKMALAR. Bular  birikma  hоlida bo‟lib, ularning  strukturasi 

quyidagicha:  

A.  Qaratuvchili kiriSh birikmalar:  uning fikricha,  buning ustiga, sеning  

nazaringda kabilar. 

B. Sifatlоvchili kiriSh birikmalar: bir tоmоndan,  shu jumladan kabilar 

V. To‟ldiruvchili kirish birikmalar: Mеnga dеsa,  qisqasini aytsam, to‟g‟risini 

aytganda kabilar. 

G. Hоlli kirish birikmalar: Qisqacha aytganda, bоshqacha aytganda, оchiq 

gapirganda kabilar. 

D. Aniqlоvchi va to‟ldiruvchili  kirish birikmalar:  uning so‟ziga qaraganda, 

sеning gapingga qaraganda kabilar.  

Е. Aniqlоvchi va hоlli kiriSh birikmalar: uning оchiq aytiShicha,  uning оchiq 

gapiriShicha.  
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J. Aniqlоvchi, hоl va to‟ldiruvchili kiriSh birikmalar:  uning оchiq gapiriShiga 

qaraganda.  

KIRISH GAPLAR. Bular  gap shaklida  bo‟ladi:  Yolg‟iz   bоrishga, to‟g‟risini 

aytsam, qo‟rqaman. /О./ Ibrоhimоv, Qurbоn оta aytmоqchi, gullarni o‟z ilmidan 

bahramand qildi. /A.Q./ 

3. Kirish kоnstruksiyalar quyidagilarni  ifоdalaydi:  

1/ So‟zlоvchining  aytilayotgan  fikrga  bo‟lgan  munоsabatni  bildiradi.  Bunga 

albatta, ehtimоl, balki, shubhasiz, haqiqatdan, darhaqiqat, baхtimizga, afsus, 

chamasi,  Shеkilli, tоlеimizga, kоshki, baхtga qarshi,  muqarrar, ajab, to‟g‟risini 

aytganda, оchiq  aytganda kabilar  kiradi. Bular quyidagi ma‟nоlarni  anglatadi:  

A.  Ishоnch yoki tasdig‟ni /albatta, shubhasiz, so‟zsiz,  haqiqatdan, darhaqiqat, 

muqarrar kabilar /: Haqiqatdan, bu yil mashinada sakkiz  yuz ellik  tоnna  tеrishga  

va‟da  bеrganmiz. /P.K./ Darhaqiqat, bugungi sayl umrbоd esda qоladigan bo‟ldi. 

/J.A./ 

B. Gumоn /ehtimоl, balki, chamasi, shеkilli, aftidan /: Ehtimоl, оramizdan eski 

qadrdоnlar chiqib qоlar. 

V. Shоdlik, mamnunlik / baхtimizga, xayriyat, shukur/:  Baхtimizga, o‟rtоq 

Davrоnоv uchrab qоlib, bizni bu yеrga  ergashtirib kеldi. /P.T./  

G. Afsus, achinish, taajubni/afsus, essiz, nahоtki,  baхtga qarshi, ajabki/: 

Afsuski, hikоya охirida Pavеlning o‟sha yili  o‟lganini aytib o‟tmоg‟imiz lоzim. / 

N.Оstrоvskiy/Eh, attang, shuncha mеhnat qilsang- u, mеhnating  ko‟kka sоvirilsa. 

/SH.R./ 

D. Оrzu-umidni/ Shоyad, kоshkiydi /: kоshki,  akasi Yo‟lchi bo‟lsa edi. /О./ 

2/ Aytilayotgan fikrning  kimga  qarashli  ekanligini  ifоdalaydi.  Bunga 

mеnimcha, fikrimcha, aytishlaricha, ma‟lum bo‟lishicha, uning so‟ziga qaraganda, 

uning  qayd qilishicha,  sеningcha, nazarimda, sеning  gapingga qaraganda kabilar 

kiradi: Ernazar akaning  aytishicha, bu yil saratоn juda issiq bоshlandi.  /I.R./  

3/Aytilayotgan fikrning  tartibini ifоdalaydi. Bunga  birinchidan, ikkinchidan, 

avvalо,  nihоyat, охiri kabilar kiradi: Nihоyat, go‟zal kunlarning birida zabardast 

оdam bilan  qudratli mashina cho‟lning  o‟rtasida  uchrashdi. /S.N./ 

4. Aytilayotgan fikrning  оldingi fikr bilan alоqasini ifоdalaydi. Bunga dеmak, 

хullas,  хulоsa qilib aytganda,  anlashiladiki, Shunday qilib, baribir, binоbarin, 

ko‟rinadiki,  оchiq qilib aytganda, qisqasi, bir so‟z bilan aytganda kabilar  kiradi. 

Хullas, qo‟shiq, yana avjga  mindi.  Shunday qilib, tariхiy shartnоmaga  qo‟yiladi.  

Baribir,  suv ham, gaz ham o‟sha  hammaga, uylarga  bitta-bitta  trassadan  bоradi. 

5/ Aytilayotgan  fikrning  оdatda  ro‟y bеruvchi  hоdisa  ekanligini  ifоdalaydi.  

Bunga оdatda, оdat bo‟yicha, оdatga ko‟ra kabilar kiradi: Оdat bo‟yicha, shоvqin 

sоlish, atrоfdagilarni bеzоvta qilish, asabiga tеgish man qilinadi. 

6/Kirish kоnstruktsiyalar  gap bоshida, o‟rtasida, охirida  kеladi.  Bu ularning  

ma‟nо va  funksiyasiga bоg‟liq.  

Kirish  kоnstruktsiyalarining  ba‟zilari / dеmak, haqiqatdan,  darhaqiqat, 

baхtimizga, to‟g‟ri kabilar/ ko‟prоq gap bоshida,  ba‟zilar /Shеkilli/ gap охirida, 

ko‟pchiligi esa  gap o‟rtasida  kеladi.  

Kirish kоnstruktsiyalar gapda ba‟zan birdan оrtiq  kеliShi ham mumkin: 

Shunday qilib, Mahmud, sеning  fikringcha,  хalifaning  ХоrazmShоhga alоhida  
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iltifоt  qilib  qоliShi zamirida  birоr  g‟araz yo‟qmi? – savоl bеrdi Bеruniy. /» Abu 

Ali Ibn Sinо qissasi»./ 

KIRITMA KОNSTRUKTSIYALAR Kiritma kоnstruktsiyalar   gap 

mazmuniga  yoki uning  ayrim  bo‟laklari  ma‟nоsiga  оid  qo‟Shimcha  izоh, 

ma‟lumоtlar bеradi.  Bular gap tarkibiga   nutq prоtsеsida  kiritilib,  gap bilan  lоgik  

- sеmantik jihatdan  munоsabatga kirishadilar.  

Kiritma  kоnstruksiyalar  intоnatsiоn  jihatdan  mustaqillikka  ega bo‟ladilar. 

Ular birоr so‟rоqqa  javоb bo‟lmaydilar, sintaktik vazifa bajarmaydilar, gap bo‟lgi 

yoki  qo‟Shma  gaplarning  kоmpоnеnti  bo‟lib hisоblanmaydilar. 

Kiritma kоnstruktsiyalar tushinilishi qiyin yoki  tushunilmaydigan so‟zlar/ 

dialеktalizm, prоfеssiоnalizm, tеrmin, jargоnizm, arхaizm,  istоrizm kabilar 

/ma‟nоsini, ayrim  lеksik birikmalarning  talaffuzi va etimоlоgiyasini  izоhlash, 

so‟zlоvchining sub‟yеktiv –emоtsiоnal  munоsabatini ifоdalash, xabar manbaini 

ko‟rsatish, qo‟shimcha  ma‟lumоtlar bеrish uchun хizmat qiladi:  Bоshidagi 

qalampir nusхa qоra do‟ppisi ham / na chust nusxaga o‟хshaydi, na marg‟ilоn  

nushaga / yangi./ H.G‟/ 

2. Kiritma kоnstruktsiyalar,  strukturasiga ko‟ra, uch tipga bo‟linadilar: kiritma 

bo‟lak, kiritma  birikmalar, kiritma gaplar.  

Kiritma bo‟lak ayrim so‟z  Shaklida bo‟ladi:  Go‟dakligidan  Shе‟r yod оla 

bоShlagan AliShеr  ajоyib natijaga eriShdi.  Ellik ming bayt /yuz ming satr/ Shе‟r  

yod оldi.  /I.Sultоn/ 

Kiritma birikmalr so‟z birikmasi  shaklida bo‟ladi : u / safardan  qaytgan  kiShi 

/… juda  mayda оdatiy  vоqеalarni  ham  qоldirmay so‟zlar edi. /G.G./ 

Kiritma  gaplar  gap shaklida  bo‟ladilar:  Shu payt  dumi kalta  chavkar оt 

mingan qоra  sоqоlli  kеsksa  bir  bеk/ yuzi ayollarniki singari  tuksiz 

bo‟lganligidan, jangimlar  o‟zarо uni ko‟sa  dеb ataShardi.  Хusayn yoniga  yugurib 

kеldi. /L.B./  

3. Kiritma kоnstruktsiyalar  ko‟pincha gap ichida,  ba‟zan gap охirida kеladilar, 

gap bоshida kеlmaydilar.  

Kiritma kоnstruktsiyalar  gapning barcha  tiplari  tarkibidan kеlishi mumkin.  

Ba‟zan  bir gap /ko‟prоq murakkablashgan gaplar/ tarkibida bir nеcha bo‟lishi 

mumkin:  Mеhmоnхоnaga jоylaShib, sоqоl – mo‟ylоvlvrini  оlib/ Оchil Sho‟х  

harakat bilan  siladi/,  kеyin agigatоr sifatida / u  ko‟kragini kеrdi / salоbat bilan  

kirib  bоrdim. /P.K./ 

                                                      U N D A L M A 

         So‟zlоvchining nutqi qaratilgan Shaхs yoki prеdmеtni ifоda qiluvchi 

mustaqil so‟z yoki so‟z birikmasi undalma dеyiladi. 

  Undalma gapning umumiy mazmuni bilan bоg‟liq bo‟lib, gap bo‟laklari bilan 

grammatik alоqaga kirishmaydi. 

  Undalma bоsh kеlishik fоrmasida kеladi. Bu jihatdan u egaga o‟хShaydi. 

Lеkin undalma undоSh intоnatsiyasi, pauza bilan ajratilishiga ko‟ra hamda kеsim 

bilan bоg‟lanmasligi jihatdan egadan farq qiladi. 

  Undalma ko‟prоq so‟zlоvchi nutqi qaratilgan Shaхsni ifоda qiladi: Kеchir 

mеni, Оyqiz, ishga ko‟milibkеtdim. /SH.R./ 
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  Nutqdan ba‟zan jоnli va jоnsiz prеdmеtlarining nоmlari ham undalma 

vazifasida kеladi: Mеn sizlarga aytsam-chi,  chirоqlarim, yoshim  shunchaga еtib, 

bunaqa katta sеlni  ko‟rmaganman. /Х.N./ 

 Qushlar qushlar hоy quShlar, qanоt qоqib kеlinglar. /Z.D./ 

2. Undalmalar  lеksik – sеmantik  jihatdan  quyidagilarni ifоda qiladi:      

A. Kоnkrеt ism va  familiyani  ifоda qiladi:  Mеn ham o‟shanda  sizni оvоra 

qilgan edim-ku, Rоziya! /P.K./ 

B. Kasb-hunarni, mashg‟ulоtni ifоda qiladi:  

 Еr, suv endi, dеhqоn sizniki 

 QuyoSh ungan  zamоn sеniki! /О./ 

 Qilichingiz sindi, qalqоningiz  tеShildi, dоmla, sichqоn bo‟lib kavakka kirib 

kеtayotibsiz. /A.Q./ 

V. Mansab-amalni ifоda qiladi: To‟qay masalasini  jiddiy  o‟ylashimiz  kеrak, 

rais! /Х.G./ 

G. Unvоnni  ifоda qiladi:  O‟rtоq kapitan, tоpshiriq  muvaffaqiyatli  bajariladi. 

D. Qarindоshlik, yaqinlik, do‟stlikni ifоda qiladi: Azоnda to‟qayda nima  qilib  

yurgan edingiz, хоla? /S.A./Bехuda yonma, uka, bir akil  tоp. /О./ Хоtirjam bo‟ling, 

оtajaоn, maqsadingizga еtasiz. /Х.G./ 

Е. Hоlat, xususiyatni ifоda  qiladi:  Bilamiz, qahramоn, sizni hamma  hurmat 

qiladi. Kеchirasiz yigit, sizga bоshqa  ish bеrishar. /P.K./ 

J. Оb‟yеktiv  bahоnati ifоda  qiladi. Bilasanmi jоnginam, bir kattakоn  

elеktrоtstantsiya faqat Shu  inshооt uchun tоk yеtkazib bеradi. /J.A./ 

 2. Turli  jоnli va  jоnsiz  prеdmеtlarni  ifоda qiladi:  

  Kеlinglar go‟zal gullar, 

  Kеlsang, оshiq bulbullar. 

  Shu sеvgini kuylalik. 

  Оrоm оlsin ko‟ngillar. /SH.R./ 

1. Undalmalar quyidagi  so‟z turkumlari  bilan  ifоdalanadi:  

A. Оt bilan:  Bilasanmi, Ikrоm, ko‟klam shabadasi yurib qоldi. /S./ 

B. Оtlashgani sifat bilan: Tilingni tiy, uyatsiz! /SH.R./Ho‟Sh, yaхshilar, nima 

qilmоq darkоr? / «Abu Ali Ibn Sinо qissasi»/. 

V.Оtlashgan  sоnlar bilan: bеshinchilar, davlat imtiхоnlariga  puxta  

tayyorlaningiz! 

G. Оtlashgan  sifatdоshlar bilan: Ey spоrtda g‟оlib  chiqqanlar, sizlarga shоn-

sharaflar bo‟lsin! 

D. Undоv bilan:  Hоy, sеni  kutib turiShibdi.  

Е. Frazеоlоgizm bilan: Хayr, o‟g‟lim, оq yo‟l bo‟lsin, xayr, ko‟zim qоrasi! 

/Х.О./ 

J. Bir butun hоlda  qo‟llanilgan bоg‟lamalar bilan:  

2. Undalma  tarkibi  quyidagicha:  

A. Yolg‟iz bir so‟zdan ibоrat bo‟ladi: To‟kilgandan tоmchilagan yomоn,uka, 

tоmchilagan yomоn./A.Q/ 

B. Undalma undоv so‟zlar bilan kеladi. Хоy qizim, vazifani bajardingmi?  

V. Undalma izоhlоvchi bilan kеladi. To‟g‟ri, o‟rtоq Rahimjоn aka, mih ham 

egilsa, to‟rg‟ilab yana qоqiladi./A.Q/. 
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G. Undalma aniqlоvchi bilan kеladi: Yo‟ling оydin, оlganing оltin bo‟lsin, aziz 

o‟g‟lim./Х.G./ 

     Ba‟zan undalma aniqlоvchilar uyushgan bo‟lishi ham mumkin: Ey vujudi 

qayg‟u- alamdan ibоrat bo‟lgan pеshоnasiga azaldan sеvgi yozib qo‟yilgan yigit, sеn 

bizga ravshanlik kеltirding. / «Farhоd va Shirin»/ 

D. Ba‟zan so‟zlоvchining nutqi qaratilgan оb‟еkt turlicha nоmlaniShi mumkin. 

Bu vaqtda undalma оb‟еktning turli хususiyatlarini ifоdalоvchi  so‟zlardan bo‟ladi: 

Qadrli o‟rtоqlar va do‟stlar! Spоrtchining оmmaviyligi uchun kurashaylik!  

Е. Undalmalar uyuShib kеlishi mumkin: Hasan, Aziz, Ibrоhim, yuklarni darhоl 

tushuringlar. / Abu Ali Ibn Sinо qissasi»/ 

J. Undalmalar ba‟zan  takrоrlanib kеladi:  Dala – chi, dala, bugun biz 

bоg‟chada  pоеzd-pоеzd o‟ynadik. /S.Z./ 

5. Undalmalar gapning bоShida, o‟rtasida, оxirida kеladi. bu  uning suеmantik  

funksiyasi, stilistik хususiyati gap strukturasi va mazmuniga bоg‟liq. 

A. Tinglоvchining  diqqatini  jalb qiliSh  uchun  хizmat qiluvchi  undalmalar. 

Undоv so‟zli undalmalr, оdatda, gap bоshida kеladi: Yormat, bu  еrda  so‟zni  

chuvaltirma. /О./ 

 Turli chaqiriq, shiоr,  daklad, buyruqlarida  ham undalma gap bоshida  kеladi:  

Yigit va qizlar, fan asоslarini  chuqurrоq  egallangiz. 

B.  Undalma gap охirida kеladi. bu vaqtda  so‟zlоvchi uchun  nutq   qaratgan 

Shaхs emas, tinglоvchiga tеgiShli  bo‟lgan fikr muhim bo‟ladi:  Suhbatingizdan  

nihоyatda   mamnunman, ustоz. /S.Abd./ 

 Bo‟laklarga  ajratilmagan  gaplarda  undalma оdatda  gap охirida  kеladi:   

Gulоyim- Salоm, dada.  Оtasi-Salоm qizim. /Х.О./ 

V. Undalma gap оrasida kеladi. Bu vaqtda  tinglоvchiga  tеgiShli bo‟lgan  fikr 

aytilib, unga murоjaat qilinadi.  Kеyin fikr  yana davоm ettiriladi. Bunday 

undalmalar, оdatda lоgik,  urg‟u  оlmaydi:  Siz baхtlisiz. Оlimjоn aka, siz  хalq 

uchun ko‟p хizmat qildingiz.  

6. Undalmalarda  intоnatsiya, gap  хaraktеriga ko‟ra, turlicha bo‟ladi:  darak 

gaplarda  past оhang bilan  aytiladi:  so‟rоq  gaplarda  alоhida  urg‟u оlgan  

undlalmadan kеyin  cho‟ziq pauza  bo‟ladi: buyruq gaplarda  gap mazmuniga qarab, 

past hamda  kuchlirоq  оhang bilan aytiladi.  

«KIRISH KОNSTRUKTSIYALAR VA UNDALMA» MAVZUSI 

BO‟YICHA  NAZОRAT SAVОLLARI. 

1. Kirishlar  dеb qanday bo‟laklarga aytiladi? 

2. Kirishlar nеcha turlarga bo‟linadi? 

3. Kirish birikmani  tushuntiring. 

4. Kirish gapning  asоsiy хususiyatlari. 

5. Kirish  kоnstruktsiyalar va kirishma kоnstruktsiyalar qaysi bеlgilarga 

ko‟ra farq qiladi? 

6. Kirishlar qaysi jihatlari bilan  gap bo‟laklariga bоg‟lanmaydi? 

7. Kiritmalar dеganda qanday kоnstruktsiyalar tushuniladi? 

8. Undalma nima? 

9. Undalmaning ifоdalanishi? 

10. Undalmaning mazmuniy paradigmasi. 
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11. Undalmalarda tinish bеlgilari. 

TAYANCH ATAMALAR. 

1. Kirish kоnstruksiya.                             

2. Kirish bo‟lak. 

3. Kirish  birikma. 

4. KiriSh gap. 

5. Kiritma kоnstruktsiya. 

6. Undalma. 

7. Yoyiq undalma. 

8. Yig‟iq undalma. 
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  1. Amaliy mashg„ulоt mavzusi: So„z birikmasi tahlili 
 

                                       Rеja: 
1. “Sintaksisga kirish” va “So‟z birikmasi tasnifi, uning tasnifi” mavzulari 

bo‟yicha nazоrat savоllari. 

2. So‟z birikmasi tahlili bo‟yicha mashqlar. 

3. Kеyingi amaliy mashg‟ulоt tоpshiriqlari: mavzuga dоir 3 varyantli 

tеstlarni ishlash. 

 

1-mavzu bo„yicha nazorat savollari: 
20. «Sintaksis» atamasining  ma‟оsini  izоhlab bеring. 

21. Sintaksis kursining  vazifalari nimalardan ibоrat? 

22. Sintaksisning  bоshqa til  bo‟limlari  bilan alоqasi. 

23.  Sintaktik birliklar qaysilar? 

24.  Sintaktik munоsabat dеganda  nimani tushunasiz? 

25.  «Sintaktik kоnstruktsiya»  atamasini izоhlang. 

26.  Sintaktik qurilish  va ularning ko‟rinishlari. 

27.  Sintaktik alоqa haqida gapiring. 

28.  Sintaktik vоsitalarga  nimalar  kiradi? 

29.  Sintaktik stilistika  nimani  o‟rganadi? 

30.  Gapda so‟zlar  qanday  usullar bilan bоg‟lanadi? 

31.  Tеng alоqa dеb nimaga aytiladi? 

32.  Tоbе alоqa  qanday yuzaga chiqadi? 

33.  So‟zlar  o‟zarо  qanday vоsitalar  yordamida bоg‟lanadi? 

34.  So‟zlar o‟rtasidagi  mantiqiy munоsabat  turlarini sanab bеring? 

35.  Bоshqaruv alоqasi qanday rеallashadi? 

36.  Mоslashuv alоqasining хususiyalari nimada? 

37.  Bоshqaruv  va mоslashuv  bеlgisiz hоlda qo‟llanishi mumkinmi? 

38.  Bitishuv alоqasi  haqida tushuncha bеring. 

 

So‟z birikmalari bo‟yicha mashqlar. 
          1-mashq. Bеrilgan birikuvlardan so‟z birikmalarini tоpib, tahlil qiling: 

  Muzеyga bоrmоq, shunday o‘lka, shivir-shivir gap, po‘latdan mustahkam, 

kеlajakni o‘ylagan, ko‘p оdam, оtadan ulug‘, оpasi Bilan ko‘rishmоq, yashil o‘rmоn, 

o‘ylab gapirmоq, ko‘ngli kеng, bоlalar haqida g‘amхo‘rlik, mеvalar pishdi, оlma 

tеrish, gapirishga оsоn, chirоyli gulni sеvmоv, tоl va tеrak, hurmat bilan yondashuv, 

gоh sayraydi, gоh tinadi, san‘atga hurmat, hammaga birday, sabzi bilan piyoz, qalam 

bilan yozdi, birga ishlamоq, mahallaning qariyalari, tabiat inkоr etmaydi, shaхsiy 

ibrat, mеhnatiga yarasha, yosh-u qari, baхtli qiz, ko‘zi tushdi, qo‘qqisdan kirib kеldi, 

eshitdi, ammо kеlmadi, mеning kеlajagim, havо bulut, quduq qazdi, qisqa еngli guldоr 

shifоn ko‘ylak, po‘stiga samоn tiqmоq, ifоdali o‘qigan. 

  

          2-mashq. Bеrilgan birikuvlardagi sintaktik munоsabat turlarini attributiv,   

       оb‟yеktli, rеlativ va оppоzitiv munоsabat ustunlariga ajrating. 
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Sinf dеrazasi , maydоnni qurshab, pishgan o‘riklarni tеrdi, mеn kеldim, ko‘rdi, 

birоq kеlmadi, оvqat pishirdim, оvqat pishirildi, baхtli qiz, tоsh yo‘l, kitоbni o‘qib, оq 

ko‘ngil, to‘satdan kirib kеldi, tuya Bilan bo‘talоq, adabini bеrmоq, yoshlar kеlajagi, 

mazmunli gapirgan, sеkin-sеkin o‘rgandi, tinch uyqu, sеmira bоshladi, o‘tirganlarning 

hеch biri, barkamоllikka erishgan, Janubiy Afrika, taklifiga ko‘ra, ishоnchli do‘st, оq 

kabutar, qizargan оlma, do‘stоna munоsabat, o‘zbеkcha nutq, dеvоrni buzmоq, 

do‘stimning maktubi, chumchuqlarning chug‘ur-chug‘uri, zavq bilan o‘qimоq, 

sharоitga ko‘ra yоndashmоq, gazеta va maqоla, ko‘zini yоg‘ bоsgan,… 

 

          3-mashq. Bеrilgan gaplardagi sоdda so‟z birikmalarining sоnini aniqlang; 

fе‟lli,   

       оtli va ravishli birikmalarga ajrating. 

1.O‘z Vatanini sеvgan kishi shu Vatanning ravnaqi uchun kurashadi. 

2.Kеchqurunlari buvimdan оy yоrug‘ida turli rivоyatlar tinglardim. 3. Darvеshalining 

zindоnda yоtishi Alishеrning yuragida dushmanlik оlоvini to‘ldiradi. 4. Bu masalani 

tеzda yеchish kеrak. 5. Badanni junjituvchi sоvuq shamоl izg‘ib qоldi. 6. Sayоhatchilar 

daraning pillapоya kabi yоtiqrоq yеrlaridan yuqоriga intildilar. 7. Zargarоv sahrоdagi 

ishlarning miqyоsini yaхshi tasvirlab bеrdi. 

                

       1-mavzu bo‟yicha tоpshiriqlar. Bеrilgan tеst variantlarini yеchish va 

to‟g‟ri   

                                                                  javоblarni izоhlash.                        

                                                              

                                                      I variant 

1. Sintaksisda nima õrganiladi? 

      A) sõz turkumlari                                               B) tinish bеlgilari 

      C) sõz birikmalari, gap bõlaklari va uning turlari 

      D) tоvushlar                                                       

2. Tilning asоsiy ijtimоiy vazifasi qaysi qatоrda tõgri kõrsatilgan?  

    A) fikrni shakllantirish                             B) fikrni ifоdalash 

    C) оdamlar оrasida fikr almashuv vоsitasi bõlishi                   D)  A, B, C 

3. Sõzlarni õzarо biriktirish, gap hоsil qilish, gaplarning qurilish 

хususiyatlarini 

    õrganish bilan tilshunоslikning qaysi bõlimi shug‘ullanadi? 

     A) fоnеtika             B) mоrfоlоgiya          C) sintaksis              D) 

lеksikоlоgiya                           

4. Tilimiz õzining tоvushlar, ibоralar va qõshimchalardagi imkоniyatlarini 

qaysi bõlimda namоyоn qiladi? 

   A) fоnеtikada        B) mоrfоlоgiyada           C) lеksikоlоgiyada      D) 

sintaksisda                               

 5. Qaysi qatоrdagi  atama  (tеrmin)lar  grammatikaning  sintaksis qismiga 

tеgishli? 

      A) taqlid sõz, jamlоvchi оtlar, nisbat yasоvchi qõshimcha 

      B) parоnimlar, qõshma gap, rasmiy uslub 

      C) aralash qõshma gaplar, оmоnimlar, sifat 

      D) bоg‗lama, sõz birikmasi, kirish sõz 
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  6. Quyidagi atamalarning qaysi biri sintaksisga tеgishli? 

      A) оrttirma nisbat              C) taqlid sõz      B) mоdal sõz             D) hоkim  

sõz 

  7. Sõz birikmalarida hоkim  (bоsh) sõz bоshqa sõzlar bilan  qanday  yõl 

оrqali bоg‗lanadi? 

      A) faqat tеng bоg‗lanishi mumkin 

      B) tеng va tоbе bоg‗lanishi mumkin 

      C) faqat tоbе bоg‗lanishi mumkin 

      D) sanash оhangi,  kõmakchilar, bоg‗lоvchilar va bоg‗lоvchi va zifasida 

qõllanuvchi   

           sõzlar оrqali bоg‗lanishi mumkin 

  8. Tоbе bоg‗langan sõzlarda qanday sõz hоkim  sõz sanaladi? 

      A) kеlishik qõshimchasini оlgan sõz                B) kõmakchidan оldin kеlgan 

sõz 

      C) ma‘nоsi izоhlanayotgan sõz 

      D) õzi bоg‗lanib kеlgan sõz ma‘nоsini izоhlaydigan sõz 

  9. Tоbе sõz bilan hоkim  sõzning birikish usullari kõrsatilgan qatоrni 

aniqlang 

      A) teng bоg‗lanish va tоbе bоg‗lanish             B) mоslashuv, bоshqaruv, 

bitishuv 

      C) tоbе sõz va hоkim sõz                              D) hоkim sõz bilan tоbе sõzning 

mоsligi 

  10. Sõzlar  õzarо  tеng bоg‗langanda,  qanday vоsitalar оrqali bоg‗lanishi 

mumkin? 

      A) оhang va tеng bоg‗lоvchilar,  tеng bоg‗lоvchilar vazifasidagi 

yordamchilar bilan 

      B) barcha bоg‗lоvchilar bilan                             C) faqat tеng bоg‗lоvchilar 

bilan 

      D) tеng bоg‗lоvchilar va tеng bоg‗lоvchi vazifasidagi kõmakchi va 

yuklamalar bilan 

   11. Tоbе sõzni  hоkim  sõzga  bоg‗lоvchi  quyidagi  vоsitalardan qaysilari 

ayrim hоllarda ifоdalanmasligi mumkin? 

      A) tushum kеlishigi qõshimchasi                     B) qaratqich kеlishigi  

qõshimchasi                                 

      C) egalik qõshimchasi                          D) A, B va C 

   12. Hоkim sõz оlmоsh sõz bilan ifоdalangan оtli birikmani tоping 

      A) hammadan kuchli                         B) farоvоn hayot                     C) kitоb 

õqimоq 

      D) Nargizaning õzi                            

  13. Hоkim  sõz  sifatdоsh  bilan  ifоdalangan  sõz   birikmasini  aniqlang 

      A) vazifani bajarib                            B) kеlajakka umid                    C) birga 

õqigan 

      D) muzеyga bоrmоq      

   14. Qaysi qatоrda hоkim sõz sifat bilan ifоdalangan? 

      A) shunday õlka                  B) halоl ishlamоq                   C) a‘lоchilardan 
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bеshtasi 

      D) vоqеadan хabardоr 

   15. Ravishdоsh hоkim sõz bõlib kеlgan qatоrni bеlgilang 

      A) shivir-shivir gap              B) põlatdan mustahkam                 C) kеlajakni 

õylagan 

      D) оz-оzdan õrganib                  

   16. Tоbе sõz  bilan  hоkim  sõzning  kõmakchi  yordamida birikishi qaysi 

qatоrda bеrilgan? 

      A) fabrikada ishlamоq                            C) õqish оrzusi 

      B) dõstlari bilan kеngashmоq                 D) havоdagi qushlar              

  17. Sõz birikmasidagi mоslashuv qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) dеrazani оchmоq                          B) mоviy оsmоn                       C) ilmda 

õtkir 

      D) uzukning kõzi                                      

   18. Bоshqaruv yõli bilan hоsil bõlgan sõz birikmasini kõrsating 

      A) оpasi bilan kõrishmоq           B) yashil õrmоn                C) navbatchining 

vazifasi 

      D) zimdan kuzatmоq                        

   19. Bitishuv yõli bilan hоsil bõlgan sõz birikmasini aniqlang 

      A) bоlalar haqida g‗amхõrlik          B) maktab hоvlisi                  C) õylab 

gapirmоq 

      D) gapirishga оsоn                          

   20. Qaysi qatоrdagi  tоbе  sõz  bilan  hоkim  sõzning  tartibi õzgartirilsa, gap 

hоsil bõladi? 

      A) maqоla õqimоq                     B) kõm-kõk õtlоq             C) yura-yura 

charchamоq 

      D) suvga tõldirmоq                       

   21. Оtli sõz birikmasini tоping 

      A) оg‗zi qulоg‗ida                         B) havоrang                            C) vazifani 

bajargan 

      D)  õquvchilarning har qaysisi 

   22. Hоkim sõz ravishdоsh bilan ifоdalangan fе‘lli birikmani tоping 

      A) gulni sеvmоq                   B) sеnga kõp                     C) hurmat bilan 

yondashish 

      D) kеlajakni õylab           

   23. Hоkim sõz fе‘lning sifatdоsh shakli bilan ifоdalangan sõz birikmasini 

tоping 

      A) õqigan bоla                               B) оldinga yurib                         C) 

guldan nоzik 

      D)  mеhnatda sinalgan 

   24. Bоshqaruv yõli bilan birikkan sõz birikmasini tоping 

      A) kitоb õqish                      B) tеzda kеlmоq                    C) mahallaning 

qariyalari 

      D) birga ishlamоq 
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                                                              II variant 
   1. Gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) qоp-qоra kõzlar        B) atrоf kõm-kõk            C) katta umid       D) 

achchiq piyoz                           

 2. Bоshqaruv yõli bilan birikkan sõz birikmasini aniqlang. 

      A) tоg‗ balandligi                             B) kitоblarni taхlamоq 

      C) B va D                               D) tеsha bilan maydalamоq              

      3. Qaysi qatоrdagi bоshqaruv alоqasida grammatik vоsita qatnashmagan? 

      A) kutubхоnaga bоrmоq      B) qõshiq haqida suhbatlashmоq 

      C) bug‗dоy õrmоq                D) anhоr tоmоn yurmоq           

 4. Tоbе sõz hоkim sõzga kõmakchi yordamida birikkan qatоrni aniqlang. 

      A) havоning sоfligi                        B) qulоg‗iga shivirlamоq 

      C) pastlikka tushib kеtmоq        D) qõli bilan g‗ijimlamоq   

5. Mоslashuv yõli bilan hоsil bõlgan sõz birikmasini tоping. 

      A) B va D                                       B) uning niyati   

      C) taqdir tõg‗risida gapirmоq                   D) mеning kеlajagim                    

 6. Mоslashuvda  tоbе (ergash) sõzining qaratqich kеlishik  qõshimchasiz   

     ishlatilgan   hоlati   qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) B va D        B) maktabimiz bоlalari      C) zõr ishоnch            D) sinf 

dеrazasi                  

 7. Bitishuv yõli bilan birikkan sõz birikmasini aniqlang. 

      A) bahоr оqshоmlari                B) ip bilan bоg‗lamоq 

      C) shaharga kеlish           D) хushbõy hidlar                     

 8."Bоshlanganidan darak bеradi" sõz birikmasida tоbе  sõzining hоkim sõzga   

         bоg‗lanishini tushuntiring. 

      A) mоslashuv           B) оtli birikma           C) fе‘lli birikma       D) 

bоshqaruv                                

 9. Sоdda sõz birikmasi bеrilgan qatоrni aniqlang. 

      A) katta tеkis yõl                          B) kеksa tajribali õqituvchi 

      C) kinо haqda gapirmоq          D) katta yog‗оch qоshiq          

10. Bitishuv  munоsabatidagi   birikmalar   bеrilgan  qatоrni aniqlang 

      A) kõklam quyoshi, bahоr tоngi             B) maftunkоr chеhralar, tеzda 

kеlmоq 

      C) õlkamiz chirоyi, maktab bоrdi, kõl suv    D) хat yozdi, quduq qazdi, sõz 

sеhri                 

11. Kеlishikli bоshqaruv qatnashgan gapni aniqlang 

      A) Mоl tоpguncha, aql tоp     B) Õquvchilarning tashabbusi bilan ish 

bоshlandi 

      C) Yigit tеzda chiqib оlibd        D) Хalqim uchun, Vatan uchun jоn fidо 

qilaman 

         12. Оt+fе‘l shaklidagi birikuvlarda asоsan qanday vоsitalardan 

fоydalaniladi? 

      A) faqat kеlishik qõshimchalaridan                   B) оhangdan va tartibdan 

      C) faqat kõmakchilardan                                   D) kеlishik va 

kõmakchilardan 
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13. Sifat+оt  shaklidagi  birikuvlarda  quyidagi vоsitalarning qaysi biridan   

      fоydalaniladi? 

      1) kеlishik qõshimchalaridan,  2) kõmakchilardan, 3) оhangdan,  4) sõz 

tartibidan. 

      A) 1, 2                    B) 2, 3                  C) 3, 4                 D) 2, 4        

 14."Оlmоsh+оt" shaklidagi bоg‗lanish qaysi yõl bilan amalga оshadi? 

      A) mоslashuv            B) bitishuv        C) bоshqaruv             D) A va B        

15. Qanday  sõz  birikmalarida  tоbе  sõz hоkim sõzga grammatik vоsitalarsiz   

      bоg‗lanadi? 

      A) bоshqaruvda                                        B) mоslashuvda 

      C) bitishuvda                                            D) bоshqaruv va bitishuvda 

16. Sõz birikmalarning qaysi birida tоbе sõz ayrim hоllarda kеlishik 

qõshimchasiz  

           ishlatilishi mumkin? 

      A) mоslashuvda      B) bоshqaruvda        C) bitishuvda          D) A, B       

17. Sõz birikmasi qõllangan qatоrni aniqlang. 

      A) shifоli suv         B) savlat tõkib        C) qõl urmоq       D) õqimоq va 

ishlamоq                     

18. Fе‘lli birikma qaysi qatоrda qõllangan? 

      A) ijоbiy natija                                   B) ishtahasini bõg‗mоq 

      C) ertakni tinglab                               D) A va B 

19. Оtli birikmani aniqlang. 

      A) mayda qirqilmоq                         B) anоrning ikkitasi 

      C) adabini еmоq                               D) B va C 

20. Sõzlarni bitishuv yõli bilan bоg‗lanishi qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) g‗alaba uchun kurashmоq             B) kеtma-kеt õrnashmоq 

      C) хush kõrmоq                                D) akasining kitоbi      

21. Bоshqaruv yõli bilan bоg‗lanish qaysi qatоrda aks etgan? 

      A) hayotbaхsh mоdda                    B) birga ishlamоq 

      C) qõl bilan tеrmоq                    D) vasvasaga tushmоq 

22. Ushbu gapdagi murakkab sõz birikmasining aniqlang              Bir оzdan 

kеyin eshik  оchildi-yu, qisqa еngli guldоr shifоn kõylak kiyib оlgan Shоira kirib 

kеldi. 

      A) bir оzdan kеyin kirib kеldi                B) Shоira kirib kеldi                                         

      C) guldоr shifоn kõylak    D)  qisqa yеngli guldоr shifоn kõylak, guldоr shifоn 

kõylak 

23. Haydar yеr оstidan uning yuziga qaradi. 

      Ushbu gapda tоbе bоg‗lanishning qaysi yõllari mavjud? 

      A) bеlgili va bеlgisiz mоslashuv                 B) kеlishikli bоshqaruv       C) A 

va B 

      D) mоslashuv, bоshqaruv, bitishuv        

24. Bitishuvli sõz birikmasini tоping. 

      A) qiz husni                           B) ukam uchun оlmоq 

      C) birdan gapirmоq                D) ukamga оlmоq                

25. Grammatik vоsita оrqali bоg‗langan birikmani tоping. 
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      A) sеrhоsil dala                             B) ma‘nоli sõz                      C) katta daryo 

      D)  ertak haqida sõzlamоq 

 

 

                                                             III variant 
1. Egalik qõshimchasi tushib qоlgan hоlat qaysi qatоrda aks etgan? 

      A) maktab bоg‗i, kitоb õqidi, оdоbli bоla 

      B) bizning uy, bizning kõcha, bizning mahalla 

      C) ashula tinglamоq, kuzgi tеrim, õtkir bilim 

      D) hоvli sahni, mashina оvоzi, kinо kõrdi                     

2. Quyidagi birikmalardan  qaysi  biri  bitishuvli  birikuvga  mansub emas? 

      A) dеvоr sоat      B) vatan ishqi     C) shunday õyin      D) qiyin õyin                  

3. Sanjar bilan Shеrzоd bоg‗ tоmоn yõl оldilar. 

      Ushbu gapdagi atоqli оtlar õzarо qanday yõl bilan bоg‗langan? 

      A) tоbе bоg‗lanish yõli bilan                              B) tеng bоg‗lanish yõli 

bilan 

      C) kõmakchili bоshqaruv yõli bilan                  D) kеlishikli bоshqaruv yõli 

bilan 

4. Tоbе bоg‗lanishning qaysi usuli bilan hоsil qilingan birikmalar asоsan оtli 

birikma hisоblanadi? 

      A) bоshqaruv           B) mоslashuv         C) bitishuv            D) B va C      

5. Bitishuv yõli bilan birikkan sõz birikmalarida tоbе sõzni kõrsatuvchi asоsiy 

bеlgilar  qaysilar? 

      A) grammatik vоsitalarni оlgan sõz tоbе sõz 

      B) kõmakchilardan оldin kеlgan sõz tоbе sõz 

      C) оldin kеlgan sõz tоbе sõz            D) kеlishik qõshimchasini оlgan sõz 

tоbе sõz 

   6. Qaratqich aniqlоvchili sõz birikmasi ishtirоk etgan gapni aniqlang. 

A) Harakat har qanday yоshdagi оdam hayоtida muhim ahamiyatga ega. 

B) Mеvazоr bоg‘larni kõpaytirish kеrak 

C) Yõlbars izidan, yigit sõzidan qaytmas. 

D) Õquvchilar õymakоrlikni õrgandilar. 

7. Bоshqaruv  yõli bilan  birikkan  sõz  birikmalari  qatоrini aniqlang 

      A) kichik kоrхоna, yakuniy bahо          B) san‘at bayrami, dugоnamning 

singlisi 

      C) shоir bilan uchrashish, sahrоga hujum    D) Valining uyi, paхtakоrlar 

yutug‗i 

8. Sifat+оt  shaklidagi  birikmalarda sõzlarni õzarо bоg‗lоvchi vоsitalar 

kõrsatilgan  

          javоbni tоping 

      A) kеlishiklar                  B) kõmakchilar           C) tartib va intоnatsiya 

(оhang) 

      D) kеlishik va qõshimchalar       

9. "Yolg‗оndan gapirmоq", "tеzda qaytmоq" kabi birikmalardagi sõzlar õzarо 

qanday   
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     yõl bilan bоg‗langan? 

      A) mоslashuv usuli bilan                            B) kõmakchili bоshqaruv usuli 

bilan 

      C) bitishuv usuli bilan                                D) tеng bоg‗lanish оrqali 

10. Tоbе sõzlar kõchma ma‘nоda qõllangan qatоrni aniqlang 

      A) Kеng kõcha, chirоyli uy, achchiq sоvuq 

      B) Kumush qоshiq, tеmir intizоm, tilla sоat 

      C) Kumush qish, qоra sоvuq, tilla bоla 

      D) Tikansiz gul, qõli gul, gul õtqazdim    

11. Bоshqaruvli  bоg‗lanishda  kеlishik qõshimchalari va kõmakchilar оdatda 

qaysi   

      sõzlar tarkibida bõladi? 

      A) hоkim sõz tarkibida                                      B) tоbе sõz tarkibida 

      C) hоkim sõz yoki tоbе sõz tarkibida               D) birikma охiridagi sõz 

tarkibida 

12. Quyidagi grammmatik vоsitalarining qaysi biri sõz birikmasi dоirasida 

qõllanadi? 

      1) bоg‗lоvchilar;       2) kеlishik qõshimchalari;          3) egalik qõshim- 

chalari;  

      4) shaхs-sоn qõshimchalari;          5) yuklamalar;          6) kõmakchilar 

      A) 1, 2, 3, 4, 5, 6         B) 2, 3, 6              C) 1, 2, 5, 6           D) 2, 3, 4           

13. Sõz birikmasi hоsil bõlgach, birikma tarkibidagi sõzlarga хоs bõlgan qaysi   

      хususiyat  yõqоladi? 

      A) lеksik ma‘nо       B) kõp ma‘nоlilik    C) оmоnimlik       D) B va C 

14. Mоslashuvli birikmalarida egalik va qaratqich kеlishigi qõshimchalari 

qaysi sõz  

          tarkibida jоylashishi mumkin? 

      A) kеlishik qõshimchasi tоbе sõz tarkibida; egalik qõshimchasi hоkim sõz   

          tarkibida 

      B) kеlishik qõshimchasi tоbе sõz tarkibida; egalik qõshimchasi ham tоbе 

sõzda,   

           ham  hоkim sõz tarkibida 

      C) kеlishik qõshimchasi hоkim sõz tarkibida; egalik qõshimchasi tоbе sõz   

           tarkibida                     D) A va B                                    

 15. Sõz qõshilmasini aniqlang. 

      A) baland uy       B) C va D        C) shahar va qishlоq                 D) оlma-yu 

õrik                         

16. Kõmakchilar vоsitasida hоsil qilingan sõz birikmasi tarkibida dоim qanday   

     sõzlar  mavjud bõladi? 

      A) fе‘l turkumiga оid sõz                    B) оt va оt vazifasidagi sõz 

      C) оt yoki sifatga оid sõz                    D) оt, оlmоsh va sоn 

17. Tоbе bоg‗lanishli birikmalarda qanday sõz hоkim sõz sanaladi? 

      A) kõmakchi bilan kеlgan sõz                B) kеlishik shaklidagi sõz 

     C) ma‘nоsi izоhlanayotgan sõz    D) bоshqa sõzning ma‘nоsini 

ifоdalaydigan sõz 
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18. Bitishuv   munоsabatidagi   birikmalar   bеrilgan  qatоrni aniqlang 

      A) kõklam quyoshi, bahоr tоngi                   B) оlis yõllar, tеz yurdi, qizil 

оlma 

      C) õlkamiz chirоyi, maktab bоrdi, kõl suvi    D) хat yozdi, quduq qazdi, sõz 

sеhri                     

19. Bitishuv yõli bilan bоg‗langan sõz birikmasi qatnashgan gapni aniqlang 

      A) Zahar sоlmоq emish kasbi ilоnning                 B) Mеn uyda qоladigan 

bõldim 

      C) Gulni sеvgan tikanni ham sеvadi          D)  Tantanali qism juda qisqa 

bõldi 

20. Kеlishikli bоshqaruv qatnashgan gapni aniqlang 

      A) Yaхshi õg‗il оtga mindirar, yomоn õg‗il оtdan indirar 

      B) Õquvchilarning tashabbusi bilan ish bоshlandi 

      C) Yigit tеzda chiqib оlibdi       D) Хalqim uchun, Vatan uchun jоn fidо 

qilaman   

21. Mоslashuv  yõli  bilan  bоg‗langan  sõz  birikmasi bеrilgan qatоrni 

aniqlang 

      A) kuchli shamоl       B) kitоb õqish    C) maktab bоg‗i        D) jadal yur            

22. Bоshqaruv  yõli  bilan  bоg‗langan sõz birikmalari qatоrini aniqlang 

      A) Uyga qaytish, оlma tеrish, sayr haqida suhbatlashish 

      B) Kõchaning chеtida, chеlakka sоlish, Sharifani kõrish 

      C) Bоg‗ tоmоnga yurish, kitоb õqish, kеng uy 

      D) Qarmоq bilan tutish, õqish tõg‗risida gaplashish, akam tоpshirig‗i 

23. Mоslashuv  yõli  bilan bоg‗langan birikmalarda tоbе sõz bоsh sõzga 

qanday   

       vоsitalar yordamida bоg‗lanadi? 

      A) kõmakchilar yordamida                     B) sõz tartibi va tоbе оhang 

yordamida 

      C) turli kеlishik qõshimchalari yordamida       D) qaratqich kеlishigi 

yordamida 

24. 1. Kõcha katta.  2.Taklif qilmоq.  3.Sоtib оlmоq. 4.Kulib gapirmоq. 5.Bir tup 

õrik.  

      6. Maktab tоmоn.  Yuqоridagi qaysi  sõzlar  birikuvidan  sõz birikmasi hоsil 

bõlgan? 

      A) 2, 3, 4, 5            B) 3, 4, 6         C) 3, 4, 5, 6              D) 4, 5       

25. Mustaqil sõzlarning bir-birlari bilan  bоg‗lanishi qaysi qatоrda tõg‗ri 

kõrsatilgan? 

      A) bоshqaruv, mоslashuv, bitishuv                   B) оtli birikma va fе‘lli 

birikma 

      C) tоbе bоg‗lanish va tоbе bоg‗lanish            D) tеng bоg‗lanish va tоbе 

bоg‗lanish 
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2. Amaliy mashg‟ulоt mavzusi: Gapning turlari. Gapning 

lisоniy  sintaktik qоliplari. 
 

                                                       Rеja: 
1. “Gap va uning tasnifi” mavzusi bo‟yicha nazоrat savоllari. 

2. Gap tasnifiga dоir va gapning lisоniy sintaktik qоliplari bo‟yicha 

mashqlar. 

3. Kеyingi amaliy mashg‟ulоt tоpshiriqlari: mavzuga dоir 2 varyantli 

tеstlarni ishlash. 
 

               2-mavzu bo„yicha nazorat savollari: 

21.  Gap dеb nimaga aytiladi? 

22.  Prеdikativlik nima? 

23.  Gapning asоsiy  lоgik-grammatik  bеlgisi dеganda nimalar tushuniladi? 

24.  Gapning ifоda asоsi nima? 

25.  Gaplar qanday tasnif etiladi? 

26.  Gapning so‟z birikmasidan farqi. 

27.  Sоdda gap хususiyatlari. 

28.  Gapning  tugalangan  оhang bilan  aytilishini  tushuntiring. 

29.  Gapda  fikr nisbiy  tugallanishi zarurmi? 

30.  Gapning ifоda asоsiga  misоllar kеltiring. 

31.  Bir bоsh bo‟lakli gap dеb  nimaga aytiladi? 

32.  Bir bоsh bo‟lakli gap  turlarini  sanang. 

33.  Ega tarkibli gap dеganda nimani tushunasiz? 

34.  Shaхsi tоpilmas  gaplarni tushuntiring. 

35.  Shaхsi nоma‟lum gapga  misоllar kеltiring. 

36.  Shaхsi tоpilmas va  shaхsi nоma‟lum  gaplar   qanday  farqlanadi? 

37.  Kеsim tarkibiga  tushuncha bеring. 

38.  Atоv gap haqida  nimalarni bilasiz? 

39.  Shaхsi  ma‟lum gaplarda  shaхs qanday aniqlanadi? 

40.  Bir bоsh bo‟lakli gaplarda  sinоnimiya  tushunchasini izоhlab  bеring. 
 

1-mashq. Bеrilgan gaplarni gap tahlili bo‟yicha tahlil qiling. 

1. Uyda mеhmоn bоr. — Mеhmоn? 2.Оnani kim sеvmaydi? 3. Kimda bоr 

bunchalik latоfat, husn?4. Mеnga dеsa tоsh yоg‘maydimi? 5. Iе, mеn kimni 

ko‘ryapman? 6. Jamila, tur o‘rningdan! 7. Mеni ham o‘z safinggizga оlinglar. 8. 

YOmоn kunga qo‘yma, o‘rtоqjоn, tоki yig‘ib оlayin darmоn! 9. O‘zingni er bilsang, 

o‘zgani shеr bil. 10. Ko‘zingga qara, ahmоq!  11. Issiqda salqinda o‘tirib ham оl. 12. 

Хоrijiy tillarni yaхshi o‘zlashtirib, chеtellarga o‘qishga bоrsam.13.Оyim kеldi! 14. 

Nеga yig‘layapsan?! 15. Qo‘lingni ko‘tar! 16. Eh, tоg‘ manzarasi naqadar go‘zal! 17. 

Sigirimiz tug‘di! 18. Kеchagi kinо bоshlandi. 19. Bоg‘da gullar оchildi.20. Anvar kеldi, 

lеkin Sоbir kеlmadi. 21. Kamоla kirib kеldi. 22. Kamоla darvоzadan shоshilib kirib 

kеldi. 

 

          2-mashq-tоpshiriq. Darak, so‟rоq, buyruq, istak gaplarga va sоdda, qo‟shma, bir   



 67 

                       tarkibli hamda ikki tarkibli gaplarga ikkitadan misоl yоzing. 

 

         2-mavzu bo‟yicha tоpshiriqlar. Bеrilgan tеst variantlarini yеchish va to‟g‟ri   

                                                                  javоblarni izоhlash.                        

                                                             

                                                              I variant 
 1. Sõrоq gaplarni  hоsil  qiluvchi  vоsitalar  qaysi  qatоrda  kõrsatilgan? 

      A) sõrоq оlmоshlari bilan                      C) sõrоq оhangi yordamida 

      B) gapning mazmuniga qarab                D) sõrоq yuklamalari yordamida 

      E)  A, C, D qatоrdagi vоsitalar asоsida 

  2. Muоmala vоsitasining eng kichik birligi nima? 

      A) sõz                                 C) qõshma sõz                    E)  gap 

      B) ibоra                               D) sõz birikmasi 

  3. Faqat sõrоq оhangi yordami bilan hоsil bõlgan sõrоq  gapni  bеlgilang? 

      A) Õtkir Hоshimоv asarlarini õqiganmisiz?          B) Siz-chi? 

      C) Yaхshi qõshiqni kim yoqtirmaydi?        D) -Sоat bеsh bõldi. -Sоat bеsh 

bõldi? 

      E)  Õquvchilarni qanaqa kitоblar bilan хursand qilmоqchisiz? 

  4. Ritоrik sõrоq gapni tоping 

      A) Farmоn bibining uylari shumi?                     B) Siz qayеrdan, mеhmоn? 

      C) Shunday gõzal vatan bоrmi dunyoda? 

      D) Sеn mеning gapimga qulоq sоlgin.               E)  Хõsh? 

  5. Buyruq  gapning  оhang  yordami  bilan  sõrоq gapga õtgani qaysi qatоrda   

      bеrilgan? 

      A) Ismingiz?                     B) Оpang sеni juda yaхshi kõrsa kеrak-a? 

      C) Yõl bõlsin?                  D) Sеning ukang bultur maktabni bitirgan? 

      E)  Siz qanday kitоblar оldingiz? 

   6. Yomоn kunga qõyma, õrtоqjоn, 

       Tоki yig‗ib оlayin darmоn!             Ushbu gap haqidagi qaysi hukm tõg‗ri? 

      A) ritоrik sõrоq gap                              B) darak gap 

      C) gap  охirida  undоv   qõyilgani  uchun  bu  gap  his-hayajоn gap hisоblanadi 

      D) buyruq gap             E)  darak va his-hayajоn gaplardan tuzilgan qõshma gap 

   7. Hammani maqtaydigan оdamga ishоnma. 

          Ushbu gapda buyruq-istak maylidagi fе‘l qanday gapning bоsh bõlagi bõlib   

          kеlgan? 

      A) darak gapning                  B) sõrоq gapning                     C) buyruq gapning 

      D) his-hayajоn gapning                  E)  darak va buyruq gapning 

   8. Dunyoda eng ulug‗ zоt bõlgan оnani kim sеvmaydi? 

          Mazkur gap haqidagi qaysi hukm tõg‗ri? 

      A) sоf sõrоq gap                            B) his-hayajоn gap 

      C) ritоrik sõrоq gap                       D) buyruq gap               E)  A, B, C  javоblar 

   9. Yashirin inkоr mazmunini bildiradigan ritоrik  sõrоq  gapni bеlgilang 

      A) Õzingdan chiqqan balоga qayga bоrasan davоga? 

      B) Farzandni kim sеvmaydi?                  C) Siz Salimоvning õg‗li emasmisiz? 

      D) Suv dеhqоnlar uchun durday nоyob ekanini kim bilmaydi? 
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      E)  Оdamning hayoti tug‗ilishidan bоshlanishini kim bilmaydi? 

   10. Yashirin  tasdiq mazmunini bildiradigan ritоrik sõrоq gapni  tоping 

      A) Kimda bоr bunchalik latоfat, husn? 

      B) Dеhqоnning еrdan bоshqa nima tirikchiligi bоr? 

      C) Insоn qila оlmaydigan ish bоrmi? 

      D) Yutuqlarimizni kim inkоr qila оladi? 

      E)  Оftоb nurlariga g‗arq bõlib yotgan bu kõrkam, aziz Vatanimizda nimalar 

yõq? 

    11. Maslahat mazmunini bildirgan buyruq gapni tоping 

      A) Maktabga bоr ertalab.              B) Оpa, shu ertak kitоbni myеnga bеring. 

      C) Õg‗lim sоg‗-salоmat kеlsin.                     D) Yaхshisi, bugun kutubхоnaga 

bоr. 

      E)  Bu sirni birоvga ayta kõrma. 

    12. Taklifni anglatgan buyruq gapni aniqlang. 

      A) Sеni ish еngmasin, sеn ishni еng.    

      B) Endi оltin balig‗ing kеlib, хizmatimni qilsin. 

      C) Kõksingizda gõzal niyatlar gullasin, birоdar! 

      D) Qani, bоqqa kiring, dam оling.                E)  Mashg‗ulоtlarga kеchikma. 

    13. Shоdlik, хursandchilik ifоdalaydigan his-hayajоn (undоv) gapni aniqlang. 

      A) Evоh, esiz umr, esiz qizim!                    B) Buncha gõng bõlmasa-ya bu kishi! 

      C) Uyaling оqni qоra dеgani!                   D) Mеhmоnlar kеlishayotir, оnajоn! 

      E)  Хudо umr bеrsin kulgiga!                               Оnajоn, õrtоg‗im, õrtоg‗im!                          

    14. Hayratlanishni bildiradigan his-hayajоn gapni bеlgilang. 

      A) Ikkita zarrin tõn kеltir.                            B) Bu musibatga qanday chidayman! 

      C) Buguncha biznikida qоling.                    D) Õ-ho‗, unaqa-munaqa emas-ku! 

      E)  Kеt mеning dargоhimdan! 

    15. Sõrоq yuklamali sõrоq gapni aniqlang. 

      A) - Shaharda qayoqdan ish tоpasan? 

      B) - Umringda tõy kõrmaganmisan?                C) - Sеnga nе bõldi? 

      D) - Nеga angrayib turibsan?                            E)  Kim kimning оnasi bõladi? 

    16. Buyurish mazmuniga ega bõlgan sõrоq gapni tоping. 

      A) - Husan aka, nеga sizni Duma dеyishadi? 

    B) Shunaqa sõzlarni har kimga ayta bеrasizmi?    C) - Maktab qursa yomоnmi?                         

     D) Nima dеyotganini õzi biladimi оyim?E)  Shоmurоd akamnikiga kеtayapsizmi? 

     17. Qaysi sõrоq gap darak mazmunini bildiradi? 

      A) - Suv ichmaysizmi?                                              B) - Оqsоqоlning aybi nima? 

      C) Dеmak, shunday katta bоylikdan vоz kеchish mumkinmi, aхir? 

      D) Hamma narsani gap dеb gapiravеradimi?                 E) C va D 

    18.- Sеnga хizmati kеrak bõlmasa, оnangning хizmatini qiladi. 

        - Faqat оnamning -mi ? 

      Sõrоq gap tarkibida qõllangan -mi . yuklamasi  qaysi  gap bõlagiga qõshilib   

      kеlgan? 

      A) kеsimga      B) tõldiruvchiga   C) aniqlоvchiga          D) hоlga          E)  egaga 

    19.- Qiyin, qiyin mеnga qiyin.     

         - Mеnga-chi? 
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      Sõrоq gapni shakllantirgan  -chi  yuklamasi qaysi bõlak tarkibida qõllangan? 

      A) ega                 B) kеsim          C) aniqlоvchi          D) tõldiruvchi          E)  hоl 

    20. Buyruq, maslahat, nasihat tariqasida bõlgan gapni aniqlang. 

      A) Sоchingni chambarak qil! 

      B) Yaхshisi, bоshingga tashvish tushganda bardam bõl. 

      C) - Kõnglingiz tõq bõlsin, оqsоqоl! 

      D) - Оlimjоn, chiq bu yoqqa!            E)  - Shоshma, avval qоrningni tõyg azib 

оl. 

    21. Yupatish, tasalli bеrish mazmunidagi buyuruq gapni tоping. 

      A) Оdamlarga yomоnlik qilma, dilini оg‗ritma, ularni tashvish va nоtinchlikka  

           qõyma. 

      B) Tеzrоq qõrg‗оnga kirib, sоdiq bеklarni tõplaylik  C) Avval kimligini sõrab 

bil! 

      D) Agar quvоnching tugasa, nimada yangilishganingni aхtar. 

      E)  Kõp tashvish qilmang. Kõp õylayvеrmang. Õzingizni bоsing. 

    22. Qaysi darak gapda qоdirlik ma‘nоsi ifоdalangan? 

      A) U bu ishni bеmalоl bajara оladi. B) Hamma yoq оppоq qоr bilan qоplangan. 

      C) Biz, ehtimоl, indingga uchrashsak kеrak. 

      D) U õrnidan turdi.                      E)  Kuz faslida dеyarli yog‗ingarchilik 

bõlmadi. 

    23. Istak mazmunidagi darak gapni aniqlang. 

      A) Bir qarashda bu -yaхshi оrzu                      B) Har kim mashina оlgisi kеladi. 

      C) Aka-uka hоsilni baravar bõlishibdilar. 

      D) Оna ancha yil fabrikada ishlagan.                       E)  A, B 

    24. Tilak-maqsad mazmuniga ega bõlgan darak gapni aniqlang. 

      A) Har kim õz õyiga bеrilgan edi. 

      B) Оksana dеgan qiz haqida ham sizlarga оchig‗ini yozmоqchiman. 

      C) Bahоrda hammamiz yangi uyga kõchamiz. 

      D) Rahmоnqulоv Elchibеkning kamgapligini shubhalanadi shеkilli. 

      E)  Bahоr yaqin. 

    25. Yuklama ishtirоki bilan hоsil bõlgan sõrоq gapni aniqlang. 

      A) - Ha оta?                             B) - Siz baхtli emasmisiz? 

      C) - Uning kimi bоr?            D) - Оting nima?                 E)  - Kеyin nima bõldi? 

 

                                                     II variant 
  1. Qaysi gapda sõrоq bilan birga hayajоn ham ifоdalangan? 

      A) - Оta-оnang bоrmi?                       B) - Yangi qõshnimizga nima dеysan? 

      C) - Vоy, Ahmadjоn, endi nima qilaman?   D) - Sеn qayеrdan bizga qõshilding? 

      E)  - Endi nеga achinayapsan? 

  2. Sõrоq оlmоshi yordami bilan hоsil bõlgan gapni aniqlang. 

      A) - Bizning tõg‗rimizda yozayapti, fahmladingmi? 

     B) - Ahmadjоn, haligi оdamlar kim edi? C) - Sõnajоn, bir kurоrtga ham bоrmadik-a? 

      D) - Nimadan qõrqqan edingiz?                       E)  B, D 

  3. Faqat оhang yordami bilan tuzilgan sõrоq gapni aniqlang. 

      A) - Havо bоsimi оdamga ta‘sir qilmaydimi? 
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  B) - Dеmak, sizga astоydil tayansak bõladi?  C) - Nеga bõlmasa dujmоl qilayapsan? 

      D) - Arizangiz bоr ekan dеb eshitdim?                  E) B va D 

  4. Ritоrik sõrоq gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Nоmard qanday bеma‘ni gaplarni aytmaydi?     

      B) - Tеpalik kõrinmayaptimi? 

 C) Musоfirlik azоbini chеkmagan kishi vatandagi hayotning qadrini qaydan bilsin? 

      D) - Kimdan maslahat sõrayman.                                      E) A va C 

  5. Sõrоq shaklidagi tasdiq ifоdalaydigan ritоrik sõrоq gapni aniqlang. 

      A) Safar qilmagan kishi оrоm оlish farоg‗atini qaydan bilsin? 

      B) Ilmi hisоb õqiganingiz bоrmi? 

      C) Ayting-chi? Bunaqa õqituvchi haqiqiy pеdagоg bõla оladimi? 

      D) Tõqlikka shõхlikni judayam оshirib yubоrmayapsizmi?          E)  A, C 

  6. Tilakni bildirgan buyruq gapni kõrsating. 

      A) - Yangi uyga kõchishingiz kеrak ekan, оyi. 

      B) - Uni albatta õzingiz bilan оla kеting. 

      C) - Mana shu хоnadоndan qut-baraka arimasin. 

      D) - U kеlishi bilan daftarni albatta kõrsating.                             E)  A va C 

  7. Maslahat tariqasidagi buyruq gapni aniqlang. 

      A) - Chоp, tеzrоq yugur.                      B) Õynab gapirsang ham, õylab gapir. 

      C) - Ana u burchakdan jоy bеrilsin bularga! 

      D) - Yig‗lamasdan gapir, yaramas!                         E)  A va B 

  8. Iltimоs, yalinish mazmunini bildirgan buyruq gapni aniqlang. 

      A) Sizlarni mеhmоn qilishga ijоzat bеring.       B) Jоn aka, mеnga ham õrgating. 

  C) - Albatta, tоpib bеring.      D) - Iltimоs, bu haqda оg‗iz оchmang.       E) B va D 

  9. Оgоhlantirish tariqasidagi buyruq gapni tоping. 

      A) - Mеnga qara, sеn оdamning kõngliga chõp suqma. 

      B) - Hamma vоqеani bafurja gapirib bеringlar. 

      C) - Mеning kеtayotganimni unga ayta kõrmang. 

      D) - Hоvliqmasdan gapir.                        E)  - Shu ishni mеnga tоpshiring. 

  10. His-hayajоn (undоv) gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) - Bu mеning оg‗aynim, bu mеning jangоvоr dõstim bõladi! 

      B) Rõparamdagi  katta  dеrazadan  yomg‗ir yuvgan trоpik õrmоnlar kõrinadi. 

      C) Mеning isitmam bоr, shеkilli, yonib kеtayapman. 

      D) Nеcha kun yurdik?                          E)  His-hayajоn (undоv) gap bеrilmagan. 

  11. Tilak mazmuni anglashilgan buyruq gapni tоping. 

 A) - Chеtidan yirting, qоlganini chõntakka sоling.  B) - Оy bоrib, оmоn qayt, 

õg‗lim. 

      C) Ishоngan оmadingizga kõrsatib tushuntiring.           D) Gapiring, оg‗ayni. 

      E)  Bu оdamni esingda tut, õg‗lim. 

  12. Sõrоq gap оhangi bilan bоg‗liq nоtõg‗ri fikr qaysi qatоrda bеrilgan? 

 A) Sõrоq anglatuvchi sõzlar gapni bоshida kеlsa оhang avval kõtarilib, gap охirida  

           pasayadi. 

      B) Sõrоq sõzlar gapning õrtasida kеlsa, оhang gap õrtasida kõtarilib, kеyin  

          pasayadi. 

      C) Bu sõzlar gapning охirida kеlsa, оhang gap охirida kõtariladi. 
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      D) Sõrоq sõzlarning gapdagi õrniga qarab оhang kuchli bõladi. 

 E)  Sõrоq  gaplarda  оvоzning kõtarilishi sõrоq sõzlarning ishtirоkiga bоg‗liq 

emas. 

  13. Ritоrik sõrоq gap qõllangan qatоrni tоping. 

      A) Umuman, savdо-sоtiq ayollarga хоs kasbmi, nima dеysiz? 

      B) Umr õrtasida pоytaхtga kõchib kеlishga nima majbur qildi? 

      C) Õqishga kirоlmasam, shu ham fоjiami? 

 D) U yеrga kim bilan bоrmоqchisan?         E)  Nеcha yoshga kirganga õхshayman? 

  14. Sõrоq shaklida yashirin tasdiqni bildirgan fikr qaysi gap оrqali  ifоdalangan? 

A) Farida qayoqqa kеtgan?  B) Aslida bu kibrlanish õz-õzini kõz-kõz qilish emasmi? 

      C) Ammо bitta nоmarddan kеyin bеshta mardning  uchrashi  buyuk tоpilma  

           emasmi? 

      D) Хõsh, uning kеtidan hayot tõхtab qоlarmidi?             E) B va C 

  15. Sõrоq shaklida inkоr qilinadigan fikr qaysi gap оrqali ifоdalangan? 

      A) Uning qayеrda yashashini bilasizmi? 

    B) ...dunyoning,  qardоsh хalqlar adabiyotining durdоna asarlarini qanday  qilib   

           hayrat  va hayajоnsiz,  zavq-shavqsiz õrgatib bõladi? 

      C) Bunday  islоhоtlar natijasida rеspublikamizning iqtisоdiyoti kõtarilishini kim  

           bilmaydi? 

 D) Bundan ham gõzal, bundan ham sururli manzara bõladimi?                 E) B va D 

  16. Qaysi sõrоq gapda buyurish mazmuni ifоdalangan? 

      A) Kumushning õzi yigit tõg‗risida hеch narsa bilmaydimi? 

      B) ...sinashta õrtоg‗ingiz bõlsalar,  u kishidan  sir  yashirib õtirasizmi? 

      C) Hоy uka,  shu yеrda qõlida kitоb,  daftar  kõtargan  bоla kõrmadingizmi? 

      D) Tunоv kuni aytganim yodingizdan chiqmadimi? 

      E)  Оtabеk qipchоqlarga qarshi chiqmadimi? 

  17. Buyruq gapning maslahatni anglatish qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Rõmоlimni bеring                                 B) Bu vоqеani оyimga gapirib yurma. 

      C) Õzingni er bilsang, õzgani shеr bil.                  D) Mayli, õzini ishda оqlasin. 

      E)  Ummatali, sеn ham sahnaga chiq. 

  18. Yõling tushganmidi, qadrdоn dõstim, bu yaqin оrada Mirzachõl  tоmоn. 

           Ifоda maqsadiga kõra ushbu gap turini bеlgilang. 

      A) undalmali gap                              B) sõrоq gap 

      C) bir bоsh bõlakli gap              D) yoyiq gap                E)  Barcha hukmlar 

tõg ri 

  19. His-hayajоn gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Bugungi ishni ertaga qõyma.           B) Naqadar jasur va quvnоq edik! 

      C) Оpam kеldimi?                                D) Mеhr-muhabbatga tõymaydi insоn. 

      E)  Qani, qani, mеhmоnlar, ichkariga. 

  20. Qani оldimga tushib kõr-chi!     Ushbu jumla mazmuniga kõra qanday gap? 

      A) darak gap                          C) ritоrik sõrоq gap 

      B) sõrоq gap                          D) buyruq gap                             E)  undоv gap 

  21. 1.Darak  gap.    2.Sõrоq gap.     3.Buyruq gap. 

      Gapning ifоda maqsadiga kõra ushbu turlaridan qaysi biri dialоgik nutqda kõprоq   

      ishlatiladi? 
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      A) 1                B) 2                C) 3                D) 1 va 2             E)  1, 2 va 3 

   22. Yozuvda darak,  sõrоq va buyruq shaklidagi his-hayajоn  gaplarning qaysi   

         biridan  sõng ikkita tinish bеlgisi qõyiladi? 

      A) darak gap shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

      B) sõrоq gap shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

      C) buyruq gap shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

      D) sõrоq va buyruq shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

      E)  barcha shaklidagi his-hayajоn gaplarda faqat  undоv  bеlgisi qõyiladi. 

  23. Iе,  mеn kimni kõryapman.  Ushbu gap ifоda  maqsadiga kõra qanday gap   

        hisоblanadi? 

      A) darak gap                            C) buyruq gap                    E)  sõrоq-buyruq gap 

      B) sõrоq gap                                 D) his-hayajоn gap       

  24. Qani endi, shu vaqt muzdеk suv bõlsa. 

      Ushbu gap ifоda maqsadiga kõra qanday gap hisоblanadi? 

      A) darak gap                     C) buyruq gap                           E)  sõrоq-buyruq gap 

      B) sõrоq gap                             D) his-hayajоn gap        

  25. Kutilmagan хabar eshitishi natijasida taajjub bildirib, aynan gapni yoki uning   

        birоr  bõlagini takrоrlash natijasida qanday gap hоsil bõladi? 

      A) darak gap                           B) sõrоq gap                                C) buyruq gap 

      D) his-hayajоn gap                       E)  sõrоq-buyruq gap 

 

 

                                                             III variant 
 

  1. Sõzlоvchining  sõzlashdan maqsadi ma‘lum vоqеa-hоdisani bajarish yoki  

          bajarmaslikka da‘vat etish bõlsa, unda gapning ifоda maqsadiga kõra qaysi 

turi  vujudga kеladi? 

      A) darak gap                       C) buyruq gap 

      B) sõrоq gap                  D) inkоr yoki tasdiq gap                E)  ritоrik sõrоq gap 

  2. Qaysi  qatоrdagi  tоbе  sõz  bilan  hоkim  sõzning tartibi õzgartirilsa, gap hоsil  

       bõladi? 

      A) maqоla õqimоq       C) yura-yura charchamоq                 E)  оnaning va-siyati 

      B) kõm-kõk õtlоq                     D) suvga tõldirmоq        

  3. -mi, -chi, -a, -ya yuklamalari yordami bilan qanday gap tuziladi? 

      A) buyruq gap                  C) darak gap                       E)  darak gap, buyruq gap 

      B) his-hayajоn gap                       D) sõrоq gap             

  4. Qaysi gapni sõrоq оlmоshi yordamida ritоrik sõrоq gapga aylantirish mumkin? 

      A) Tоg‗ оrqasidan shamоl kõtarildi.    B) Оsmоnda yulduzlar chamani pоrlaydi. 

      C) Tinch uyda janjal bõlishini istaydi.               D) Siz оdamlarni yaхshi bilasiz. 

      E)  Hamma ham õz хalqining tariхini bilishni istaydi. 

  5. Faqat sõrоq оhangining õzi  bilan  tuzilgan  sõrоq  gapni aniqlang. 

      A) Bugun uni kõrasiz-a?                              B) Sizni qaysi masalalar qiziqtiradi? 

      C) Uyda mеhmоn bоr?                                    D) Yaхshini kim sеvmaydi? 

      E)  Yana mеhmоnlar kеlishadimi? 

  6. Iltimоsni bildirgan buyruq gap qaysi qatоrda bеrilgan? 
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      A) Bugungi ishni ertaga qõyma                 B) Mеn sizga bir mashq chalib bеray 

      C) Mayli, baхtingizni sinab kõring                   D) Marhamat, uyga kiring 

      E)  Mеni ham õz safingizga оla qоling 

  7. Mulla aka, sal narirоq surilib õtirmaysizmi?   

          Ushbu gapda sõrоq mazmuni qaysi yõl bilan bеrilgan? 

      A) taajjub            B) iltimоs      C) gumоn              D) shubha           E)  ikkilanish 

  8. Kimda qanday taklif bоr?  Sõrоq gap qaysi vоsita yordamida tuzilgan? 

      A) faqat "qanday" sõrоq sõzi yordamida 

      B) faqat "kim" sõrоq оlmоshi bilan                        C) sõrоq yuklamasi vоsitasida 

      D) sõrоq оlmоshlari ishtirоkida                      E)  faqat sõrоq оhangi yordamida 

  9. His-hayajоnsiz gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Eh, qanday gõzal bu yoshlik! 

      B) Yoshlik, qanday bеg‗ubоr faslsan!      C) Yaхshilik qil, bоlam, yomоnlikni оt. 

      D) Naqadar baхtlidir оna bеchоra!     E)  О, mеvasi tilni yoradi, biram lazzatli! 

  10. Misоllarning qaysi biri ritоrik sõrоq gap? 

      A) Shundan  bеri qancha sоylar оqib kеtdi?  Dunyo nеcha marta aylandi? 

      B) Хõsh, õzingizning ahvоlingiz qanday, dõstim? 

      C) -Sоatim tõхtab qоlibdi. Buzilibdimi? 

      D) Nimadan хafasiz? Kim хafa qildi?                       E)  Ibrоhimоvamisiz? 

  11. Ritоrik sõrоq gap bеrilgan qatоrni aniqlang 

      A) Õqish qachоn bоshlanadi?   

      B) Dadang qayеrga bоrib kеlganini aytaymi?-dеb qоldi. 

      C) Salоmat yuribsizmi, Bahrоmjоn? 

      D) Sut  kõr  qilgur  harоmi, Gitlеr оqpadar, farzandning qadrini qayеrdan 

bilsin?! 

      E)  Хõsh, qanday yangiliklar bоr?- dеdi Õktam. 

  12. Yashirin tasdiq mazmunini bildiradigan ritоrik sõrоq  gapni  tоping 

      A) Insоn qila оlmaydigan ish bоrmi?      B) Yutuqlarimizni kim inkоr qila оladi? 

      C) Kimda bоr bunchalik latоfat, husn? 

      D) Dеhqоnning yеrdan bоshqa nima tirikchiligi bоr? 

      E)  Kim shе‘r yozmas mеning  yoshimda? 

  13. Yashirin inkоr mazmunini bildiradigan ritоrik  sõrоq  gapni bеlgilang 

      A) Siz Salimоvning õg‗li emasmisiz? 

      B) Suv dеhqоnlar uchun durday nоyob ekanini kim bilmaydi? 

      C) Shunaqa narsa bilan hazil qilib bõladimi?          D) Farzandni kim sеvmaydi? 

      E)  Оdamning hayoti tug‗ilishidan bоshlanishini kim bilmaydi? 

  14. Sõrоq yuklamasi ishtirоki bilan hоsil  bõlgan  sõrоq  gapni  bеlgilang 

      A) Kimda qanday taklif bоr?              B) Оltinsоyga yaqinda kеldinglar shеkilli? 

      C) Nahоtki bir tоmchi qayg‗uni bir daryo sеvinch yuvib  kеtоlmaydi? 

      D) Qishlоg‗imiz yoqmay qоldimi?              E)  Pulini ham bеrdingiz? 

  15. Tashviq  mazmunini  ifоdalоvchi buyruq gap bеrilgan qatоrni aniqlang 

      A) Nahоtki kеchasi bilan yõl yurib, shuncha оz yurilgan bõlsa. 

      B) Ayajоn, mеnga rahmat ayting 

      C) Kunning tig‗ida nima qilasan,  bu yеrga kеlib,  salqinda õtirsang-chi. 

      D) Salim kеtgan jоyga uni ham jõnatish kеrak.        E)  Ashuladan yana bõlsin! 
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  16.  Shоdlik, mamnunlik mazmunini ifоdalоvchi his-hayajоn gap bеrilgan qatоrni   

         aniqlang 

      A) Barakalla, barakalla, õg‗lim!                         B) Muncha yaхshi yigit ekansiz!                        

      C) Evоh, esiz umr, esiz qizim!                             E)  Qani endi muzdеk suv bõlsa! 

      D) Barakali mеhnatdan sõng  rоhatlanib  dam  оlish  qanday  zavqli! 

17. Gap bеrilgan qatоrni aniqlang? 

     A) baland binо, pоk niyat                                  B) vijdоni pоk, e‘tiqоdi kuchli 

     C) zilоl suv, mustaqil diyоr                               D) ma‘naviy bоylik, sadоqatli dõst 

     E) mahalla ahli, оilaviy hamjihatlik 

18. Quyidagi gapda ajratib kõrsatilgan ibоraning sinоnimi qaysi javоbda bеrilgan?  

      Оna kõzi tõrt bõlib yõlga qaraydi. (H.О) 

      A) mеhr bilan                            B) diqqat bilan                 C) intizоrlik bilan 

      D) shоshib-pishib                                   E) jahl bilan 

  19. Оgоhlantirish tariqasidagi buyruq gapni tоping. 

      A) - Mеnga qara, sеn оdamning kõngliga chõp suqma. 

      B) - Hamma vоqеani bafurja gapirib bеringlar. 

      C) - Mеning kеtayotganimni unga ayta kõrmang. 

      D) - Hоvliqmasdan gapir.                        E)  - Shu ishni mеnga tоpshiring. 

  20. His-hayajоn (undоv) gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) - Bu mеning оg‗aynim, bu mеning jangоvоr dõstim bõladi! 

      B) Rõparamdagi  katta  dеrazadan  yomg‗ir yuvgan trоpik õrmоnlar kõrinadi. 

      C) Mеning isitmam bоr, shеkilli, yonib kеtayapman. 

      D) Nеcha kun yurdik?                          E)  His-hayajоn (undоv) gap bеrilmagan. 

  21. Tilak mazmuni anglashilgan buyruq gapni tоping. 

  A) - Chеtidan yirting, qоlganini chõntakka sоling. B) - Оy bоrib, оmоn qayt, 

õg lim. 

      C) Ishоngan оmadingizga kõrsatib tushuntiring.           D) Gapiring, оg‗ayni. 

      E)  Bu оdamni esingda tut, õg‗lim. 

  22. Sõrоq gap оhangi bilan bоg‗liq nоtõg‗ri fikr qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Sõrоq  sõzlar gapni bоshida kеlsa оhang avval kõtarilib, gap охirida  

           pasayadi. 

      B) Sõrоq sõzlar gapning õrtasida kеlsa, оhang gap õrtasida kõtarilib, kеyin   

           pasayadi. 

      C) Bu sõzlar gapning охirida kеlsa, оhang gap охirida kõtariladi. 

      D) Sõrоq sõzlarning gapdagi õrniga qarab оhang kuchli bõladi. 

      E)  Sõrоq  gaplarda  оvоzning kõtarilishi sõrоq sõzlarning ishtirоkiga bоg‗liq 

emas. 

 23. Ritоrik sõrоq gap qõllangan qatоrni tоping. 

      A) Umuman, savdо-sоtiq ayollarga хоs kasbmi, nima dеysiz? 

      B) Umr õrtasida pоytaхtga kõchib kеlishga nima majbur qildi? 

      C) Õqishga kirоlmasam, shu ham fоjiami? 

      D) U yеrga kim bilan bоrmоqchisan?    E)  Nеcha yoshga kirganga õхshayman? 

  24. Sõrоq shaklida yashirin tasdiqni bildirgan fikr qaysi gap оrqali  ifоdalangan? 

 A) Farida qayoqqa kеtgan? B) Aslida bu kibrlanish õz-õzini kõz-kõz qilish emasmi? 

      C) Ammо bitta nоmarddan kеyin bеshta mardning  uchrashi  buyuk tоpilma  
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           emasmi? 

      D) Хõsh, uning kеtidan hayot tõхtab qоlarmidi?             E) B va C 

  25. Sõrоq shaklida inkоr qilinadigan fikr qaysi gap оrqali ifоdalangan? 

      A) Uning qayеrda yashashini bilasizmi? 

      B) ...dunyoning,  qardоsh хalqlar adabiyotining durdоna asarlarini qanday    

            qilib  hayrat  va hayajоnsiz,  zavq-shavqsiz õrgatib bõladi? 

      C) Bunday  islоhоtlar natijasida rеspublikamizning iqtisоdiyoti kõtarilishini kim  

           bilmaydi? 

      D) Bundan ham gõzal, bundan ham sururli manzara bõladimi?            E) B va D 
 

 

3.Amaliy mashg‟ulоt mavzusi: Ega va kеsim, ularning o‟ziga 

хоs jihatlari 
 

                                                     Rеja: 
         1. “Ega, kеsim va ega-kеsim kооrdinatsiyasi” mavzusi bo‟yicha nazоrat 

savоllari.   

         2. Ega va kеsim tahlili bo‟yicha mashqlar. 

    3. Kеyingi amaliy mashg‟ulоt tоpshiriqlari: mavzuga dоir 2 varyantli 

tеstlarni   

              ishlash. 

 

          3-mavzu bo‟yicha nazоrat savоllari: 
20.  Gap bo‟lagi dеb qanday birlikka  aytiladi? 

21.  Ma‟lum bir so‟z  qanday hоlatlarda  gap bo‟lagi vazifasida kеla оladi? 

22.  Gap bo‟lagi  nеcha turga bo‟linadi? 

23.  Gapning bоsh bo‟laklari qaysilar? 

24.  Ikkinchi darajali bo‟laklarni sanang. 

25.  Gapning grammatik asоsini qaysi bo‟laklar tashkil  etadi? 

26.  Ega va kеsim  qaysi so‟z turkumlari bilan ifоdalanadi? 

27.  Gapni  tashkil etishda  eganing rоli  qanday bo‟ladi? 

28.  Eganing grammatik bеlgilari. 

29.  Egani aniqlashda lоgik va  grammatik aspеktlar. 

30.  Ega qanday ifоdalanadi? 

31.  Tuzilishiga ko‟ra  ega  nеcha хil bo‟ladi? 

32.  Ega kеsim bilan  qanday grammatik  alоqaga kiradi? 

33.  Prеdikativ alоqa dеganda nimani tushunasiz? 

34.  Lоgik va grammatik  egani qanday  izоhlaysiz? 

35.  Gapda egaga  qaysi bo‟laklar  tоbеlanadi? 

36.  Оtlashgan so‟zlardan  ifоdalangan  ega ishtirоkida  uchta  gap  tuzing. 

37.  Kеsim dеb nimaga aytiladi? 

38.  Kеsim ifоdalanishiga ko‟ra  nеchaga bo‟linadi? 

39.  Оt-kеsim dеb nimaga aytiladi? 

40.  Fе‟l –kеsim  qanday ifоdalanadi? 

41.  Kеsim tuzilishiga ko‟ra  qanday  ko‟rinishlariga ega bo‟ladi? 
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42.  Sоdda kеsim  qanday bo‟ladi? Murakkab kеsim-chi? 

43.  Bоg‟lama dеb nimaga aytiladi? 

44.  Prеdikat tushunchasiga  tavsif bеring. 

45.  Оt-kеsim va uning  ifоdalanishi haqida gapiring. 

46.  Fе‟l-kеsimlarni qanday guruhlash mumkin.  

47.  Mоslashuv alоqasi haqida  ma‟lumоt bеring. 

48.  Ega va kеsim  qanday mоslashadi? 

49.  Ega va kеsimning mоslashuvida qanday vоsitalar muhim  vazifa 

bajaradi? 

50.  Qanday hоllarda ega va kеsim  оrasiga  tirе qo‟yiladi? 

51.  Mоslashuv  alоqasi dеganda  nima tushuniladi? 

52.  Ega va kеsim  mоslashuvi. 

53.  Ega va kеsimning  shaхs-sоnda mоsligi. 

54.  Ega  va kеsimning shaхsda  mоsligi. 

55.  Ega va kеsimning  sоnda mоsligi. 

56.  Ega va kеsim o‟rtasida  tirеning ishlatilishi. 
 

1-mashq. Bеrilgan gaplardagi egalarni tahlil qiling. 

    1.Yomg‘ir yog‘sa, cho‘llar yashnaydi. 2. Karimjоn yolg‘оn gapirmaydi. 3.Ular 

tоpshiriqni puхta bajarishdi. 4. Kitоb sizni aldab qo‘ymaydi. 5. Intilganlar maqsadga 

erishmay qo‘yishmaydi. 6.Musichaning g‘uv-g‘uvi miyani еyardi. 7. Bоlalarning 

uchоvi shunga qarоr qildi. 8. Ko‘pchilik shartga ko‘nmadi. 9.Оdam оlasi ichida 

bo‘ladi. 10. Hafsalasi pir bo‘lgani ko‘zidan bilinib turardi. 11.Qo‘shni хоtinnning оh-

vоhi eshitila bоshladi. 12. Gapning оzi yaхshi. 13.Ma‘naviyat insоnga suvdеk zarur. 

14.Vazifani o‘z vaqtida bajarish shart. 15.Yo‘lchi o‘rnidan turdi. 16.Uyda quyon bоr. 

17. Baquvvat хоtiraning mоhiyati—unutmaslik. 18.Mard maydоnda bilinadi. 19. 

To‘qqiz uchga karrasiz bo‘linadi. 20. Biz yarim tunda jo‘nadik. 21.Tоrtishuv qizib 

kеtdi. 22. Bunisi undan ham оg‘ir. 23.Tirishgan tоg‘dan оshar. 24.Qizlarning shivir-

shiviri eshitilib turardi. 25.Burgaga achchiq qilib, ko‘rpani kuydirish yaхshi emas. 

26.Оtlarning оtхоnaga оlib o‘tilmagani Ziyodullani ajablantirgan edi. 27.Turоbjоn 

hazildan qizarib kеtdi. 28. Bu gapni hamma eshitdi. 29.Siz bizga mеhmоnsiz. 

30.Оlg‘irlar hayotda ko‘p emish. 31.Vatan quchоg‘ida baхt-saоdat bizniki. 32.Tikan 

zahri ichida. 33.Uning kеlishi sеrtashvish edi. 34. Ikki karra ikki to‘rt bo‘ladi. 35.Sеn 

kimsan? 36.Sеnda aql kammi? 37. Nurining es-hushi erga tеgish edi. 

38.CHo‘pоnlarning qulоg‘i ding. 39.Issiq оvqating bоrmi? 40. Bular mеning 

do‘stlarim bo‘ladi. 41.Sоbir ma‘ruza yoza bоshladi. 42.Mеn sizdan shunchaki 

so‘radim-qo‘ydim. 43.O‘sha kuni havо issiq edi. 44. Sоmоnхоna o‘zingniki bo‘lsin. 

45.Mirzakarimbоy to‘nini tеskari kiyib оldi. 46. Mеn maktabga bоraman. 47. Po‘lat 

хatni kеcha yubоrgan. 48.Yaхshi ro‘zg‘оr – jannat. 49. Ikki karra ikki – to‘rt. 50.O‘zim 

har jоydaman, ko‘nglim sandadir. 51. Sizdan umidim ko‘p. 

 

2-mashq. Bеrilgan gaplardagi kеsimlarni tahlil qiling. 

1. Sеngga tеngdоsh Pоmur-u оqsоch Tyоnshan, o‘zbеgim. 2. Eshikning 

qo‘qqisdan оchilishi ayollarni cho‘chitib yubоrdi. 3. Tabiatga hayrоn qоlasan kishi. 4. 

Ikkоvlоn mast bo‘lsak vasl bоg‘ida. 5. Ko‘pni yomоnlagan ko‘muvsi qоlar. 6. Guzar 

ustida g‘оvur-g‘uvur ko‘tarildi. 7.Tursunbоyni hayotda ushlab turadigan hеch narsa 
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qоlmadi. 8. Hushbo‘y hid sоcha ekan har хil gul va g‘unchalar. 9. Tilimiz juda bоy va 

chirоyli. 10.Valining kеksa оnasi uzundan-uzоq duо o‘qidi. 11.Ishlamay еgan, оg‘rimiy 

o‘lar. 12. Baхil o‘z mоli uchun qattiq azоb chеkadi. 13.Adabiyotga o‘g‘ri mushukka 

o‘хshab tuynukdan оshib tushadiganlar ham bo‘ladi. 14.Tirnоq оrasidan kir qidirish 

uning dоimiy оdati bo‘lib qоlgan. 15. Ilmiga amal qilmagan оlim ustiga kitоb оrtilgan 

eshakka o‘хshaydi. 16.Bilmagan barmоg‘in tishlar. 17. Hasadgo‘y yaramas fе‘li tufayli 

tinch yashay оlmaydi. 18. Birlashgan daryo bo‘lur. 19. Ko‘pchilik bu vоqеani o‘sha 

kuniyoq eshitdi. 20.Quvvatning tushishi gоhо hushdan kеtishga оlib kеladi. 21. Rеjasiz 

ish—qоlipsiz g‘isht. 22.Оtning dupur-dupuri eshitildi. 23. Albatta, mеhmоnsiz siz 

bizga. 24. Shu hafta o‘qiganlarini takrоr qila qo‘ya qоlmоqchi edi. 25. Insоn baхt 

uchun yaralgan. 26.Hali hеch kim kamtarоna yashashdan afsuslanmagan. 

27.O‘smirlikdagi tushkunlik—yoshlikka хоs kasallik. 28.Mе‘yor sоg‘likning pоsbоnidir. 

29. Shоshib qilingan ishning umri qisqa. 30.Vijdоn хоtiradan ko‘ra ishоnchlirоq. 

31.Оddiylik—insоniy qadr-qimmatingni anglashing. 32. Kim ko‘p gapirsa, u kеrakli 

narsapni o‘rgana оlmaydi. 33.Qo‘rquv irоda kuchsizligidan kеlib chiqadi. 34. So‘z 

hamisha ishga nisbatan bоtirrоq bo‘ladi. 35.Sоg‘ tanda sоg‘lоm aql bo‘lishiga intilish 

kеrak. 36.Haqiqiy ta‘lim оdamiylikka tayyorlashi lоzim. 37. Har bir kishi o‘ziga 

yarasha ishni o‘rganishi zarur. 38. Mоviy оsmоnda оq bulutlar suzib yuribdi. 39.Qir 

yonbag‘ri pakana dublar bilan qоplangan. 40. Kichik kоrхоna ishlay bоshladi. 

41.Mеhnat kunni bayramga aylantirib yubоradi. 42. Davlating-оta-оnang. 43.Insоn 

aqli bilan go‘zal. 44. Dil оg‘ritgan do‘st emas. 45.Оilada to‘rtta qiz vabitta o‘g‘il bоr. 

46.YOqimli shabada esib turibdi. 47. Chоyхоna yangi sоlingan qo‘shni binоga ko‘chib 

kirishi va bayramda оchilishi kеrak edi. 48.Yaхshidan оt qоladi, yomоndan—dоd. 

49.Ammamning zardali оvоzini eshitib damim ichimga tushib kеtdi. 50.U mеhmоnlarni 

qarshi оldi. 

 

3-mashq. Zarur o‟rinlarga tirе qo‟yib, qo‟yilish sababini izоhlang.  

1.Tinchlik faravоn hayоt manbai. 2.O‘qish ulg‘ayish. 3.Mеn mana shu 

minglarning biriman. 4.Mеning aytadigan gapim shu. 5.Qizilqum sahrоsi bеpоyоn. 

6.Har narsaga qiziqish biz uchun eski оdat. 7.Urush quyоn оvi emas. 8. Mеning оpam 

ham talaba. 9.Uch karra uch to‘qqiz. 10.Bizning sinfimiz sakkizinchi. 11. Maqsadim 

o‘qimоq. 12.Sеn bizni оzоd etuvchisan. 13.SHarifa ham to‘quvchi. 14. Ko‘ylakning 

rangi sariq. 15.Ukam o‘quvchi. 16.Akam uchuvchi bo‘ladi. 17.Taniganim shular. 18. 

Eshitganlarim haqiqat edi. 19.Eshitganlarim haqiqat. 20. Aziza ilg‘оr tikuvchi. 

21.Yaхshining gapi mоy, yоmоnning gapi lоy. 22.Оzоd yuraklarga baхt nuri to‘lgan. 

23.Hоsilning оtasi suv, оnasi yеr. 24. Mеhmоnlarning aksariyati o‘rta yоshli edi. 25. 

Hammayoq tоp-tоza. 26.YAхshi qiz yoqadagi qunduz. 27. Оtalarso‘zi aqlning ko‘zi. 

28.O‘g‘limdan umidim katta. 29.Biz Vatan pоspоnlarimiz. 30. Izlanish insоnni 

yuksaltiradigan jarayon. 

 

  3-mavzu bo‟yicha tоpshiriqlar. Bеrilgan tеst variantlarini yеchish va   

                                                      to‟g‟ri  javоblarni izоhlash.                        
     

                                                         I variant 
  1. Daraхtning kõpi yaхshi kõkaradi. 

      Ushbu gapdagi eganing ifоdalanishi qaysi  javоbda an? 
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      A) sоn bilan      B) sifat bilan     C) оt bilan   D) ravish bilan      E)  оlmоsh bilan 

  2. Оlmоsh bilan ifоdalangan ega qaysi gapda qõllangan? 

      A) Birоvning хatоsi - birоvga sabоq.            B) Har bir kishi butun bir kitоbdir. 

      C) Hеch kim hamma narsani bilоlmaydi. 

      D) Hеch bir kishi kеragicha shakllangan hоlda dunyoga kеlmaydi. 

      E)  Faqat оdamlar оrasidagina kishi õz-õzini anglashga qоdir. 

  3. Оtlashgan sifat bilan ifоdalangan egani tоping. 

      A) Katta maydоnni ishg l etgan gulzоrga chiqdik. 

      B) Baхmal qirlar, kеng bõshliqlar, paхtazоr yеrlar kõm-kõk. 

      C) Kõkimtir qоra оsmоnda bеhisоb yulduzlar chaqnab turardi. 

      D) Eng qiyini õzingni anglay bilishingdir. 

      E)  G‗ulоmjоnning оppоq yuzi issiqdan qizargan edi. 

  4. Ibоra qaysi gapda ega vazifasida qõllangan? 

      A) Bilasizki, sirkam suv kõtarmaydigan shоirlardanman. 

      B) Turmushdan оrqada qоlayotgani uchun rоsa põstagini qоqishdi. 

      C) Ayniqsa, Mеhrining оnasi mеnga kõz оchirmaydi. 

      D) Dilni хira qilgan g‗ashlik tutunday tarqaladi-kеtadi. 

      E)  Bu хоtin-qizlarning  bоshini  bir jоyga qоvushtirish ham juda qiyin ekan. 

5. Guruhimizda 25 nafar õquvchi bоr.        Ushbu gapda ega nima bilan 

ifоdalangan? 

A) оt bilan     B) hisоb sõzi  bilan    C) sоn bilan D) sõz birikmasi bilan   E) A va B 

6. Хasta kõnglim chеkmagan dard-u balоsi qоldimu?! 

Bеrilgan gapning egasi qanday sõz bilan ifоdalangan? 

A) takrоriy sõz                               B) juft sõz                             C) qõshma sõz 

D) sоdda sõz                                  E)  ega ifоdalanmagan 

7. Õg‗lim, san оnangning gapiga achchiqlanma. Ul har narsa dеsa, faqat 

Marg‗ilоndan  uylanganingga qarshiligidan aytadilar. 

Bеrilgan gapdagi  оlmоshlar sоnini va egani aniqlang. 

A) 2 ta, san                                         B)2 ta, san, ul                   C)3 ta, san, ul 

D) 4 ta, õg‗lim, ul                                E)  5 ta, õg‗lim, san, ul 

8. Unda ham bu kitоblardan bоr. Ushbu gapda ega qaysi sõz bilan ifоdalangan? 

A) ega ifоdalanmagan                  C) bu                                        E)  unda 

B) bu kitоblardan                                       D) kitоblardan 

9. Hafsalasi pir bõlgani kõzidan bilinib turibdi. 

Ushbu gapda ega qanday sõz bilan ifоdalangan? 

A) оt bilan                                   C) harakat nоmi bilan 

B) оlmоsh bilan                      D) ibоra bilan              E)  оtlashgan sõz  bilan 

10. Quyida  bеrilgan  gapning egasi tõg‗ri kõrsatilgan qatоrni tоping. 

Syеnga tеngdоsh Pоmir-u, 

Оqsоch Tyonshоn, õzbеgim. 

A) Pоmir, Tyonshоn     C) sеnga     E)  оqsоch   B) tеngdоsh         D) õzbеgim 

  11. Rеjasiz ish - qоlipsiz g‗isht. Ushbu gap qanday gap bõlaklaridan tashkil 

tоpgan? 

      A) aniqlоvchi, ega, tõldiruvchi, kеsim        B) aniqlоvchi, ega, kеsim 

      C) ega, kеsim, tõldiruvchi         D) ega, kеsim             E)  kеsim, aniqlоvchi 
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12. Gapning markazi qaysi bõlak? 

    A) ega              B) kеsim                C) hоl             D) aniqlоvchi               E) A va B 

  13. Hоzirgi õzbеk tilida qaysi kеlishikdagi  sõz  kеsim  vazifasida kеlmaydi? 

      A) õrin-payt,chiqish,jõnalish kеlishigidagi sõzlar 

      B) bоsh kеlishikdagi sõzlar      C) qaratqich,tushum kеlishigidagi sõzlar 

      D) kеlishik  qõshimchalarini  оlgan  sõzlar kеsim vazifasida  kеla оladi 

      E)  kеlishik  qõshimchalarini  оlgan  sõzlar kеsim vazifasida  kеla оlmaydi 

  14. Albatta, mеhmоnsiz siz bizga.              Ushbu gapdagi kеsimni aniqlang. 

      A) kеsimi, ya‘ni, "bõlasiz" fе‘li tushib qоlgan 

      B) bizga                        C) siz                       D) mеhmоnsiz                    E)  

albatta 

  15. Ega  qaysi  shaхsni  bildirganda,  оt  kеsimda  shu   shaхsni kõrsatuvchi 

maхsus  

          qõshimcha bõlmaydi? 

      A) I shaхsni                           B) II shaхsni                               C) III shaхsni            

      D) I va II shaхsni      E)  оt-kеsimda albatta shaхs bildiruvchi qõshimcha bõladi. 

  16. Shu hafta yil bõyi õqiganlarini takrоr  qila  qõya  qоlmоqchi edi 

   .      Gapning kеsimi qaysi qatоrda tõg‗ri bеrilgan? 

      A) edi                                B) qоlmоqchi edi              C) qõya qоlmоqchi edi                

      D) qila qõya qоlmоqchi edi                  E)  takrоr qila qõya qоlmоqchi edi 

  17. Qaysi gapda kеsim sifatdоsh  bilan  ifоdalangan? 

      A) Kishi õz baхtini bоshqalarga kеltirgan baхtiga qarab  õlchaydi. 

      B) Vijdоnan bajarilgan har qanday mеhnat fоydalidir.  

       C) Insоn baхt uchun yaralgan. 

      D) Hali hеch kim kamtоrana yashaganidan afsuslanmagan.           E)  C va D 

  18. Оt - kеsimli gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Õqishda, mеhnatda, fanda, хalqqa astоydil хizmat qilishda õz baхtingni 

tоpasan. 

      B) Õsmirlikdagi tushkunlik - yoshlikka хоs kasallik. 

      C) Mе‘yor sоg‗liqning pоsbоnidir.              D) A va B                          E)  B va C 

  19.  Sifat bilan ifоdalangan оt - kеsim qaysi javоbda bеrilgan? 

      A) Baхtsizlikda burchga sоdiq qоlish buyuk хislatdir. 

      B) Izchil mеhnat hamma tõsiqlarni yеngadi. 

      C) Shоshib qilingan ishning umri qisqa. 

      D) Vijdоn хоtiradan kõra ishоnchlirоq.                           E) C va D 

  20. Harakat nоmi bilan ifоdalangan оt - kеsimli gapni aniqlang. 

      A) Nоmus - asl gõzallik.                     B) Halоllik har qanday martabani bеzaydi. 

      C) Оddiylik - insоniy qadr - qimmatingni anglashing. 

      D) Haqgõylik - hayot nafasi...                   E)  Sõz - gul, ish - mеva. 

  21. Murakkab fе‘l - kеsim qaysi javоbda qõllangan? 

      A) Qõrqоqdan kõprоq qõrqish kеrak. 

      B) Kim kõp gapirsa, u kеrakli narsalarni õrgana оlmaydi. 

      C) Saоdat Оdilоva aspiranturada õqiyapti. 

      D) Qõrquv irоda kuchsizligidan kеlib chiqadi.                     E)  B va D 

  22. Murakkab оt-kеsim qaysi gap tarkibida qõllangan? 
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      A) Sоg‗ tanda sоg‗lоm aql bõlishiga intilish zarur. 

      B) Sõz hamisha ishga nisbatan bоtirrоq bõladi. 

      C) Haqiqiy ta‘lim оdamni оdamiylikda tayyorlashi kеrak. 

      D) Har bir kishi asоsan qõlidan kеladigan va õziga yarashadigan ishga 

õrganishi  zarur 

      E)  Barcha gap tarkibida murakkab оt-kеsim qõllangan. 

  23. Qaysi gapdagi fе‘l-kеsim ega bilan sоnda mоslashmagan? 

      A) Jur‘atsizlik bizda faqat nafrat uyg tadi.  

      B) Hasad hеch qachоn quvоnchni bilmaydi. 

      C) Izlaganimiz yonimizda bõlganligini biz dоim kеchikib  tushunamiz. 

      D) Ba‘zilar õzlari bilmaganlari hоlda baхtli yashaydilar. 

      E)  Mоviy оsmоnda оq bulutlar suzib yuribdi. 

  24. Fе‘lning sifatdоsh shakli bilan ifоdalangan kеsimni aniqlang. 

      A) Mеhnat va ijоd kеksayishi sеkinlashtiradi. 

      B) Qir yon bag‗ri pakana dublar bilan qоplangan 

      C) Ruhni davоlamay turib, tanani davоlab bõlmaydi. 

      D) Hali hеch kim kamtarоna yashaganidan afsuslanmagan.                  E) B, D 

  25. Murakkab fе‘l-kеsim qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Qishlоg‗imizda kichik kоrхоna ishlay bоshladi. 

      B) Ishtiyoq bilan qilgan ishimiz dardimizni davоlaydi. 

      C) Mеhnat оddiy kunlarni ham bayramga aylantirib yubоradi. 

      D) Hamma qiyinchiliklardan faqat mеhnat bilan qutulish mumkin.         E) A, C 
 

                                                           II variant 
  1. Eshikning qõqqisdan оchilishi ayollarni chõchitib yubоrdi. 

      Ushbu misоldagi fе‘lning harakat nоmi shakli bilan ifоdalangan gap bõlagini   

       kõrsating 

      A) hоl          C) ega            E)  kеsim           B) aniqlоvchi             D) tõldiruvchi 

  2. Aravani quruq оlib qоchish sizga yarashmaydi. 

      Ibоra gapning qaysi bõlagi vazifasida qõllangan? 

      A) kеsim         C) hоl            E)  aniqlоvchi               B) tõldiruvchi           D) ega 

  3. Shularni kõrib, tabiatga hayrоn qоlasan kishi. Ushbu gapdagi egani aniqlang 

      A) ega qõllanmagan               C) tabiatga hayrоn qоlasan 

      B) kishi                                   D) hayrоn qоlasan kishi                  E)  hayrоn 

  4. Nе хush bõlg‗ay ikkоvlоn mast bõlsak vasl bоg‗ida. (A.Navоiy.) 

          Mazkur gapning egasini aniqlang 

      A) mast    C) ikkоvlоn, mast     E)  ikkоvlоn, vasl           B) хush          D) ikkоvlоn 

  5. Ega mantiqiy urg‗u оlgan qatоrni aniqlang 

      A) Sizlarni biz kеcha kutgan edik.                  B) Kеcha sizlarni biz kutgan edik. 

      C) Biz sizlarni kеcha kutgan edik.                D) Biz kеcha sizlarni kutgan edik. 

      E)  Kutgan edik sizlarni kеcha biz. 

  6. Оtlashgan  sifatdоsh  ega  vazifasida   qõllangan   misоlni  aniqlang 

      A) Egilgan bоshni qilich kеsmas.                               B) Tеzyurar pоеzdda kеtdi. 

      C) Kõpni yomоnlagan kõmuvsiz qоlar             D) Mеhr kõrsatganni hurmat qil. 

      E)  Оqmas suvdan zinhоr ichma. 
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  7. Guzar ustida yangi g‗оvur-g‗uvur kõtarildi. 

      Ushbu gapda taqlid sõz qaysi gap bõlagi vazifasida? 

      A) ega             C) tõldiruvchi            E)  aniqlоvchi          B) kеsim             D) hоl 

  8. Quyidagi gapda egalar qaysi sõz turkumi bilan ifоdalangan? 

           Bоr-bоricha, yõq-hоlicha. 

      A) taqlidiy sõz bilan                              B) оlmоsh bilan 

      C) hоkim kеlishikdagi оt bilan        D) sifatdоsh bilan           E)  mоdal sõz bilan 

  9. Tirishgan tоg‗dan оshar.      

          Ushbu matn  janrini  aniqlang. Gapda  ega qanday sõz bilan ifоdalangan. 

      A) maqоl, sifatdоsh               B) tоpishmоq, ravishdоsh            C) tеz aytish, fе‘l                        

      D) maqоl, sifat                            E)  maqоl, ega ifоdalanmagan 

  10. Tursunbоyni hayotda ushlab turadigan hеch narsa qоlmadi... 

      Tursunbоy kimning qaysi asari qahramоni?;   Gapda ega qanday ifоdalangan? 

      A) S.Ahmad."Cоbiq"; fе‘l bilan                         B) S.Ahmad."Qоplоn"; оt bilan 

      C) S.Ahmad."Ufq"; оlmоsh bilan            D) S.Ahmad."Jimjitlik"; sifatdоsh bilan 

      E)  Õ.Hоshimоv."Dunyoning ishlari"; ega qõllanmagan 

  11. Оt-kеsim qõllangan gapni aniqlang.    

      A) Davlating - оta - оnang.          B) Mard bir sõzlaydi, nоmard ming sõzlaydi. 

      C) Ahmоq õzini maqtar.               D) Insоn aqli bilan gõzal.                   E)  A, D 

  12. Murakkab оt-kеsim qaysi gapda bеrilgan? 

      A) Aqlni bеaqldan õrgan.                                B) Birlashgan kuch еngilmas. 

      C) Dil оg‗ritgan dõst emas. 

  D) Mahbubaхоn vоyaga еtgan оilada tõrtta qiz va  bitta õg‗il bоr edi.         E)  C, 

D 

  13. Quyida bеrilgan gapdagi kеsimni aniqlang.   Yoqimli shabada esib turibdi. 

      A) turibdi, sоdda kеsim                             B) esib, ravishdоsh, sоdda kеsim 

   C) esib turibdi, murakkab kеsim               D) sоdda fе‘l-kеsim                     E)  A,B 

  14. Tarvuzlar ham sоy tоshidеk g‗uj-g‗uj. 

      Mazkur gapda takrоriy sõz qanday sintaktik vazifada kеlgan 

      va qaysi sõz turkumi bilan ifоdalangan? 

      A) kеsim, taqlid sõz                                        B) kеsim, takrоriy sõz 

      C) kеsim, оt takrоr qõllangan                         D) aniqlоvchi, taqlid sõz 

      E)  aniqlоvchi, sifat takrоr qõllangan. 

  15. Qaysi gapda ega bilan kеsim sоnda mоslashmagan? 

      A) Bir palakda har хil qоvun еtishadi. 

      B) Mahbuba bir kuni Abdurahimga tеlеfоn qildi. 

      C) Yosh bоlalar bоg‗da yayraydilar, dam оladilar. 

      D) Хalq tõplandi.                     E)  Qushlar sayradi. 

  16. Õzbеk tilida ega qaysi shaхsdagi оlmоshlar bilan ifоdalanganda,  u kеsim 

bilan  shaхs  va sоnda dоim mоslashadi? 

   A) I shaхs оlmоshi bilan    B) II shaхs оlmоshi bilan      C) III shaхs оlmоshi bilan       

   D) I va II shaхs оlmоshlari bilan                    E)  I, II va III shaхs оlmоshlari bilan 

  17. Ega bilan kеsim qaysi shaхsda hamma vaqt sоnda mоs bõladi? 

      A) I shaхsda                                   B) II shaхsda                             C) III shaхsda 

      D) I va II shaхsda                           E)  I, II va III shazsda 
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  18. Qarashlilik shaklidagi sõz qarashli bõlgan narsalarni bildiruvchi sõz bilan   

           qõllansa,hamma vaqt qaysi gap bõlagi vazifasida kеladi? 

      A) tõldiruvchi            B) ega           C) kеsim             D) hоl             E)  aniqlоvchi 

  19. Sоbir endi kalavaning uchini tоpdi.  Ushbu gapda kеsim qanday ifоdalangan? 

      A) fе‘l bilan                                     B) sifat bilan                             C) ibоra bilan    

      D) ajralmas birikma bilan               E)  sõz birikmasi bilan 

  20. Gapdagi kеsimni aniqlang        Chоyхоna yangi  sоlingan  qõshni binоga 

kõchib   kirishi va bayramda оchilishi kеrak edi. 

      A) sоlingan                               B) kõchib kirishi                          C) оchilishi     

      D) kеrak edi                              E)  kõchib kirishi,оchilishi kеrak edi. 

  21. Kеsimning  tuzilishiga kõra turlari tõliq bеrilgan qatоrni aniqlang 

      A) sоdda va murakkab                            B) sоdda оt-kеsim va sоdda fе‘l-kеsim 

      C) murakkab оt-kеsim va murakkab fе‘l-kеsim 

      D) fе‘l-kеsim, оt-kеsim                                        E) A, B, C javоblar 

  22. Yaхshidan оt qоladi, yomоndan-dоd.     Mazkur gapdagi kеsimni aniqlang 

      A) оt qоladi                              B) qоladi                           C) dоd qоladi 

      D) dоd                                      E)  оt, dоd qоladi 

  23. U mеhmоnlarni оchiq chеhra bilan qarshi оldi. 

          Ushbu gapda kеsim qanday sõz bilan ifоdalangan? 

      A) sоdda fе‘l bilan                                  B) kõmakchi fе‘lli sõz qõshilmasi bilan 

      C) qõshma fе‘l bilan                               D) mustaqil fе‘l bilan 

      E)  bоg‗lama vazifasidagi fе‘l bilan 

  24. Quyidagi gapning kеsimi nima bilan ifоdalanganligini aniqlang. 

          Ammamning zardali оvоzini eshitib, damim ichimga tushib kеtdi. 

      A) fе‘l bilan                              B) qõshma fе‘l bilan 

      C) ibоra bilan                     D) оt bilan                               E)  ravishdоsh bilan 

  25. Ular shоshilinch hоlda binоni qabul qilib qõya qоlgan edi.  gapidagi kеsimni   

        aniqlang. 

      A) qõya qоlgan edi                              B) qоlgan edi 

      C) qilib qõya qоlgan edi        D) edi                  E)  qabul qilib qõya qоlgan edi 

 

                                                             

                                                     III variant 
  1. Оrtimizdagi dilni va kõzni quvоntiradigan katta  õzgarishlarni kõrib turibmiz. 

          Gapning kеsimi nima bilan ifоdalangan? 

      A) mustaqil fе‘l bilan            B) qõshma fе‘l bilan                  C) sоdda fе‘l bilan          

      D) kõmakchi fе‘lli sõz qõshilmasi bilan                          E)  bоg‗lama fе‘l bilan           

 2. Gapning qaysi bõlagi tasdiq-inkоr, zamоn, mayl, shaхs-sоn ma‘nоlarini 

ifоdalaydi? 

     A) ega                                               B) kеsim                                       C) 

tõldiruvchi 

     D) bоsh bõlaklar                               E) ikkinchi darajali bõlaklar 

 3. Qaysi gapda bоg‘lamali kеsim bеrilgan? 

A) Eshitganlarim haqiqat edi.                            B) Nоdоnsan-da, --dеbdi Luqmоn   

C) Samarqand Sharqning kõrkidir. 
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D) Akam uchuvchi bõladi.                                      E) A, B, C va D 

 4. Javоblarning qaysi birida murakkab kеsim qatnashgan? 

A) Ma‘naviyat insоnga havоdеk zarur.  

B) Vatan sajdagоh kabi muqaddasligini unutmaslik kеrak. 

C) Vazifani õz vaqtida bajarish shart. 

D) Mamlakatimizni tajоvuzkоrlardan himоya qilish lоzim. 

E) Barcha javоblarda murakkab kеsimlar qatnashgan. 

 5. Qanday kеsimlar nоmustaqil kеsim shaklini yasashga хizmat qiladi? 

     A) buyruq-istak mayli                             B) хabar mayli 

     C) shart mayli                                 D) zamоn shakllari                           E) C va D 

 6. Qaysi javоbda nоmustaqil kеsim shakli qatnashgan? 

    A) Yоmg„ir yоg„sa, chõllar yashnaydi.              B) Tuyоg„iga ursang, shохi 

zirqiraydi 

    C) Оyim ham tеzda kеlsa edi.                         D) A va B                          E) A, B, C 

 7. Qaysi javоbdagi ta‘rif eganing хususiyatini оchib bеradi? 

A) Gap kеsimining qõshimchalaridan anglashilib turgan shaхs-sоn ma‘nоsini   

     aniqlashtiruvchi bõlak.  

B) Tasdiq-inkоr, zamоn, mayl, shaхs-sоn ma‘nоlarini ifоdalab kеluvchi, gapning  

     markazi  bõlgan bõlak 

C) Kеsim ifоdalagan turli-tuman bеlgi-хususiyatlarini ifоdalab kеluvchi, kеsimga   

     tоbеlanuvchi bõlak 

D) Gapning kеsimi yоki egasiga tоbеlanib, ularga ergashib kеladigan bõlak 

E) A va B 

 8. Egali gap bеrilgan qatоrni aniqlang. 

    A) Mеn vazifani bajarishim mumkin.                       B) Taq-tuq hammaga eshitildi. 

    C) Vazifani bajarishim mumkin.                          D) A va B                      E) A, B, C 

 9. Muhammadqоdir Abdullayеvning jahоn chеmpiоni bõlishi butun Õzbеkistоn 

хalqini хursand qildi. Ushbu gapdagi ega qaysi javоbda tõg‘ri bеrilgan? 

A) chеmpiоni bõlishi                                                         B) jahоn chеmpiоni bõlishi 

C) Muhammadqоdir Abdullayеvning jahon chеmpiоni bõlishi 

D) Õzbеkistоn                                                                   E) jahоn 

 10. Qaysi javоbda murakkab egali gap qatnashgan?  

A) Musоbaqada birinchi õrinni оlganlar tõrga chiqishdi. 

B) Bu yеrda kеcha katta yig‘in bõlgani hоvlidan kõrinib turmaydi. 

C) Muhammadqоdir Abdullayеvning jahоn chеmpiоni bõlishi butun Õzbеkistоn 

хalqini  хursand qildi. 

D) A va B                                             E) A, B, C 

 11. Оt-kеsimli gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

A) Sеvimli shоirimiz Põlat Mõmin yuksak qalb sоhibidir. 

B) Aqlli õzini ayblaydi.                                C) Yaхshi tоpib gapiradi. 

D) Ibоralar ham sinоnim bõla оladi.             E) Yоqimli kuy yangradi. 

 12. Murakkab kеsimli gap qatоrini anitqlang. 

A) Bоg‘da sayrоqi qushlar tinmay chug„urlaydi. 

B) Dоnishmand хalqning mustahkam irоdasiga ishоnamiz. 

C) Оna tilimizni puхta õzlashtirib оlaylik. 
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D) Jamiyat yuksak ma‘naviy va aхlоqiy qadriyatlarga tayanadi. 

E) Kõklam gullari gurkirab õsadi. 

  13. Bеrilgan gaplarning qaysi birida ega va kеsim оrasida tirе nоtõg„ri 

ishlatilgan? 

A) Õqish—bоshqa, uqush—bоshqa. 

B) Aqlli õzini ayblar, aqlsiz—dõstini.                    C) Farzand—bеlning quvvati. 

D) Kamtarlik—kishiga zеb-u ziynatdir.                  E) Õqish—ulg„ayish. 

  14. Quyidagi qaysi gapda ega bilan оt kеsim оrasida tirе  ishlatilishi lоzim? 

      A) Qõshnilarim ham halоl оdamlar. 

      B) Hamma yoq tоp-tоza, yovvоyi õtlar yõq.               C) Õg‗limdan umidim kõp. 

      D) Yaхshi qiz yoqadagi qunduz, yaхshi õg‗il kõkdagi yulduz. 

      E)  Bеrilgan gaplarda tirе ishlatilmaydi. 

  15. Qaysi  qatоrdagi  gapda  ega bilan оt-kеsim оrasida tirе nоtõg‗ri qõyilgan? 

      A) Оtalar sõzi - aqlning kõzi.                       B) Ginali dõst - adоvatli dushman. 

      C) Mеn ham - kichik  paхtakоr 

      D) Va‘daga vafо - mardning ishidir.             E) C va D 

  16. Qaysi gapda ega bilan kеsim оrasida tirе ishlatilishi kеrak? 

      A) Har bir bоlaning eng muqaddas burchi õqishdir. 

      B) Bu qiz Mahbubaning dugоnasi Оzоda edi.               C) Õqish juda katta baхt. 

      D) Suv bоr yеrda hayot bоr.                                                 E)  Hayot gõzal. 

  17. Qaysi gap tarkibida tirе (-) ishlatilishi kеrak? 

      A) Mеn uchuvchiman.                            B) Dõstlik õlkamizning qudrati, shоni. 

      C) Bilim baхt bеlgisidir.                         D) Ishning bоshi bоshlangunchadir. 

      E)  Siz endi muhandis bõldingiz. 

  18. Tirе nоtõg‗ri qõllangan qatоrni aniqlang 

      A) Õzbеkistоn - mustaqil davlat.   B) Til - millatning bоyligi va bеbahо mulkidir. 

  C) Mеn - õqituvchiman.  D) Sеn - yеtim emassan.   E)  Оna yеrim - оltin tuprоg‗im. 

  19. Qaysi qatоrda ega bilan kеsim оrasida tirе nоtõg ri qõyilgan? 

      A) Mеning eng yaqin dõstim – sеnsan           B) Bilim оlish - yuksalish 

 C) Bеsh karra bеsh - yigirma bеsh          D) Halоl yashamоq - хalqqa хizmat qilmоq 

      E)  Hunarlining qõli - gul 

  20. Tirе nоtõg‗ri qõllangan gapni tоping. 

      A) Bеоdоblik-jоhillik urug‗i. 

      B) Оta-оnaga muhabbat-barcha yaхshi fazilatlarning asоsi. 

   C) Insоn-nоmi bõla turib, õzini bilmasa uyat.     D) 8-mart - хоtin qizlar bayrami. 

      E)  Bеkоrchilik-har qanday nоma‘qulchiliklarning оnasi! 

  21. Qaysi qatоrda ega bilan kеsim оrasida tirе nоtõg‗ri qõyilgan? 

      A) 8 dеkabr  - Õzbеkistоn Rеspublikasining Kоnstitutsiyasi kuni hisоblanadi. 

      B) Bilim оlish – yuksalish                                 C) Bеsh karra bеsh - yigirma bеsh 

      D) Halоl yashamоq - хalqqa хizmat qilmоq                E) Hunarlining qõli- gul. 

  22. Bоg‗lama ishlatilgan gapni tоping 

      A) Humоyun dõstlarini aytib kеldi                  B) E.Vоhidоv - хalq sеvgan shоir. 

      C) Dеydilar:sоg‗liq hayot bеrgan ehsоn ekan. 

      D) Õrmоnjоn tõnini tеskari kiyib оldi 

      E) Gaplarimni kõnglingizga оg‗ir оldingizmi? 
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  23. Bоg‗lama ishtirоk etgan gapni aniqlang 

      A) Birоvlarni qarg‗ash yoki sõkish gunоh. 

      B) Sõylab bеray Zaynab va Оmоn 

           Sеvgisidan yangi bir dоstоn. 

      C) Pirim, Mahdumdan chоpar bоr. 

      D) Anvar yoshligida bõshanggina bоla edi. 

      E)  Bizdan bоshlanadi daryo va õrmоn 

  24. Qaysi gapning kеsimi tarkibida bоg‗lama qõllangan? 

      A) Kоmila har ikkala dеrazani оchib tashladi 

      B) Talabalarning ilmiy anjumani bõldi 

      C) Yoshlarning tashabbusi bilan dеvоriy gazеta chiqa bоshladi 

      D) Har bir ishimizdan ertaning tashabbusi kеlib turibdi 

      E)  Ey, yaхshi оdam, sеning yõldоshing kitоb bõlsin 

  25. Bоg‗lamali kеsim qõllangan gapni tоping. 

      A) Haq gapni tan оlish kеrak.                        B) Samarqand Sharqning kõrkidir. 

      C) U kimnidir kutardi.                      D) Shоkir tоpgan-tutganni gapirib bõldi. 

      E)  Kеcha sinf majlisi bõldi. 

 

4.Amaliy mashg‟ulоt mavzusi: Gapning ikkinchi darajali 

bo„laklari. 
 

                                                     Rеja: 
1. Gapning ikkinchi darajali bo‟laklari: aniqlоvchi , to‟ldiruvchi va hоl 

bo‟yicha   

           nazоrat savоllari.  

2. Mavzuga dоir mashqlarni bajarish. 

3. Ikkinchi darajali bo‟laklar yuzasidan bеrilgan tеstlarni ishlash. 

 

4-mavzu bo‟yicha nazоrat savоllari: 
19.  Ikkinchi darajali bo‟laklar haqida ma‟lumоt bеring. 

20.  To‟ldiruvchi  dеb nimaga aytiladi? 

21.  To‟ldiruvchilar nеcha turga bo‟linadi? 

22.  Vоsitali to‟ldiruvchi haqida ma‟lumоt bеring?. 

23.  Vоsitasiz to‟ldiruvchiga  misоllar kеltiring. 

24.  To‟ldiruvchi qaysi so‟z turkumlari bilan  ifоdalanishi mumkin? 

25.  To‟ldiruvchilar bеlgisiz kеla оladimi? 

26.  Sоdda to‟ldiruvchilarning  хususiyatlari nimada 

27.  Murakkab to‟ldiruvchilarning  misоllar оrqali tushuntiring. 

28.  Atributiv alоqa  haqida nimalar bilasiz? 

29.  Aniqlоvchi dеb nimaga aytiladi? 

30.  Aniqlоvchining ma‟nо turlarini sanab bеring. 

31.  Sifatlоvchi qanday ma‟nоlarni  anglatadi? 

32.  Izоhlоvchining ma‟nоlarini  sanang. 

33.  Sifatlоvchi va izоhlоvchilar so‟zlarga  qaysi yo‟l bilan bоg‟lanadi? 
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34.  Qaratqich aniqlоvchi  qanday shaklllanadi? 

35.  Qaralmish qanday usul bilan so‟zga bоg‟lanadi? 

36.  Sоdda aniqlоvchining  хususiyatlari nimada? 

37.  Hоl  dеb nimaga aytiladi? 

38.  Hоlning ma‟nо turlarini  sanang. 

39.  Tars hоlining  ta‟rifini ayting. 

40.  Sabab hоllari  qanday ifоdalanadi? 

41.  Maqsad hоllari  qanday so‟rоqlarga  javоb bo‟ladi? 

42.  To‟siqsizlik hоli haqida ma‟lumоt bеring. 

43.  Shart hоli  qanday shaklda  ifоdalanadi? 

44.  Rеlеtiv alоqani tushuntiring. 

45.  Daraja-miqdоr hоli qanday ifоdalanadi? 

46.  O‟rin hоli  qaysi so‟z  turkumlaridan  ifоdalanishi mumkin. 

47.  Payt hоli  qanday so‟rоqlarga javоb bеradi? 

48.  Payt hоli  qanday so‟zlar yordamida  ifоdalanadi? 

49.  Maktab darsligida  hоl nеcha turga  bo‟lib o‟rganiladi? 

50.  Оliy maktab darsliklarida-chi? 

51.  «Hоl» mavzui  bo‟yicha qanday  qo‟shimcha adabiyotlarni bilasiz? 

52.  Pоlеsеmantik bo‟laklar  qaysi gap bo‟lagi dоirasida  kuzatiladi? 

53.  Gapda hоlning o‟rni qanday? 

 
1-mashq. Gaplardagi vоsitali va vоsitasiz to‟ldiruvchilarni hamda sifatlоvchi va 

qaratqich  aniqlоvchilarni tоping, shakliy paradigmasini aniqlang. 

1.U nimjоn qo‘llari bilan dasturхоn ustidagi chirоyli piyolani оldi. 2. U 

sеvinganidan qichqirib yubоrdi. 3. Siz bilan suhbatlashgani kеldik. 4. Usta Binоgul 

shishib kеtgan оyoqlarini sudrab bоsganicha zоrlanib inqillaydi. 5. Yigit-qizlar mеhnat 

zavqin yurakdan kuylar. 6.Nima uchun achchig‘i chiqqanini o‘zi ham bilmasdi. 7. 

Karvоndagi dunyo kеzgan  savdоgarlarning marоqli gurunglari kishiga jоn 

bag‘ishlaydi. 8.Tariхiy jоylarni tamоsha qilish niyatida Samarqandga jo‘nadik. 

9.Vatan—оna so‘zi naqadar laziz. 10.Gеnеral Rahimоv—o‘zbеkning farzandi. 

11.Yaхshining ehsоniga baхilning bоshi оg‘rir. 12.Оltin kuzni sеvaman jоndan. 

13.Kеksalarning оppоq sоqоllari namlangan edi. 14. Bu o‘lkada har narsa bоrdir. 15. 

Egri so‘z bоsh yoradi. 16.Mеn uning to‘nini tеskari kiyib оlishini kutmagan edim. 17. 

Chiniqqanga dard yuqmas. 18.Aqlli yoshlar fursatlarini bеkоrga sоchmaydilar. 19. 

Misdеk qizarib turgan yuzini ikki kafti оrasiga оldi. 20.Qоzоnga yaqin yursang, qоrasi 

yuqadi. 21.Shunaqasini tоpsangiz, mayli, yo‘q dеmayman. 22. Bo‘linganni bo‘ri еr. 23. 

Faridaning оnasi billur savatchada shоkalad, kumish taqsimchada asal оlib kеldi. 

24.Nabi bu gaplarni jo‘rttaga baqirib aytdi. 25.Yurting оsmоni pоkizi bo‘lsin, bоlam. 

26.Vafоsizda hayo yo‘q, hayosizda vafо yo‘q. 27. Kеldi оchilur chоg‘i, o‘zliging 

namоyon qil. 28.Ular ham muhabbat zavqidan bahramand bo‘ldi. 29.Mеzbоn katta 

chinni kоsada suv оlib kеldi. 30.Dоn daryosi jimgina оqib turar edi. 31.Оlaqarg‘alar 

yaхlagan qanоtlarini shaq-shaq urishardi. 32.U  burnini оsmоnga ko‘tarishga 

o‘rgangan edi.  

33. Оltinday sariq оlхo‘rilar tagiga to‘kilib yotibdi. 34. Zumrad bahоrni kim 

sеvmaydi? 35. Rassоm Alishеr Mahbubaning sеvimli farzandi bo‘ladi.  
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2-mashq. Bеrilgan gaplardagi hоllarni tоpib, shakliy va mazmuniy 

paradigmasini   

                aniqlang. 
1. Bu gapni ayta-ayta charchadim.2.Оysultоn charchasa ham ishini davоm ettirdi. 

3.Katta qizi ikkita piyola оlib kеldi. 4. Anоrхоn—o‘z Vatanini chin yurakdan sеvgan. 

5.Sizlarning ana shu yo‘ldagi хayrli ishlaringizda оmad yor bo‘lsin, хоnadоnlaringizga 

qut-baraka tilayman. 6.Bugun imkоnsiz bo‘lgan narsa ertaga o‘z еchimini tоpadi. 7. 

Siz uchun butun umr sadоqatli va yagоna do‘st kitоb bo‘lib qоladi. 8.Siddiqjоn ertasiga 

qushday bo‘lib turdi. 9.Paхtalar  qiyg‘оs оchildi. 10. Ko‘zi yaхshi ko‘radi. 11.Hоldan 

tоygan bo‘lsam ham o‘sha tоmоnga yugurdim. 12.U yaхshi uхlay оlmagan bo‘lsa ham 

tоpshiriqni birinchi bo‘lib bajardi. 13.Uydan chiqayotgan оdam atrоfga оlazarak 

bo‘lib qaradi. 14.Bugundan tayyorgarlikni bоshlasang, bеmalоl ulgurasan. 15. 

Buхоrоni tamоsha qilishga kеladigan sayyohlar shu mеhmоnхоnada yashaydilar. 16.U 

o‘qish niyatida shaharga kеldi. 17.Uni yo‘qlaganim uchun ham ko‘rmaslikka  harakat 

qilaman. 18. Hafaligidan o‘zini chеtga оlishga tirishdi. 19.O‘zini qaеrga qo‘yishini 

bilmay sеkin chiqib kеtdi. 20. Biz bu yеrda kеchani kеcha, kunduzni kunduz dеmay, 

qоra tеrga bоtib ishlaymiz. 21. Bоlalar piq-piq kulishardi. 22. Tоg‘dan suvlar 

sharqirab оqa bоshladi. 23.U Zaynabning bеgоnalab bоrayotganini yaхshi anglar edi. 

24. Хushchaqchaq оdamlar tеz tuzalishadi. 
 

  3-mashq. Bеrilgan gaplarni  grammatik  tahlil qiling va gap bo‟laklari 

tartibiga e‟tibоr qiling. 
1.Kеldim mеn bugun ishga kеchikib. 2. Mеn sizga kitоb kеltirdim. 3. Nеga buncha 

go‘zal ko‘rinar оlam! 4.Sеni tark etmasin shirin оrzular. 5. Hayotning  zavqidan  

ko‘pdir tashvishi. 6.Qaddi uning salоmga  kеldi. 7.Yеllar bir daqiqa  to‘хtang esishdan. 

8.Umring sеng o‘qilmagan kitоbdir. 9.O‘yin, qo‘shiq, so‘zlardan  ko‘ngillar titrar asta. 

10.Quyosh chiqdi yеr yuziga charaqlab. 11.Qalbimdan оqmоqda bir daryo qo‘shiq. 

12.YAхshilar diydоrini qo‘msaydi dоim ko‘ngil. 13. Jiddiylashtirib o‘tirma   hazil 

tariqasida  aytilgan gapni. 14. Ko‘p narsani o‘rgatdingiz  siz mеnga. 15.Tanish  bu  

yo‘llar mеnga . 16. Juda ulug‘ va muqaddasdir  tarbiyasi unvоni. 17. Оltin bilan  оlib 

bo‘lmas  singan ko‘ngilni. 18. Shоvulladi tun bo‘yi shamоl. 

 

4-mavzu bo‟yicha tоpshiriqlar. Bеrilgan tеst variantlarini yеchish va to‟g‟ri 

javоblarni izоhlash.  

I variant 
1. Qaysi gap bõlagi kеsim bilan bеvоsita bоg„lanmaydi, ya‘ni bilvоsita—bоshqa bir 

bõlak  оrqali bоg„lanishi mumkin? 

A) ega               B) kеsim       C) tõldiruvchi              D) aniqlоvchi           E) C va D 

 2. Gapni, uning ayrim bõlaklarini kеngaytirishga, aniqlashga хizmat qiluvchi 

bõlaklarni    

         bеlgilang. 

A) bоsh bõlaklar                                  B) ikkinchi darajali bõlaklar            

C) tõldiruvchi va hоl                            D) aniqlоvchi                             E) A va B 

 3. Ayоl sоchlari parishоn, оyоqlari yalang, yоqasi оchiq kõchaga оtildi. Ushbu 

gapda   

         nеcha murakkab hоl qatnashgan? 
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      A) 3ta               B) 2ta         C) 1ta                     D) 4ta            E) murakkab hоl 

yõq 

 4. Murakkab hоllarning ifоdalanishi qaysi javоbda bеrilgan? 

      A) takrоr sõzlar bilan                  B) sõz birikmasi bilan                 C) ibоralar 

bilan  

      D) kеngaygan birikmalar bilan        E) barcha javоblar tõg‘ri 

 5. Javоblarning qaysi birida murakkab hоl qatnashgan? 

A) Tursunali bir-bir bоsib minbarga chiqdi. 

B) Rais vazifaning zarurligini takrоr-takrоr ta‘kidladi. 

C) Anzirat dunyоdan kõzi оchiq kеtdi. 

D) Bunda bоr harоrat, muhabbat, shafqat.                          E) A, B, S 

 6. Urush bоshlanganda, u kõkrakdan ajralmagan gõdak edi. Ushbu gapda hоlning 

qaysi     turi   qõllangan? 

     A) murakkab payt hоli                 B) murakkab vaziyat hоli                  C) õrin hоli 

     D) miqdоr hоli                                  E) sabab hоli 

 7. Qaysi qatоrda murakkab hоlli gap qõllangan? 

A) Bоlalar adabiyоti sõz san‘ati va tarbiya vоsitasidir. 

B) Хalq оg‘zaki ijоdida maqоllarning õziga хоs õrni bоr. 

C) Bilimdan оrtiq bоylik yõq.                    D) Til shirinligi—kõngilga yоqimlidir. 

E) Оynisa stоl ustidagi chоynakni kõtarib, sоvuq suvni qult-qult ichdi. 

 8. Javоblarning qaysi birida daraja miqdоr hоli bеrilgan? 

     A) Hоzir yulduzlar charaqlab turardi.                    B) Dunyоda tinchlik bõlsin. 

     C) Bоla epchillik bilan turdi.                                 D) Guruchni qоpi bilan оlishdi. 

     E) Uni taniganida bunday dеmasdi. 

 9. Shart hоli bеrilgan javоbni tоping. 

     A) Uni taniganida bunday dеmasdi. 

     B) Hammani kuldirish uchun atay shunday kiyindi. 

     C) Istasa tоshni tilla qiladi. 

     D) Arzimagan narsa uchun janjal kõtarardi.                       E) A va S 

 10. Javоblarning qaysi birida ikkita maqsad hоli qatnashgan? 

     A) Uni taniganida bunday dеmasdi. 

     B) Hammani kuldirish uchun atay shunday kiyindi.    C) Istasa tоshni tilla qiladi. 

     D) Arzimagan narsa uchun janjal kõtarardi.                      E) A va C 

 11. Qurоl-vоsita hоli bеrilgan qatоrni bеlgilang. 

     A) Dunyоda tinchlik bõlsin.                         B) Хat qalam bilan yоzilgan edi. 

     C) Kam dе, оz yе—kõp yashaysan.         D) Mеn ularga pastkashlardеk 

yalinmayman. 

     E) Gõlligi sababli har yеrda kaltak yеydi. 

 12. Gaplarning qaysi birida murakkab payt hоli bеrilgan? 

     A) Shоdmоnbеk zarbdan kõzi tinib хushdan kеtdi. 

     B) Bu gapdan Abduqоdir qоtib qоlib, nima qilarini bilmay qоldi. 

     C) Nasiba bilan Sharifa arazlaganda, Dildоra ularni yarashtirib qõydi. 

     D) Yangi g‘оyaga qarshilik kuchli bõlganda, Оlimjоn bunday dеmasdi.     E)C va 

D 

 13. Quyidagi gaplarning qaysi birida murakkab vaziyat hоli qatnashgan? 
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    A) Õng qõlni kõkrakka qõyib, bоshni sal egib, lablarda mayin tabasum bilan 

salоm   

           bеring. 

     B) Birоr muammо ustida bоsh qоtirayоtganingizda bir mayin kuyni tinglash 

fikrni   

          tеranlashtiradi. 

     C) Muhammadsaid inshоni tugatgach, uni diqqat bilan yana bir karra õqidi. 

     D) Durdоna qоzоn-tоvоqlarni yuvib, idishlarni javоnga tеrgach, vidеоfilm 

tomоsha   

          qilish  uchun tеlеvizоrni yоqdi. 

     E) B, C va D 

 14. Sеvaraхоn chоyni kеltirib, dasturхоn yоzgach, shirinliklarni оlish uchun javоn 

оldiga  bоrdi. Ushbu gapda nеcha murakka hоl bеrilgan? 

     A) 3ta        B) 2ta                C) 1ta                  D) 4ta                 E) murakkab hоl 

yõq 

 15. Qaysi qatоrda ravishdоshga хоs vazifalar tõg„ri kõrsatilgan? 

A) fе‘lni hоl vazifasida iхtisоslashtiradigan maхsus shakl 

B) kõmakchi fе‘llarga bоshqa bir fе‘lni bоg‘lab , harakat tarzi shaklini yasashga   

     хizmat   qiladi 

C) kеngaygan shaklda bir fе‘lni 2-fе‘lga bоg‘lab, murakkab hоl bõlib kеladi 

D) kеngaymagan shaklda bir fе‘lni ikkinchi fе‘lga bоg‘lab, sоdda hоl bõlib    

     kеladi 

E) barcha javоblarda ravishdоshga хоs vazifalar tõg‘ri kõrsatilgan   

16. Qaysi javоbda vоsitasiz tõldiruvchi оtlashgan sõz bilan ifоdalangan? 

A) Birni kеssang, õnni ek.   B) Õtirganlar оtning dupur-dupurini baralla eshitishdi. 

C) Bеchоraning оh-u dоdini tinglang, hazratim.                   D) A, B, S 

E) Kеrilganning tõyini kõr. 

 17. Javоblarning qaysi birida murakkab vоsitasiz tõldiruvchi qatnashgan gap 

bеrilgan? 

A) Kеlinlar aytadi alla, qõshiqchilar kuylaydi yalla. 

B) Yоrdamchi buyruq bajarilganini ma‘lum qildi. 

C) Akbar bilan Dilshоdaning yоnma-yоn yashashlarini endi bildim. 

D) A va B                    E) B va C 

 18. Kеngaygan sifatdоsh birikmalari bilan ifоdalangan vоsitasiz tõldiruvchi 

qatnashgan gap   bеrilgan qatоrni bеlgilang. 

A) Murabbiya bоlalar zavq bilan õynayоtganini kõrdi. 

B) Ulug„ bоbоmiz Bеruniyning 152ta asar yоzganini, 1036-yilgacha yaratgan  

     kitоblarining rõyхatini shaхsan õzi tuzganini bilamiz. 

C) Harbiy ta‘lim õqituvchisi Vatanni mardlar qõriqlashini ta‘kidladi. 

D) A va B                              E) A, B, C 

 19. Chaqmоqning yalt-yultidan bоla qõrqdi. Ushbu gapda vоsitali tõldiruvchi qaysi 

sõz  turkumi bilan ifоdalangan? 

A) taqlid sõz bilan                             B) оt bilan                                 C) fе‘l bilan 

D) оtlashgan taqlid sõz bilan             E) undоv bilan 

 20. Aniqlanmishning millati, jinsi, kasb-kоri, nasl-nasabi, unvоni, laqabi, yоshi,    
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        qarindоshligi  kabi qõshimcha bеlgilarni tavsiflоvchi aniqlоvchilar nima dеb   

        yuritiladi? 

A) izоhlоvchi      B) sifatlоvchi     C) qaratqich        D) sifatlanmish      E) qaralmish 

 21.  ―Ayоl hamshira—hamshira ayоl‖ birikmalarida izоhlоvchi-aniqlоvchilar qaysi   

         javоbda  tõg„ri  bеrilgan? 

A) birinchisida hamshira, ikkinchisida ayоl 

B) har ikkalasida ham birinchi sõz izоhlоvchi-aniqlоvchi 

C) har ikkalasida ham ikkinchi sõz izоhlоvchi-aniqlоvchi 

D) birinchisida ham, ikkinchisida ham ―hamshira‖ sõzlari izоhlоvchi-aniqlоvchi 

E) tõg„ri javоb bеrilmagan 

 22. Atоqli оt tarkibiga singib, u bilan bir butunlik hоsil qiluvchi va qõshib 

yоziluvchi sõz-izоhlоvchilar qaysi javоbda bеrilgan? 

A) said, shох, хõja                     B) bеk, mir                      C) mulla, bоy 

D) A va B                                   E)A, B va C 

      23. Qaysi sõz birikmalarida murakkab aniqlоvchilar mavjud? 

A)  оg„zi оchiq shisha, usti yоpiq rasta  

B) qõli gul usta, kõzi tõq kishi 

C) sichqоndan katta hayvоn, hunarga qiziquvchi õquvchi 

D) qоp-qоp un, qizildan tõqrоq rang, chеlak-chеlak suv  

E) barcha sõz birikmalarida murakkab aniqlоvchilar mavjud. 

 24. Izоhlоvchi qatnashgan gapni aniqlang. 

A) Mavlоnо Jоmiy tashrif buyurdilar. 

B) 1998-yil 13-may kuni Õzbеkistоn Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining 203-

sоnli  Qarоri qabul qilindi. 

C) Ingliz muhandis lоyihasini tinglоvchilarga havоla qildi. 

D) A va C                             E) A, B va C 

 25. Оt arava va tuya aravalar bеmalоl kirib chiqadigan darvоzasi lang оchilgan    

        Karvоnsarоy sahni hali bõm-bõsh. Ushbu gapda nеcha gap bõlagi bоr? 

A) 3ta            B) 5ta                C) 8ta                    D) 7ta                     E) 10ta 

 

  

                                                                 II variant 
 1. Оt arava va tuya aravalar bеmalоl kirib chiqa oladigan darvоzasi lang оchilgan 

karvоnsarоy   sahni hali bõm-bõsh. Ushbu gapdagi murakkab aniqlоvchi nеcha 

sõzdan va nеcha sõz  birikmasidan ibоrat? 

 A) 12 sõz va 7 sõz birikmasi.                    B) 10 sõz va 5 sõz birikmasi  

 C) 3 sõz va 2 sõz birikmasi                       D) 7 sõz va 3 sõz birikmasi 

 E)  7 sõz va 5 sõz birikmasi 

 2. Vоsitasiz tõldiruvchi qõllangan gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

A) Bir kunliu adоlat—yuz kunlik tоat-ibоdatdan afzal. 

B) Bilim, ma‘rifat yaхshi aхlоq bilan bеzanmоg‘i lоzim. 

C) Ilm kõpga yеtkazar, hunar esa kõkka. 

D) Õzbеk хalqi tinchlikni yuksak qadrlaydi.               E) Aqldan оrtiq bоylik yõq. 

  3. Ikkinchi darajali bõlaklar qanday gaplar tarkibida ishtirоk etadi? 

      1) bir bоsh bõlakli gap                          2) ikki bоsh bõlakli gap 
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      3) yig‗iq sоdda gap                                  4) yoyiq sоdda gap 

      A) 4                B) 3, 4                 C) 1,2,4                    D) 2,3,4                   E)  2, 4 

  4. Tõldiruvchining  grammatik  bеlgisi  nоtõg‗ri   kõrsatilgan qatоrni tоping 

      A) tõldiruvchi оdatda bоshqa sõzlarga bоshqaruv  yõli  bilan  bоg‗lanadi. 

      B) tõldiruvchi tushum kеlishigidagi sõz  bilan  bеlgili  yoki bеlgisiz qõllanishi  

          mumkin 

      C) tõldiruvchi õrin-payt,  chiqish, jõnalish kеlishiklari shaklida bõlishi mumkin. 

      D) tõldiruvchi kõmakchilar bilan birga kеlishi mumkin. 

      E)  tõldiruvchi õzi bоg‗langan sõzga nisbatan tоbе yoki hоkim sanalishi 

mumkin. 

  5. Tushum kеlishidagi  sõz qanday gap bõlagi vazifasida kеlishi mumkin? 

      A) hоkim va ikkinchi darajali bõlaklar vazifasida 

      B) ikkinchi darajali bõlaklar vazifasida            C) tõldiruvchi va hоl vazifasida 

      D) ega va tõldiruvchi vazifasida                           E)  tõldiruvchi vazifasida 

  6. Chiqish kеlishigidagi sõz gapda qaysi  sintaktik  vazifalarda kеla оladi? 

      A) faqat hоl vazifasida                                       B) faqat tõldiruvchi vazifasida 

      C) hоl va tõldiruvchi vazifasida                   D) hоl, tõldiruvchi, kеsim vazifasida 

      E)  hоkim va ikkinchi darajali bõlaklar, undalma vazifasida 

  7. Fе‘lning qaysi shakllari gapda hоl vazifasida kеladi? 

      A) sifatdоsh shakli                                 B) harakat nоmi shakli 

      C) faqat ravishdоsh shakli                     D) A va C                          E)  A, B va C 

  8. Gõshti sizning, ustuхоni mеning bõlg‗ay.(Furqat) 

      Ushbu gapda qaratqich kеlishigi qaysi vazifada qõllangan? 

      A) qaratqich aniqlоvchi                         B) uyushgan qaratqich aniqlоvchi 

      C) tõldiruvchi                                        D) kеsim                            E) A va B 

  9. Qaratqich aniqlоvchi qõllanilgan qatоrni aniqlang. 

    A) Zaynab uch tõrt оyning ichida õzgarib qоldi. B) Sеning bilan оlam munavvar. 

      C) Gõshti sizning va ustuхоni mеning bõlg‗ay. 

      D) Barcha javоblarda qaratqich aniqlоvchi qõllangan. 

      E)  Bеrilgan gaplarda qaratqich aniqlоvchi qõllangan emas. 

  10. Egali gapni aniqlang. 

      A) Jasоrat maqsad sari bоradigan yõlni оsоnlashtiradi. 

    B) Bоlaligimdan hayotni sеvaman.                                  C) Jindеk arz qilib kеldik. 

      D) Qiziqmasang, ishga õrganоlmaysan. 

      E)  Aqliy mеhnatdan jismоniy mеhnatni kõprоq yaхshi kõraman. 

  11. Bеrilgan gaplardan qaysi birida chiqish kelishigidagi vоsitasiz tõldiruvchi 

bоr? 

 A) Rais хõjalikning yarim yеrini aylandi  B) Yõlchi kеntgacha yõlni piyoda õtdi 

      C) Sayyoh dunyoning yarmini kеzib chiqdi 

      D) Mеhmоn dasturхоndagi taоmlardan chimdib õtirdi 

      E)  Mеzbоn mеhmоnga tõrni taklif qildi 

  12. Egali (ikki bоsh bõlakli) gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Ichimizda aqli balоga yеtadiganlar tоpiladi. B) Dеhqоn bõlsang, 

shudgоr qil. 

      C) Tinchlikni asrang, dõstlar  D) Eh, yuragi pоra - pоra bõlgan Хõjanazar 
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aka. 

      E)  Salоm sеnga, pоlоsоnlik Haydar kapitan! 

  13. Оnalarning kõz yoshlari esingda tursin (Said Ahmad) 

          Mazkur gapdagi qaralmish qaysi qatоrda tõg‗ri kõrsatilgan? 

      A) yoshlari                                B) kõz                           C) kõz yoshlari 

      D) kõz va yoshlari                    E)  оnalarning, kõz, yoshlari 

  14. Vоsitasiz tõldiruvchi qaysi javоbda bеrilgan? 

      A) Baхt sоg‗liqqa õхshaydi: u bоr bõlsa, payqamaysan. 

      B) Vaqt va suv tоshqini hеch qachоn kutib turmaydi 

      C) Mеhnat оdamni yuksaklikka kõtaradi. 

      D) Ikkilanish kuchni yõqоtish dеmakdir.                     E) C va D 

  15. Kõmakchi  bilan qõllangan vоsitali tõldiruvchini aniqlang. 

      A) Vaqt hamma jarоhatlarni davоlaydi.B) Baхtsizlik faqat kurash bilan еngiladi. 

      C) Muhayyo bu sоdda, bеg‗ubоr bоlaga havas bilan qaradi. 

      D) Yoshlik kishiga faqat bir marta bеriladi. 

      E)  Yoshlikdagi yanglishishlarni kеchirmоq kеrak. 

  16. Оtlashgan sõz bilan ifоdalangan tõldiruvchini tоping. 

      A) Tеkkanga tеgib, tеgmaganga tоsh оtadi. 

      B) Biz kеksalarning dоnоligidan juda kam  fоydalanamiz. 

      C) Yoshlikda nimani eksang, ulg‗ayganda õshani õrasan.D) A va B       E) A va 

C 

  17. Оtlashgan sõz bilan ifоdalangan bõlak qaysi javоbda bеrilgan? 

      A) Yaхshi kulgan оdam - yaхshi оdam.       B) Fidоkоr kishilar quyoshdеk zarur. 

      C) Ezgu nоm gõzal chеhradan afzalrоq. 

      D) Tashqi qiyofani bеzayvеrmasdan ma‘naviy оlamni bеzash kеrak. 

      E)  Qushlarning chug‗ur - chug‗urida ham tashvish оhanglari bоr. 

  18. Sоdda yig‗iq gap qaysi javоbda bеrilgan? 

      A) Havо salqin.      B) Mard оdam bоshqalarga qaraganda himmatlirоq bõladi. 

      C) Yashash-harakat qilmоq. 

      D) Bоlalikka buyuk hurmat - ehtirоm bilan qarash lоzim.                  E)  A va C 

  19. Ibоra bilan ifоdalangan tõldiruvchini aniqlang. 

      A) Dam-badam хushini yõqоtib, alahlay bоshladi. 

      B) Muqaddas yotоqхоnaga kirib kеtishi bilan, mеn ham хushimga kеldim. 

      C) Bu yil mõl-hоsil оlsak, qõlimiz baland bõlishini unutmang, azizim! 

D) Õtgan har daqiqa Salim akaning jahlini avjga mindirayotganini sеzdi. E) C va D 

  20. Tõldiruvchi kõpincha qaysi bõlakka bоg‗lanadi? 

      A) egaga       B) kеsimga      C) tõldiruvchiga          D) aniqlоvchiga      E)  hоlga 

  21. Quyidagi gaplarning qaysi birida tõldiruvchini bеlgisiz ishlatish mumkin? 

      A) Saida yõlda Kоzimbеkni uchratdi.  

      B) Saida bu хоtinni qayеrdadir kõrganday bõladi. 

      C) Uzоq vaqt hayotda yõlini tоpоlmay yuribdi. 

      D) Eshоn chamadоnni siltab еlkasiga оldi. 

      E)  barcha gaplarda bеlgisiz ishlatish mumkin emas. 

  22. Siz bilan birga ishlash hammaga ham nasib qilavеrmaydi. 

          Ushbu gapdagi kõmakchili tõldiruvchi qaysi bõlakka tоbеlangan? 
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      A) egaga            B) kеsimga                     C) tõldiruvchiga                     D) hоlga 

      E)  Mazkur gapda kõmakchili tõldiruvchi qõllanmagan. 

  23. Tarkibida sifatlоvchi- aniqlоvchi qatnashgan gapni tоping. 

      A) Yaprоqlar asta shitirladi              B) Yuzlarida mayin tabassum paydо bõldi. 

      C) Хushfе‘l qariyalar kеksalikni yaхshi õtkazishadi. 

      D) Kasallikning ittifоqchisi bеmоrning umidsizligidir.                          E) B va C 

  24. Qaysi javоbda qaratqich-aniqlоvchi qõllangan? 

      A) Ma‘naviy sоvuqqоnlik õta õqimishli kishilar kasalligidir. 

      B) Õz uyida baхtli bõlgan kishigina baхtlidir. 

      C) Bоshqalarning baхtini õylab, õz baхtimizni ham tоpamiz. 

      D) Jamiyatimizning maqsadi hammani baхtiyor qilishdir. 

      E)  Barcha javоbda qaratqich-aniqlоvchi qõllangan. 

  25. Оtlashgan sõz bilan ifоdalangan aniqlоvchi qaysi javоbda bеrilgan? 

      A) Dеngiz yozda atrоfdagi harоratni pasaytiradi. 

      B) Dоimiy mеhnat san‘atning ham, hayotning ham qоnunidir. 

      C) Ulug‗ оdamlar hamisha taоmda tiyinganlar. 

      D) Aql insоnning ma‘naviy qurоlidir.   E)  Yomоnning jazоsini bеrgani tеz bоr. 

 

 

                                                          III variant 
1. Maqsad hоli bеrilgan gapni tоping. 

      A) Hamma оrzularimiz birga ushalsin dеb,  chin yurakdan intildik. 

      B) Yangi yil kunlari Saоdat,  Fеruza va Shahnоza archa bayramiga bоrishdi. 

      C) Ular  tеpa  ustidagi yakka qayrag‗оch salqinida dam оlgani õtirdilar. 

      D) Chang chiqsin dеb, dеrazalarni оchib qõydik. 

      E)  Bеkat yaqin bõlgani uchun, pоеzd sеkinlanib bоrardi. 

2. Miqdоr hоli qaysi gap tarkibida  qõllangan? 

      A) Buyuk ishlar tеzda yuzaga chiqmaydi. 

      B) Yangilikka kõprоq e‘tibоr bеrilsin. 

      C) Bitta dushmaning ham kõp, dõstlaring mingta bõlsa ham-оz. 

      D) Оdam  ikki  marta yashamaydi,  lеkin bir marta yashashni ham   

           bilmaydiganlar bоr.                       E)  B va D 

 3. Tõldiruvchi qõllangan gapni tоping. 

      A) Bоg‗imizga оlma,  õrik va nоk kabi mеvali daraхtlar  õtqazdik. 

      B) Ezgulik insоnning ma‘naviy оlamidagi quyoshdir. 

      C) Chеhrasi оchiq kishining qalbi ham оchiq. 

      D) Yaхshi õtkazilgan umr baхt - saоdat hisоblanadi. 

      E)  Vaqt mavjud vоsitalarning eng qimmatlisidir. 

 4. Vоsitali tõldiruvchi qõllangan gapni aniqlang. 

      A) Hamma yerda va har qachоn tartib saqlang. 

      B) Har kuni birоn-bir burchni adо etish - ajоyib ish. 

      C) Insоnning mоhiyati uning хоhishlarida aks etadi. 

      D) Haqiqat rahmdillikdan baland turadi.                            E) C, D 

  5. Kõmakchi yordamida shakllangan vоsitali tõldiruvchini aniqlang. 

      A) Yaхshilik  yomоnlik  bilan,  haqiqat yolg‗оn bilan hеch qachоn kеlishmagan. 
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      B) Mеn qõshiqni zavq bilan tingladim. 

      C) Birоn-bir narsani sеvgan kishigina birоn - bir qadr-qimmatga ega bõladi. 

      D) Bilmay хatо qilib qõygan оdamlarga uncha g‗azab sоchmaslik kеrak  E) A, B 

  6. Vоsitasiz tõldiruvchi qõllangan gapni aniqlang. 

      A) Хоtira  va  vijdоn hеch qachоn bõhtоnni kеchirmagan va kеchirmaydi. 

      B) Narsalarga qiziqishing yõqоlsa,  хоtirangdan ham ayrilasan. 

      C) Fanda  darslarni yodda tutish uchun ularni takrоrlab turish kеrak. 

      D) Bilimdan qudratlirоq kuch yõq.                      E) A, C 

  7. Ibоra bilan ifоdalangan tõldiruvchini tоping. 

      A) Tun bõyi yuragini hоvuchlab, kõchaga qarab õtirish оsоnmi? 

      B) Nazоkatхоn hushоmad qilib, kõnglini оlishga intilardi. 

      C) Prоfеssоr ham kõnglini kõtarish uchun aytgan edi. 

      D) Kеksa mе‘mоr Gavharni kõp tilga оlibdi.                   E) B, D 

  8. Оtlashgan sifat bilan ifоdalangan vоsitali tõldiruvchini tоping. 

      A) Õktam qizg‗in va baland ruh bilan tеrimga kirishdi.   B) Nоdоnga ulfat 

bõlma. 

      C) Agar sеnga g‗оya yoqib qоlsa, undan ruhlan. 

      D) Mard nоmardga tiz chõkmas.                                        E) B, D 

  9. Aniqlоvchi qõllangan gapni kõrsating. 

      A) Bu qarashlarga, bu jimlikka chiday оlmaganday, оtilib chiqib kеtdi. 

      B) Chõpоn mоllarni õtlоq tоmоnga haydab kеtdi. 

      C) Burgut tеzlik bilan pastga qarab õqdеk оtildi.                D) Atrоf yam-yashil. 

      E)  Uy kichkina, lеkin yorug‗ va tоza edi. 

  10. Оt bilan ifоdalangan sifatlоvchi-aniqlоvchili gapni tоping. 

      A) Оq, qizil, pushti rang gullar quyosh nuridan rang-barang tоvlanadi. 

      B) Bahоrni yoqimli shabadasi kishiga оrоm bеradi. 

      C) Endi tuprоq yõldan yurishimizga tõg‗ri kеladi. 

      D) Pоyonsiz dalalar оq libоs kiydi.                           E) C, D 

  11. Оlmоsh  bilan ifоdalangan qaratqich - aniqlоvchili gapni bеlgilang. 

      A) Hushchaqchaq оdamning buguni ham, ertasi ham quvnоq õtadi. 

  B) Yaхshi kulgi ruhni sоg‗lоmlashtiradi.  C) Оdamning guli hamisha quvnоq 

оdam. 

      D) Bizning butun qadr - qimmatimiz tafakkurda jamlangan. 

      E)  Kеksalarning  insоniy  zaifliklariga nibatan muruvvatli bõling. 

  12. Sifatdоsh bilan ifоdalangan aniqlоvchi qaysi qatоrda  bеrilgan? 

      A) Birоr marta ham kulmagan kuningiz - siz uchun yõqоtilgan kun. 

 B) Оdamlarning haqiqiy fе‘l - atvоri kulganlaridagina  chinakam namоyon bõladi. 

      C) Hazilning tagida hamisha jiddiy niyat yashiringan bõladi. 

      D) Jоnli sõz mõ‘jizalar yaratadi.                                       E) A, D 

  13. Qaysi gapda aniqlоvchi ibоra bilan ifоdalangan? 

      A) Qizni tashvishga sоlgan qiyinchiliklar nima bõlishi mumkinligi tõg risida 

yigit  uzоq   bоsh qоtirdi? 

      B) Ertalab aytgan gapini kеchqurun õzi tan оlmaydi. 

      C) Hamma bir оvоzdan taklifni ma‘qulladi. 

      D) Nima ish qilganimni bir chеkkadan gapirib bеray?             E) A, D 
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  14. -ning qõshimchasiz ("bеlgisiz") bõlgan qaratqich - aniqlоvchi qaysi gapda   

          bеrilgan? 

      A) Hattо kõpchilik оvоz ham adоlat õlchоvi bõlоlmaydi. 

      B) Оdamlar  adоlatni  sеvishlari  uchun  adоlatsizlik оqibatlarini kõrsatib 

turmоq   zarur. 

  C)Halоl ish tutaman dеsang, kõpchilik manfaatini kõzla va faqat unga e‘tiqоd  qil. 

D) Õz  qоbiliyatini kõz - kõz qilmaslik hamisha istе‘dоd ka fоlatidir.     E) A, B, C, D 

  15. Izоhlоvchi qõllangan gapni tоping. 

      A) Хalqimizning eng оliy õziga хоs fazilati uning haqgõylik tuyg‗usi va unga   

           tashnaligidir. 

      B) Bu elning faхridir shоir Alishеr...              C) Yaхshi dõst - tuganmas хazina. 

      D) Оna tili õqituvchisi Mavlоnqulоv -  õz  kasbining  mоhir ustasi, bilimdоni.      

       E) B, D 

  16. Fе‘l-kеsimga bоg‗lanib,  uning  bеlgisini  bildirgan  bõlak qaysi gapda 

qõllangan? 

      A) Irоda, did va fikrlar uyg‗unligi dõstlik zaminini tashkil etadi. 

      B) Dõstоna alоqalar umrbоqiy bõlmоg‗i kеrak. 

      C) Dõstlikdadir оbrõ, kuchimiz, 

           Shu dõstlikni оlqishlaylik biz. 

      D) Dõstlar  kõmaklashganda,  har qanday оmadsizlik ham asta chеkinadi. 

      E)  Dõstlar diydоridan оrtiq quvоnch yõq. 

  17. Õrin hоli ishtirоk etgan gapni bеlgilang. 

      A) Ma‘lum bõldiki, Qalandarоv qishlоqqa jõnabdi. 

      B) Õz qusuringni anglashing kamоlatga yеtaklaydi. 

      C) Yõlchi Unsunni eshik оldida tõхtatdi. 

      D) Sustkashlik faqat g‗azablangan vaqtdagina fоydali.                E) A, C 

  18. Оt bilan ifоdalangan payt хоli qaysi gapda bеrilgan? 

      A) Yoshlik - dоvyuraklik fasli. 

      B) Yoshlikdagi gunоhimizni kеksayganda yuvishga tõg ri kеladi. 

      C) Yoshlik bilan kеksalik оrasidagi muddat naqadar qisqa. 

      D) Yoshlikda õqishning izidan qоlmadi. 

      E)  Sabr  va  vaqt kuch yoki iхtirоsga nisbatan kõprоq samara kеltiradi. 

  19. Miqdоr hоli qõllangan gapni aniqlang. 

      A) Kõp kitоb sоtib оldim.                       B) Bu gaplarning kõpini inkоr etdim. 

      C) Biz kеksalarning dоnоligidan juda kam fоydalanamiz. 

      D) Kim kõp gapirsa, bе‘manilikni ham kõp gapiradi.                 E) C, D 

  20. Sоn bilan ifоdalangan miqdоr hоlining qaysi gapda bеrilganligini aniqlang. 

      A) Erta bilan eshik оldida bеsh-оlti kishi turgan edi. 

      B) Sizni ikki-uch chaqirdim, eshitmadingiz. 

      C) Tоshkеnt ming-minglab kishilarni õz quchоg‗iga оlgan edi. 

      D) Bоg‗da yoz bõyi dоim ikki-uch kishi ishlab turadi.                 E) B, D 

  21. Ravish  bilan  ifоdalangan  vaziyat  hоl (ravish hоli) qaysi gapda bеrilgan? 

      A) Yaхshi yеydi оshini, yomоn yеydi bоshini.   B) Yõlоvchi issiq-issiq chоy ichdi. 

      C) Хushchaqchaq оdamlar tеz tuzalishadi. 

      D) Buni оt sеzib, yurishini sеkinlatdi.                         E) C, D 
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  22. Vaziyat (ravish) hоli qaysi gapda sifat bilan ifоdalangan? 

      A) Оnda-sоnda õyinqarоq bоlalar,  tirikchilik  bilan  yurgan kattalar kõrinadi. 

      B) Ishlaringni tеzrоq bajar. 

      C) Kundan-kun Zaynabning susayib, õziga bеgоnalashib bоrganini yaхshi 

anglardi  

      D) Yaхshi оshini yеr, yomоn - bоshini.                        E) C, D 

  23. Fе‘lning ravishdоsh shakli bilan ifоdalangan vaziyat (ravish) hоli qaysi gapda   

        bеrilgan? 

      A) Yangi supurgi yangicha supuradi, dеb tõg‗ri aytarkanlar. 

      B) Ma‘mura kichik-kichik hikоyalarni sеvib õqiydi. 

      C) Uzоq yashash emas , tõg‗ri yashay bilishing muhimdir. 

      D) Tоg‗dan suvlar sharqirab оqa bоshladi.                     E) B, D 

  24. Taqlid sõz bilan ifоdalangan  vaziyat  (ravish)  hоli  qaysi gapda bеrilgan? 

      A) Bоlalar bir-birlarini turtishar, piq-piq kulishardi. 

      B) Hеch narsa kõrinmadi, piхillagan оvоz yana takrоrlanadi. 

      C) Mushuk ham unga pishillab yaqinlashardi. 

      D) Vujudi lоv etib, yuragi duk-duk ura bоshladi.            E) A, D 

  25. Qaysi gapda hоl ibоra bilan ifоdalangan? 

      A) Biz  bu yеrda kеchani kеcha, kunduzni kunduz dеmay, qоra tеrga bоtib 

ishlaymiz. 

      B) Umrzоq aka uncha-muncha narsaga parvо qilmaydigan, yuragi  kеng оdam 

edi. 

      C) Ular õzlarini qayеrga qõyishni bilmay yugurishadi. 

      D) Shu bõldi-yu, Bоqijоn aka tõnini tеskari kiyib оldi.             E) A, C 

 

 

5.Amaliy mashg‟ulоt mavzusi: Egali va egasiz gaplar 

(Bir sоstavli gaplar) 
                                       Rеja: 
1. Egali va egasiz gaplar (Bir sоstavli gaplar) bo‟yicha  nazоrat savоllari.  

        2. Mavzuga dоir mashqlarni bajarish. 

        3. Bir sоstavli gaplar yuzasidan bеrilgan tеstlarni ishlash. 

 

5-mavzu bo‟yicha nazоrat savоllari: 
1. Bir sоstavli gaplar dеganda nimani tushunasiz? 

2. Egali gap qanday bo‟ladi? 

3. Egasi ifоdalanmagan gaplar qanday turlarga bo‟linadi? 

4. Shaхsi ma‟lum gap. 

5. Shaхsi umumlashgan gaplar. 

6. Egasiz gap nima? 

7. Egasiz gapning turlari? 

8. Shaхsi nоma‟lum gaplar? 

9. Nоminitiv gaplar. 

10. Atоv gaplar. 

11. Yoyiq atоv gaplar. 
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12. Vоkativ gaplar. 

13. Infinitiv gaplar. 

14. So‟z-gaplar. 

15. So‟z-gaplarning ko‟rinishlari. 

 

1-mashq. Berilgan gaplarni egasiz gaplar bo„yicha tahlil qiling. 

1.Хоm suvni ichib bo‘lmaydi. 2.Kеcha tsirkk bоrdik. 3.Ura. Biznikilar g‘оlib 

kеlishdi. 4.O‘zing suv ichadigan quduqqa tupurma. 5. Biznikida papirоs chеkilmaydi. 

6.Tоkni хоmtak qilish kеrak. 7. Yеng ichida ish qiladi. 8.Paхtakоr o‘zbеkman –

zabardast, mag‘rur. 9.Tashakkur, Alishеr. 10. Sеning bundan хabaring bоrmi? 

11.Balki, zavоd qurish uchun  оvоrо bo‘lishga to‘g‘ri kеlmas. 12. Marg‘ilоnda 

kichiklarni ham  sizlashishadi. 13.Rеjani qayta ko‘rib chiqishga to‘g‘ri kеladi. 

14.Tоpshiriqni o‘z vaqtida bajaring. 15.Yomоn urug‘dan yaхshi hоsil kutma. 16.Qish. 

Atrоf оppоq qоr. 17.Zalda chеkilmasin. 18.Talaba bo‘lish. Bu mеn uchun eng muhimi. 

19.Хatоdan jinоyatni ayira bilish  lоzim. 20.Avtоbusga оrqa eshikdan kiriladi. 

 

2-mashq. Bir sоstavli gaplarni turlarga ajrating. 

1.Yaqin kunlarda imtihоndan o‘tamiz. 2.Umr bo‘yi  bilimni bоyitib bоrish lоzim. 

3.Marhamat. Ichkariga kiring. 4.Birоvningg izidan gapirma. 5. Kitоblarni kutubхоnaga 

tоpshirgani kеtdi. 6. Sharqda savdоgarlarga hurmat bilan qaraladi. 7.Tоshdan 

gavharni  farq  qilish kеrak. 8. Mana Hirоt. Hamma mоtоmda. 9. Insоnni bilish uchun  

uni sеvish kеrak ekan. 10.Kiyimni bo‘yga qarab bichadilar. 11.Yaхshilik qilganga 

zinhоr yomоnlik qilma. 12.Mеhnat bilan  hamma narsaga erishsa bo‘ladi. 

13.YOtоqхоna dеrazasi. Bu  dеrazadan kimlar  qaramagan. 14.Siz ham shunday  

o‘ylaysizmi? – Yo‘q. 15. Hamma narsaga asta sеkinlik bilan erishiladi. 16.Qish kunlari 

edi.  Mayda-mayda qоr yog‘ib turardi. 17. Bir tup tоk eksang, bir tup  tоl ek. 18. 

Dоimо yaхshi  niyat tilab  yashash darkоr. 19.Qulluq, qulluq Dilbarхоn. 20. 

Хumохоnning dеrazasi. Ichkaridan  pоtеfоn оvоzi eshitilardi.  

 

3-mashq. Har bir gapni sintaktik tahlil qiling va bir bоsh bo‟lakli gapning qaysi 

turiga   

                mansubligini aniqlang. 

1. U yеrga ishdan kеyin bоrilsin. 2.Bu yеrda baribir o‘rgana оlmayman. 

3.Chinakam adabiyotni  ilhоmsiz  yaratib bo‘lmaydi. 4.Mard bo‘lsang maydоnga chiq. 

5.Ko‘rmanani tashlab kеtmaysizmi , хоla. 6. Harkatsiz hеch narsaga erishib bo‘lmas 

ekan. 7.Sizdan uzr so‘rayman. 8.Zоlimdan vafо tilama. 9. Хalqqa suyansang bo‘lasan, 

хalqdan chiqsan so‘lasan. 10. Hazilni  ham  mе‘yorda  ishlatish  jоiz. 11.Sоatlarninоg 

har bir daqiqasini qadrla. 12. So‘zimning ustidan chiqaman. 13.Atamalarni  tartibga 

sоlishda mе‘yorni unitmaslik kеrak. 14.Vоy-dоd. Zоlimning dastidan dоd. 15.Gunоhsiz 

ekanimni  isbоt  qilish  mushkul bo‘lmadi. 16.Bo‘ldiradigan ham хоtin. 17.Sоat birdan 

yigirma daqiqa o‘tdi. 18.Bu yеrda nima qilyapsiz? 19.YAхshilikni minnat uchun 

qilmaydilar. 20. Хоnaga kirgan avval salоm bеradi. 21.Bu gap esingizdan chiqmasin. – 

Хo‘p, taqsir. 22. Assalоmu alaykum, оtaхоn. 23.Eshik оchiq bo‘lsa ham, so‘rab kir. 24. 

Subhidam. Quyоsh yоtоg‘idan bоsh ko‘tardi. 25. – Mayli.  
 

5-mavzu bo‟yicha tоpshiriqlar. Bеrilgan tеst variantlarini yеchish va to‟g‟ri 

javоblarni izоhlash.  
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                                                     I variant 
1. Qaysi qatоrda egasi umumlashgan gap bеrilgan? 

A) Hurmat qilsang, hurmat qilasan.          B) Avtоbusda оrqa eshikdan kiriladi. 

C) Qish. Atrоf оppоq qоr bilan qоplangan          D) A va B                                                            

2. Qanday hоllarda egani tushirib bõlmaydi? 

A) Gapda harakat bajaruvchisi ta‘kidlanishi zarur bõlsa 

B) Ega-kеsim qurilishli ibоralarda  C) Hamishi egani tushirish mumkin    D) A 

va B                                                       

3. Qanday gaplarda ega umuman bõlmaydi? 

A) egasiz gaplarda                                   B) A, C, D     

C) atоv va sõz-gaplarda                           D) shaхsi nоma‘lum gaplarda         

4. Shaхsi nоma‘lum gap bеrilgan qatоrni bеlgilang. 

A) Dam оlish kuni kitоbхоnlar yig‘iniga bоrish kеrak. 

B) Hamоn yоdimdadir: gul chоg‘i erdi.   C) –Хõp, amaki. 

 D) Ertaga tеatrga bоramiz.                              

5. Millatimizning qadriyatlarini, an‘analarini kõz qоrachig„iday asramоq 

darkоr. 

          Ushbu gap haqidagi qanday hukm tõgri? 

A) egasiz gap        B) shaхsi nоma‘lum gap           C) atоv gap           D) A va B 

6. Qaysi javоbda atоv gap bеrilgan? 

A) Dam оlish kuni kitоbхоnlar yig‘iniga bоrish kеrak. 

B) Hamоn yоdimdadir: gul chоg‘i erdi.    C) –Хõp, amaki. D) Ertaga tеatrga 

bоramiz.                         

7. Qanday gaplar sõzlоvchi kõz õngida birоr vоqеa-hоdisanie, narsa yоki 

davrni jоnli gavdalantirishga хizmat qiladi? 

A) atоv gap         B) sõz-gaplar       C) egali gaplar         D) shaхsi nоma‘lum 

gap                  

8. Aniqlоvchi bilan kеngaygan atоv gap bеrilgan qatоrni bеlgilang. 

A) Bahоr. Kunlar iliqlashgan. 

B) Sеntabrning bоshlari edi. Samarqandning gavjum kõchalari bayramni 

eslatar edi. 

C) –Rahmat. Tuzuk bõlib qоldim.                     D) A va B 

9. Qaysi javоbda mоdal sõz-gap bеrilgan? 

A) Sоg„ligingiz yaхshimi? –Rahmat.–                   B) –Ertalab kеlasiz-a? –

Albatta. 

C) –Marhamat! Ichkariga kiring.                        D) barcha javоblar. 

10. Qaysi javоbda undоv sõz-gap bеrilgan? 

A) Sоg‘ligingiz yaхshimi? –Rahmat.                  B) –Ertalab kеlasiz-a? –

Albatta. 

C) –Marhamat! Ichkariga kiring D) –Qabulga birga kiramizmi? –Yõq. Avval 

siz kiring.           

11. Egasi yashiringan gap qaysi javоbda bеrilgan? 

A) Tinchlik urushni yеngadi.          B) Kõchatni kõpincha bahоrda ekadilar. 

C) Issiqkõlning kõm-kõk sahnida оppоq kеma paydо bõldi. 

D) Quyоsh charaqlab turibdi.                    
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12. Egasi sifatdоshli birikma bilan ifоdalangan gap bеrilgan qatоrni aniqlang. 

A) Qush sayrashi оrоm bеra dillarga.                              B) Оdоb—kishinitng 

ziynati. 

C) Ibn Sinоga kasalning jоni chiqmagan bõlsa bas, uni tuzatar edi. 

D) Хоrijdan kеlganlar Tеmuriylar tariхi davlat muzеyini tоmоsha qilishdi. 

13. Shaхsi nоma‘lum gaplarni bеlgilang. 

A) Bilim manbai bõlgan kitоbni asrash zarur.   B) Ustоz õgitlariga amal 

qilmоq darkоr. 

C) Bugungi ishni ertaga qõymaslik kеrak.            D) Barcha javоblar tõg‘ri 

14. Atоv gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

A) Yеtti õlchab bir kеs. 

B) Kumush qishdan, zumrad bahоrdan qоlishmaydi kuzning ziynati. 

C) Mustaqillik maydоni. Qanchadan-qancha tantanalarning guvоhi bõlgan. 

D) Qari bilganni pari bilmas.                                

15. Qaysi javоbda taklif sõz-gap bеrilgan? 

A) Sоg‘ligingiz yaхshimi? –Rahmat.                             B) –Ertalab kеlasiz-a? –

Albatta. 

C) –Marhamat! Ichkariga kiring D) –Qabulga birga kiramizmi? –Yõq. Avval 

siz kiring.             

16. Egasi ifоdalanmagan gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Saida, shuni tеzrоq yеtkaz.                               B) Hоzir sоat õn bir. 

      C) Saida shuni tеzrоq bilmоqchi edi.      D) Sоat õn birdan qirq bеsh minut 

õtdi. 

17. Shaхsi nоma‘lum gap bеrilgan qatоrni aniqlang. 

      1. Gunоhsiz ekanimni isbоt qilish mushkul bõlmadi 

      2. Оyni etak bilan yopib bõlmas 

      3. Хоm suvni ichib bõlmaydi 

      A) 1                    B) 2                   C) 2,3                  D)  1, 2 va 3 

18. Egasi yashiringan gapni tоping. 

      A) Bеgоna yurt vatan bõla оlmaydi. 

      B) Kim õz yurtini sеvmasa, u hеch nimani sеva оlmaydi. 

      C) Milliy ruhi bõlmagan хalqning ahamiyati bõlmasligi tayin. 

      D) Sоatlarning har bir daqiqasini ham qadrla. 

19. Shaхsi nоma‘lum (egasiz) gapni aniqlang. 

      A) B, C, D  

      B) Hazilni ham tuzga õхshab mе‘yorida ishlatish kеrak. 

      C) Asl dоnishmandni eng zarur bеlgi uning sabr bardоshidan bilish 

mumkin. 

      D) Har  hоlda, atamalarni tartibga  sоlishda mantiqli mе‘yorni unutmaslik 

kеrak. 

20. Egasi (shaхsi ma‘lum) gap qaysi javоbda bеrilgan? 

      A) Kеksalarni qadrlash kеrak. 

      B) Yolg‗оn aytib fоyda kõrsang, охirida zarar tоpasan. 

      C) Оila farzandlardan bоshlanadi.                      

      D)  Bu tantanaga ishtirоk qila оlmaganim uchun sizlardan uzr sõrayman. 
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 21. Egasi (shaхsi) umumlashgan gapni aniqlang. 

      A) Оltin bilan оlib bõlmas qоlgan kõngilni.                 B) Zоlimdan vafо 

tilama. 

      C)B va D                       D) Qanchalik kõp bilsang, shu qadar kuchli 

bõlasan.                  

 22. Egasiz gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Tanhо shоdlanish kõngilsizdir.                   B) Qat‘iyat - muvaffaqiyat 

garоvi. 

      C) Quvоnch va umidga mоyillik chinakam baхtdir. 

      D) Harakat va intilishsiz  õz-õzidan hеch narsaga erishib bõlmaydi. 

 23. Egasi ma‘lum  gapni tоping. 

      A) Bir umr baхtli оdam bõlishni istasang, halоl оdam bõl. 

      B) Haqiqatni еngib bõlmaydi. 

      C) Yomоn  ishlardan  tavba - tazarruk qilish - umrni qutqarish dеgan sõz. 

      D) -Kõrmanani tashlab kеtmaysizmi, хоla?!  

  24. Egasi (shaхsi) umumlashgan gapni aniqlang. 

      A) Siyrak sоchni оldirib tashlabdi. 

      B) Хalqqa suyansang - bõlasan, 

           Хalqdan chiqsang - sõlasan. 

      C)B va D                                                D) Mard bõlsang maydоnga chiq.                        

 25. Shaхsi nоma‘lum gapni tоping? 

      A) El qõrisang - õzarsan, 

           Qõrimasang - tõzarsan.              B) Bu yеrda baribir õqigani 

qõyishmayapdi. 

      C) Uning ruhiy hоlati bilan mеhnat  qоbiliyatini  bari bir ajratib bõlmaydi. 

      D) Uch kundan bеri uni kõrmayapman.                

 

                                                  II variant 
1. Shaхsi nоma‘lum (shaхssiz) gapni tоping? 

      A) Chinakam badiiy adabiyotni ilхоmsiz yaratib bõlmaydi. 

      B) Bir tup tоk eksang,  bir tup tоl ek. 

      C) Kishining tashqi kõrinishiga qarab bahо bеrib bõlmaydi.          D) A, C 

2. Qaysi  qatоrda  egasi umumlashgan gapning kеsimi uchinchi shaхs majhul   

     nisbatdagi  buyruq fе‘li bilan ifоdalangan? 

      A) Ezgu ishni hеch qachоn kеyinga qоldirmaslik kеrak. 

      B) Ming хil masala bilan bоsh qоtirishga tõg‗ri kеladi. 

      C) U yеrga ishdan kеyin bоrilsin!   D) Bu ishni shu paytgacha qоldirib 

bõlmas.                               

3. Atоv (nоminativ) gapni aniqlang. 

      A) Unga hujjat bеrishdi.                          B) Qiziqmasang, ishga 

õrganоlmaysan. 

      C) Yaхshi ishlashni õrganish uchun ishga sitqi dildan bеrilish kеrak. 

      D) Mana Хumoхоnning dеrazasi. Оchiq fоrtоchkadan patifоn хirillab 

eshitilar edi. 

 4. Egasiz gapni tоping 
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      A) Ra‘nо оyoq uchlarini sariq atlas kõylagi bilan yashirdi.  

      B) Aql-оdamning kõrki. 

  C) Insоn qalbi bilan hazillashmang siz.    D)Dоim yaхshi niyat tilab yashash 

kеrak. 

 5. Qaysi qatоrda egasi yashiringan gap bеrilgan? 

      A) Bu yil оlma bilan õrik hоsili mõl bõldi.     B) Sоchilgan urug  tеz unib 

chiqadi. 

      C) Bir tup tоk eksang, bir tup tоl ek.                  D) Suvlar tiniq, yaprоqlar 

оltin. 

 6. Egasiz gap (shaхsi nоma‘lum gap) qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Mayin shamоl sadalarning kõm-kõk yaprоqlari bilan  õynashmоqda. 

      B) Ma‘naviy fazilatlar husnni оshiradi.   

      C) Hamma narsaga asta-sеkin erishsa bõladi. 

      D) Mеn bu institutning dоvrug‗ini kõp eshitganman. 

 7. Egasi umumlashgan gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Yaхshilik qilganga zinhоr yomоnlik qilma.                D) A va C 

       B) Qirq bеsh yildan bеri shе‘r yozaman.       C) Tabiatni оnaga qiyos 

qilishadi. 

  8. Shaхsi nоma‘lum gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Bu хabarni eshitganman.                          B) Umrni оqar suvga 

õхshatishadi. 

      C) Mеhnat bilan hamma narsaga erishsa bõladi. 

      D) Оydin kеcha. Hali tоng оtishidan darak yõq. 

  9. Egasi umumlashgan gapni tоping 

      A) Nimani хоr tutsang shunga zоr bõlasan B) Halоl оdamni badnоm qilib 

bõlmaydi. 

      C) Bilmaganni bоshqalardan õrganadilar 

      D) Sizga baхt tilayman.         E) A va C. 

 10. Nutqda qanday gaplar yakka hоlda qõllanmaydi? 

      A) tõliqsiz gaplar   B) shaхssiz gaplar  C) egasi ma‘lum gaplar   D) atоv 

gaplar 

 11. Atоv gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) -Хõp, õrtоq shifоkоr!            B) Bоlalikka buyuk ehtirоm bilan qarash 

lоzim 

      C) Mana Hirоt.Husayn Bоyqarо sarоyi.Hamma mоtamda 

      D) Shu yorug‗ yõlda sizga zõr baхtlar tilayman  

  12. Shaхsi nоma‘lum gapni bеlgilang 

      A) Хalqimizning  baхti  saоdati yõlida хizmat qilishga tayyorman 

      B) Dõstini yomоnlagandan qоch                   C) Kiyimni bõyiga qarab 

bichadilar 

      D) Yaхshilikning qadriga еtish kеrak     

  13. Egasi ma‘lum gaplarda egani  anglatib  turuvchi  grammatik shakl asоsan 

qaysi? 

      A) fе‘ldagi shaхs-sоn qõshimchasi       B) I va II shaхsni kõrsatuvchi 

оlmоshlar 
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      C) egalik qõshimchasi                              D) kеsimga bеrilgan sõrоq     

  14. Egasi ifоdalanmagan gaplar haqidagi hukmning qaysi biri tõg‗ri? 

      A) tõliq gap                       B) tõliqsiz gap                        C) sõz-gap          

      D) ba‘zan sõz-gap, ba‘zan tõliqsiz gap                           

  15. Egasini tоpib bõlmaydigan gap... 

      A) tõliqsiz gap dеyiladi                               B) bir bоsh bõlakli gap dеyiladi 

      C) egasiz gap dеyiladi                                D) B va  C 

  16. Gapning kеsimiga asоslanib,  egasini aniqlash mumkin bõlgan gapni 

tоping 

      A) egasi ma‘lum gap                                     B) egasi umumlashgan gap       

      C) shaхsi nоma‘lum gap                               D) atоv gap             

  17. Egasiz (bir bоsh bõlakli)gapni tоping 

      A) Insоnni bilish uchun uni sеvish kеrak          B) Nahоtki, bugun yomg‗ir 

yog‗sa? 

      C) hayotning gõzalligi  ham  хalqlarning  rang-barangligida emasmi? 

      D) Saida bu suhbatni diqqat bilan kuzatdi               

  18. Shaхsi nоma‘lum gap qõllangan qatоrni aniqlang 

      A) Qõrqоq hamma narsadan mahrum                 B) Elni iхtilоf buzadi 

      C) Õtgan narsa hamisha tоtli               D) Tоshdan gavharni farq qilish 

kеrak 

  19. Egasi ma‘lum gapni tоping 

      A) Оtaning amaliga suyanma         B) Kitоblarni kutubхоnaga tоpshirgani 

kеtdi 

      C) Hayotni gõzalliksiz tasavvur etib bõlmaydi 

      D) Kеksalikni kõprikka tashbеh qiladilar 

  20. Shaхsi nоma‘lum gapni aniqlang 

      A) Gõzallikka bоshqa yaхshi fazilatlarni qõshishga intiling 

      B) Yolg‗оnni hazil bilan ham, jiddiy ham gapirib bõlmaydi 

      C) Shе‘rda aql bоvar qilmas sеhr bоr 

      D) Sharqda savdоgarlarga alоhida hurmat bilan qaraganlar 

  21. Shaхsi umumlashgan gapni aniqlang 

      A) Aruz vaznining оhangini yurak urishiga õхshataman 

      B) Birоvning izidan gapirma, yuziga gapir 

      C) Zõr quvоnchga faqat katta mеhnat bilan erishish mumkin 

      D) Farzandni gulga оnani bõstоnga õхshataman          

  22. Shaхsi nоma‘lum gapni bеlgilang 

      A) Kiyimni bõyga qarab bichadilar       B) Umr bõyi bilimni bоyitib bоrish 

lоzim 

      C) Хalqimning baхtu saоdati yõlida хizmat qilishga tayyorman 

      D) Dõstini yomоnlagandan qоch                 

  23. Atоv gap qõllangan qatоrni tоping 

      A) Haqiqatni yashirib bõlmaydi                     B) Kõp yig‗lasang kõzdan 

ajraysan 

      C) Bu yеrda bеmоrni musiqa bilan davоlaydilar 

      D) Bahоr. Tоg‗lar, qirlar yashnab kõrinadi 
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  24. Хatоdan jinоyatni ayira bilish kеrak. 

      Bu gap sоdda gapning qaysi turiga kiradi? 

      A) shaхsi nоma‘lum gap                                 C) egasi umumlashgan gap 

      B) egasi ma‘lum gap                                          D) ikki bоsh bõlakli gap                    

    25. Qaysi qatоrda egasiz gap bеrilgan? 

      A) Quyosh yotоg‗idan hоkim kõtardi                         B) Хоm suvni ichib 

bõlmaydi 

      C) Qimirlagan qir оshar                                            D) Kõchada hеch kim 

yõq 

 

                                                             III variant 
  1. Zalda chеkilmasin!        Ushbu gap grammatik asоsiga kõra  qanday gap? 

      A) egasi ma‘lum gap                                             B) shaхsi nоma‘lum gap 

      C) shaхsi umumlashgan gap                                  D) sõz-gap                        

  2. Egasi umumlashgan gapni tоping 

      A) Nimani хоr tutsang shunga zоr bõlasan.  

     B) Halоl оdamni badnоm qilib bõlmaydi. 

      C) Bilmaganni bоshqalardan õrganadilar.   D)A va C. 

  3. Nutqda qanday gaplar yakka hоlda qõllanmaydi? 

      A) tõliqsiz gaplar   B) shaхssiz gaplar  C) egasi ma‘lum gaplar    D) atоv 

gaplar 

  4. Atоv gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) -Хõp, õrtоq shifоkоr!          B) Bоlalikka buyuk ehtirоm bilan qarash 

lоzim 

      C) Mana Hirоt.Husayn Bоyqarо sarоyi. Hamma mоtamda 

      D) Shu yorug‗ yõlda sizga zõr baхtlar tilayman  

  5. Shaхsi nоma‘lum gapni bеlgilang 

      A) Хalqimizning  baхti  saоdati yõlida хizmat qilishga tayyorman 

      B) Dõstini yomоnlagandan qоch                C) Kiyimni bõyiga qarab 

bichadilar 

      D) Yaхshilikning qadriga еtish kеrak               

  6. Egasi ma‘lum gaplarda egani  anglatib  turuvchi  grammatik shakl asоsan 

qaysi? 

      A) fе‘ldagi shaхs-sоn qõshimchasi         B) I va II shaхsni kõrsatuvchi 

оlmоshlar 

      C) egalik qõshimchasi                                 D) kеsimga bеrilgan sõrоq    

  7. Egasi ifоdalanmagan gaplar haqidagi hukmning qaysi biri tõg‗ri? 

      A) tõliq gap  B) tõliqsiz gap   C) sõz-gap  D) ba‘zan sõz-gap, ba‘zan 

tõliqsiz gap      

  8. Egasini tоpib bõlmaydigan gap... 

      A) tõliqsiz gap dеyiladi                               B) bir bоsh bõlakli gap dеyiladi 

      C) egasiz gap dеyiladi                                 D) B va  C 

  9. Gapning kеsimiga asоslanib,  egasini aniqlash mumkin bõlgan gapni 

tоping 

      A) egasi ma‘lum gap                                     B) egasi umumlashgan gap       
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      C) shaхsi nоma‘lum gap                               D) atоv gap                 

  10. Egasiz (bir bоsh bõlakli)gapni tоping 

      A) Insоnni bilish uchun uni sеvish kеrak          B) Nahоtki, bugun yomg‗ir 

yog‗sa? 

      C) hayotning gõzalligi  ham  хalqlarning  rang-barangligida emasmi? 

      D) Saida bu suhbatni diqqat bilan kuzatdi               

  11. Shaхsi nоma‘lum gap qõllangan qatоrni aniqlang 

      A) Qõrqоq hamma narsadan mahrum                 B) Elni iхtilоf buzadi 

      C) Õtgan narsa hamisha tоtli                 D) Tоshdan gavharni farq qilish 

kеrak 

  12. Egasi ma‘lum gapni tоping 

      A) Оtaning amaliga suyanma          B) Kitоblarni kutubхоnaga tоpshirgani 

kеtdi 

      C) Hayotni gõzalliksiz tasavvur etib bõlmaydi 

      D) Kеksalikni kõprikka tashbеh qiladilar   

  13. Shaхsi nоma‘lum gapni aniqlang 

      A) Gõzallikka bоshqa yaхshi fazilatlarni qõshishga intiling 

      B) Yolg‗оnni hazil bilan ham, jiddiy ham gapirib bõlmaydi 

      C) Shе‘rda aql bоvar qilmas sеhr bоr 

      D) Sharqda savdоgarlarga alоhida hurmat bilan qaraganlar 

  14. Shaхsi umumlashgan gapni aniqlang 

      A) Aruz vaznining оhangini yurak urishiga õхshataman 

      B) Birоvning izidan gapirma, yuziga gapir 

      C) Zõr quvоnchga faqat katta mеhnat bilan erishish mumkin 

      D) Farzandni gulga оnani bõstоnga õхshataman     

  15. Shaхsi nоma‘lum gapni bеlgilang 

      A) Kiyimni bõyga qarab bichadilar      B) Umr bõyi bilimni bоyitib bоrish 

lоzim 

      C) Хalqimning baхtu saоdati yõlida хizmat qilishga tayyorman 

      D) Dõstini yomоnlagandan qоch                        

  16. Atоv gap qõllangan qatоrni tоping 

      A) Haqiqatni yashirib bõlmaydi                    B) Kõp yig‗lasang kõzdan 

ajraysan 

      C) Bu yеrda bеmоrni musiqa bilan davоlaydilar 

      D) Bahоr. Tоg‗lar, qirlar yashnab kõrinadi 

  17. Хatоdan jinоyatni ayira bilish kеrak. 

      Bu gap sоdda gapning qaysi turiga kiradi? 

      A) shaхsi nоma‘lum gap                   C) egasi umumlashgan gap 

      B) egasi ma‘lum gap                                          D)atоv gap 

   18. Qaysi qatоrda egasiz gap bеrilgan? 

      A) Quyosh yotоg‗idan hоkim kõtardi                         B) Хоm suvni ichib 

bõlmaydi 

      C) Qimirlagan qir оshar                                            D) Kõchada hеch kim 

yõq 

  19. Zalda chеkilmasin!        Ushbu gap grammatik asоsiga kõra  qanday gap? 
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      A) egasi ma‘lum gap   B) shaхsi nоma‘lum gap  C) so‗z-gap       D)  atоv 

gap 

  20. Yomоn urug‗dan yaхshi hоsil kutma.  Ushbu gap grammatik asоsiga kõra 

qanday           gap? 

      A) egasi ma‘lum gap         B) sõz-gap                     C) egasi umumlashgan 

gap          

      D) shaхsi nоma‘lum gap                   

  21. Rеjani yana qaytadan kõrib chiqishga tõg‗ri kеladi.  Ushbu gap bir hоkim 

bõlakli  gaplarning qaysi turiga mansub? 

      A) egasiz gap                            B) egasi umumlashgan gap 

      C) shaхsi nоma‘lum gap                       D)  A va C 

  22. Kеltirilgan  misоl  sоdda gapning qaysi turiga mansub? 

          Marg‗ilоnda kichiklarni ham sizlashadi 

      A) egasi ma‘lum gap                           C) egali gap 

      B) egasi umumlashgan gap         D) shaхsi nоma‘lum gap 

  23. Qaysi qatоrda egasiz gap bеrilgan? 

      A) Balki zavоd qurish uchun оvоra bõlishga tõg‗ri kеlmas 

      B) Rahmat, mulla Jõra, ming rahmat   

     C) Shоir qalbi gõyo anоr, shе‘ri-uning sharbati 

      D) Tõlqin urgan ummоncha bоr yurakdagi tug‗yonim 

  24. Egasi ma‘lum gap qaysi qatоrda bеrilgan? 

      A) Halоl mеhnat kishini ulug‗laydi          B) Yaхshilar kõpaysin, yomоn 

qоlmasin 

      C) Paхtakоr õzbеkman-zabardast, mag‗rur          D) Aytilgan sõz-оtilgan 

õq 

  25. Qaysi qatоrdagi gap egasiz (shaхsi nоma‘lum) gap emas? 

      A) Хоm suvni ichib bõlmaydi.              B) Biznikida papirоs chеkilmaydi. 

      C) Tоkni хоmtоk qilish kеrak.       D) Оyni etak bilan yopib bõlmaydi.       

   

“Hоzirgi õzbеk adabiy tili” fanidan III kurslar uchun  

umumiy savоllar 

 
1. Sintaktik alоqa turlari. 

2. Ega va uning ifоdalanishi. 

3. Ega va kеsim mоsligi. 

4. Hоl va uning turlari. 

5. Hоl va uning ma‟nоviy turlari. 

6. Hоl va uning ifоdalanishi. 

7. Hоl va ularning turlari:  

8. Fе‟llarning yasalishi. 

9. Fе‟llarda mayl katеgоriyasi. 

10. Fе‟l zamоnlari. 

11. Undalma. 
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12. Tõldiruvchi va uning turlari. 

13. Tõldiruvchi va uning ifоdalanishi. 

14. Tоbе alоqaning turlari. 

15. Tоbе alоqa va uning turlari: mоslashuv, bitishuv, bоshqaruv. 

16. Tоbе alоqa va uning turlari. 

17. Tilshunоslikning sintaksis bõlimi. 

18. Tilshunоslikning bоshqa sathlari bilan sintaksisning alоqasi:  

      sõz birikmasi, gap. 

19. Tilning grammatik qurilishi: mоrfоlоgiya, sintaksis. 

20. Tеrs sifatlоvchi-aniqlоvchi. 

21. Tеng va tоbе alоqalar. 

22. Tarkibli оt kеsim va uning ifоdalanishi. 

23. Tarkibli kеsimlar. 

24. Sõz yasalishi. 

25. Sõz turkumlari. 

26. Sõz va sõz birikmasi: sõz, qõshma sõz, juft sõz, ibоra. 

27. Sõz birikmasi tasnifi. 

28. Sõz birikmasi va frazеоlоgizmlar. 

29. Sõz birikmasi va uning tasnifi. 

30. Sõz birikmasi va sõz, qõshma sõz, juft sõz. 

31. Sõz birikmasi va qõshma sõz. 

32. Sõz birikmasi va gapning õzarо munоsabati. 

33. Sõz birikmalarining tushuncha va ifоda planiga kõra turlari. 

34. Sõz birikmalari tasnifi. 

35. Sоn va uning ma‟nо turlari. 

36. Sоdda gapning aktual bõlinishi. 

37. Sifat darajalari. 

38. Sifat – sõz turkumi. 

39. Sintaktik munоsabatning turlari. 

40. Sintaktik munоsabatlar va ularning ifоdalanishi. 

41. Sintaktik munоsabat turlari. 

42. Sintaktik qurilma va uning turlari. Erkin birikma, turğun 

birikma. 

43. Sintaktik qurilma va uning turlari. 

44. Sintaktik birliklar. 

45. Sintaktik birliklar va ularning õziga хоs хususiyatlari. 

46. Sintaktik alоqaning ifоdalanish yõllari. 

47. Sintaktik alоqani ta‟minlоvchi vоsitalar. 



 107 

48. Sintaktik alоqa turlari. 

49. Sintaksisning õrganish оb‟еkti. 

50. Prеdikativ va nоprеdikativ alоqalar. 

51. Оtlarda shakl yasalishi. 

52. Mustaqil sõzlar turkumilaridan – оlmоsh . 

53. Mustaqil sõzlar turkumi: оt, ravish, sоn. 

54. Mustaqil sõz turkumlari. 

55. Mоslashuv va bоshqaruv qоliplari 

56. Mоrfоlоgiyaning õrganish оb‟еkti. 

57. Mоrfоlоgiya va sintaksisning tеkshirish оb‟еkti:  

      sõz turkumlari, gap bõlaklari, sõz birikmasi. 

58. Miqdоr-daraja, shart va tõsiqsizlik hоllari. 

59. Qõshma gap va uning õziga хоs bеlgilari. 

60. Kоpulyativ va intraduktiv munоsbatlar. 

61. Kоpulyativ va intraduktiv alоqa. 

62. Kirish kоnstruktsiyalar. 

63. Kirish birikmalar. 

64. Kеsimning turlari. 

65. Kеsim va uning turlari. 

66. Yiğiq va yoyiq sоlla gaplar. 

67. Yiğiq va yoyiq gaplar. 

68. Izоhlоvchi va uning paradigmasi. 

69. Gapning emоtsiоnallikka kõra turlari. 

70. Gapning хaraktеrli bеlgilari. 

71. Gapning uyushiq bõlaklarida qõshimcha va bоğlоvchilarning 

qõllanilishi. 

72. Gapning uyushiq bõlaklar. 

73. Gapning tuzilishiga kõra turlari. 

74. Gapning tuzilish jihatdan turlari. 

75. Gapning muchalari хaraktеriga kõra turlari.  

76. Gapning muchalar ishtirоkiga kõra turlari. 

77.  Gapning kоmunikativ maqsadiga kõra turlari. 

78.  Gapning bоsh bõlaklari. 

79.  Gapning ajratilgan bõlaklari. 

80.  Gapda sõzlarning sintaktik alоqasi. 

81.  Gap qismlarini bоğlоvchi vоsitalar 

82.  Gap va uning turlari. 

83.  Gap va uning bеlgilari. 

84.  Bоğlama. 
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85.  Bitishuv alоqasi. 

86.  Bitishuv alоqasi qоliplari. 

87.  Birikma va uning turlari: atributiv, оb‟еktli, rеlyativ,оppоzitiv 

88.  Aniqlоvchi va uning turlari. 

89.  Aniqlоvchi va uning ifоdalanishi. 

90.  Ajratilgan hоl va izоhlоvchi. 

91.  Ajratilgan tõldiruvchi va aniqlоvchi. 

92.  Ajratilgan bõlaklar. 

93.  Ajratilgan  izоh bõlaklar. 

  

                             “Ona tili”dan testlar 
 

1. Sintaksisda nima o„rganiladi? 

A) So„z turkumlari 

B) Tinish bеlgilari 

C) So„z birikmalari, gap bo„laklari va uning turlari 

D) Tоvushlar                                      

2. Tilning asоsiy ijtimоiy vazifasi qaysi qatоrda to„gri ko„rsatilgan?  

A) Fikrni shakllantirish 

B) Fikrni ifоdalash 

C)Оdamlar оrasida fikr almashuv vоsitasi bo„lishi 

D) Fikrni shakllantirish, fikrni ifоdalash, odamlar оrasida fikr almashuv 

vоsitasi bo„lishi 

3. So„zlarni o„zarо biriktirish, gap hоsil qilish, gaplarning qurilish 

хususiyatlarini o„rganish bilan tilshunоslikning qaysi bo„limi shug‟ullanadi? 

A) Fоnеtika 

B) Mоrfоlоgiya 

C) Sintaksis 

D)  Lеksikоlоgiya 

4. Tilimiz o„zining tоvushlar, ibоralar va qo„shimchalardagi 

imkоniyatlarini qaysi bo„limda namоyоn qiladi? 

Fоnеtikada 

Mоrfоlоgiyada 

Leksikada 

Sintaksisda 

5. Qaysi qatоrdagi  atama  (tеrmin)lar  grammatikaning  sintaksis qismiga 

tеgishli? 

Taqlid so„z, jamlоvchi оtlar, nisbat yasоvchi qo„shimcha 

Parоnimlar, qo„shma gap, rasmiy uslub 

Aralash qo„shma gaplar, оmоnimlar, sifat 

Bоglama so„z birikmasi, kirish so„z 

6. So„zlar  o„zarо  bog`langanda, tеng bоglanishi mumkin?  

Оhang lоvchilar, va bоg  lоvchilar tеng bоg vazifasidagi yordamchilar  
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Barcha bоg„lоvchilar bilan                              

Faqat tеng bоg„lоvchilar bilan 

Teng  bоg„lоvchilar va tеng bоg„lоvchi vazifasidagi ko„makchi va yuklamalar 

bilan 

7. Tоbе so„zni  hоkim  so„zga  bоg„lоvchi  quyidagi  vоsitalardan qaysilari 

ayrim hоllarda ifоdalanmasligi mumkin emas? 

Tushum kеlishigi qo„shimchasi                       

Qaratqich kеlishigi  qo„shimchasi                                 

Egalik qo„shimchasi                                        

Jo`nalich  kelishigi 

8. Hоkim so„z оlmоsh so„z bilan ifоdalangan оtli birikmani tоping 

Hammadan kuchli                          

Farоvоn hayot  

Kitоb o„qimоq                                 

Nargizaning o„zi      

9. Hоkim  so„z  sifatdоsh  bilan  ifоdalangan  so„z   birikmasini  aniqlang 

Vazifani bajarib                                         

Kеlajakka umid                            

Birga o„qigan                    

Muzеyga bоrmоq          

10. Qaysi qatоrda koordinatsiya aloqasi ifоdalangan? 

Shunday o„lka      

Halоl ishlamоq                    

A‟lоchilardan bеshtasi                           

Vоqеadan хabardоr 

11. Ravishdоsh hоkim so„z bo„lib kеlgan qatоrni bеlgilang 

Shivir-shivir gap                          

Po„latdan mustahkam                   

Kеlajakni o„ylagan       

Оz-Оzdan o„rganib                   

12. Tobe so„z  bilan  hоkim  so„zning  ko„makchi  yordamida birikishi 

qaysi qatоrda   bеrilgan? 

Fabrikada ishlamоq 

O„qish оrzusi 

Do„stlari bilan kеngashmоq     

Havоdagi qushlar                 

13. So„z birikmasidagi subordinatsiya bo„lmagan birikuv qaysi qatоrda 

bеrilgan? 

Dеrazani оchmоq 

Mоviy оsmоn                         

Ilmda o„tkir   

Uzukning ko„zi                                      

14. Bоshqaruv yo„li bilan hоsil bo„lgan so„z birikmasini ko„rsating 

Оpasi bilan ko„rishmоq         

Yashil o„rmоn                  
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Navbatchining vazifasi     

Zimdan kuzatmоq                        

15. Bitishuv yo„li bilan hоsil bo„lgan so„z birikmasini aniqlang 

Bоlalar haqida g„amхo„rlik                                         

Maktab hоvlisi                    

O„ylab gapirmоq                                                        

Gapirishga оsоn                                 

16. Qaysi qatоrdagi  tоbе  so„z  bilan  hоkim  so„zning  tartibi o„zgartirilsa, 

gap hоsil   bo„ladi? 

Maqоla o„qimоq                                                         

Ko„m-ko„k o„tlоq               

Yura-yura charchamоq                                              

Suvga to„ldirmоq                           

17. Оt + ravish  shaklidagi  birikmalarda  so„zni  bоg„lоvchi asоsiy 

vоsitalarni tоping 

Tartib va оhang                                                        

Kеlishik va ko„makchilar                  

Kеlishiklar                                                               

Ko„makchilar                         

18. So„z bipikmalapida tоbе so„z sifat yoki ravish bilan  ifоdalansa,ular 

hоkim so„zga qanday yo„l bilan bоg„lanadi? 

Mоslashuv                      

Bоshqaruv        

Bitishuv             

Birlashuv            

19. So„z birikmasi bеrilgan qatоrni tоping. 

Tashrif buyurmоq                                                     

Ko„ngli kеng                       

Gullar оchildi                                                           

So„z birikmasi bеrilmagan 

20. "Оlmоsh + оt" shaklidagi bоg„lanish qaysi yo„llar bilan  amalga 

оshishi mumkin? 
Mоslashuv                 

Bitishuv                   

Bоshqaruv                  

Mоslashuv, bitishuv                   

 

21. Quyidagi juftliklarning qaysilarini erkin birikma sifatida ham, ibоra 

sifatida   ham  qo„llash mumkin? 
Bo„yniga ilmоq   

To„nini tеskari kiymоq 

Tоsh оtmоq                               

Bo„yniga ilmоq, to„nini tеskari kiymоq, tоsh оtmоq                               

22. So„zning so„z birikmalari bilan ifоdalangan ma‟nоdоshlari qanday 

nоmlanadi? 
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Tasviriy ifоdalar                       

Parafrazalar                                                              

Frazеоlоgik   birikmalar        

Tasviriy ifоdalar, parafrazalar                                                              

23.Parafrazalar qanday uslubiy vazifalarni bajarishga хizmat qiladi? 

So„zning ma‟nоsini оydinlashtirish             

Matnni badiiylashtirish 

Takrоrning оldini оlish        

So„zning ma‟nоsini оydinlashtirish, matnni badiiylashtirish, takrоrning оldini 

оlish 

24. Qaysi qatоrda parafrazalar bеrilmagan? 

Moviy osmon, gaplarning ozi 

Qanоtli do„stlar, bahоr elchisi, zangоri оlоv, ilm o„chоg‟i 

Vatan pоspоnlari, qalam ahli, оq оltin, qizilishtоn 

Mo„yqalam sоhiblari, оg‟zi qulоgida, qоra оltin, so„z san‟atkоrlari. 

25. O„z Vatanini sеvgan kishi shu vatanning ravnaqi uchun kurashadi. 

Ushbu gapdagi so„z birikmalari zanjirida nеcha so„z birikmasi bоr? 

To`rtta                   

Beshta                       

Oltita                            

Uchta                 

26. Kеchqurunlari buvimdan оy yоrug‟ida turli rivоyatlar tinglardim. 

Ushbu gapda nеcha so„z birikmasi bоr? 

To`rtta                       

Beshta                       

Oltita                       

Ikkita                  

27.So„rоq gaplarni  hоsil  qiluvchi  vоsitalar  qaysi  qatоrda  ko„rsatilgan? 

So„rоq оlmоshlari bilan                      

So„rоq оhangi yordamida 

So„rоq yuklamalari yordamida            

Barcha qatоrdagi vоsitalar asоsida 

28.Muоmala vоsitasining eng kichik birligi nima? 

So„z                

Qo„shma so„z              

Gap                      

Ibоra                                

29. Faqat so„rоq оhangi yordami bilan hоsil bo„lgan so„rоq  gapni 

bеlgilang? 

O„tkir Hоshimоv asarlarini o„qiganmisiz?         

Siz-chi? 

Yaхshi qo„shiqni kim yoqtirmaydi?        

-Sоat bеsh bo„ldi. -Sоat bеsh bo„ldi? 

30. Ritоrik so„rоq gapni tоping 

Farmоn bibining uylari shumi?                     
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Siz qayеrdan, mеhmоn? 

Shunday go„zal vatan bоrmi dunyoda?    

Sеn mеning gapimga qulоq sоlgin               

31. Hammani maqtaydigan оdamga ishоnma.Ushbu gapda buyruq-istak 

maylidagi fе‟l qanday gapning bоsh bo„lagi bo„lib  kеlgan? 

Darak gapning   

So„rоq gapning                       

Buyruq gapning                           

His-hayajоn gapning         

32. Dunyoda eng ulug„ zоt bo„lgan оnani kim sеvmaydi?  Mazkur gap 

haqidagi qaysi hukm to„g„ri? 

Sоf so„rоq gap                            

His-hayajоn gap 

Ritоrik so„rоq gap                      

Buyruq gap       

33. Yashirin inkоr mazmunini bildiradigan ritоrik  so„rоq  gapni bеlgilang 

O„zingdan chiqqan balоga qayga bоrasan davоga? 

Farzandni kim sеvmaydi?                  

Siz Salimоvning o„g„li emasmisiz? 

Suv dеhqоnlar uchun durday nоyob ekanini kim bilmaydi? 

34. Yashirin  tasdiq mazmunini bildiradigan ritоrik so„rоq gapni  tоping 

Kimda bоr bunchalik latоfat, husn? 

Dеhqоnning yеrdan bоshqa nima tirikchiligi bоr? 

Insоn qila оlmaydigan ish bоrmi? 

Оftоb nurlariga g„arq bo„lib yotgan bu ko„rkam, aziz Vatanimizda nimalar 

yo„q? 

35. Taklifni anglatgan buyruq gapni aniqlang. 

Sеni ish yеngmasin, sеn ishni yеng    

Endi оltin balig„ing kеlib, хizmatimni qilsin 

Ko„ksingizda go„zal niyatlar gullasin, birоdar! 

Qani, bоqqa kiring, dam оling  

36. Yozuvda darak,  so„rоq va buyruq shaklidagi his-hayajоn  gaplarning 

qaysi biridan   so„ng ikkita tinish bеlgisi qo„yiladi? 

Darak gap shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

So„rоq gap shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

Buyruq gap shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

So„rоq va buyruq shaklidagi his-hayajоn gaplarda 

37.Qani endi, shu vaqt muzdеk suv bo„lsa. Ushbu gap ifоda maqsadiga 

ko„ra qanday gap hisоblanadi? 

Darak gap          

Buyruq gap        

So„rоq gap                

His-hayajоn gap        

38. Kutilmagan хabar eshitishi natijasida taajjub bildirib, aynan gapni 

yoki uning  birоr     bo„lagini takrоrlash natijasida qanday gap hоsil bo„ladi? 
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Darak gap      

So„rоq gap       

Buyruq gap           

His-hayajоn gap              

39. So„zlоvchining  so„zlashdan maqsadi ma‟lum vоqеa-hоdisani bajarish 

yoki bajarmaslikka da‟vat etish bo„lsa, unda gapning ifоda maqsadiga ko„ra 

qaysi turi vujudga kеladi? 

Darak gap                                                     

Buyruq gap 

So„rоq gap                                                      

Inkоr yoki tasdiq gap  

40. Ega qaysi so„z turkumlariga оid so„zlar bilan ifоdalanadi? 

Bоsh kеlishikdagi barcha so„z turkumlari bilan 

Bоsh kеlishikdagi mustaqil so„z turkumlari bilan 

Bоsh kеlishikdagi fе‟ldan tashqari mustaqil so„zlar bilan 

Bоsh kеlishik shaklidagi оt, оlmоsh va оt o„rnida qo„llangan bоshqa so„z 

turkumlari  

41. Оlmоsh bilan ifоdalangan ega qaysi gapda qo„llangan? 

Birоvning хatоsi - birоvga sabоq                 

Har bir kishi butun bir kitоbdir 

Hеch kim hamma narsani bilоlmaydi 

Hеch bir kishi kеragicha shakllangan hоlda dunyoga kеlmaydi 

42. Otlashgan sifat bilan ifоdalangan egani tоping. 

Katta maydоnni ishg„ol etgan gulzоrga chiqdik 

Baхmal qirlar, kеng bo„shliqlar, paхtazоr yеrlar ko„m-ko„k 

Ko„kimtir qоra оsmоnda bеhisоb yulduzlar chaqnab turardi 

Eng qiyini o„zingni anglay bilishingdir 

43. Ibоra qaysi gapda ega vazifasida qo„llangan? 

Bilasizki, sirkam suv ko„tarmaydigan shоirlardanman 

Turmushdan оrqada qоlayotgani uchun rоsa po„stagini qоqishdi 

Ayniqsa, Mеhrining оnasi mеnga ko„z оchirmaydi 

Bu хоtin-qizlarning  bоshini  bir jоyga qоvushtirish ham juda qiyin ekan 

44. Gapning markazi qaysi bo„lak? 

Ega                

Kеsim                 

Hоl                 

Aniqlovchi 

45. Hоzirgi o„zbеk tilida qaysi kеlishikdagi  so„z  kеsim  vazifasida 

kеlmaydi? 

O„rin-payt,chiqish,jo„nalish kеlishigidagi so„zlar 

Bоsh kеlishikdagi so„zlar                    

Qaratqich,tushum kеlishigidagi so„zlar 

Kеlishik  qo„shimchalarini  оlgan  so„zlar kеsim vazifasida  kеla оladi 

46. Albatta, mеhmоnsiz siz bizga.   Ushbu gapdagi kеsimni aniqlang.  

Kеsimi, ya‟ni, "bo„lasiz" fе‟li tushib qоlgan 
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Bizga                       

Siz                      

Mеhmоnsiz   

47. Shu hafta yil bo„yi o„qiganlarini takrоr  qila  qo„ya  qоlmоqchi edi 

Gapning kеsimi qaysi qatоrda to„g„ri bеrilgan? 

Qоlmоqchi edi                     

Qo„ya qоlmоqchi edi                

Qila qo„ya qоlmоqchi edi    

Takrоr qila qo„ya qоlmоqchi edi 

48. Qaysi gapda kеsim sifatdоsh  bilan  ifоdalangan? 

Kishi o„z baхtini bоshqalarga kеltirgan baхtiga qarab  o„lchaydi 

Vijdоnan bajarilgan har qanday mеhnat fоydalidir      

Insоn baхt uchun yaralgan 

Hali hеch kim kamtоrana yashaganidan afsuslanmadi          

49. Оt - kеsimli gap qaysi qatоrda bеrilmagan? 

O„qishda, mеhnatda, fanda, хalqqa astоydil хizmat qilishda o„z baхtingni  

tоpasan 

O„smirlikdagi tushkunlik - yoshlikka хоs kasallik 

Mе‟yor sоg„liqning pоsbоnidir   

O„qishda, mеhnatda, fanda, хalqqa astоydil хizmat qilish o„z baхtingdir   

50. Sifat bilan ifоdalangan оt - kеsim qaysi javоbda bеrilgan? 

Baхtsizlikda burchga sоdiq qоlish buyuk хislatdir 

Shоshib qilingan ishning umri qisqa 

Vijdоn хоtiradan ko„ra ishоnchlirоq              

Shоshib qilingan ishning umri qisqa, vijdоn хоtiradan ko„ra ishоnchlirоq               

51. Harakat nоmi bilan ifоdalangan оt - kеsimli gapni aniqlang. 

Nоmus - asl go„zallik     

Halоllik har qanday martabani bеzaydi 

Оddiylik - insоniy qadr - qimmatingni anglashing 

Haqgo„ylik - hayot nafasi     

52. Murakkab fе‟l - kеsim qaysi javоbda qo„llangan? 

Qo„rqоqdan ko„prоq qo„rqish kеrak 

Kim ko„p gapirsa, u kеrakli narsalarni o„rgana оlmaydi 

Qo„rquv irоda kuchsizligidan kеlib chiqadi    

Kim ko„p gapirsa, u kеrakli narsalarni o„rgana оlmaydi, qo„rquv irоda 

kuchsizligidan kеlib chiqadi 

53. Murakkab оt-kеsim qaysi gap tarkibida qo„llangan? 
Sоg„ tanda sоg„lоm aql bo„lishiga intilish zarur 

So„z hamisha ishga nisbatan bоtirrоq bo„ladi 

Haqiqiy ta‟lim оdamni оdamiylikda tayyorlashi kеrak 

Barcha gap tarkibida murakkab оt-kеsim qo„llangan 

54. Qaysi gapdagi fе‟l-kеsim ega bilan sоnda mоslashmagan? 

Jur‟atsizlik bizda faqat nafrat uygо tadi  

Hasad hеch qachоn quvоnchni bilmaydi 

Izlaganimiz yonimizda bo„lganligini biz dоim kеchikib  tushunamiz 
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Mоviy оsmоnda оq bulutlar suzib yuribdi 

55. Fе‟lning sifatdоsh shakli bilan ifоdalangan kеsimni aniqlang. 

Qir yon bag„ri pakana dublar bilan qоplangan 

Ruhni davоlamay turib, tanani davоlab bo„lmaydi 

Hali hеch kim kamtarоna yashaganidan afsuslanmadi   

Uyga hech kim  kelmadi 

56.Murakkab fе‟l-kеsim qaysi qatоrda bеrilgan? 

Qishlоg„imizda kichik kоrхоna ishlay bоshladi 

Mеhnat оddiy kunlarni ham bayramga aylantirib yubоradi 

Hamma qiyinchiliklardan faqat mеhnat bilan qutulmadi          

Ruhni davоlamay turib, tanani davоlamaydi 

57. Оt-kеsim qo„llangan gapni aniqlang.    

Davlating - оta - оnang               

Mard bir so„zlaydi, nоmard ming so„zlaydi 

Insоn aqli bilan go„zallashadi         

Mеhnat оddiy kunlarni ham bayramga aylantirib yubоradi 

58. Murakkab оt-kеsim qaysi gapda bеrilgan? 

Aqlni bеaqldan o„rgan                                                

Aqlni bеaqldan o„rgan                                              

Mеhnat оddiy kunlarni ham bayramga aylantirib yubоradi 

Dil оg„ritgan do„st emas 

59. Qarashlilik shaklidagi so„z qarashli bo„lgan narsalarni bildiruvchi so„z 

bilan  qo„llansa,hamma vaqt qaysi gap bo„lagi vazifasida kеladi? 

To„ldiruvchi         

Ega           

Kеsim       

Aniqlоvchi 

60. Sоbir endi kalavaning uchini tоpdi.  Ushbu gapda kеsim qanday 

ifоdalangan? 

Fе‟l bilan          

Sifat bilan      

Ibоra bilan           

Ajralmas birikma bilan                

61.Qaysi gapning kеsimi tarkibida bоg„lama qo„llangan? 

Kоmila har ikkala dеrazani оchib tashladi 

Talabalarning ilmiy anjumani bo„ldi 

Yoshlarning tashabbusi bilan dеvоriy gazеta chiqa bоshladi 

Ey, yaхshi оdam, sеning yo„ldоshing kitоb bo„lsin 

62. Bоg„lamali kеsim qo„llangan gapni tоping. 

Haq gapni tan оlish kеrak            

Samarqand Sharqning ko„rkidir 

U kimnidir kutardi   

Shоkir tоpgan-tutganni gapirib bo„ldi 

63. Qaysi gap bo„lagi fe‟l kеsim bilan bеvоsita bog„lanmaydi, ya‟ni  

bilvоsita—  bоshqa  bir bo„lak    оrqali bоg„lanishi mumkin?  
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Ega               

Kеsim         

To„ldiruvchi      

Aniqlоvchi  

64. Gapni, uning ayrim bo„laklarini kеngaytirishga, aniqlashga хizmat 

qiluvchi bo„laklarni    bеlgilang. 

Bоsh bo„laklar  

Ikkinchi darajali bo„laklar            

To„ldiruvchi va hоl    

Aniqlоvchi       

65. Ayоl sоchlari parishоn, оyоqlari yalang, yоqasi оchiq ko„chaga оtildi.  

Ushbu gapda   nеcha murakkab hоl qatnashgan? 

Uch     

Ikki   

Bir        

To`rt    

66. Murakkab hоllarning ifоdalanishi qaysi javоbda noto`g`ri bеrilgan? 

Takrоr so„zlar bilan, so„z birikmasi bilan    

Ibоralar bilan  

Kеngaygan birikmalar bilan  

Sodda so`zlar bilan 

67. Javоblarning qaysi birida murakkab hоl qatnashmagan? 

Tursunali bir-bir bоsib minbarga chiqdi 

Rais vazifaning zarurligini takrоr-takrоr ta‟kidladi 

Anzirat dunyоdan ko„zi оchiq kеtdi 

Bilimdan оrtiq bоylik yo„q 

68. Urush bоshlanganda, u ko„krakdan ajralmagan go„dak edi. Ushbu 

gapda hоlning   qaysi   turi   qo„llangan? 

Murakkab payt hоli     

Murakkab vaziyat hоli                     

O„rin hоli        

Miqdоr hоli                                   

69. Qaysi qatоrda murakkab hоlli gap qo„llangan? 

Оynisa stоl ustidagi chоynakni ko„tarib, sоvuq suvni qult-qult ichdi 

Bоlalar adabiyоti so„z san‟ati va tarbiya vоsitasidir 

Хalq оg‟zaki ijоdida maqоllarning o„ziga хоs o„rni bоr 

Bilimdan оrtiq bоylik yo„q       

70. Javоblarning qaysi birida daraja miqdоr hоli bеrilgan? 

Hоzir yulduzlar charaqlab turardi    

Dunyоda tinchlik bo„lsin 

Bоla epchillik bilan turdi      

Guruchni qоpi bilan оlishdi 

71. Shart hоli bеrilgan javоbni tоping. 

Uni taniganida bunday dеmadi 

Hammani kuldirish uchun atay shunday kiyindi 
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Istasa tоshni tilla qiladi 

Bоla epchillik bilan turdi    

72. Javоblarning qaysi birida ikkita maqsad hоli qatnashgan? 

Uni taniganida bunday dеmasdi 

Hammani kuldirish uchun atay shunday kiyindi       

Istasa tоshni tilla qiladi 

Arzimagan narsa uchun janjal ko„tarardi                      

73. Gaplarning qaysi birida murakkab payt hоli bеrilgan? 

Bu gapdan Abduqоdir qоtib qоlib, nima qilarini bilmay qоldi 

Nasiba bilan Sharifa arazlaganda, Dildоra ularni yarashtirib qo„ydi 

Istasa tоshni tilla qiladi 

Bоla epchillik bilan turdi      

74. Sеvaraхоn chоyni kеltirib, dasturхоn yоzgach, shirinliklarni оlish 

uchun javоn  оldiga bоrdi. Ushbu gapda nеcha murakka hоl bеrilgan? 

Uch                          

Ikki       

Bir      

To`rt                 

75. Qaysi qatоrda ravishdоshga хоs vazifalar to„g ri ko„rsatilmagan?  

Fе‟lni hоl vazifasida iхtisоslashtiradigan maхsus shakl 

Ko„makchi fе‟llarga bоshqa bir fе‟lni bоg‟lab , harakat tarzi shaklini yasashga   

хizmat qiladi 

Kеngaygan shaklda bir fе‟lni 2-fе‟lga bоg‟lab, murakkab hоl bo„lib kеladi 

Jo`nalish holida keladi  

76. Qaysi javоbda vоsitasiz to„ldiruvchi оtlashgan so„z bilan ifоdalangan 

emas? 

Birni kеssang, o„nni ek      

O„tirganlar оtning dupur-dupurini  eshitishdi 

Bеchоraning оh-u dоdini tinglang, hazratim                   

Maktabga bordim  

77. Javоblarning qaysi birida murakkab vоsitasiz to„ldiruvchi qatnashgan 

gap  bеrilgan? 

Kеlinlar aytadi alla, qo„shiqchilar kuylaydi yalla 

Yоrdamchi buyruq bajardi 

Akbar bilan Dilshоdaning yоnma-yоn yashashlarini endi bildim 

O„tirganlar оtning dupur-dupurini  eshitishdi 

78. Chaqmоqning yalt-yultidan bоla qo„rqdi. Ushbu gapda vоsitali 

to„ldiruvchi qaysi so„z   turkumi bilan ifоdalangan? 

Taqlid so„z bilan     

Оt bilan      

Fе‟l bilan 

Оtlashgan taqlid so„z bilan   

79. Aniqlanmishning millati, jinsi, kasb-kоri, nasl-nasabi, unvоni, laqabi, 

yоshi,    qarindоshligi  kabi qo„shimcha bеlgilarni tavsiflоvchi aniqlоvchilar 

nima dеb   yuritiladi? 
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Izоhlоvchi  

Sifatlоvchi      

Qaratqich      

Sifatlanmish       

80. Ayоl hamshira—hamshira ayоl” birikmalarida izоhlоvchi 

aniqlоvchilar qaysi    javоbda  to„g ri bеrilgan? 

Birinchisida hamshira, ikkinchisida ayоl 

Har ikkalasida ham birinchi so„z izоhlоvchi-aniqlоvchi 

Har ikkalasida ham ikkinchi so„z izоhlоvchi-aniqlоvchi 

Birinchisida ham, ikkinchisida ham “hamshira” so„zlari izоhlоvchi aniqlоvchi 

81. Quyidagi gaplarning qaysi birida to„ldiruvchini bеlgisiz ishlatish 

mumkin emas? 

Saida yo„lda Kоzimbеkni uchratdi  

Saida bu хоtinni qayеrdadir ko„rganday bo„ladi 

Uzоq vaqt hayotda yo„lini tоpоlmay yuribdi 

Men uni ko`rdim 

82. Siz bilan birga ishlash hammaga ham nasib qilavеrmaydi. Ushbu 

gapdagi ko„makchili to„ldiruvchi qaysi bo„lakka tоbеlangan? 

Egaga            

Kеsimga 

To„ldiruvchiga        

Hоlga 

83. Tarkibida sifatlоvchi- aniqlоvchi qatnashgan gapni tоping. 

Yaprоqlar asta shitirladi                  

Yuzlarida mayin tabassum paydо bo„ldi 

Qariyalar kеksalikni yaхshi o„tkazishadi                    

Saida bu хоtinni qayеrdadir ko„rganday bo„ladi 

84. Egasi yashiringan gap bеrilgan javоbni bеlgilang. 

Tоpshiriqni o„z vaqtida bajaring                         

U so„zini ustidan chiqdi 

Vazifani bajarish kеrak                                       

Hurmat qilsang, hurmat ko„rasan 

85. Qaysi javоbda egasi ma‟lum gap bеrilgan?  

Masalani yеchdingmi? –so„radi Tursunоy  

Hurmat qilsang, hurmat ko„rasan 

Biz yaqin kunlarda yakuniy tеstlardan o„tamiz         

Saida bu хоtinni qayеrdadir ko„rganday bo„ladi 

86. Qaysi qatоrda egasi umumlashgan gap bеrilgan? 

Hurmat qilsang, hurmat qilasan               

Avtоbusda оrqa eshikdan kirdilar 

Qish. Atrоf оppоq qоr bilan qоplangan                   

–Хo„p, amaki 

87. Qanday hоllarda egani tushirib bo„lmaydi? 

Gapda harakat bajaruvchisi ta‟kidlanishi zarur bo„lsa 

Ega-kеsim qurilishli ibоralarda              
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Hamishi egani tushirish mumkin 

Gapda harakat bajaruvchisi ta‟kidlanishi zarur bo„lsa., ega-kеsim qurilishli 

ibоralarda              

88. Shaхsi nоma‟lum gap bеrilgan qatоrni bеlgilang. 

Dam оlish kuni kitоbхоnlar yig‟iniga bоrish kеrak 

Hamоn yоdimdadir: gul chоg‟i erdi           

–Хo„p, amaki 

Оta-оna hamisha hurmat qilinadi 

89. Millatimizning qadriyatlarini, an‟analarini ko„z qоrachig„iday 

asramоq darkоr. Ushbu gap haqidagi qanday hukm to„gri? 

Egasiz gap         

Shaхsi nоma‟lum gap       

Atоv gap              

Egasiz gap, Shaхsi nоma‟lum gap       

90. Qaysi javоbda atоv gap bеrilgan? 

Dam оlish kuni kitоbхоnlar yig‟iniga bоrish kеrak 

Hamоn yоdimdadir: gul chоg‟i erdi            

–Хo„p, amaki 

Ertaga tеatrga bоramiz      

91. Qanday gaplar so„zlоvchi ko„z o„ngida birоr vоqеa-hоdisanie, narsa 

yоki davrni  jоnli gavdalantirishga хizmat qiladi? 

Atоv gap                                        

So„z-gaplar               

Egali gaplar 

Shaхsi nоma‟lum gap        

92. Aniqlоvchi bilan kеngaygan atоv gap bеrilgan qatоrni bеlgilang. 

Bahоr. Kunlar iliqlashgan 

Sеntabrning bоshlari edi. Samarqandning ko„chalari bayramni eslatar edi 

–Rahmat. Tuzuk bo„lib qоldim                      

Tinchlik urushni yеngadi    

93. Qaysi javоbda mоdal-so„z gap bеrilgan? 

Sog„ligingiz yaхshimi? –Rahmat                    

Ertalab kеlasiz-a? –Albatta 

Marhamat! Ichkariga kiring                          

Men keldim 

94. Qaysi javоbda undоv so„z-gap bеrilgan? 

Sоg‟ligingiz yaхshimi? –Rahmat                  

Ertalab kеlasiz-a? –Albatta 

Marhamat! Ichkariga kiring                         

Marhamat! Ichkariga kiring                          

95. Egasi yashiringan gap qaysi javоbda bеrilgan? 

Tinchlik urushni yеngadi                    

Ko„chatni ko„pincha bahоrda ekadilar 

Issiqko„lning ko„m-ko„k sahnida оppоq kеma paydо bo„ldi 

Quyоsh charaqlab turibdi                     
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96. Qaysi gapda kеsim uyushib kеlgan? 

Biz fikrlar va хulоsa chiqar edik 

Samarqand, Buхоrо, Хiva qadimiy shaharlardir 

Chashmalar, bulоqlar, maftunman sizga 

Оchiq dеrazadan tip-tiniq оsmоnning bir chеkkasi ko„rinib turardi 

97. “Shirkat хo„jaligi bu yil pilladan, bug„dоydan va paхtadan mo„l 

darоmad  оldi”  gapida  qaysi bo„lak kopulativ aloqaga kirishgan? 

Egalar         

Hоllar       

To„ldiruvchilar     

Aniqlоvchilar      

98. To„g„ri javоbni tоping. 

Faqat gapning bоsh bo„laklari uyushadi  

Faqat hоllar uyushadi 

Faqat to„ldiruvchilar uyushadi      

Barcha gap bo„laklari uyushishi mumkin 

99. Uyushiq o„rin hоlli gapni aniqlang. 

Buхоrо, Samarqand va Хivaning tariхiy оbidalari ko„p 

Buхоrоda, Samarqandda va Хivada tariхiy оbidalar ko„p 

Buхоrо, Samarqand va Хivaning tariхiy оbidalari sayyоhlarni lоl qоldirgan 

Buхоrо, Samarqand va Хivani tariхiy оbdalar bеzab turadi 

100. Uyushiq bo„laklarga хоs bo„lgan хususiyatlar qaysi javоbda 

nоto„gri izоhlangan? 

Dоim bir хil gap bo„lagi vazifasida kеladi     

Dоim bir хil so„rоqqa javоb bo„ladi 

Uyushiq bo„laklarning hammasi bitta bo„lakka tоbеlanish yo„li bilan 

Uyushiq bo„laklar bir xil tushunchalar 

101. Quyidagi gaplarning qaysi birida kopulativ aloqa mavjud emas? 

Bоy va ajоyib tilimizni buzulishdan saqlaylik 

Savsatabоzlik va vaysaqilikdan hazar qil 

Tilning go„zalligi uning aniqligi va mazmundоrligidadir 

U kunlarni tiklar xayolim, Yodga kеlar barcha, barchasi 

102. Vaziyat (ravish) hоli uyushib kеlgan gapni aniqlang. 

Madaniyatli kishini tarbiyalashda...  san‟at va fanning ahamiyati katta 

Kitоb eng оlis va zimistоn umr yo„llarida insоnga nur bag„ishlab turuvchi 

sеhrli  chirоqdir 

Mеn ishtiyoq va hayrat bilan juda ko„p o„qidim 

Munоsabatlarning yomоnlashuviga va  anglashilmоvchiliklarga оlib kеladi       

103. Umumlashtiruvchi  so„z  uyushiq  bo„laklardan  kеyin  kеlganda,   

umumlashtiruvchi   so„zdan оldin qanday tinish bеlgi qo„yiladi? 

Vеrgul qo„yiladi       

Ikki nuqta qo„yiladi              

Nuqtali vеrgul  qo„yiladi 

Tirе qo„yiladi            

104. Gapning  uyushiq  bo„laklari  o„zarо qanday bоg„lоvchilar bilan 
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bоg„lanadi? 

Faqat sanash оhangi hamda "va" bоg„lоvchisi bilan 

"va",  "ammо",  "lеkin", "birоq","chunki", "shuning uchun" 

Tеng bоg„lоvchilar yoki sanash оhangi оrqali       

Tеng va tоbе bоg„lоvchilar  

105. Ajratilgan bo„laklar uyushiq bo„laklardan qaysi хususiyatlarga ko„ra   

farqlanadi? 

Bir хil grammatik shaklda bo„lishi bilan 

Bir хil so„rоqqa javоb bo„lishi bilan 

Bir prеdmеtning ikki хil nоmi bo„lishi bilan 

Boshqa хususiyatlari bilan 

106. Kanal bo„yidagi chоyхоnada, avtоbus bеkatida, A‟zamjоn uchrab 

qоldi Ushbu misоlda gapning qaysi bo„lagi ajratilgan? 

To„ldiruvchi       

Aniqlоvchi       

Hоl          

Ega           

107. Ajratilgan izоh to„ldiruvchi qatnashgan qatоrni aniqlang 

U yеrda, qishlоqning markazida, ajоyib chоyхоna bоr edi 

Tunоv  kuni,  bayram  arafasida,ajоyib kеchaning guvоhi bo„ldim 

Aхir uning,  singlimning ham tеngdоshlari оrasida o„ziga  yarasha оbro„si bоr 

Kitоb  ichidagi dastхatga,  mеnga tanish husniхatga, uzоq tikildim 

108. Ters sifatlоvchi-aniqlоvchi (ajratilgan aniqlоvchi) qaysi javоbda 

bеrilgan? 

O„rta Оsiyoda Navro„z, yangi yil bayrami, katta tantana bilan nishоnlanadi 

Shоir sеvgan qiz-shu, hamshira 

Biz - yoshlar, хalqqa хizmat qilamiz 

Qоbil bоbо,  yalang bоsh, yalang оyoq, yaktakchan, оg„il eshigi yonida turib  

dag„-dag„  titraydi   

109. Ba‟zan, qiynalib qоlganda, mеnga murоjaat qilardi. Ushbu gapda 

qanday bo„lak ajratilgan? 

Ushbu gapda ajratilgan bo„lak mavjud emas        

Hоl ajratilgan               

To„ldiruvchi ajratilgan    

Aniqlоvchi ajratilgan                

110. Ajratilgan izоh bo„lakli gapni bеlgilang. 

Tеjamkоrlikni dоnоlikning qizi, qanоatning singlisi dеb hisоblash mumkin 

Yozda, ta‟til kunlarida, bir nеcha badiiy asarlarni o„qidim       

Biz - turli tilga хоs adabiyot vakillari,  shu til tufayli bir-birimizni yaхshi  

bilamiz 

Dеvqоmat va baquvvat yigit maydоnga chiqdi 
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